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Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 16. OKTOBER 2023 – Monday, 16 October 2023
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1 - 417

11.30 Uhr 
11.30 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

500 - 1.655

DIENSTAG, 17. OKTOBER 2023 – Tuesday, 17 October 2023
EINZELLOSE – single lots 

09.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

2.000 - 2.635

14.00 Uhr 
2.00 pm

THEMATIK
Thematics

2.700 - 2.834

ÜBERSEE 
Overseas

2.850 - 3.096

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

3.100 - 3.184

EUROPA
Europe

3.200 - 4.203

MITTWOCH, 18. OKTOBER 2023 – Wednesday, 18 October 2023
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ALTDEUTSCHLAND / DEUTSCHES REICH
Old German States / German Reich

4.500 - 5.545

13.00 Uhr 
1.00 pm

AUSLANDSPOSTÄMTER / KOLONIEN / BESETZUNG
German Foreign PO´s / Colonies / Occupation

5.550 - 6.176

DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945

6.200 - 6.944

DONNERSTAG, 19. OKTOBER 2023 – Thursday, 19 October 2023
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas

7.000 - 7.836

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

7.900 - 7.994

THEMATIK
Thematics

8.000 - 8.213

EUROPA
Europe

8.300 - 9.351

FREITAG, 20. OKTOBER 2023 – Friday, 20 October 2023
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement

13.00 Uhr 
1.00 pm

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945
DEUTSCHLAND NACH 1945, VARIA
Germany after 1945, varia
ANSICHTSKARTEN
Picture postcards

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com
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Bieten Sie bequem und ohne zusätzliche Kosten über unsere Kooperationspartner!
Bids can be placed directly and free of charge on our cooperating well-known partner!

Unsere Online Kooperationspartner – Our online cooperation partners

Besichtigungszeiten – Viewing hours                                                         

Ihre und die Sicherheit unserer Mitarbeiter liegt 
uns am Herzen, das Einhalten der angeordneten 
Schutzmaßnahmen der Landesregierung Baden-
Württemberg ist daher unerlässlich. Gerne begrü
ßen wir Sie in unseren Räumlichkeiten, möchten 
Sie aber in dieser besonderen Zeit darauf hinwei-
sen, mit uns vorab einen festen Termin telefonisch 
(07142/789 400) oder per E-Mail (info@auktionen-
gaertner.de) zu vereinbaren. Termine außerhalb 
der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger 
Absprache möglich.

Your safety and the safety of our employees is im-
portant to us, so it is essential to comply the 
statewide protective measures. We are looking 
forward to welcoming you to our premises, but 
would like to point out that during this special time 
you need a fixed appointment with us. Please give 
us a call (+49-7142-789 400) or email us (info@
auktionen-gaertner.de). PRIVATE VIEWING BE-
YOND THE GIVEN DATES ARE POSSIBLE BY AP-
POINTMENT.

Wichtige Information – Important information                                                        

Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX) – 
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grund
lage von Entscheidungen des Weltpostvereins 
zum 1. Januar 2019 den Versand von Waren per 
EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun 
die Bedingungen (Wegfall der Zustellung gegen 
Unterschrift) für die WARENPOST INTERNATIO-
NAL derart, dass wir uns entschieden haben, die 
ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL oder 
FEDEX Paket zu versenden.

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX) – After 
the Deutsche Post AG, based on decisions of the 
Universal Postal Union, had prohibited the ship-
ment of goods by REGISTERED MAIL as of January 
1, 2019, they now change the conditions for the 
WARENPOST INTERNATIONAL (signed delivery is 
not longer possible). In consequence we have de-
cided to ship the auctioned lots EXCLUSIVELY by 
DHL or FEDEX parcel.

Mittwoch - Freitag
Tuesday - Friday

4. Oktober - 6. Oktober 2023
4 October  - 6 October 2023

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

9. - 13. Oktober 2023
9  - 13 October 2023

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

14. - 15. Oktober 2023
14  - 15 October 2023

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

16. - 20. Oktober 2023
16  - 20 October 2023

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm
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DEUTSCHLAND
Germany Seite 70 - 81
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AFGHANISTAN
Afghanistan

1

ALBANIEN
Albania

2

ALGERIEN
Algeria

3

ANGOLA
Angola

4

ÖSTERREICH
Austria

5

AZOREN
Azores

7

BAHAMAS
Bahamas

8 - 11

BARBADOS
Barbados

12 - 13

BELARUS
Belarus

14

BELGISCH KONGO
Belgian Congo

15

BELGIEN
Belgium

16 - 17

BELIZE
Belize

18

BERMUDA
Bermuda

19 - 20

BHUTAN
Bhutan

21

BOLIVIEN
Bolivia

23

BRASILIEN
Brazil

25 - 29

BRUNEI
Brunei

30 - 33

BULGARIEN
Bulgaria

35

BURMA / MYANMAR
Burma / Myanmar

36 - 37

BURUNDI
Burundi

38 - 40

KAMBODSCHA
Cambodia

41

KAMERUN
Cameroon

44 - 46

INDEX BANKNOTEN
Index Banknotes

ALLE WELT A - Z
Worldwide A - Z

CANADA
Canada

47 - 48

KAP VERDE
Cape Verde

49

CAYMAN ISLANDS
Cayman Islands

52 - 55

ZENTRALAFRIKANISCHE REPUBLIK
Central African Republic

56 - 57

CEYLON
Ceylon

59 - 62

TSCHAD
Chad

63 - 64

CHINA
China

65 - 115

KOLUMBIEN
Colombia

131

CONFEDERATE STATES
Confederate States

133

KOMOREN
Comoros

134

KONGO
Congo

136

CUBA
Cuba

143 - 144

CURACAO
Curacao

146

ZYPERN
Cyprus

147 - 148

TSCHECHOSLOWAKEI
Czechoslovakia

150 - 165

DOMINIKANISCHE REPUBLIK
Dominican Republic

173

OSTKARIBISCHE STAATEN
East Caribbean States

174 - 176

EQUATORIAL AFRICAN STATES
Equatorial African States

177

ÄQUATORIALGUINEA
Equatorial Guinea

178

ESTLAND
Estonia

179 - 184

FAEROE ISLANDS
Faeroe Islands

185

FIJI
Fiji

186 - 188

FINNLAND
Finland

189

FRANKREICH
France

191 - 192

FRANZÖSISCHE ANTILLEN
French Antilles

193

FRANZÖSISCH-ÄQUATORIALAFRIKA
French Equatorial Africa

194 - 197

 4



FRANZÖSISCH INDOCHINA
French Indochina

198

FRENCH PACIFIC TERRITORIES
French Pacific Territories

199

FRANZÖSISCH WESTAFRIKA
French West Africa

200

GUADELOUPE
Guadeloupe

203

HONDURAS
Honduras

204

HONG KONG
Hong Kong

205

UNGARN
Hungary

207 - 208

ISLAND
Iceland

210 - 211

INDIEN
India

212

JERSEY
Jersey

216 - 217

KUWAIT
Kuwait

220

LETTLAND
Latvia

221 - 222

LESOTHO
Lesotho

223

LITAUEN
Lithuania

224

MALAYA
Malaya

226

MALEDIVEN
Maldives

227

MONACO
Monaco

228

MOZAMBIQUE
Mozambique

229 - 232

NEPAL
Nepal

233 - 234

NIEDERLÄNDISCHE ANTILLEN
Netherlands Antilles

235

NIEDERLÄNDISCH INDIEN
Netherlands Indies

236 - 237

NIEDERLANDE
Netherlands

239 - 240

NEUSEELAND
New Zealand

242 - 245

NICARAGUA
Nicaragua

246

OZEANIEN
Oceania

247

OMAN
Oman

248

PHILIPPINEN
Philippines

249

POLEN
Poland

250

RHODESIEN
Rhodesia

251

RUMÄNIEN
Romania

252

RUSSLAND
Russia

253 - 256

RUANDA-BURUNDI
Rwanda-Burundi

258

SAINT PIERRE & MIQUELON
Saint Pierre & Miquelon

259 - 260

SAUDI ARABIEN
Saudi Arabia

261

SENEGAL
Senegal

262

SEYCHELLEN
Seychelles

263

SLOVAKEI
Slovakia

264

SCHWEDEN
Sweden

268 - 269

TAHITI
Tahiti

270 - 271

TAIWAN
Taiwan

272

TONGA
Tonga

273 - 274

TUNESIEN
Tunisia

275

TÜRKEI
Turkey

276

VEREINIGTE ARABISCHE EMIRATE
United Arab Emirates

277

USA
USA

278 - 283

VENEZUELA
Venezuela

284

WEST-AFRIKANISCHE STAATEN
West African States

285

SAMBIA
Zambia

286

TESTBANKNOTE
Test Banknotes

287

ALLE WELT
Worldwidw

288 - 303
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DEUTSCHLAND
Germany
DEUTSCHES REICH BIS 1945
German Empire

310 - 321

ALLIIERTE MILITÄRBEHÖRDE + 
AUSGABEN 1945 - 1948
Allied military agency + issues 1945 - 1948

322 - 324

BANK DEUTSCHER LÄNDER + 
BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND
Bank of the German States +
Federal Republic of Germany

325 - 341

DDR
East Germany

342 - 343

NEBENGEBIETE DEUTSCHES REICH
Other territories German Empire

344 - 353

DEUTSCHLAND - KOLONIEN
German Colonial Empire

354 - 356

KONZENTRATIONS- UND 
KRIEGSGEFANGENENLAGER
Concentration and prisoner-of-war camp

357 - 359

NOTGELD BESONDERER ART
Emergency money of a special kind

360

LÄNDERSCHEINE
Country certificates

361 - 362

SONSTIGE
Others

363 - 371

DEUTSCHLAND
Germany

372 - 381

BADEN
Baden

382 - 383

BAYERN
Bavaria

384 - 391

ELSASS-LOTHRINGEN
Elsass-Lothringen

392 - 393

HAMBURG
Hamburg

394

MECKLENBURG-VORPOMMERN
Mecklenburg-Vorpommern

395 - 396

PFALZ
Palatinate

397 - 398

RHEINLAND
Rhineland

399 - 400

SACHSEN
Saxony

401 - 404

SACHSEN-ANHALT
Saxony-Anhalt

405

WESTFALEN
Westphalia

406

WÜRTTEMBERG
Wurttemberg

407 - 414

EHEMALIGE OSTGEBIETE
Former East territories

415

VARIA
Varia

416 - 417

NOTGELD
Emergency Money
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INDEX MÜNZEN
Index Coins
ANTIKE
Ancient Coins

502 - 514

GRIECHISCHE MÜNZEN
Greek Coins

502 - 505

MAKEDONIEN
Makedonien

502 - 502

THRAKIEN
Thrakien

503 - 503

RÖMISCHE MÜNZEN
Roman Coins

506 - 512

IMPERATOREN UND MÜNZMEISTER
Imperatoren und Münzmeister

506 - 506

KAISERZEIT
Kaiserzeit

507 - 512

BYZANTINISCHE MÜNZEN
Byzantine Coins

513 - 514

AUSTRALIEN
Australia

515 - 517

BAHAMAS
Bahamas

518 - 518

KARIBIK
Caribian

519 - 519

CHINA, VR
China, PRC

528 - 534

FIDSCHI INSELN
Fiji

535 - 535

GABUN
Gabon

536 - 536

INDIEN
India

537 - 539

KANADA
Canada

554 - 556

MALAYSIA
Malaysia

560 - 560

NIEDERL. INDIEN
Dutch Indies

561 - 561

NIGER
Niger

562 - 562

SÜDAFRIKA
South Africa

565 - 566

VEREINIGTE ARAB. EMIRATE
United Arab Emirates

567 - 568

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA
United States of America

569 - 573

EUROPA
Europe

622 - 806

BELGIEN
Belgium

622 - 622

FRANKREICH
France

627 - 640

GROSSBRITANNIEN
Great Britain

642 - 655

ITALIEN
Italy

656 - 660

KROATIEN
Croatia

663 - 663

LIECHTENSTEIN
Liechtenstein

666 - 667

MALTESER ORDEN
Order of Malta

668 - 668

NIEDERLANDE
Netherlands

669 - 673

ÖSTERREICH
Austria

676 - 690

POLEN
Poland

691 - 694

RUMÄNIEN
Romania

696 - 699

RUSSLAND
Russia

700 - 720

SCHWEIZ
Switzerland

721 - 731

SOWJETUNION
Russia

738 - 738

SPANIEN
Spain

739 - 743

TSCHECHIEN
Czech Republic

744 - 751

TSCHECHOSLOWAKEI
Czechoslovakia

752 - 752

UNGARN
Hungary

753 - 754

EUROPA - EURO
Europe - Euro

757 - 806

DEUTSCHLAND €
Germany €

757 - 776

LETTLAND €
Latvia €

780 - 780

LUXEMBURG €
Luxembourg €

781 - 782

MONACO €
Monaco €

783 - 796

VATIKAN €
Vatican City €

802 - 806

EUROPA - EURO
Europe - EURO

807 - 808
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ALTDT. + RDR BIS 1800 818 - 940

ALTDT. + RDR 1800-1871 945 - 1.406

ANHALT-BERNBURG 945 - 948

ANHALT-DESSAU 949 - 949

BADEN 950 - 955

BAYERN 956 - 973

BRAUNSCHWEIG 974 - 975

BREMEN 976 - 978

FRANKFURT - STADT 979 - 989

HAMBURG 990 - 990

HANNOVER 991 - 997

HESSEN-DARMSTADT 998 - 999

HESSEN-KASSEL 1.000 - 1.002

MECKLENBURG-SCHWERIN 1.003 - 1.003

NASSAU 1.004 - 1.005

PREUSSEN 1.006 - 1.018

SACHSEN 1.019 - 1.029

WÜRTTEMBERG 1.030 - 1.036

DEUTSCHLAND 1871-1945 1.043 - 1.309

DT. KAISERREICH 1.043 - 1.190

UMLAUFMÜNZEN 1 PF. - 1 MARK 1.043 - 1.049

UMLAUFMÜNZEN 2-5 MARK 1.054 - 1.147

ANHALT 1.054 - 1.058

BADEN 1.059 - 1.073

BAYERN 1.074 - 1.088

BREMEN 1.089 - 1.090

HAMBURG 1.091 - 1.094

HESSEN 1.095 - 1.099

LIPPE 1.100 - 1.100

LÜBECK 1.101 - 1.105

MECKLENBURG-SCHWERIN 1.106 - 1.107

OLDENBURG 1.108 - 1.108

PREUSSEN 1.109 - 1.123

REUSS JÜNGERE LINIE 1.124 - 1.124

SACHSEN 1.125 - 1.131

SACHSEN-MEININGEN 1.132 - 1.134

SACHSEN-WEIMAR-EISENACH 1.135 - 1.138

SCHAUMBURG-LIPPE 1.139 - 1.139

SCHWARZBURG-SONDERSHAUSEN 1.140 - 1.142

WÜRTTEMBERG 1.143 - 1.147

GOLDMÜNZEN 5, 10, 20 MARK 1.148 - 1.190

ANHALT 1.148 - 1.148

BADEN 1.149 - 1.154

BAYERN 1.155 - 1.157

HAMBURG 1.158 - 1.164

HESSEN 1.165 - 1.166

PREUSSEN 1.167 - 1.178

SACHSEN 1.179 - 1.184

WÜRTTEMBERG 1.185 - 1.190

WEIMARER REPUBLIK 1.191 - 1.292

3. REICH 1.293 - 1.309

DEUTSCHLAND AB 1945 1.310 - 1.394
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DDR 1.310 - 1.317

DEUTSCHLAND 1948-2001 1.318 - 1.394

DT. NEBENGEBIETE 1.395 - 1.408

DT. OSTAFRIKA 1.398 - 1.399

DT. NEUGUINEA 1.400 - 1.404

DANZIG 1.405 - 1.406

REICHSKREDITKASSE 1.407 - 1.407

SAARLAND 1.408 - 1.408

PROBEN & VERPRÄGUNGEN 1.417 - 1.418

MEDAILLEN 1.453 - 1.578

LITERATUR 1.579 - 1.581

ZUBEHÖR 1.582

ORDEN & EHRENZEICHEN 1.600 - 1.634

ALTE AKTIEN / WERTPAPIERE 1.635 - 1.640

VARIA 1.641 - 1.655
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Hinweis zu NS-Emblemen und/oder Symbolen:
Bei Belegen, Literatur u.a. mit NS-Emblemen oder -Symbolen verpflichtet 
sich der Bieter, diese lediglich für historisch-wissenschaftliche Sammelz-
wecke zu erwerben. Sie sind in keiner Weise propagandistisch, insbeson-
dere im Sinne des § 86 StGB, zu benutzen.

PARAGRAPH 86A, 86

Notice to NS-Decorations and/or Symbols
The bidder is obliged to purchase samples or literature etc. holding NS-
decorations or NS-symbols only for historical and scientific purposes of 
collecting. They may not be used in any form for propagandistic purpo-
ses, esp. in regard to § 86 StGB.



Numismatische 
Ausdrücke

Numismatic Terms Expressions 
Numismatiques

Termini Dl Numismatica

g.e= gering erhalten fair / very good très bien conservè bello

s= schön fine beau molto bello

ss= sehr schön very fine très beau bellissimo

vz= vorzüglich extremely fine superbe splendido

st= Stempelglanz uncirculated fleur de coin fior di conio

PP= polierte Platte proof flan bruni fondo specchio

Abschlag struck frappe coniazione

Av.= Avers front en face diritto

berieben slightly polished frott trattato

Blei Iead plomb piombo

dezentriert uncentered décentrè non centrato

Doppelschlag double struck double frappe ribattitura

einseitig uniface uniface uniface

emailliert enamelled maill smaltato

Erhaltung condition/preservation conservation conservazione

Ex= Exemplar specimen, copy exemplaire esemplare

Fassungsspuren trace of mounting traces de monture tracce di montatura

Fehlprägung mis-strike dfaut de frappe difetto di coniazione

Feld field champ campo

Gedenkmünze commemorative coin monnaie commmorative moneta commemorativa

geglättet tooled retouch liscio

gelocht holed trou bucato

geprägt minted frapp coniato

gewellt bent ondul ondolato

Hsp.= Henkelspur mount mark trace de monture tracce di appicagnolo

Jahrh.= Jahrhundert century sicle secolo

klein small petit piccolo

Korrosionsspuren traces of corrosion traces de corrosion segni di corrosione

Kratzer scratch(es) rayure graffio(i)

 NUMISMATISCHE FACHAUSDRÜCKE                                                                                
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Numismatische 
Ausdrücke

Numismatic Terms Expressions 
Numismatiques

Termini Dl Numismatica

Kupfer copper cuivre rame

Legierung alloy alliage lega

leicht(e) slightly légèrement Ieggero

I. = links left gauche sinistra

min. = minimal minimal minime minimamente

Prägeschwäche weakly struck de frappe faible conio stanco

Rf.= Randfehler edge faults erreur sur Ia tranche errore nel bordo

Randschrift lettered edge tranche inscrite inscrizione sul bordo

r.= rechts right droite destra

Rv.= Revers reverse revers rovescio

Schrötling flan flan tondello

Schrötlingsfehler flan defect flan défectueux errore di tondello

schwach ausgeprägt weakly struck de frappe faible conio stanco

selten in dieser Erhaltung rare in this condition rare en cet état conservazione rara

seltener Jahrgang rare year année rare annata rara

Stempel die-stamp coin conio

Stempelfehler mistake in the die erreur de frappe errore di conio

überdurchschnittliche Erhaltung extraordinary condition conservation extraordinaire conservazione estraordinaria

überprägt overstruck surfrappé ribattuto

unediert unpublished inédit inedito

vergoldet gilt doré dorato

von allergrößter Seltenheit extremely rare de toute rareté di grandissima raritá

Vorderseite front/avers en face diritto

winz. =winzig tiny petit veramente piccolo

Zainende end of flan fin de flan finito di tondello

Zierrand ornamental border tranche ornée taglio ornato

Zinn tin étain stagno

ziseliert chased ciselé cesellato

 Numismatische Fachausdrücke                                                                                 
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DIE GESCHICHTE HINTER EINEM LOS

Portugal 1889: König Luís und „seine“ Brücke
Die herrlichen portugiesischen Burgen, Kirchen, Klöster und 
Schlösser, besonders im Großraum Lissabon, sind Stein ge-
wordene Zeugen von Portugals einstigen Glanzzeiten als 
Weltmacht. Im 15. und 16. Jahrhundert waren Portugal und 
Spanien die führenden See- und Handelsmächte, die durch 
päpstliche Vermittlung im Vertrag von Tordesillas 1494 die 
außereuropäische Welt durch zwei durch Südamerika und 
den Ostpazifik verlaufende Längengrade untereinander 
aufteilten, weshalb noch heute in Brasilien Portugiesisch 
und im übrigen Südamerika Spanisch die Amtssprache ist. 
Viele berühmte Seefahrer wie Magellan (= Magalhães), Diaz 
und vor allem Vasco da Gama, der 1498 den „richtigen“ See-
weg nach Indien entdeckte, waren Portugiesen. Doch in der 
2. Hälfte des 19. Jahrhunderts hatte Portugal schon lange 
seine einstige Bedeutung als Welt-, See- und Handelsmacht 
verloren. Mit der Unabhängigkeit Brasiliens 1822 schrump-
fte Portugals Kolonialreich im Wesentlichen auf seine afri-
kanischen Besitzungen, Goa und Macau zusammen. Doch 
erwiesen sich die Kolonien spätestens nach 1850 als defizitär 
und bedrohten nachhaltig den Staatshaushalt.- Zu dieser 
Zeit regierte in Lissabon König Luís I. (31.10.1838- 
19.10.1889), der am 11.11.1861 von seinem kinderlos ver-
storbenen Bruder Pedro V. den Thron geerbt hatte. Er war 
ein sehr gebildeter und kultivierter Mann, sprach mehrere 
Sprachen, malte, komponierte und musizierte, kurzum ein 
intellektueller Schöngeist, dem man nachsagte, er könne 
stundenlang über die Schönheit von Kunst und Musik disku-
tieren. Sein Portrait zierte ab 1862 die Briefmarken und 
Münzen Portugals. Unter seiner Regentschaft wurden alle-
rdings die letzten Goldmünzen des Königreichs geprägt, zu 
denen die hier abgebildete Goldmünze zu 5000 Reis aus sei-
nem Sterbejahr 1889 gehört.

Die Münze, von der 1889 nur 9000 Exemplare geprägt 
wurden, zeigt auf dem Avers den Kopf des Königs mit der 
lateinischen Umschrift: „LUDOVICUS.I. PORTUG(ALLIAE): ET. 
ALGARB(IAE): REX“ („Ludwig I., König von Portugal und der 
Algarve“), das Prägejahr 1889 sowie die Initialen „F.A.C.“ des 
Graveurs Frederico Augusto de Campos. Die Darstellung 
schmeichelt zwar -scheinbar- dem damals 51-jährigen 
König, der zuletzt recht korpulent geworden und ziemlich 
ergraut war, doch wurde dieser Münztyp bereits ab 1867 
unverändert geprägt, als Luís I. erst 29 Jahre alt und schlank 
war sowie blondes lockiges Haar besaß.- Das Motiv des Re-
vers bildet das bekrönte Staatswappen mit den 7 Kastellen 
und den 5 Schilden (= Qinas). Die Kastelle symbolisieren die 
7 Schlachten, die einst König Alfons III. gegen die Mauren 
gewann, die 5 Schilde die dabei besiegten 5 maurischen 
Könige. In jedem Schild sind 5 Münzen zu erkennen, die als 
Darstellung der 5 Wundmale Christi interpretiert werden. 
Diese insgesamt 25 Münzen nebst den nochmals 
hinzuzuzählenden 5 Münzen des mittleren Schilds sollen für 
die 30 Silberlinge des „Judas-Lohns“ stehen.
Die vorzüglich erhaltene Goldmünze mit ihrem rückseitig 
unter dem Wappen befindlichen Nennwert zu „5000 REIS“ 
besitzt einen Durchmesser von 23 mm, ist 1,5 mm dick und 
wiegt 8,8675 g. Bei einem Goldgehalt von 916 2/3 /1000 
nach dem Vorbild der britischen Sovereign-Goldmünzen 
entspricht dies einem Feingewicht von knapp 8,13 g. - Luís I. 
konnte den Niedergang der Monarchie aber nicht aufhalten. 
Nur 21 Jahre nach seinem Tod und der Prägung unserer 
Goldmünze verlor sein Enkel Manuel II. den Thron und 
musste ins Exil gehen. Portugal wurde eine Republik. Doch 
kennt noch heute in Porto jeder Einwohner König Luís I., 
denn seit 1886 überspannt der eiserne „Ponte Dom Luís I.“ 
den Douro und verbindet auf 2 Fahrebenen für Züge und 
Autos beide Flussseiten Portos. Die Brücke gehört seit 1996 
sogar zum UNESCO-Weltkulturerbe.
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W 1 Afghanistan: Afghanistan Treasury, pair with 10 Afghanis ND(1926-28) (P.8, F, taped tear left border and 
small tear lower margin) and 50 Afghanis SH1307 (1928) (P.10a, F-, missing part lower right). (2 pcs.) 50,-

W 2 Albania: Banca Nazionale d‘Albania, set with 3 banknotes 2x 20 and 100 Franga with overprint Banka e 
Shtetit Shqiptar, P.12b (F/F-), P.13 (F- with small border tears) and P.14 (F/F- with small border tears). (3 
pcs.) 50,-

P 3 Algeria: Banque de l‘Algérie, 10 Francs 15.5.1871, P.14, cancelled with overprint ”ANNULE” and can-
cellation holes, very nice for the age of the banknote, minor margin split, slightly toned paper, pin-
holes left border and a few folds and creases, Condition: F/F+. Very Rare! 1.200,-

P 4 Angola: Banco de Angola, 1.000 Escudos 1956, P.91, great original shape, just a very soft vertical bend 
and a few minor spots, Condition: XF+/aUNC. 800,-

BANKNOTEN WELTWEIT Lose 1 - 303
Montag, 16. Oktober 2023, Beginn der Versteigerung um 9.00 Uhr

BANKNOTES WORLDWIDE single lots 1 - 303
Monday, 16 October 2023, the auction starts at 9.00 am

P 5 Austria: K.u.K. Reichs-Central-Casse 5 Gulden 1881, P.A154, still nice with slightly toned and stained 
paper and a few folds and creases, Condition: F. 100,-

Afghanistan / Albania / Algeria / Angola / Austria | BANKNOTES WORLDWIDE
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P 7 Azores: Banco de Portugal with overprint ”MOEDA INSULANA - AÇORES”, 2500 Reis 30.07.1909, P.8b, 
still nice with crisp paper, minor margin split and tiny border tears, lightly toned, Condition: F. Rare! 280,-

W 8 Bahamas: The Bahamas Government, L.1965 series, pair with 50 Cents and 1 Dollar, both with signatu-
res: Sands & Higgs, P.17a in UNC and P.18a in VF condition. (2 pcs.) 70,-

P 9 Bahamas: Central Bank of the Bahamas, 5 Dollars L.1974 with signature: W. C. Allen, P.37b in UNC con-
dition. 200,-

P 10 Bahamas: The Central Bank of the Bahamas 20 Dollars 1997, P.65 in perfect UNC condition. 120,-

W 11 Bahamas: The Central Bank of the Bahamas, 20 Dollars 2000 with signature Julian W. Francis, P.65A in 
UNC condition. 70,-

W 6 Austria: Lot with 7 banknotes, series 1912-1944, comprising 100 Kronen 1912 (P.56, UNC), 2x 10.000 
Kronen 1918 (P.65, 66, UNC), 10 and 100 Kronen 1922 (P.75, 77, UNC), 1 Schilling overprint on 10.000 
Kronen 1924 (P.87, UNC) and 100 Schilling Alliierte Militärbehörde 1944 (P.110a, aUNC/UNC). (7 pcs.) 
(T) Sammlung 100,-

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!
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P 12 Barbados: Central Bank of Barbados, lot with 5 banknotes, ND(1995-2000) series, with 2 Dollars 
ND(1995) (P.46, UNC), 5 Dollars ND(1996) (P.47, UNC), 2 Dollars ND(1998) (P.54a, UNC), 5 Dollars 
ND(2000) (P.61, UNC) and 100 Dollars ND(2000) (P.65, XF+/aUNC). Very nice set! (5 pcs.) 100,-

W 13 Barbados: Central Bank of Barbados, lot with 5 banknotes, 2007-2013 series, including 2x 10 Dollars 
2007 with signature Worrell (P.68b, UNC), 20 Dollars 2007 with signature Williams (P.69a, UNC), 20 
Dollars 2012 commemorative series (P.72, UNC) and 20 Dollars 2013 (P.76a, UNC). (5 pcs.) 60,-

W 14 Belarus: National Bank of Belarus, 20 Rubles 2000 (2001), commemorating 10 Years National Bank of 
Belarus, P.33 in original folder and in UNC condition and 20.000 Rubles 2000 (2011), commemorating 
20 Years National Bank of Belarus, P.35 in UNC condition. (2 pcs.) (T) 70,-

P 15 Belgian Congo: Banque Centrale du Congo Belge et du Ruanda-Urundi, 1.000 Francs 1953-55 colour 
trial Specimen, P.29cts, with overprint ”Specimen” and two cancellation holes, some soft folds and a 
few minor spots, Condition: XF. Rare! 1.600,-

W 16 Belgium: Banque Nationale de Belgique, 1.000 Francs 13.04.1951 with signatures: Pirsoul & Frère, 
P.131a, two soft vertical folds, otherwise original shape and great embossing, Condition: XF/XF+. 150,-

Barbados / Belarus / Belgian Congo / Belgium | BANKNOTES WORLDWIDE
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P 17 Belgium: Banque Nationale de Belgique, 5.000 Francs 02.02.1973 with signatures: Jordens & Vande-
putte, P.137a, vertical and horizontal fold with a few minor spots on back, Condition: VF+/XF. 220,-

P 18 Belize: Central Bank of Belize, 100 Dollars 2016, P.71c, UNC. 100,-

W 19 Bermuda: Bermuda Government 10 Shillings 12th May 1937 with fractional serial number, P.10b, toned 
paper with several folds and tiny hole at center, Condition: F. 60,-

P 20 Bermuda: Bermuda Monetary Authority 20 Dollars 1989 with low serial # B/2 000198, P.37b in perfect 
UNC condition. 120,-

P 21 Bhutan: Royal Monetary Authority of Bhutan, nice lot with 7 REPLACEMENT banknotes, all with prefix 
”Z”, including 5 Ngultrum ND(1985) (P.14r, UNC), 50 Ngultrum ND(2000) (P.24r, UNC), 500 Ngultrum 
ND(2000) (P.26r, UNC), 5 Ngultrum 2006 (P.28ar, aUNC/UNC), 10 Ngultrum 2006 (P.29ar, UNC), 100 
Ngultrum 2006 (P.32ar, UNC) and 500 Ngultrum 2006 (P.33ar, UNC). Great lot! (7 pcs.) 160,-

BANKNOTES WORLDWIDE | Belgium / Belize / Bermuda / Bhutan
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ex. P 22 Bohemia & Moravia: Protektorat Böhmen und Mähren, huge lot with 29 banknotes, series ND(1939) - 
1944, comprising 2x 1 Krone without stamp and with machine stamp (P.1b,c, UNC), 5 Kronen with hand 
stamp (P.2a, aUNC), 1 Krone series D (P.3a, UNC), 2x 5 Kronen series A and H (P.4a, aUNC), 2x 100 Kro-
nen - II. Auflage series B (P.7, VF, aUNC), 100 Kronen - II. Auflage SPECIMEN (P.7s, aUNC), 50 Kronen and 
50 Kronen SPECIMEN (P.5a, 5s, XF, aUNC), 2x 10 Kronen series A and N (P.8a, F, aUNC), 2x 10 Kronen 
series A and N SPECIMEN (P.8s, UNC), 3x 20 Kronen and 3x 20 Kronen SPECIMEN series A, G and H (P.9, 
9s, F to aUNC), 50 Kronen series A (P.10, VF), 500 Kronen and 500 Kronen SPECIMEN series Ea and Aa 
(P.12, 12s, UNC), 1.000 Kronen II. Auflage series Ib (P.15, XF+/aUNC), 2x 5.000 Kronen SPECIMEN (P.17s, 
UNC) and 2x 5.000 Kronen series C SPECIMEN (P.16s, XF+, aUNC). Very nice lot! Viewing recommen-
ded! (29 pcs.) (T) Sammlung 400,-

P 23 Bolivia: Tesorería de la República de Bolivia and Banco Central de Bolivia, very nice set with 8 bankno-
tes, 1902-1951 series, comprising 1 Boliviano 1902 (P.92a, UNC), 1 Boliviano 1911 (P.112, aUNC), 1 
Boliviano 1928 (P.118a, UNC), 5 Bolivianos 1928 (P.120a, UNC), 10 Bolivianos 1928 (P.121a, XF), 1 Boli-
viano Emision 1951 (P.128b, UNC), 10 Bolivianos 1928 (P.130, UNC) and 1.000 Bolivianos 1928 (P.135, 
VF+/XF). (8 pcs.) 150,-

Bohemia & Moravia / Bolivia | BANKNOTES WORLDWIDE
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P 27 Brazil: República dos Estados Unidos do Brasil, 10.000 Cruzeiros ND(1966), P.182Ba in perfect UNC 
condition. 150,-

W 28 Brazil: Banco Central do Brasil, huge lot with 15 banknotes, series 1994-2014, with 2x 1, 5, 10, 50 and 
100 Reais ND(1994-2003) (P.243Ae-247a, F, UNC), 1, 2, 10, 20 and 50 Reais 2000-2014 (P.248a-250g, 
251a, 256, UNC), pair with 2 and 5 Reais 2010, both with same serial number AA 000028938 (P.252, 
253, UNC) and a pair with 10 and 20 Reais 2010 both with same serial number AA 000000479 (P.254, 
255, UNC). (15 pcs.) (T) Sammlung 150,-

W 29 Brazil: Idar-(Nahe) Tiefenstein - H. Albert Becker Notgeld with 500, 1.000, 2.000, 5.000 and 10.000 Reis 
ND(1918), (P.NL, Van Eck 1592, aUNC/UNC). Nice set! (5 pcs.) 60,-

W 26 Brazil: República dos Estados Unidos do Brasil, pair with 10 and 20 Mil Reis ND(1925, 1931) (P.39d, 
48c), both in a nice VF/VF+ condition. (2 pcs.) 70,-

P 25 Brazil: República dos Estados Unidos do Brasil - Thesouro Nacional, pair with 1 Mil Reis ND(1891) (P.3a, 
VG/F-) and 2 Mil Reis ND(1923) (P.17, VF). (2 pcs.) 90,-

ex. P 24 Bosnia & Herzegovina: Huge lot with 69 banknotes, series 1992-1998 series with different varieties and 
stamps, comprising for example 50 and 100 Dinara (P.1, 2, VF, XF), 2x 100, 500, 4x 1.000 and 2x 5.000 
Dinara Novcani Bons (P.6b,g, 7g, 8a,f,h,r, 9h,r, VF to UNC), 10-10.000 Dinara (P.10-15, 17, UNC), 1.000 
and 100.000 Dinara Novcani Bons (P.26, 31, XF, aUNC), 100.000-1 Million Dinara overprint series (P.34-
37, UNC), 50 Dinara 1995 (P.47, UNC), 3x 200, 2x 500, 2x 1.000, 3x 5.000, 2x 10.000 and 20.000 Dinara 
Novcani Bons (P.48-52Aa, XF to UNC), 10.000-100.000 Dinara 1993 (P.53-56, UNC), 2x 50 Konvertible 
Pfeniga, 1, 5, 10 and 50 Konvertible Maraka 1998 (P.57-59, 61, 64, 67, UNC), 10-1.000.000.000 Dinara 
Banja Luka 1992 (P.133-147, UNC) and 5.000-500 Million Dinara Banja Luka 1993 (P.149-155, UNC). 
Viewing recommended! (69 pcs.) (T) Sammlung 150,-

BANKNOTES WORLDWIDE | Bosnia & Herzegovina / Brazil
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P 30 Brunei: Government of Brunei, very nice set with 5 banknotes, series 1967-1986, with 1 Ringgit (P.1, 
VF/VF+), 1 Ringgit 1978 (P.6a, UNC), 1 Ringgit 1988 (P.6d, UNC) and 5 Ringgit 1984 (P.7b, VF/VF+) and 
10 Ringgit 1986 (P.8b, XF). Nice set! (5 pcs.) 100,-

W 31 Brunei: Negara Brunei Darussalam, set with 4 banknotes, including 1 Ringgit 1989 (P.13a, UNC), 5 Ring-
git 1993 (P.14, UNC), 10 Ringgit 1989 (P.15, UNC) and 25 Ringgit 1992 commemorative issue (P.21, 
UNC). Nice set. (4 pcs.) 70,-

W 32 Brunei: State Bank of Brunei Darussalam, uncut sheet with 3 pieces 5 Ringgit 2002, Polymer, P.23 in 
original folder and in UNC condition. (3 pcs. uncut) (M) 70,-

W 33 Brunei: State Bank of Brunei Darussalam, lot with 4 banknotes, series 2007 and 2011, with 1, 5 and 10 
Ringgit 2011 (P.35-37, UNC) and 20 Ringgit 2007 (P.34a, UNC). (4 pcs.) 50,-

W 34 Brunei: Negara Brunei Darussalam, lot with 7 banknotes, series 1996, 2007 and 2011, comprising 1, 5 
and 10 Ringgit 1996 (P.22-24, UNC), 20 Ringgit 2007 commemorative issue (P.34, UNC) and 1, 5 and 10 
Ringgit 2011 (P.35-37, UNC). (7 pcs.) (T) Sammlung 80,-

W 35 Bulgaria: Bulgaria National Bank, pair with 100 Leva Zlato ND(1916) P.20a (F/F-, tiny missing part upper 
left) and 10 Leva Zlatni ND(1917), P.22a (F+/VF). (2 pcs.) 70,-

P 36 Burma: Government of India, set with 3 banknotes with overprint ”MILITARY ADMINISTRATION OF 
BURMA”, with 1 Rupee ND(1945) (P.25b, VF+/XF), 5 Rupees ND(1945) (P.26b, XF/XF+) and 10 Rupees 
ND(1945) (P.28, VF+/XF). (3 pcs.) 180,-

W 37 Burma: Government of India with overprint ”BURMA CURRENCY BOARD – LEGAL TENDER IN BURMA 
ONLY”, pair with 1 Rupees ND(1947) (P.30, F+/VF) and 10 Rupees ND(1947) (P.32, VF+/XF). (2 pcs.) 80,-

W 38 Burundi: Banque du Royaume du Burundi, set with 3 banknotes, series 1964-1965, with 5 Francs 1965 
(P.8, UNC), 50 Francs 1964 (P.11, F) and 100 Francs 1964 (P.12, XF+/aUNC). (3 pcs.) 140,-

Brunei / Bulgaria / Burma / Burundi | BANKNOTES WORLDWIDE
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P 39 Burundi: Banque du Royaume du Burundi, 10 Francs 1964, P.9a, tiny dint upper right outside the frame 
of the banknote, Condition: aUNC/UNC. Rare! 200,-

W 40 Burundi: Banque de la République du Burundi, 1.000 Francs 1991, P.31d in UNC condition. 80,-

W 41 Cambodia: Banque Nationale du Cambodge, lot with 3 banknotes, series ND(1955-56), with 1 Riel (P.1, 
VF/VF+), 5 Riels (P.2, VF+/XF) and 10 Riels (P.3, XF). (3 pcs.) 120,-

W 42 Cambodia: Bank of Kampuchea, series 1975, complete set with 0,1; 0,5; 1; 5; 10; 50 and 100 Riels, P.18-
24 in UNC condition. (7 pcs.) (T) Sammlung 70,-

ex. P 43 Cambodia: State Bank of Democratic Kampuchea and National Bank of Cambodia, huge lot with 46 
banknotes, 1 Riel 1979 -10.000 Riels 2015, comprising for example 100.000 Riels ND(1995) (P.50, UNC), 
50.000 Riels 2001 (P.57, UNC), 100.000 Riels 2012 (P.62, aUNC), 10.000 Riels 2015 (P.69, UNC) and 
many more. Viewing recommended! (46 pcs.) (T) Sammlung 140,-

P 44 Cameroon: Banque Centrale - Republique Federale du Cameroun, 100 Francs ND(1962), P.10, excellent 
and almost perfect condition, just two tiny pinholes lower right, otherwise perfect, Condition: aUNC. 100,-

W 45 Cameroon: Banque des États de l‘Afrique Centrale - République Unie du Cameroun, pair with 500 
Francs ND(1984) (P.15b, UNC) and 500 Francs 1983 (P.15d, UNC). (2 pcs.) 70,-

W 46 Cameroon: Banque des États de l‘Afrique Centrale - République du Cameroun, pair with 1.000 Francs 
01.01.1985 (P.25, UNC) and 1.000 Francs 01.01.1989 (P.26a, UNC). (2 pcs.) 70,-

W 47 Canada: Bank of Canada, 1 and 10 Dollars 1954, ”Devil‘s Face” notes with signatures Beattie & Coyne, 
1 Dollar, P.66b (VF+/XF) and 10 Dollars P.69b (F/F-). (2 pcs.) 70,-

BANKNOTES WORLDWIDE | Burundi / Cambodia / Cameroon / Canada
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P 48 Canada: Bank of Canada, 100 Dollars 1975 with signatures Crow & Bouey, P.91b in perfect UNC condi-
tion. 120,-

P 49 Cape Verde: Banco de Cabo Verde, lot with 4 Specimens, with 100 Escudos 1977 with Specimen # 0615 
(P.54s2, UNC), 500 Escudos 1977 with Specimen # 0742 (P.55s1, UNC), 1.000 Escudos 1977 with Speci-
men # 0337 (P.56s1, UNC) and 100 Escudos 1989 with Specimen # 0445 (P.57s, UNC). (4 pcs.) 120,-

W 50 Cape Verde: Banco de Cabo Verde, lot with 7 banknotes, comprising 500 and 1.000 Escudos 1977 (P.55, 
56, UNC) and 100, 200, 500, 1.000 and 2.500 Escudos 1989 (P.57-61, UNC). Nice set! (7 pcs.) (T) Sammlung 100,-

W 51 Cape Verde: Banco de Cabo Verde, lot with 6 banknotes, series 1992-2007, with 500 and 1.000 Escudos 
1992 (P.64a, 65a, UNC), 2.000 Escudos 1999 (P.66, UNC), 200 Escudos 2005 (P.68, UNC) and 500 and 
1.000 Escudos 2007 (P.69, 70, UNC). (6 pcs.) (T) Sammlung 80,-

P 52 Cayman Islands: Cayman Islands Currency Board, pair with 1 Dollar L.1974 with prefix A/3 and signa-
ture Johnson (P.5a, UNC) and 40 Dollars L.1974 with prefix A/1 (P.9, UNC). (2 pcs.) 200,-
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P 53 Cayman Islands: Cayman Islands Currency Board, 40 Dollars L.1974, P.9a in perfect UNC condition. 120,-

W 54 Cayman Islands: Cayman Islands Currency Board, series 1991, pair with 5 Dollars (P.12, UNC) and 25 
Dollars (P.14, VF/VF+ with soft folds and tiny spots). (2 pcs.) 180,-

W 55 Cayman Islands: Cayman Islands Currency Board, 100 Dollars 1996, P.20 in perfect UNC condition. 140,-

P 56 Central African Republic: Banque des États de l‘Afrique Centrale - Empire Centrafricain, 10.000 Francs 
ND(1978) with portrait of Emperor Jean Bédél Bokassa, P.8, very nice condition with strong paper and 
bright colors, minor repairs at center and upper margin, Condition: VF/VF+. Rare! 400,-

W 57 Central African Republic: Banque des États de l‘Afrique Centrale - République Centrafricaine, pair with 
500 Francs 01.07.1980 (P.9, UNC) and 500 Francs 01.01.1987 (P.14c, UNC). (2 pcs.) 70,-

W 58 Central African Republic: Banque des États de l‘Afrique Centrale, lot with 8 banknotes, consisting for 
code letter A – GABON 5.000 Francs (P.409Aa, XF), with code letter C – CONGO 500 Francs (P.101Cb, 
UNC), with code letter F – EQUATORIAL GUINEA 2.000 Francs (P.508Fa, F/F-), code letter M – CENTRAL 
AFRICAN REPUBLIC 2.000 Francs (P.308Ma, F+/VF) and with code letter U – CAMEROUN 500, 1.000, 
5.000 and 10.000 Francs (P.206Ua (UNC), 207Ua (UNC), 209Ua (VF), 210Ua(UNC). (8 pcs.) (T) Sammlung 70,-

W 59 Ceylon: The Government of Ceylon, pair with 1 Rupee 1st February 1941 (P.30, VF+) and 1 Rupee 19th 
September 1942 (P.34, XF+/aUNC). Nice pair! (2 pcs.) 100,-

P 60 Ceylon: Government of Ceylon 1 Rupee 1941, P.34, without pinholes in perfect UNC condition. Rare! 140,-

W 61 Ceylon: Central Bank of Ceylon, lot with 3 banknotes, series 1959 and 1970, with 1 and 2 Rupees 1959 
(P.56b (UNC), 57a in XF) and 50 Rupees 1970 (P.77a, VG). (3 pcs.) 120,-
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P 62 Ceylon: Central Bank of Ceylon, 100 Rupees 1956, P.61, very rare banknote in still nice original shape, 
toned paper with a few folds and creases, Condition: F. Rare! 250,-

P 63 Chad: Banque des États de l‘Afrique Centrale - République du Tchad, 500 Francs ND(1974), P.2a in per-
fect UNC condition. 100,-

W 64 Chad: Banque des États de l‘Afrique Centrale - République du Tchad, pair with 500 Francs 1984 (P.6, XF/
XF+) and 1.000 Francs 1992 (P.10Ac, UNC). (2 pcs.) 70,-

W 65 China: The Commercial Bank of China, 5 Dollars 1926, P.9, almost well worn condition with margin split, 
small missing parts and tears at center, Condition: G. 70,-

W 66 China: Bank of China – MANCHURIA, 20 Cents 1914 with signature at right on back: Shih-hao, P.36c, 
small border tears, toned paper and a few folds, Condition: F. 80,-

P 67 China: Bank of Communications, 5 Yuan 1924 – place of issue SHANGHAI, P.135b, margin split and tiny 
missing parts, larger tear at center, Condition: VG/F-. Rare! 120,-

P 68 China: 5 Yuan 1927 - Bank of Communications, Place of issue TIENTSIN, 5 Yuan 1927, P.146D, VF. 150,-

W 69 China: Central Bank of China – Pass for Nanking Military Government, 1 Yuan 1936 (1943 ND), P.212A 
in VF+/XF condition. Very Rare! 320,-
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P 70 China: Bank of China – Customs Gold Units, 250.000 CGU, 1948, P.374, VF. 300,-

P 71 China: The Central Bank of China – CHENGTU branch, set with 3 Gold Yuan Checks, series 1947-1949, 
with 2.000 Gold Yuan unsigned remainder with counterfoil (P.449Y, VF), 5.000 Gold Yuan 1949 without 
counterfoil (P.449Za, F/F-) and 5.000 Gold Yuan 1949 unsigned remainder with counterfoil (P.449Zb, 
F/F-). Rare set! (3 pcs.) (M) 120,-

W 72 China: The Land Bank of China, 1 Yuan 1931 – SHANGHAI branch, P.504, almost well worn condition 
with margin split and small missing parts, tears at center, Condition: G. 70,-

W 73 China: Chinese Banks - Short Term Interest Bearing Exchange Note, 1 Yuan 1922, P.638, very soft verti-
cal bend and a few tiny spots, Condition: XF+/aUNC. 70,-
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P 74 China: Peoples Bank of China, first series Renminbi 1949, 20 Yuan, serial number I III II 7769596, 
P.824 in perfect UNC condition. Highly Rare! 1.500,-

W 75 China: Peoples Bank of China, first series Renminbi 1949, pair with 100 Yuan, serial number IV X II 
3686537, P.836 (F/F+) and a modern reprint of this note in UNC. (2 pcs.) 80,-

P 76 China: Peoples Bank of China, 100 Yuan 2000 ”Millennium” Commemorative Issue, series ”J”, P.902b in 
perfect UNC condition. 300,-

W 77 China: Bank of China – Foreign Exchange Certificates, series 1979, 1988, set with 9 banknotes, compri-
sing 2x 10 and 50 Fen, 1, 10, 50 and 100 Yuan 1979 (P.FX1a,b, 2, 3, 5, 6, 7, VF) and 50 and 100 Yuan 1988 
(P.FX8, 9, VF). (9 pcs.) (T) Sammlung 150,-

P 78 China: Soviet Military WW II and Peoples Liberation Army of the Peoples Republic of China, lot with 4 
MPC‘s, including 5 and 2x 10 Yuan 1945 (P.M32 (F-), P.M33 (F/F-), P.M35 (UNC) and 1 Fen 1965 (P.M41, 
UNC). (4 pcs.) 100,-
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P 79 China: Chinese Italian Banking Corporation, set with 3 unissued banknotes 1, 5 and 10 Yuan 1921, 
P.S253-S255, all in UNC condition. Rare! (3 pcs.) 200,-

P 80 China: Russo-Asiatic Bank, lot with 3 banknotes, ND(1917) series, with 50 Kopeks (P.S473, F+/VF), 1 
Ruble (P.S474, XF) and 3 Rubles (P.S475, F/F-). (3 pcs.) 200,-

W 81 China: The Sino-Scandinavian Bank, Yungchi Currency, 1 Yuan 1922, P.S580, minor margin split and 
probably repaired upper border, Condition: F/F+. 50,-

P 82 China: Anhwei Regional Bank, lot with 4 banknotes, 1937 series, with 5 Fen (P.S805, UNC), 1 Chiao 
(P.S806, UNC) and 2x 5 Chiao (P.S808, S815, F/F+). (4 pcs.) 200,-

W 83 China: Chekiang Provincial ”Ti Fang” Bank, 1936 and ND(1938) series, lot with 3 banknotes 20 Cents 
(P.S878, aUNC) and 2 and 5 Cents (P.S884, 885, UNC). (3 pcs.) 50,-
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P 84 China: Kirin Yung Heng Provincial Bank, 5 Dollars 1926, P.S1067, still nice with slightly toned paper, 
minor margin split and small graffiti on back, Condition: F. Rare! 150,-

P 85 China: Kiangsi Provincial Bank and Yu Ming Bank of Kiangsi, set with 10 and 20 Cents 1949 (P.S1089C, 
S1089D, UNC), 1 Fen ND(1930‘s) (P.S1125, aUNC), 50 Cents 1933 (P.S1134a, aUNC) and 5 Cents 1938 
(P.S1151, XF). (5 pcs.) 100,-

W 86 China: Kiangsu Farmers Bank, set with 3 banknotes 20 and 2x 50 Cents 1936, P.S1195a (F), P.S1196 (VF) 
and P.S1198 (VG). (3 pcs.) 100,-

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!

P 87 China: Provincial Bank of Chihli, set with 3 banknotes, 1920 and 1926 series, with 1 Dollar (P.S1263b, 
UNC), 20 Cents (P.S1286, XF) and 1 Dollar (P.S1288a, F). (3 pcs.) 100,-
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P 88 China: Bank of Local Railway of Shansi & Suiyuan, set with 3 banknotes, 1934 and 1936 series, with 1 
Yuan – place of issue TAIYUAN (P.S1294c, XF), 5 Yuan (P.S1295a, F/F-) and 1 Yuan (P.S1301a, F/F- with 
small tears). (3 pcs.) 100,-

W 89 China: Lot with 7 banknotes, consisting for the KUNG TSI BANK OF FENGTIEN 20 Coppers 1922 (P.
S1362, VF), 100 Coppers 1922 (P.S1370, F/F- with small tear), for the FENGTIEN PUBLIC EXCHANGE 
BANK 10 Coppers 1924 (P.S1377, VF), FUKIEN PROVINCIAL BANK 50 Cents 1936 (P.S1410, F), 1 and 5 
Fen 1940 (P.S1415, S1424, UNC, VF) and 2 Chiao 1941 (P.S1427, F/F- with small missing part upper 
margin. (7 pcs.) (T) Sammlung 100,-

W 90 China: Lot with 10 banknotes, series 1923-1949, comprising for the HAINAN BANK 2, 5, 20 and 50 Cents 
1949 (P.S1452, S1453, S1455, S1456, UNC), for the AMOY INDUSTRIAL BANK 1, 5, 10 and 50 Cents 1940 
unsigned remainder (P.S1655r-S1658r, UNC) and for the PROVINCIAL BANK OF HONAN 50 Coppers 
1923 (P.S1682b, aUNC) and 1 Yuan 1923 (P.S1688b, F). (10 pcs.) (T) Sammlung 50,-

ex. P 91 China: Lot with 10 banknotes, comprising for the HOPEI METROPOLITAN BANK 6 Coppers 1938 (P.
S1710k, UNC), BANK OF HOPEI & PROVINCIAL BANK OF HOPEI 10 and 20 Cents 1929 (P.S1711d, S1712b, 
F/F- with margin split), 1, 5 Yuan 1933 (P.S1723a, S1724a, F/F-, with pinholes and minor margin split), 
1 and 5 Yuan 1934 (P.S1729, S1731a, XF, F with pinholes) and for the KHOTAN DISTRICT ADMINISTRA-
TION 100 Cash 1934 (P.S1738A, VF) and 1 and 3 Taels 1935 (P.S1737, S1738, F). Nice lot! (10 pcs.) (T) 
Sammlung 350,-

ex. P 92 China: Huge lot with 16 banknotes, series 1939-1948, SINKIANG COMMERCIAL & INDUSTRIAL BANK 1 
Fen 1939 (P.S1743, XF), 3 Fen 1939 (P.S1744, UNC), 5 Fen 1939 (P.S1745a, VF), 2x 1 Jiao 1939 (P.
S1746a,b, XF, F), 2 and 5 Jiao 1939 (P.S1747a, S1748a, VF), 50 and 100 Yuan 1939 (P.S1753, S1754, G/
VG), 200 Yuan 1945 (P.S1765, F), 500 Yuan 1946 (P.S1769, F), 2.000, 5.000 and 20.000 Yuan 1947 (P.
S1771, S1772, S1774, F to VF) and 100.000 and 200.000 Yuan 1948 (P.S1776, S1777, VG). Very nice high 
value lot! (16 pcs.) (T) Sammlung 400,-

W 93 China: SINKIANG SUB PREFECTURE, lot with 3 banknotes, series 1932 and 1936, with 3 Taels 1932 (P.
S1779, F), 5 Taels 1932 (P.S1780, VF) and 50 Taels 1936 (P.S1780F, VG). (3 pcs.) 150,-
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P 94 China: SINKIANG PROVINCIAL BANK, pair with 3 Million and 6 Million Yuan 1948, P.S1787 (F) and P.
S1788 (VF). Rare! (2 pcs.) 250,-

P 97 China: KANSU PROVINCIAL BANK 50 Cents 1935, P.S2246, almost perfect condition with a few brownish 
spots and soft folds, Condition: XF+/aUNC. Rare! 200,-

W 96 China: Nice lot with 4 banknotes, serie 1913-1937, comprising for the HUNAN PROVINCIAL BANK 5 
Cents 1937 (P.S1984, XF), HUNAN BANK 100 Coppers 1913 (P.S2040, F) and 20 Coppers 1917 (P.S2057, 
F) and HUPEH PROVINCIAL BANK 50 Cents 1932 (P.S2108, F- with margin split and larger hole lower 
right). (4 pcs.) 150,-

ex. P 95 China: SINKIANG PROVINCIAL BANK and SINKIANG PROVINCIAL GOVERNMENT, lot with 11 banknotes, 
series 1917-1950, comprising 10 Yuan 1950 (P.S1806, VF), 400 Cash 1917 (P.S1811, VG), 400 Cash 1920 
(P.S1822b, XF), 400 Cash 1921 (P.S1825, VF), 400 Cash 1928 (P.S1840, XF), 2x 400 Cash 1930 (P.S1844, 
S1845, VF, F), 400 Cash 1931 (P.S1851, VF), 2x 100 Cash 1932 (P.S1856, S1857, G/VG, XF) and 10 Taels 
1933 (P.S1875, F). (11 pcs.) (M) Sammlung 300,-
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P 98 China: KWANGSI BANK, lot with 5 banknotes, series 1917-1936, with 10 Cents 1917 (P.S2355, VG with 
small holes), 50 Cents 1918 (P.S2356, F/F- with minor margin split), 10 Cents 1920 (P.S2357, F/F+), 50 
Cents 1921 (P.S2365, aUNC) and 1 Chiao 1936 (P.S2380, UNC). (5 pcs.) 300,-

W 99 China: PROVINCIAL BANK OF KWANGTUNG PROVINCE and KWANGTUNG PROVINCIAL BANK, lot with 
10 banknotes, series 1918-1949, comprising 5 Dollars 1918 (P.S2402b, F/F-), 1 Dollar 1931 (P.S2422d, 
aUNC), 5 Dollars 1931 (P.S2425b, UNC), 1 Dollar 1940 remainder (P.S2449r, UNC), 10 and 50 Cents 1949 
and 1, 5, 10 and 100 Yuan 1949 (P.S2454-S2459, UNC). (10 pcs.) (T) Sammlung 100,-

W 100 China: PROVINCIAL BANK OF KWEICHOW, lot with 1, 5 and 10 Cents 1949, P.S2461-S2463 in aUNC/UNC 
condition. (3 pcs.) 50,-

P 101 China: Lot with 6 banknotes, consisiting for the SHANSE PROVINCIAL BANK 1 Yuan 1930 (P.S2657m, 
VF+/XF), 1 Yuan 1936 (P.S2677, VF) and SHANTUNG MIN SHENG BANK 10 Cents 1936 (P.S2731, XF), 2x 
50 Cents 1936 and 1940 (P.S2733 (VF) and 1940 (UNC) and 5 Yuan 1943 (P.S2744, VF+/XF). 180,-

P 102 China: SZECHUAN PROVINCIAL BANK 100 Coppers, March 1924, P.S2808, slightly toned paper, unfolded 
and without other damages, but obviously cleaned and pressed, Condition: VF. 150,-
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P 103 China: YUNNAN PROVINCIAL BANK, 20 Yuan ND(ca. 1949) ”Cashier‘s Check” Issue, P.S3029A, vertically 
folded, soft diagonal bend lower right and a few minor spots, Condition: VF+/XF. Rare! (M) 250,-

W 104 China: UNITED ISLAMIC REPUBLIC OF EAST TURKESTAN, 1 Sar AH1352 (1933), P.S3046b, margin split 
with small missing parts, several tears and small holes at center, Condition: G/VG. 50,-

ex. P 105 China: BANK OF CHINAN, lot with 7 banknotes, series 1939 and 1942, comprising 1, 2, 2x 5, 2x 10 and 
100 Yuan, P.S3067 (UNC), S3068 (UNC), S3069 (UNC), S3069Ca (F), S3069E (UNC), S3070a (UNC) and 
S3076 (UNC). Very nice lot! (7 pcs.) (T) Sammlung 450,-

P 106 China: BANK OF CHINAN, pair with 100 Yuan 1944 (P.S3084Aa, UNC) and 500 Yuan 1945 (P.S3091a, F/F-
). (2 pcs.) 250,-
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ex. P 107 China: BANK OF SHANSI, CHAHAR & HOPEI, lot with 9 banknotes, series 1938-1946, comprising 10 
Cents 1938 (P.S3136, VF), 2 and 5 Yuan 1939 (P.S3148, S3149, VF), 2 Chiao 1940 (P.S3151, XF), 5 and 10 
Yuan 1945 (P.S3171, S3173, XF, aUNC) and 100, 500 and 1.000 Yuan 1946 (P.S3192 (UNC), S3198 (XF), 
S3200 (aUNC). (9 pcs.) (T) Sammlung 350,-

W 108 China: CHINESE SOVIET REPUBLIC NATIONAL BANK, 5 Chiao 1933, P.S3258, some soft folds and a few 
minor spots, condition: VF+/XF. 30,-

P 109 China: SIBEI NUNG MIN INXANG (Farmers Bank of Northwest China), 50 Yuan 1943, P.S3298 in perfect 
UNC condition. Rare! 600,-

ex. P 110 China: Lot with 6 banknotes, series 1942, 1948, consisting for the BANK OF CENTRAL CHINA 2.000 Yuan 
1948 (P.S3411, VF), BANK OF REHHER (SHEENG) 100 Yuan 1942 (P.S3427, VF) and BANK OF KUANG-
TUNG with 1, 5, 10 and 50 Yuan 1948 (P.S3445-S3448, F/F-). Nice lot! (6 pcs.) (T) Sammlung 180,-

W 111 China: FUKIEN-CHEKIANG-KIANGSI SOVIET BANK, 1 Chiao 1932, P.S3468, soft vertical bend and minor 
spots, otherwise great original shape, Condition: XF/XF+. Rare! 100,-

ex. P 112 China: PEIHAI BANK OF CHINA, huge lot with 18 banknotes, series 1943-1948, comprising 50 Cents 
1943 (P.S3554, XF/XF+), 1 Yuan 1944 (P.S3562a, UNC), 10 Yuan 1944 (P.S3564, F+/VF), 10 Yuan 1944 
(P.S3565Bb, VF+/XF with stain), 50 Yuan 1944 (P.S3570b, VF+/XF), 200 Yuan 1944 (P.s3573a, aUNC), 
1 Yuan 1945 (P.S3577Ab, UNC), 10 Yuan 1945 (P.S3580b, F/F+), 200 Yuan 1945 (P.S3596, aUNC), 200 
Yuan 1945 (P.S3596A, aUNC), 100 Yuan 1946, P.S3603, VF), 100 Yuan 1946 (P.S3604, G/VG), 500 Yuan 
1947 (P.S3620E, aUNC/UNC), 500 Yuan 1948 (P.S3622C, UNC), 500 Yuan 1948 (P.S3622D, aUNC), 500 
Yuan 1948 (P.S3622E, UNC), 1.000 Yuan 1948 (P.S3623A, XF) and 2.000 Yuan 1948 (P.S3623N, XF). (18 
pcs.) (T) Sammlung 1.500,-
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W 113 China: TUNG PEI BANK OF CHINA / BANK OF DUNG BAI, lot with 5 banknotes, series 1945-1948, with 1 
Yuan 1945 (P.S3725, aUNC), 5 Yuan 1945 (P.S3727b, F/F+, tiny hole), 50 Cents 1946 (P.S3735, F/F-, pin-
holes), 100 Yuan 1947 (P.S3750, aUNC) and 1.000 Yuan 1948 (P.S3757a, F-, larger tear). (5 pcs.) 100,-

P 114 China: TUNG PEI BANK OF CHINA / BANK OF DUNG BAI, 50.000 Yuan 1948, P.S3763 in perfect UNC 
condition. Rare! 300,-

W 115 China: BANK OF THE NORTHWEST and TA HAN SZECHUAN MILITARY GOVERNMENT, pair with 1 Yuan 
1925 (P.S3871c, F/F-) and 1 Yuan ND(1912) (P.S3948, VF, small hole left center, small tear right border). 
(2 pcs.) 50,-

ex. P 116 China: The Central Bank of China, huge lot with 87 banknotes, series 1928 – 1947, comprising for 
example 10 Coppers 1928 (P.167b, XF), 1 Yuan 1936 (P.211a, UNC), 10 Yuan 1940 (P.228, aUNC), 10 
Yuan 1941 (P.238b, VF), 10 Yuan 1942 (P.245c, UNC), 500 Yuan 1944 (P.266, UNC), 400 Yuan 1945 (P.280, 
VF), 1.000 Yuan 1945 (P.287, aUNC) and many more. Viewing recommended! (87 pcs.) (T) Sammlung 500,-

ex. P 117 China: Bank of Communications, series 1914-1942, huge lot with 24 banknotes, including 5 Yuan 1914 
– SHANGHAI (P.117o, F/F-), 5 Yuan 1914 – SHANTUNG (P.117p, XF), 5 Yuan 1914 – TIENTSIN (P.117s1, 
VF), 10 Yuan 1914 – SHANGHAI (P.118o, VG/F-), 10 Yuan 1914 - SHANGHAI (P.118q, UNC), 5 Yuan 1927 
- SHANGHAI (P.146B, VF), 5 Yuan 1927 - LUNGKOW / SHANTUNG (P.146Cc, F/F-), 2x 5 Yuan 1927 - 
TSINGTAU / SHANTUNG (P.146Ce, F-, VF), 10 Yuan 1927 – SHANGHAI (P.147A, F/F-), 5 Yuan 1935 
(P.154a, UNC), 10 Yuan 1935 (P.155, XF+/aUNC), 5 Yuan 1941 (P.156, F/F+), 5 Yuan 1941 (P.157, UNC), 
10 Yuan 1941 (P.158, UNC), 4x 10 Yuan 1941 (P.159a,e,f,g, aUNC/UNC), 25 Yuan 1941 (P.160, F-), 50 
Yuan 1941 – CHUNGKING (P.161a, F/F-), 100 Yuan 1941 (P.162b, F/F-), 50 Yuan 1942 (P.164a, F-) and 
100 Yuan 1942 (P.165, F). Very nice lot! Viewing recommended! (24 pcs.) (T) Sammlung 300,-
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ex. P 118 China: Huge lot with more than 80 banknotes, comprising for example CENTRAL BANK OF CHINA 
10.000 Yuan 1947 (P.318, F/F+), THE FARMERS BANK OF CHINA 1, 5 and 10 Yuan 1935 (P.457-459, F/F-), 
THE CENTRAL BANK OF CHINA 10 and 100 CGU‘s 1930 (P.327, 330, F/F+) and 20 Yuan 1948 (P.401, VF), 
THE KWANGTUNG PROVINCIAL BANK 10 Cents 1935 (P.S2436a, UNC), PEOPLES BANK OF CHINA 10 
Yuan 1980 (P.887, XF+/aUNC), BANK OF COMMUNICATIONS 10 Yuan 1935 (P.155, VF), BANK OF CHINA 
5 Yuan 1937 (P.80, aUNC/UNC) and many more. Viewing recommended! (80+ pcs.) (T) Sammlung 300,-

ex. P 119 China: The Central Bank of China, lot with 32 Customs Gold Units (CGU‘s), series 1930 – 1948, compri-
sing for example 10 and 20 Cents 1930 (P.323b, 324b, aUNC), 500 CGU 1947 (P.334, VF), 2.000 CGU 
1947 (P.340, UNC), 5.000 CGU 1947 (P.351, UNC), 10.000 CGU 1947 (P.354, UNC) and many more. Very 
nice lot! (Viewing recommended! (32 pcs.) (T) Sammlung 250,-

P 120 China: Bank of Taiwan and Republic of China, lot with 10 banknotes, series ND(1914-49), comprising 5 
Gold Yen ND(1914) (P.1922, F-), 1 Yen ND(1944) (P.1925b, VF), 10 Yen ND(1932) (P.1927, VF), 1, 5 and 
10 Yen ND(1946) (P.1935-1937, UNC), 50 Yen ND(1946) (P.1938, VG), 100 Yen ND(1946) (P.1939, aUNC), 
500 Yen ND(1946) (P.1940, F/F+) and 10.000 Yen ND(1949) (P.1945, aUNC). (10 pcs.) (T) Sammlung 250,-
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W 121 China: The Central Reserve Bank of China, huge lot with 33 banknotes, series 1940 – 1945, consisting 
for example 2x 1, 2x 5, 10, 20 and 2x 50 Cents 1940 (P.J1a,b, 2a,b, 3-6, XF, UNC), 5 Yuan 1940 (P.J10h, 
UNC), 500 Yuan 1942 (P.J15a, XF), 10.000 Yuan 1944 (P.J38, F-), 5.000 Yuan 1945 (P.J41, F+/VF) and 
many more. Viewing recommended! (33 pcs.) (T) Sammlung 200,-

ex. P 122 China: Bank of Taiwan, series 1949 and 1954, comprising 2x 1 Cent (P.1946, 1963, UNC), 2x 50 Cents 
(P.1949a,b, UNC), 2x 1 Yuan (P.1964, 1965, XF, UNC), 2x 5 Yuan (P.1953, 1968, aUNC, UNC) and 10 Yuan 
(P.1967, UNC). (9 pcs.) (T) Sammlung 200,-

ex. P 123 China: Bank of Taiwan, huge lot with 19 banknotes, series 1960 – 2005, comprising 10 Yuan 1960 
(P.1970, UNC), 1, 5, 50 and 2x 100 Yuan 1961-72 (P.1971b, 1973, 1974, 1975, 1977, UNC), 5 and 10 Yuan 
1969 (P.1978, 1979, XF, UNC), 50, 100 Yuan 1972 (P.1982, 1983, UNC), 10 Yuan 1984 (P.1984, UNC), 500 
and 1.000 Yuan 1981 (P.1987, 1988, aUNC), 100, 50, 100, 200 and 2x 500 Yuan 1988-2005 (P.1989-
1993, 1996, UNC). (19 pcs.) (T) Sammlung 200,-

W 124 China: Central Bank of Manchukuo, series ND(1935-44), lot with 11 banknotes, comprising 50 Fen (P.
J129, F), 10 Yuan (P.J132a, aUNC), 100 Yuan (P.J133b, VF), 1 Yuan (P.J135a, F), 5 Yuan (P.J136a, aUNC), 
2x 10 Yuan (P.J137a,c, aUNC, UNC), 2x 100 Yuan (P.J138a,b, aUNC/UNC) and 10 and 50 Fen(P.J140, 
141a, aUNC, UNC). (11 pcs.) (T) Sammlung 150,-

W 125 China: Federal Reserve Bank of China, lot with 20 banknotes, series 1938 – 1945, with 1, 10, 2x 20 and 
50 Fen ND(1938-40) (P.J46, 48-50, aUNC/UNC), 10 Cents ND(1938) (P.J51, F), 50 Fen and 1 Yuan 1944 
(P.J68, 69, aUNC, VF), 1, 2x 10 and 500 Yuan ND(1941-43) (P.J72, 74, 76, 78, VF to aUNC), 10 and 500 
Yuan ND(1944) (P.J81, 84b, XF, F) and 10, 50, 100, 2x 500 and 1.000 Yuan ND(1945), (P.J86-90 and P.J91, 
VG to XF). (20 pcs.) (T) Sammlung 150,-

W 126 China: Japanese Imperial Government, ND(1938-45) WW II Issue, lot with 17 banknotes 1 Sen – 100 
Yen, P.M7, M10, M11, M14, M17a, M19a, M20r, M21-30 in F to UNC condition. (17 pcs.) (T) Sammlung 120,-

W 127 China: Mengchiang Bank, series ND(1938-45), lot with 7 banknotes, including 5 Fen (P.J101, aUNC), 1 
Chiao (P.J101A, VF), 1 Yuan (P.J104, F), 1 Yuan (P.J105, UNC), 10 Yuan (P.J108b, VF), 100 Yuan (P.J111, 
XF) and 100 Yuan (P.J112, aUNC). Very nice set! (7 pcs.) (T) Sammlung 100,-
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ex. P 128 China: Taiwan – Offshore Islands Currency, lot with 7 banknotes, comprising for QUEMOY 1 Yuan 1949 
(P.R101, UNC), 10 Yuan 1950 (P.R106, UNC), 5 Yuan 1966 (P.R109, UNC), 50 Yuan 1970 (P.R111, UNC), 
100 Yuan 1975 (P.R112, UNC) and for MATSU 1 and 5 Yuan 1954 and 1959 (P.R120, 121, UNC). (7 pcs.) 
(T) Sammlung 100,-

ex. P 129 China: Bank of China, series 1925-1940, lot with 19 banknotes, comprising 10 and 20 Cents 1925 (P.63, 
64, VG, F-), 5 Yuan 1926 (P.66b, F-), 5 Yuan 1931 (P.70b, aUNC/UNC), 1 Yuan 1934 (P.71a, F+/VF), 1 Yuan 
1935 (P.74a, VG/F-), 1 Yuan 1935 (P.76, XF+/aUNC), 5 Yuan 1935 (P.77b, XF), 1 Yuan 1936 (P.78, XF), 1 
Yuan 1937 (P.79, UNC), 5 Yuan 1937 (P.80, F), 10 Yuan 1937 (P.81, F+/VF, rusty spots), 10 Cents 1940 
(P.82, F, tiny hole), 20 Cents 1940 (P.83, UNC), 5 and 10 Yuan 1940 (P.84, 85b, UNC), 50 Yuan 1940 
(P.87c, F) and 2x 100 Yuan 1940 (P.88a,b, F, VF). Viewing recommended! (19 pcs.) (T) Sammlung 100,-

W 130 China: The Central Bank of China – Silver Dollar System, lot with 7 banknotes, series 1949, including 10 
and 20 Cents (P.433, 436, UNC, aUNC), 3x 1 Dollar (P.439 in VF, P.440 in XF, P.441 in UNC), 5 Dollars 
(P.443, aUNC) and 10 Dollars (P.447b, aUNC). (7 pcs.) (T) Sammlung 70,-

P 131 Colombia: Banco de Oriente, lot with 3 banknotes 1, 5 and 10 Pesos 1887, 1900, P.S697-S699 in VG/F- 
condition. (3 pcs.) 100,-
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ex. P 132 Colombia: Huge lot with 46 banknotes, series 1887-2011, comprising for example 2x 1 Peso Oro 1943 
(P.380b,c, aUNC, XF), 100 Pesos Oro 1964 (P.403b, XF), 500 Pesos oro 1985 (P.423c, UNC), 5.000 Pesos 
Oro 1988 (P.435b, UNC), 10.000 Pesos Oro 1992 (P.437a, UNC), 20.000 Pesos 2010 (P.457a, UNC), 
50.000 Pesos 2011 (P.457k, UNC) and many more. Viewing recommended! (46 pcs.) (T) Sammlung 200,-

P 133 Confederate States: 10 Dollars, February 17th 1864, P.68, very nice condition with a few minor spots 
and tiny creases right border, Condition: XF/XF+. 50,-

W 134 Comoros: BANQUE DE MADAGASCAR ET DES COMORES, pair with 50 and 100 Francs ND(1960-63), 
P.2b (XF) and P.3b (aUNC). (2 pcs.) 100,-

ex. P 135 Comoros: INSTITUT D‘ÉMISSION DES COMORES and BANQUE CENTRALE DES COMORES, very nice lot 
with 12 banknotes, series 1976-2006, comprising for example 5.000 Francs ND(1976) (P.9, aUNC), 500, 
1.000, 2.500, 5.000 and 10.000 Francs ND(1984-2005) (P.10b, 11b, 12a, 13, 14, 15, UNC) and 500, 
1.000, 2.000, 5.000 and 10.000 Francs 2005-2006 (P.15a-19a, UNC). Nice lot! 12 pcs.) (T) Sammlung 250,-

P 136 Congo: CONSEIL MONÉTAIRE DE LA RÉPUBLIQUE DU CONGO - INSTITUT D‘ÉMISSION 100 Francs 1963 
(P.1a, XF) and 1.000 Francs 1962 Conseil Monétaire de la République du Congo (P.2a, VF/VF+). (2 pcs.) 200,-
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W 137 Congo: Republique Populaire du Congo, lot with 5 banknotes 1978-1991 series, including 500 Francs 
1980 (P.2c, UNC), 1.000 Francs 1978 (P.3c, UNC), 5.000 Francs 1991 (P.6b, VF+/XF), 500 and 1.000 
Francs 1991 (P.8d, 10c, UNC). (5 pcs.) (T) Sammlung 100,-

ex. P 138 Congo: Banque Nationale du Congo, lot with 15 banknotes, series 1962-1971, consisting for example 
20 Francs 1962 (P.4, UNC), 100 Francs 1964 SPECIMEN (P.6s, XF, stains), 1.000 Francs 1964 SPECIMEN 
(P.8s, aUNC, minor spots), 50 Makuta 1968 (P.11a, VF/VF+), 5 Zaires 1967 SPECIMEN (P.13s2, aUNC, 
minor spots), 5 Zaires 1971 SPECIMEN (P.14s, aUNC) and a few more. Viewing recommended! (15 pcs.) 
(T) Sammlung 400,-

W 139 Congo: Banque Central du Congo, huge lot with 32 banknotes, series 1997-2012, comprising for 
example 1 Franc 1997 (P.85a, aUNC/UNC, minor spots), 100 Francs 1997 SPECIMEN (P.90s, UNC), 500 
Francs 2002 SPECIMEN (P.96s, UNC), 200 Francs 2007 SPECIMEN (P.99as, UNC), 1.000, 5.000 and 
10.000 Francs 2005/06 SPECIMEN (P.101s-103s, UNC) and many more. Viewing recommended! (32 
pcs.) (T) Sammlung 100,-

ex. P 140 Cook Islands: Cook Islands Government, lot with 8 banknotes, 1987-1992 series, with 3, 10 and 20 
Dollars 1987 (P.3-5, UNC), 2x 3, 10, 20 and 50 Dollars 1992 (P.6-10, UNC). Nice lot! (8 pcs.) (T) Sammlung 80,-

ex. P 141 Costa Rica: Banco Central de Costa Rica and Banco Anglo-Costarricense, lot with 21 banknotes, 1917-
2011 series, comprising for example 10 Colones 1969 (P.230a, UNC), 1.000 Colones 1990 (P.259a, UNC), 
5.000 Colones 1995 (P.260b, UNC), 5.000 Colones 1999 (P.268a, UNC), 1 and 5 Colones 19xx unsigned 
remainder (P.S121r, S122r, UNC) and many more. Viewing recommended! (21 pcs.) (T) Sammlung 100,-
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W 142 Croatia: Huge lot with 45 banknotes, series 1943-2002, with many varieties of the Independent State, 
Serbian Krajina and Croatia State Bank, comprising for example 5.000 Kuna 1943 (P.13, XF), 5 Milijardi 
Dinara 1993 (P.R18a, UNC), 500 Kuna 1993 (P.34a, UNC), 200 Kuna 2002 (P.42a, UNC) and many more. 
Viewing recommended! (45 pcs.) (T) Sammlung 100,-

W 143 Cuba: Banco Español de la Isla de Cuba, lot with 3 banknotes, 1896 series, with 1 Peso issued note 
without overprint (P.47a, F+/VF) and 1 Peso with red diagonal overprint ”PLATA” (P.47b, aUNC, small 
stain) and 10 Pesos (P.49a, VF+/XF). (3 pcs.) 30,-

P 144 Cuba: Banco Nacional de Cuba, lot with 6 SPECIMEN, 1964-1983 series, with 1, 3, 2x 5, 10 and 20 Pesos, 
P.94cs, 95bs, 96cs, 97bs, 103cs, 107as, all in UNC condition. (6 pcs.) 100,-

W 145 Cuba: Huge lot with 53 banknotes, 1958 - 2010 series, comprising for example 50 Pesos 1958 (P.81b, 
UNC), 100 Pesos 1959 (P.93a, VF, stain), 200 Pesos 2010 (P.130, UNC), 50 Pesos ND(1985) (P.FX10, 
aUNC), 500 Pesos ND(1987) (P.FX18, UNC), 100 Pesos ND(1987) (P.FX25, UNC), 1, 3 and 5 Pesos Conver-
tibles 2006 (P.FX46-48, UNC) and many more. Viewing recommended! (53 pcs.) (T) Sammlung 100,-

P 146 Curacao: De Curacaosche Bank, nice set with 5 banknotes, 1930-1942 series, with 10 Gulden 1930 
(P.16, G/VG), 10 Gulden 1939 (P.23, F), 5 Gulden 1943 (P.25a, F), 1 Gulden 1942 (P.35a, VF) and 2 ½ 
Gulden 1942 (P.36, F). (5 pcs.) 200,-
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P 147 Cyprus: Government of Cyprus, lot with 3 banknotes, 1943-1955 series, including 2 Shillings 1944 (P.21, 
F/F-), 3 Piastres 1943 (P.28a, UNC) and 500 Mils 1955 (P.34a, VG/F-, larger tear). (3 pcs.) 100,-

W 148 Cyprus: Republic and Central Bank of Cyprus, lot with 5 banknotes, 1961-1982 series, consisting 1 and 
5 Pounds 1961 (P.39a, XF/XF+, P.40a, F), 2x 250 Mils 1974 and 1979 (P.41b, UNC, P.41c, aUNC) and 500 
Mils 1982 (P.42c, F). (5 pcs.) 100,-

ex. P 149 Cyprus: Central Bank of Cyprus, huge lot with 21 banknotes, series 1967-2005, comprising for example 
1 Pound 1978 (P.43c, aUNC), 5 Pounds 1979 (P.47, XF), 10 Pounds 1988 (P.51, VF+/XF), 10 Pounds 1989 
(P.55a, aUNC), 20 Pounds 1992 (P.56a, VF+/XF), 10 Pounds 2005 (P.62e, UNC), 20 Pounds 2004 (P.63c, 
UNC) and many more. Viewing recommended! (21 pcs.) (T) Sammlung 300,-

W 150 Czechoslovakia: Republika Československá, lot with 3 banknotes 1919 stamp issue, with 20 Korun 1913 
(1919) (P.2, F/F- with small tears), 100 Korun 1912 (1919) (P.4a, F/F- with larger tear) and 1.000 Korun 
1902 (1919) (P.5, F/F- with small tears and tiny hole). (3 pcs.) 100,-

W 151 Czechoslovakia: Republika Československá 100 Korun 1912 (1919) with genuine stamp with straight 
edges, P.4a, small border tears and several folds, Condition: F/F+. 50,-

P 152 Czechoslovakia: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, lot with 5 banknotes, series 1919, with 2x 1 Korun (P.6, 
VF, aUNC), 5 Korun (P.7, F, small tears), 10 Korun (P.8, VF/VF+) and 20 Korun (P.9, F/F-, small tears and 
stains). Nice lot! (5 pcs.) 150,-
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P 155 Czechoslovakia: Narodná Banka Československá, lot with 7 banknotes, comprising 10 Korun and 10 
Korun NEPLATNE 1927 (P.20, 20s, F, aUNC with remnants of glue on back), 2x 20 Korun and 2x 20 Korun 
SPECIMEN 1926 (P.21, 21s, VF, aUNC) and 50 Korun 1929 SPECIMEN (P.22s, UNC). Great lot! (7 pcs.) 200,-

P 153 Czechoslovakia: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, 50 Korun 1919, P.10, minor margin split, small border 
tears, slightly stained paper and taped on back, Condition: F/F-. Rare! 200,-

P 154 Czechoslovakia: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, pair with 5 Korun 1921 (P.15, VF/VF+) and 100 Korun 
1920 (P.17, VF). Rare! (2 pcs.) 200,-
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P 157 Czechoslovakia: Narodná Banka Československá, lot with 4 banknotes, series 1929-1934, including 100 
Korun and 100 Korun SPECIMEN 1931 (P.23, 23s, F+/VF, aUNC), 500 Korun 1929 SPECIMEN (P.24s, UNC) 
and 1.000 Korun 1934 SPECIMEN (P.26s, UNC). Nice set! (4 pcs.) 200,-

P 158 Czechoslovakia: Národní Banka Československá, 100 Korun 1931 SPECIMEN, P.23s in perfect UNC con-
dition. Rare! 100,-

P 156 Czechoslovakia: Republika and Narodni Bank Ceskoslovenska, lot with 3 banknotes 1 Korun ND(1946) 
(P.58, UNC), 10 Korun 1927 SPECIMEN (P.20s, XF+/aUNC) and 20 Korun 1926 (P.21, XF+/aUNC). (3 pcs.) 200,-
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P 159 Czechoslovakia: Narodná Banka Československá, pair with 1.000 Korun and 1.000 Korun SPECIMEN 
1932, P.25 (VF) and P.25s (F/F-). Rare! (2 pcs.) 400,-

W 160 Czechoslovakia: Národní Banka Československá, 1.000 Korun 1934 SPECIMEN, P.26s, minor remnants 
of glue upper and lower left on back, otherwise perfect, Condition: aUNC/UNC. 100,-

P 161 Czechoslovakia: Republika Československá, lot with 7 banknotes, 1944-1945 series, comprising 1 and 5 
Korun 1944 (P.45a, 46a, UNC), 20 Korun 1944 (P.47a, VF), 100, 500 and 1.000 Korun SPECIMEN (P.48s-
50s, UNC, remnants of glue on back of the 1.000 Korun) and 1.000 Korun ND(1945) SPECIMEN (P.57s, 
UNC). Nice lot! (7 pcs.) 200,-

P 162 Czechoslovakia: Republika Československá, pair with 100 and 500 Korun ND(1945) adhesive stamp 
issue SPECIMEN, P.52s, 54s, both in UNC condition. (2 pcs.) 100,-
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W 163 Czechoslovakia: Republika and Narondna Banka Czeskoslovenska, lot with 3 banknotes, with 500 Korun 
ND(1945) (P.64, VF), 1.000 Korun ND(1945) SPECIMEN (P.65s, UNC) and 500 Korun 1946 SPECIMEN 
(P.73s, UNC). Nice lot! (3 pcs.) 100,-

ex. P 164 Czechoslovakia: Narodná Banka Československá, lot with 9 banknotes, series 1945-1946, comprising 
500 Korun and 2x 500 Korun SPECIMEN 1946 (P.73, 73s, XF, UNC), 1.000 Korun 1945 series C (P.74, 
UNC) and 2x 1.000 Korun 1945 SPECIMEN series C and E (P.74cs, 74ds, UNC) and 5.000 Korun plus 2x 
5.000 Korun 1945 SPECIMEN (P.75, 75s, UNC). Very nice lot! (9 pcs.) (T) Sammlung 200,-

W 166 Czechoslovakia: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, huge lot with 28 banknotes, series 1944-1945, compri-
sing 2x 1 Korun and 1 Korun SPECIMEN (P.45, 45s, F, aUNC), 5 Korun and 5 Korun SPECIMEN (P.46, 46s, 
aUNC, UNC), 2x 20 Korun and 20 Korun SPECIMEN (P.47, 47s, VF to aUNC), 2x 100 and 100 Korun SPE-
CIMEN (P.48, 48s, VF to UNC), 2x 500 Korun SPECIMEN (P.49s, UNC), 2x 1.000 Korun SPECIMEN (P.50s, 
aUNC, UNC), 3x 2.000 Korun SPECIMEN (P.50As, UNC); ND (1945) Provisional ”Adhesive Stamp” Issue 
with 4x 100, 3x 500 and 3x 1.000 Korun SPECIMEN (P.51s-57s, F to UNC). Very nice lot! Viewing recom-
mended! (28 pcs.) (T) Sammlung 400,-

W 167 Czechoslovakia: STÁTNÍ BANKA ČESKOSLOVENSÁ and CZECH REPUBLIC, huge lot with 31 banknotes and 
2 cheques, 1953-1993 series, comprising for example 2x 1, 3x 3, 3x 5, 10, 2x 25, 2x 50 and 2x 100 Korun 
1953/61 (P.78a, 78bs, 79a,b, 81, 80a,b, 82, 83a, 84a,b, 85a, 85bs, 86a, 86as, VF to UNC), 2x 25 Korun 
1958 (P.87, 87s, aUNC, UNC), 10, 2x 25, 50 and 100 Korun 1961-64 (P.88g, 89a, 89bs, 90b, 91j, F to 
UNC), 2x 20 and 500 Korun 1970/73 (P.92c, 93a, VF to UNC), 10, 2x 20, 50 and 100 Korun 1986/89 
(P.94b, 95b, 96a, 97, F to UNC), 2 cheques 200 and 500 Korun 1983 and Czech Republic 100 Korun 1961 
(1993) (P.1k, UNC). Very nice lot! Viewing recommended! (31 pcs.) (T) Sammlung 300,-

P 165 Czechoslovakia: Národní Banka Československá 5.000 Korun 1945, P.75 in perfect UNC condition. 200,-
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ex. P 168 Czechoslovakia: Huge lot with 24 banknotes, series 1953-1989, comprising 1, 3 (Replacement), 5, 10, 
25, 50 and 100 Korun 1953 (P.78a, 79ar, 80a, 83-86a, UNC), 3 and 2x 5 Korun 1961 (P.81a, 82b, UNC, 
F/F-), 25 Korun 1958, series S (P.87, UNC), 10 Korun 1960, series S (P.88b, UNC), 2x 25 Korun 1961, 
series E and Q (P.89a,b, F, UNC), 50 Korun 1964, series N (P.90b, UNC), 100 Korun 1961, series Z (P.91b, 
F/F-), 100 Korun 1961 (1991), series G (P.1k, F), 20 Korun 1970, series F (P.92a, UNC), 500 Korun 1973, 
series W (P.93, XF+/aUNC), 10 Korun 1986, series V (P.94, UNC), 20 Korun 1988, series E (P.95, UNC), 50 
Korun 1987, series F (P.96a, XF), 100 Korun 1989, series A (P.97, UNC) and 1.000 Korun 1985, series C 
(P.98a, VF+/XF). Very nice lot! (24 pcs.) (T) Sammlung 150,-

W 169 Czechoslovakia: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, lot with 31 banknotes, series 1945-1950 with 1 Korun 
ND(1946 (P.58, UNC), 3x 5 Korun (P.59, 68, VF to aUNC), 3x 10 Korun (P.60, 60s, 69, UNC), 3x 20 Korun 
(P.61, 61s, VF to UNC), 3x 50 Korun (P.62, 62s, VF to UNC), 4 x 100 Korun (P.63, 63s, VF to UNC), 500 
Korun SPECIMEN (P.64s, UNC), 1.000 Korun (P.65, UNC), 3x 50 Korun (P.66, 66s, UNC), 4x 100 Korun 
(P.67, 67s, F to UNC), 3x 20 Korun (P.70, 70s, VF to aUNC) and 2x 50 Korun (P.71a, 71s, UNC). Great lot! 
Viewing recommended! (31 pcs.) (T) Sammlung 250,-

ex. P 170 Czechoslovakia: Republika Československá, lot with 9 banknotes, series 1945-1950, with 1 Korun and 1 
Korun SPECIMEN (P.59, 59s, aUNC, UNC), 10 and 20 Korun ND(1945) (P.60, 61, UNC, XF), 100 Korun 
1945 (P.67, XF/XF+), 5 Korun 1949 (P.68, XF), 2x 10 Korun 1950 SPECIMEN (P.69s, UNC) and 20 Korun 
1949 SPECIMEN (P.70as, UNC). (9 pcs.) (T) Sammlung 100,-

W 171 Czechoslovakia: Lot with 19 banknotes and lottery tickets Bohemia & Moravia and Czechoslovakia, 
series 1920-1988, comprising for BOHEMIA 5 Korun ND(1940-45) (P.4, F/F-), 50 Korun ND(1941-45) 
(P.5, F), 100 Korun 1940, II. Auflage, (P.7, VF), 2x 10 Korun 1942, series S.29N and S.48Nb (P.8a,b, F, VF) 
and 50 Korun 1944 (P.10, VF/VF+) and for CZECHOSLOVAKIA 20 Korun 1926 (P.21F/F+), 5 Korun 1944 
(P.46VF+/XF), 100 Korun 1961 with prefix X85 (P.91j, F/F+), 500 Korun 1973 with prefix W (P.93b, F), 3x 
20 Korun 1988 with prefix E and H (P.95a,b, F to VF), 50 Korun 1987 with prefix F (P.96a, F), 3 lottery 
tickets 20 Korun 1920 (F/F-) and 2 lottery tickets 100 Korun 1921 (VF). (19 pcs.) (M) Sammlung 100,-

W 172 Czech Republic : Lot with 13 banknotes, series 1993-2009, including 500 and 1.000 Korun 1993 (P.2 
(VF), P.3 (VF+/XF), 50, 100 and 1.000 Korun 1993 (P.4 (F), P.5 (UNC), P.8 (XF), 20, 50, 100 and 1.000 
Korun 1994/95 (P.10 (UNC), P.11 (VF), P.12 (F+/VF), P.15 (VF) and 100, 200, 500 and 1.000 Korun 1997-
2008 (P.18 (F), P.19 (VF), P.24 (UNC) P.25 (UNC). (13 pcs.) (T) Sammlung 180,-

W 173 Dominican Republic: Crédito Público, 5 Pesos Consolidated Debts (Deuda Consolidada) 1st June 1875, 
P.S161, almost perfect condition and unfolded, just a few minor spots, Condition: aUNC/UNC. (M) 80,-

W 174 East Caribbean States: Eastern Caribbean Central Bank – St. Vincent, 10 Dollars ND(1985-93), P.23v1, 
PMG graded 66 Gem Uncirculated EPQ. 80,-
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P 175 East Caribbean States: Eastern Caribbean Central Bank – Anguilla, 20 Dollars ND(1988-93), P.24u, PMG 
graded 66 Gem Uncirculated EPQ. 250,-

P 176 East Caribbean States: Eastern Caribbean Central Bank – Anguilla, pair with 50 Dollars ND(1993) (P.29u, 
UNC) and 100 Dollars ND(2000) (P.41u, UNC). (2 pcs.) 300,-

W 177 Equatorial African States: Banque Centrale des États de l‘Afrique Équatoriale et du Cameroun, 100 
Francs ND(1961-62) with denomination in French only and code letter C (Congo), P.1c, lightly stained 
paper with some folds and creases, tiny tear upper margin, rusty staple hole lower right, Condition: 
F/F-. 70,-

P 178 Equatorial Guinea: Banco de Guinea Ecuatorial, 1.000 Bipkwele 1979, P.16 in perfect UNC condition. 
Rare! 120,-

W 179 Estonia: Eesti Vabariigi Kassatäht, 1 Kroon overprint on 100 Marka 1923 (1928), P.61, stronger vertical 
fold and a few minor creases in paper but still fresh colors, Condition: VF+/XF. 80,-
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P 180 Estonia: Eesti Pank, set with 7 banknotes, series 1991-1992, with 1, 2, 5, 10, 25, 100 and 500 Krooni, 
P.69-75 in UNC condition. (7 pcs.) 100,-

P 181 Estonia: Ostland Spinnstoffwaren-Punktwertschein, 10 Punkte 1944, P.NL (Ro.ES8a), PMG graded 55 
About Uncirculated EPQ. 150,-

W 182 Estonia: Ostland Spinnstoffwaren-Punktwertschein, 1 Punkt 1945, P.NL (Ro.ES9c), PMG graded 64 
Choice Uncirculated. 90,-

W 183 Estonia: Ostland Spinnstoffwaren-Punktwertschein, 3 Punkte 1945, P.NL (Ro.ES10a), PMG graded 53 
About Uncirculated. 150,-

P 184 Estonia: Ostland Spinnstoffwaren-Punktwertschein, 5 Punkte 1945, P.NL (Ro.ES11a), PMG graded 50 
About Uncirculated. 150,-
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P 185 Faeroe Islands: Faeroe Islands Government, lot with 3 banknotes, comprising 50 Kronur 1967 (P.16, 
UNC), 100 Kronur 1972 (P.17a, UNC) and 500 Kronur 1978 (P.22a, UNC). (3 pcs.) 250,-

W 186 Fiji: Government of Fiji, 5 Shillings 1st June 1951, P.37k with signatures: Taylor: F/F-. 70,-

P 187 Fiji: Central Monetary Authority of Fiji 20 Dollars ND(1974), P.75bs, signatures Barnes & Earland, with 
Serial Nr. A/2 000000, red overprint SPECIMEN, Stamp Specimen De La Rue & Co Ltd No Value and 
Specimen No. 021. Punch hole cancellation. UNC. 280,-

W 188 Fiji: Reserve Bank of Fiji, 10 Dollars ND(1989), P.92s, with Serial Nr. C/1 000000, red overprint SPECI-
MEN, Stamp Specimen De La Rue & Co Ltd No Value and Specimen No. 093. Punch hole cancellation. 
UNC. 90,-

W 189 Finland: Finlands Bank, 500 Markkaa 1922, Litt. C with signatures: Rangell & Alsiala, P.66, small missing 
parts upper and lower left, margin split, tiny border tears and tiny tears at center, Condition: F/F-. 70,-

ex. P 190 France: Huge collection of French Assignates, comprising two uncut sheets 15 Sols 1793 with 20 pcs. 
each sheet and watermark ”RF15s” (P.A69b, VF/VF+ with minor rusty spots on back), 4 uncut sheets 
100 Francs 1795 with 4 pcs. each sheet and different signatures (P.A78, VF/VF+ with stains), 25 Sols 
1792 (P.A55, F/F-), 10 Sous 1793 (P.A53, F/F+), 50 Sols 1793 (P.A70b, XF), 5 Livres 1793 (P.A76, F-) and 
5x 25 Livres 1793 (P.A71, VF to XF). Very nice lot! (45 pcs.) (MS) Sammlung 150,-
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P 191 France: Two uncut sheets 5 Livres 1793 with 10 Assignates each sheet and 20 different signatures, P.
A76, slightly stained paper, margin split and several folds but mainly outside the frame of the bankno-
tes, Condition: F/F+. (20 pcs. on 2 uncut sheets) (M) 300,-

W 192 France: Banque de France, pair with 2x 100 Nouveaux Francs 1963, P.144, both in very nice VF, VF+ 
condition without pinholes, one with tiny tear left border. (2 pcs.) 70,-

W 193 French Antilles: Institut d‘Émission des Départements d‘Outre-Mer, 1 Nouveaux Franc overprint on 100 
Francs ND(1961), P.1, small border tears and tiny holes lower center, Condition: F-. 70,-

P 194 French Equatorial Africa: Afrique Française Libre, 100 Francs ND(1941), P.8, very nice condition with 
bright colours, soft vertical bend at center and slightly cleaned, Condition: VF+/XF. 650,-

W 195 French Equatorial Africa: Caisse Centrale de la France Libre, 100 Francs 1941 SPECIMEN, P.13s, red 
overprint ”Specimen”, two times perforated Specimen number 114 lower left and right and regular 
serial number PB 933,503, very soft vertical bend left center and a few tiny pinholes, Condition: XF+/
aUNC. Rare! 230,-

P 196 French Equatorial Africa: Caisse Centrale de la France Libre, 1.000 Francs 1941, P.14, very strong and 
crisp paper, some small pinholes left border and tiny hole lower left center, very soft vertical bend 
and a few minor spots, Condition: VF+/XF. Rare! 1.500,-
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W 197 French Equatorial Africa: Caisse Centrale de la France d‘Outre-Mer – FRENCH EQUATORIAL AFRICA, 5 
Francs 1944, blue serial number and left signature Duval, P.15a, minor margin split and toned paper, 
Condition: F-. 70,-

W 198 + French Indochina: Banque de l‘Indochine, 1 Piastre ND(1944), P.74, vertical fold and tiny dent upper 
left and lower right, Condition: VF+/XF. 70,-

P 199 French Pacific Territories: Institut d‘Émission d‘Outre-Mer, 5.000 Francs ND(1992-2010) with signatu-
res Severino, Redouin, Cornaille, P.3g in perfect UNC condition. 70,-

W 200 French West Africa: Banque de l‘Afrique Occidentale set with 4 banknotes comprising 2x 5 Francs 
1936/38 P.21, 5 Francs 1942 P.25 and 5 Francs 1943 P.26. Condition: XF to aUNC (4 pcs.) Gebot

ex. P 201 Georgia: Georgia Autonomous Republic, very nice lot with 37 banknotes and tax vouchers, series 1919-
1920, comprising 22x 1 Ruble (P.7, F to XF), 3 Rubles (P.8, VF), 4x 10 Rubles (P.10, VF to XF), 5x 50 Rubles 
(P.11, XF/XF+), 2x 100 Rubles (P.12, F, F- with tear), 1.000 Rubles (P.14b, F-, small tears) and City of 
Tkibuli with two tax vouchers 10 and 50 Rubles 1919 (P.NL, VF). Very nice lot! (37 pcs.) (T) Sammlung 100,-

W 202 Great Britain: BANK OF ENGLAND and UNITED KINGDOM OF GREAT BRITAIN AND IRELAND, nice set 
with 6 banknotes, comprising 10 Shillings and 1 Pound ND(1928) (P.360, 341a, F/F+), 10 Shillings and 1 
Pound ND(1928-48) (P.362a (F/F- with pinholes) and P.363a, XF/XF+) and 10 Shillings and 1 Pound 
ND(1960-77) (P.373 (F-, small missing part lower left) and P.374g, F, small tear). (6 pcs.) (T) Sammlung 80,-

W 203 Guadeloupe: Caisse Centrale de la France d‘Outre-Mer – GUADELOUPE, pair with 10 Francs 1944 (P.27, 
F/F-) and 100 Francs 1944 (P.29, VG/F-, previously mounted, larger tear upper margin). (2 pcs.) 70,-

P 204 Honduras: Banco Central de Honduras 100 Lempiras 1982, P.69a, tiny dint upper left, otherwise per-
fect, Condition: aUNC/UNC. 120,-
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P 207 Hungary: Ministry of Finance, lot with 4 banknotes, series 1923, with 2x 100 Korona (P.73a,b, aUNC/
UNC), 500 Korona (P.74b, UNC) and 1.000 Korona (P.75b, UNC). Nice set! (4 pcs.) 100,-

W 208 Hungary: POW camp WW I, Zalaegerszeg, small set with 20 Heller, 5 and 20 Kronen 1916, Campbell 
1488, 1492, 1494 in aUNC/UNC condition. (3 pcs.) 50,-

W 206 Hungary: Ministry of Finance, lot with 12 banknotes, series 1920, with 3x 50 Korona (P.62, F-), 5x 100 
Korona (P.63, VG to F-) and 4x 1.000 Korona (P.66, F- to F). (12 pcs.) (T) Sammlung 90,-

P 205 Hong Kong: Hong Kong – Bank of China 500 Dollars 2003, P.338a in UNC condition. 100,-

ex. P 209 Hungary: Album with about 130 banknotes Hungary, series 1849 till present, comprising for example 1 
Pengö Forintra and 20 Pengö Krajczarra 29th August 1849 (P.NL, Adamovszky ROZ-2.2.), 2 Pengö Forin-
tra 1849 (P.S126a, F/F- with small tears), 5 Korona 1919 (P.34, F/F+), 1.000 Korona 1920 (P.66, F), 1.000 
Korona 1923 (P.75, F+/VF), 10, 20, 100 Forint 1949 (P.164-166, F/F+), City of Pecs 2 Korona 1920 (F with 
tear) and many more. Viewing recommended! (130 pcs.) (A) Sammlung 500,-
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P 210 Iceland: Islands Banki, 5 Kronur 1920 remainder with one signature only, P.15r in UNC condition. 150,-

P 212 + India: Reserve Bank of India, 10 Rupees ND(1943), P.24 with portrait of King George VI, almost perfect 
condition with a tiny dent lower left and staple holes as usually, Condition: aUNC/UNC. 90,-

W 213 Ireland: The Central Bank of Ireland, small lot with 3 banknotes with 1 Pound 1975 (P.64c, F with small 
tear), 1 Pound 1981 (P.70b, VF) and 1 Pound 1984 (P.70c, UNC). (3 pcs.) (S) Sammlung Gebot

W 214 Italy: Biglietto di Stato and Republica Italiana, very nice lot with 19 banknotes, comprising 10 Lire 
D.1888 (P.20i, VF/VF+), 5 Lire D.1904 (P.23d, VF), 1 Lire D.1935 (P.26, XF+/aUNC), 2 Lire D.1944 (P.30a, 
UNC), 3x 5 Lire D.1944 (P.31b,c, XF, aUNC), 1 Lire D.1914 (P.36b, UNC), 2x 2 Lire D.1914 (P.37b,c, UNC), 
2x 50 Lire 1951 (P.91a,b, aUNC, UNC), 2x 100 Lire 1951 (P.92a,b, XF, aUNC) and for Cassa Veneta dei 
Prestiti 1918, 1 Lire (P.M4, aUNC), 2x 2 Lire (P.M5, F, XF), 10 Lire (P.M6, F/F-, previously mounted, small 
tears) and 20 Lire (P.M7, VF+/XF). 19 pcs.) (T) Sammlung 140,-

P 211 Iceland: Landsbanki Islands, nice set with 4 banknotes, L.1885/1900 and 1928, with 1 Krona (P.17b, 
UNC), 5 Kronur (P.27c, UNC), 50 Kronur (P.29c, VF) and 100 Kronur (P.35b, UNC). (4 pcs.) 200,-

BANKNOTES WORLDWIDE | Iceland / India / Ireland / Italy

 52 BANKNOTEN – Banknotes



ex. P 215 Italy: Banca d‘Italia, lot with 7 banknotes, series 1944-1984, with 100 Lire 1944 (P.75a, XF), 500 Lire 
1948 (P.80a, F+/VF), 1.000 Lire 1948 (P.88a, XF+/aUNC), 2.000 Lire 1976 (P.103b, UNC), 5.000 Lire 1971 
(P.102a, XF+/aUNC) and 2x 10.000 Lire 1984 (P.112a,d, UNC). (7 pcs.) (T) Sammlung 140,-

P 216 Jersey: The States of Jersey 10 Shillings ND(1941-42), P.5 (Ro.660e, SB 145a-b), PMG graded 40 Extre-
mely Fine. 300,-

W 217 Jersey: The States of Jersey 1 Pound ND(1963) with signature: J. Clennett, P.8b in UNC condition. 70,-

W 218 + Jersey: The States of Jersey, set with 5 banknotes, series 2010, with 1 Pound (P.32a, PMG 66 EPQ), 5 
Pounds (P.33a, PMG 66 EPQ), 10 Pounds (P.34a, PMG 67 EPQ), 20 Pounds (P.35a, PMG 64 EPQ) and 50 
Pounds (P.36a, PMG 66 EPQ). Nice set! (5 pcs.) (T) Sammlung 250,-

W 219 Kenya: Central Bank of Kenya, lot with 8 banknotes, series 1978-2006, comprising 5, 10, 20 and 100 
Shillings 1978 (P.15-18, UNC), 10 Shillings 1992 (P.24d, UNC), 20 and 50 Shillings 1996 (P.35a, 36a, UNC) 
and 50 Shillings 2006 (P.47b, UNC). (8 pcs.) (T) Sammlung 50,-

W 220 Kuwait: Central Bank of Kuwait, set with 4 banknotes, series L.1968, with ¼ Dinar (P.6a with black sig-
nature, VF), ½ Dinar (P.7b with purple signature, F/F- with stains), 1 Dinar (P.8, aUNC with very soft 
horizontal bend) and 10 Dinars (P.10, F+/VF with tiny spots. Very nice set! (4 pcs.) 80,-

P 221 Latvia: Mitau, City Council, series 20th October 1915, nice set with 1, 10 and 15 Kopeks (Istomin 163, 
167, 168, F- to F+) and 5 Pfennig (Istomin 177, VF). (4 pcs.) 50,-

W 222 Latvia: Ostland-Spinnstoffwaren – LETTLAND, 1 Punkt, valid till April 30th 1945, with watermark, Gra-
bowski LE76c, soft vertical bend at center and a few minor spots, Condition: XF. 70,-
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P 223 Lesotho: Central Bank of Lesotho, 50 Maloti 1989, P.13 in perfect UNC condition. 100,-

P 224 Lithuania: Lietuvos Bankas and Latvijas Bankas, pair with 20 Centu 1922 (P.11, VF+/XF) and 25 Latu 
1938 (P.21, VF). (2 pcs.) 100,-

W 225 Lithuania: Lietuvos Respublika, set with 16 banknotes, 1991-1993 series, including 0,10, 0,20 and 0,50 
Talonas 1991 (P.29b-31b, UNC), 1, 2x 3, 5, 10 and 100 Talonas 1991 (P.32a, 33a,b, 34b, 35b, 38b, UNC), 
1, 10, 50, 200 and 500 Talonas 1992 (P.39, 40, 41 (G/VG), 43, 45, UNC) and 200 and 500 Talonu 1993 
(P.45, 46, UNC). (16 pcs.) (S) Sammlung 80,-

P 226 + Malaya: Board of Commissioners of Currency – Malaya, 10 Cents, 15th August 1940, P.2, still nice with 
strong paper, some folds and a few minor spots, Condition: F+/VF. 180,-

P 227 Maldives: Maldivian State – Government Treasurer, 100 Rufiyaa 1960, P.7b, tiny spot lower margin, 
otherwise perfect, Condition: aUNC/UNC. Rare! 250,-

W 228 Monaco: Principauté de Monaco, 1 Franc 1920, series A, P.4a, minor margin split, some folds and a few 
tiny spots, Condition: F+/VF. 80,-
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P 229 Mozambique: Banco Nacional Ultramarino - LOURENCO MARQUES, 10 Libras Esterlinas 19xx, Front 
Color Trial Specimen, P.47cts, handwritten annotations upper margin on front, perforation Specimen, 
previously mounted with remnants of glue on back and parts of thinning paper upper margin, Condi-
tion: XF/XF+. Rare! 650,-

P 230 Mozambique: Banco Nacional Ultramarino - LOURENCO MARQUES, 10 Libras Esterlinas 19xx, Front and 
Reverse Color Trial Specimen, P.47cts, handwritten number ”8” on front and ”9” on back, perforation 
Specimen in UNC condition. Very Rare! 600,-

W 231 Mozambique: Banco Nacional Ultramarino - LOURENCO MARQUES, 10 and 20 Centavos 1914, P.53 
(F/F-) and P.54 (F+) and PROVINCIA DE MOZAMBIQUE 1 Escudo 1921 (P.66b, F-, small border tears). (3 
pcs.) 50,-

P 232 Mozambique: Banco Nacional Ultramarino - Provincia de Mozambique, 50 Escudos 1921, with 
Decreto N° 17.154, Specimen with perforation ”Cancelled”, two larger cancellation holes and all zero 
serial numbers, P.71as, tiny dint upper left and minor spot lower right, otherwise perfect, Condition: 
aUNC/UNC. Rare! 1.500,-

W 233 Nepal: Government of Nepal and Nepal Rastra Bank, nice lot with 4 banknotes, 1 Mohru 1951 (P.1b, VF 
with staple holes), 1 Mohru 1960 (P.8, UNC), 5 Rupees 1961 (P.13, aUNC/UNC) and 100 Rupees 1961 
(P.15, UNC). (4 pcs.) 50,-
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P 234 Nepal: Nepal National Bank, 1.000 Rupees ND(1972), P.21 in perfect UNC condition. Rare! 120,-

P 235 Netherlands Antilles: Bank van de Nederlandse Antillen, very nice set with 5, 10, 25, 50, 100 and 250 
Gulden 1986-2008, P.22a, 27a, 28d, 29c, 30d and 31d in perfect UNC condition. (6 pcs.) 300,-

P 236 Netherlands Indies: De Javasche Bank, lot with 3 banknotes, 2x 25 Gulden 1927 and 1931 (P.71a – F+/
VF with minor margin split; P.71c – F/F- with small border tears) and 100 Gulden 1928 (P.73b, F+/VF, 
tiny missing part upper right). Very nice set! (3 pcs.) 110,-

W 237 Netherlands Indies: Ministry of Finance and Javasche Bank, lot with 6 banknotes, 1919-1948 series, 
with ½ Gulden 1948 (P.97, F/F-), 1 Gulden 1919 (P.100, G/VG), 1 Gulden 1940 (P.108, aUNC/UNC), 2 ½ 
Gulden 1940 (P.109, aUNC/UNC), 1 Gulden 1943 (P.111, G/VG) and 10 Gulden 1943 (P.114, F/F+). Very 
nice lot! (6 pcs.) 110,-

W 238 Netherlands Indies: De Japansche Regeering, lot with 8 banknotes, occupation period 1942-1944 
series, with 1, 5, 10 Cents ND(1942) (P.119b-UNC, P.120b-F+/VF, P.121b-VF), 10 Gulden ND(1942) 
(P.125c, VG/F-), 1 Roepiah ND(1944) (P.129a, VF-laminated), 2x 10 Roepiah ND(1944) (P.131a, F/F+) and 
100 Roepiah ND(1944) (P.132a, F/F+ laminated). Nice set! Viewing recommended! (8 pcs.) (S) Sammlung 50,-

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
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Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!
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P 239 Netherlands: Nederlandsche Bank, 10 Gulden 28.03.1922, P.35, very nice with strong paper, some folds 
and a few minor spots, Condition: VF. 120,-

W 240 Netherlands: Nederlandsche Bank, 10 Gulden 18.08.1924, P.43a, crisp paper, stained on back, some 
soft folds and a few spots, Condition: F+/VF. 50,-

ex. P 241 Netherlands: De Nederlandsche Bank, nice lot with 6 banknotes, 1936-1943 series, comprising 100 
Gulden 1936 (P.51a, F, tiny hole), 25 Gulden 1941 (P.50, VF), 50 Gulden 1941 (P.58, F+/VF), 10 Gulden 
1942 (P.56b, VF+), 10 Gulden 1943 (P.59, VF/VF+) and 25 Gulden 1943 (P.60, XF/XF+). (6 pcs.) (T) Sammlung 120,-

P 242 New Zealand: The Reserve Bank of New Zealand 5 Pounds ND(1940-67), signature Fleming and with 
security thread, P.160d in UNC condition. 100,-

P 243 New Zealand: Reserve Bank of New Zealand, 20 Dollars ND(1977-81), P.167a, very soft diagonal bend 
left and right center – almost invisible, Condition aUNC. 150,-

W 244 New Zealand: Reserve Bank of New Zealand, 50 Dollars ND(1983-92), P.174a, almost perfect condition 
with a very soft bend lower right, otherwise perfect, Condition: aUNC. 150,-
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P 245 New Zealand: Reserve Bank of New Zealand, 100 Dollars ND(1985-89), P.175b in perfect UNC condi-
tion. Rare! 250,-

P 246 Nicaragua: Banco Central de Nicaragua, 1.000 Cordobas 1972, P.128b in UNC condition. 120,-

W 247 Oceania: Japanese Government – Oceania, 1 Shilling ND(1942) with block letter ”OC”, P.2, almost per-
fect with larger stain at lower left, Condition: XF. Gebot

P 248 Oman: Central Bank of Oman 50 Riyals 2010 (AH1431), Commemorating 40th National Day 1970-2010, 
P.47a in perfect UNC condition. 120,-

W 249 Philippines: Philippines Commonwealth Bureau of Health - Culion Leper Colony (Palawan), pair with 1 
Centavo and 5 Centavos 1942, P.S251, S252, both in great condition with minor spots and a few minor 
creases, Condition: VF+, XF. (2 pcs.) 50,-

W 250 Poland: Original bundle with 100 banknotes 100 Zlotych 1988, P.143e with bank wrap in UNC condi-
tion. (100 pcs.) (T) 50,-

P 251 Rhodesia: National Bank of South Africa, Salisbury - Rhodesian Issue, 10 Shillings 1922 SPECIMEN, 
P.S121s, almost perfect condition, just a few tiny spots and tiny dint lower left, Condition: aUNC/
UNC. Very Rare! 1.700,-
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P 252 Romania: Banca Naţională a României, 100 Lei 9th February 1921, P.21a, rusty staple holes left center, 
stains and small missing part lower left, Condition: F/F-. 200,-

P 253 Russia: State Bank R.S.F.S.R., 1 Chervonets 1922, P.139a, slightly stained paper with several folds, Con-
dition: F/F+. 150,-

W 254 Russia: Northwest Russia – Field Treasury of the Northwest Front, 1.000 Rubles 1919, P.S210, small 
dent lower left, otherwise perfect, Condition: aUNC. (T) 70,-

W 256 Russia: Lot with 4 banknotes, including Odessa 25 Rubles 1917 (P.S337c, VF), Armenia SSR 5.000 Rubles 
1921 (P.S679, UNC), Bukhara Peoples Republic 100 Rubles 1922 (P.S1045, F/F+) and Far Eastern Repu-
blic 500 Rubles 1920 (P.S1207, F/F-, tiny holes). (4 pcs.) 70,-

W 257 Russia: Very nice lot with 14 regional banknotes, comprising NORTH RUSSIA 2x 1 Ruble 1898 - perfora-
ted with ”ГБСО” (1919) (P.S153, F/F-), TRANSCAUCASIAN COMMISSARIAT 3, 5, 2x 50, 3x 100 and 250 
Rubles 1918 (P.S602, S603, S605-S607, F- to F), FEDERATION OF S.S.R. TRANSCAUCASIA 10 Million Rub-
les 1923 (P.S631, F/F+), TRANSCAUCASIAN SOCIALIST FEDERAL SOVIET REPUBLIC 75 Million Rubles 
1924 (P.S635a, F/F-, small tears), ROSTOV-ON-DON, STATE BANK BRANCH 25 Rubles 1918 (P.S412b, 
F/F-, small tears), PROVISIONAL SIBERIAN ADMINISTRATION 25 Rubles 1919 (P.S859b, F/F+ and 140 
STATE BANK ISSUES, series 1898-1972 with many duplicates, comprising for example 1 Gold Ruble 1924 
(P.186, VG/F-), 5 Rubles 1934 (P.212, F+), 5 Rubles 1947 (P.220, F/F-), 5 Kopek 1972 Foreign Exchange 
Certificate (P.FX26, UNC) and many more. Viewing recommended! (154 pcs.) (T) Sammlung 150,-

W 258 Rwanda-Burundi: Banque d‘Émission du Rwanda et du Burundi 100 Francs 15.09.1960, P.5a, very 
popular note, minor margin split, toned paper and tiny hole at center, Condition: F/F-. 80,-

W 259 Saint Pierre & Miquelon: Caisse Centrale de la France d‘Outre-Mer – Saint Pierre et Miquelon 5 Francs 
ND(1950-60), P.22 in perfect UNC condition. 50,-

P 255 Russia: NORTHWEST RUSSIA - Western Army, Issue of Col. Avalov-Bermondt, series 1919, set with 1, 5, 
10 and 50 Marok, P.S226a (aUNC), S227b (UNC); S228d (XF/XF+), S230b (UNC). (4 pcs.) 280,-
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P 260 Saint Pierre & Miquelon: Caisse Centrale de la France d‘Outre-Mer, 5 Francs ND(1950-60), P.22, original 
wavy french banknote paper in perfect UNC condition. 50,-

P 261 Saudi Arabia : Saudi Arabian Monetary Authority 500 Riyals 2016 (AH1438), P.42a in perfect UNC con-
dition. 120,-

P 262 + Senegal: Gouvernement Général de l‘Afrique Occidentale Française – Colonie du Senegal, 1 Franc 
L.11.02.1917 with Printer on back: Imp. Gouv‘t Gén‘al, P.2b, minor margin split, some pinholes and 
lightly stained paper, Condition: F/F+. 90,-

P 263 Seychelles: Government of Seychelles, 5 Rupees 1968, P.14 in perfect UNC condition. Rare! 200,-
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P 264 Slovakia: Národná Banka Slovenska, 5.000 Korun 10.05.1999 SPECIMEN, P.33s in UNC condition. 350,-

W 266 Solomon Islands: Solomon Islands Monetary Authority: First day of Issue Presentation Set in original 
folder with 2 x 3 banknotes, including 2x 2, 2x 5 and 2x 10 Dollars ND(1977), P.5-7, all with matching 
serial number A/1 053714 + 053982 and all in UNC condition. (6 pcs.) (A) Sammlung 100,-

W 267 Spain: Banco de Espana, lot with 8 banknotes, series 1935-1992, including 1 Peseta 1951 (P.139, UNC), 
2x 5 Pesetas 1935 and 1954 (P.85, 146, UNC), 2x 100 Pesetas 1965 and 1970 (P.150, 152, UNC), 200 
Pesetas 1980 (P.156, UNC) and 2.000 Pesetas 1992 (P.162, XF). (8 pcs.) (T) Sammlung 60,-

W 268 Sweden: Rikets-Standers-Bank, 20 Riksdaler ND(ca. 1840) Remainder, P.NL, PMG graded 40 Extremely 
Fine, NET. (T) 160,-

ex. P 265 Slovakia: SLOVENSKÁ REPUBLIKA and SLOVENSKÁ NÁRODNÁ BANKA, huge lot with 18 banknotes, 
series 1939-1993, comprising 10 Korun 1939 (P.4, UNC), 10 Korun SPECIMEN and 20 Korun 1939 (P.6, 
7, aUNC, remnants of glue on 10), 5 Korun ND(1945) SPECIMEN (P.8s, aUNC/UNC, annotations), 50 
Korun, 50 Korun SPECIMEN and 3x 100 Korun SPECIMEN 1940 (P.9, 9s, 10s, 11s, VF to UNC), 500 Korun 
1941 SPECIMEN (P.12s, XF), 1.000 Korun and 1.000 Korun SPECIMEN 1940 (P.13, 13s, aUNC, XF), 5.000 
Korun 1944 SPECIMEN (P.14s, UNC), 20, 50, 100, 500 and 1.000 Korun adhesive stamp issue ND(1993) 
(P.15-19, VF to UNC). Very nice lot! Viewing recommended! (18 pcs.) (T) Sammlung 200,-

P 269 + Sweden: Göteborgs Enskilda Bank, 5 Riksdaler 1858 unsigned remainder, P.S208r, corner reattached, 
previously mounted, PMG graded 50 About Uncirculated NET. 650,-
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W 270 Tahiti: Banque de l‘Indochine and Institut d‘Emission d‘Outre-Mer – PAPEETE, lot with 3 banknotes, 20 
Francs ND(1963) (P.21c, G/VG), 500 Francs and 1.000 Francs ND(1985) (P.25d, 27d, UNC). (3 pcs.) 50,-

P 271 Tahiti: Institut d‘Emission d‘Outre-Mer – PAPEETE, pair with 100 Francs ND(1973) (P.24b, UNC) and 500 
Francs with signatures: Billecart & Waitzenegger ND(1985) (P.25d, UNC). (2 pcs.) 70,-

W 272 Taiwan: China – Bank of Taiwan, set with 9 banknotes, 1961-1999 series, with 1 Yuan 1961 (P.1971a, 
F-), 10 Yuan 1969 (P.1979a, XF), 50 Yuan 1972 (P.1982, VF+/XF), 100 Yuan 1972 (P.1983, F), 10 Yuan 
1984 (P.1984, UNC), 100 Yuan 1987 (P.1989, VF), 50 Yuan 1999 (P.1990, UNC), 5 Yuan 1966 (P.R109, 
UNC) and 100 Yuan 1972 (P.R112, UNC). Nice lot! (9 pcs.) 50,-

P 273 Tonga: Government of Tonga 5 Pounds 1966, P.12d, great original shape with strong paper and bright 
colors, just a soft vertical bend at center and a few tiny spots, Condition: aUNC. 250,-

W 274 Tonga: Government of Tonga, ½ Pa‘anga 1967, P.13a in UNC condition. 100,-

P 275 Tunisia: Banque de l‘Algérie - TUNISIE, 500 Francs 28.3.1924, P.5b, exceptional nice condition for this 
large size note and great original shape, just a few tiny pinholes left border and a very soft vertical 
bend, Condition: XF/XF+. Rare in this condition! (T) 1.200,-
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P 276 Turkey: Ottoman Empire and Turkey Natinal Bank, lot with 3 banknotes, consisting 1 Livre 1917 (P.99, 
VF/VF+), 5 Lira L.1930 (P.154, F) and 10 Lira L.1930 (P.160, VF+/XF). (3 pcs.) 140,-

P 277 United Arab Emirates: United Arab Emirates Central Bank 500 Dirhams 2015 (AH1436), P.32e in perfect 
UNC condition. 120,-

P 278 United States of America: United States Treasury, 1 Dollar Legal Tender Note 1862, ”National Bank Note 
Company” printed twice above lower border on front and without ABNC monogram at center at right 
on front and signatures Chittenden & Spinner, P.128 (Fr.16), PMG graded 12 Fine. 400,-

ex. P 279 United States of America: United States Treasury, lot with 4 banknotes, including 1 Dollar Legal Tender 
Note 1917 with signatures: Speelman & White (P.187, F+/VF), 5 Dollars Legal Tender Note 1907 with 
signatures: Speelman & White (P.186, F/F+, pressed), 5 Dollars Federal Reserve Note 1913 with blue 
seal and signatures Burke & Houston (P.359bB, F) and 1 Dollar National Currency 1914 – BOSTON with 
Government signatures: Elliott & Burke and Bank signatures: Willett & Moors (P.371A, F+/VF). Very nice 
set! (4 pcs.) 400,-
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ex. P 280 United States of America: Album with 77 Obsolete Banknotes and Confederate States Notes 5 to 100 
Dollars, comprising for example Bay State Mining Company 5 Dollars 1860 (F/F+ with annotations on 
back), The State Bank of Michigan 5 Dollars 1860 (XF), The Bank of Washington 10 Dollars 1860 (F 
with pinholes), Confederate States of America 50 Dollars 1864 (P.70, F/F-) and many more. Very nice 
collection! Viewing recommended! (77 pcs.) (A) Sammlung 5.500,-

W 281 United States of America: MILITARY PAYMENT CERTIFICATES, lot with 26 MPC‘s, series 461-681, com-
prising for series 461: 5 Cents and 10 Dollars ND(1946-47) (P.M1, M7, F/F+, rusty spots on 10$), series 
471: 5 Cents and 1 Dollar ND(1947-48) (P.M8, M12, aUNC, F), series 472: 5 and 25 Cents ND(1948) (P.
M15, M17, F/F+), series 481: 5, 10, 25 Cents and 1 Dollar ND(1951-54) (P.M22-M24, M26, F- to VF+), 
series 521: 5, 10, 25, 50 Cents and 1 Dollar ND(1954-58) (P.M29-M33, F to F+), series 541: 5 Cents 
ND(1958-61) (P.M36, UNC), series 591: 5 Cents ND(1961-64) (P.M43, F/F+), series 611: 1 Dollar 
ND(1964) (P.M54, F/F-), series 641: 10, 25 and 50 Cents ND(1965) (P.M58-M60, UNC, F-), series 651: 1 
Dollar ND(1969) (P.M72E, UNC), series 661: 50 Cents, 1 and 5 Dollars ND(1968) (P.M67-M69, UNC, XF, 
UNC) and series 681: 1 Dollar ND(1969) (P.M79, UNC). Very nice lot! Viewing recommended! (26 pcs.) 
(T) Sammlung 350,-

W 282 United States of America: Continental Currency – United Colonies 30 Dollars November 2nd 1776, P.
S154, great condition, taken from a very old collection and previously mounted with tiny parts of thin-
ning paper at the corners and a few folds, Condition: F. 100,-

W 283 United States of America: Set with two War Ration Books N°1 and N°3 1940‘s, both with a few ration 
coupons in used condition with handling traces. (2 pcs.) Gebot

W 284 Venezuela: Banco Central de Venezuela, lot with 12 banknotes, series 2017, comprising 3x 5.000, 3x 
10.000, 3x 20.000 and 3x 100.000 Bolivares, some with consecutive serial numbers, P.97c, 98b, 99c, 
100b and in UNC condition. (12 pcs.) (T) Gebot

P 285 West African States: Banque Centrale des États de l‘Afrique de l‘Ouest – SENEGAL, 500 Francs 
ND(1950‘s-60‘s) with signatures: Edem Kojo & A. Fadiga, P.702Kl, tiny dent lower left, otherwise perfect 
with original wavy french banknote paper, Condition: aUNC/UNC. 120,-
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P 286 Zambia: Bank of Zambia, 10 Shillings ND(1964), P.1, stained paper with several folds, Condition: F. 70,-

W 287 Testbanknoten: Lot mit 81 Werbescheinen, Test Noten, Kindergeld und Spielgeld, teils mit Doubletten. 
Erhaltung: VF bis UNC. (81 Stück) (T) Sammlung 50,-

ex. P 288 Alle Welt: Huge lot with 800 banknotes from all over the world, for example South Africa, Malaysia, 
Zimbabwe, Austria, Russia and many more. Viewing recommended! (800 pcs.) (S) Sammlung 600,-

ex. P 289 Alle Welt: Set with 10 banknotes from all over the world, comprising Banco de Angola and Banco Naci-
onal de Angola, nice pair with 50 Escudos 1962 (P.93, UNC) and 2.000 Kwanzas 2011 (P.151b, XF/
XF+),Bank of Jamaica, very nice lot with 3 banknotes, 1964-2012 series, with 5 Shillings L.1960 (P.49, 
UNC), 10 Shillings L.1960 (1964 ND) (P.51B, aUNC, very soft vertical bend) and 5.000 Dollars 2012 com-
memorative note (P.93, UNC),Banque de Madagascar 20 Francs ND(1937-47), P.37, almost perfect with 
tiny dint upper left and small single spot upper margin, Condition: aUNC/UNC, Central Bank of Nigeria, 
1 Pound 1958, P.4, excellent condition and crisp paper, very soft vertical fold and small diagonal bend 
upper right, Condition: XF/XF+ and Bank of Thailand, set with 3 banknotes, 1968-1996 series, with 100 
Baht ND(1968) (P.79a, UNC), 1.000 Baht ND(1992) (P.92, UNC) and 500 Baht 1996 polymer commemo-
rative issue (P.101, UNC). Very nice set! (10 pcs.) (S) Sammlung 450,-
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ex. P 290 Alle Welt: Collectors album with more than 120 banknotes, POW Camp Money Issues and Military 
Payment Certificates from all over the world, comprising for example CHINA - Russo-Asiatic Bank 50 
Kopeks ND(1917) (P.S473, XF/XF+), FINLAND 1 Markka 1918 (P.35, F/F-), FRANCE 500 Francs 1942 
(P.95b, F, small tears), Trésor Français with 5 and 100 Francs ND(1947) (P.M6, M9, F/F-, staple holes and 
small missing part lower right on the 100), Régie des Chemins de Fer des Territoires Occupés (RCFTO) 
1 Franc ND(1923) (P.R5, VF), POW camp Le Havre (Seine-Inférieure) – Camp des Abattoirs 0,50 Franc 
(VF+), GERMANY Reichskreditkasse 50 Reichspfennig ND(1939-45) (P.R135, aUNC), Etappen-Komman-
dantur WWI 1915, 2 Francs (P.M7, F/F+), GREECE 100 Drachmai 1941 (P.116, XF), HUNGARY 1.000 
Korona 1920 (P.66, VG, tears), LATVIA 1 Rublis 1919 (P.2a, VF+), NORWAY 2 Kroner 1941 (P.16, F/F-), 
POLAND 2 Marki Polskie 1917 (P.9, F-, margin split and small tears), RUSSIA - Socialist Soviet Republic 
of Azerbaijan 250.000 Rubles 1922 (P.S718c, VF/VF+), SAINT PIERRE ET MIQUELON 5 and 10 Francs 
ND(1950-60) (P.22, 23, UNC), USA - Military Payment Certificate 5 Cents ND(1965) series 641 (P.M57, 
VF), UKRAINE 200.000 Karbovantsiv 1994 (P.98b, VF) and many more. Very nice lot! Viewing recom-
mended! (121 pcs.) (A) Sammlung 300,-

W 291 Alle Welt: Collection of different banknotes from over the world. It contains for example 3 bundles of 
Belarus-Banknotes; seven sets of different Jewish Ghetto commemorative notes; China + Hongkong 
commemorative Notes; Banknotes from Korea, Angola (with Replacement), Yugoslavia, Bosnia, some 
Kolkoz Money or cheques and also a few Banknotes from Germany inflation. The Lot contains also a old 
Passport from the NL and a few coins. (S) Sammlung 250,-

BANKNOTES WORLDWIDE | Alle Welt

 66 BANKNOTEN – Banknotes



ex. P 292 Alle Welt: Very nice lot with 50 banknotes from all over the world, all in UNC condition, comprising for 
example Scotland – Clydesdale Bank 10 Pounds 2009 (P.229Ja, UNC), Hungary 10 Forint 1975 (P.168e, 
aUNC),, Canada 10 Dollars 2013 (P.107a, UNC), Bahamas 1 Dollar L.1974 (P.35b, UNC), East Caribbean 
Currency Authority 1 Dollar – St. Lucia ND(1965) (P.13l, UNC), Congo Democratic Republic 20.000 
Francs 2006 SPECIMEN (P.104as, UNC) and many more. Viewing recommended! (50 pcs.) (T) Sammlung 200,-

W 293 Alle Welt: Kleine Metallschachtel mit insgesamt 169 Banknoten Deutschland und Ausland, dabei u.a. 
Frankreich 100 Francs 1998, Italien 10.000 Lire 1984, Österreich 1.000 Schilling 1966, Spanien 1.000 
Pesetas 1979, Ungarn 100.000 B.-Pengö 1946, Zimbabwe 2 Dollar 1983 und viele weitere. Erhaltung: 
meist gebraucht bis stark gebraucht: VG bis VF. Besichtigung erbeten! (169 Stück) (S) Sammlung 170,-

W 294 Alle Welt: Album with more than 90 banknotes from all over the world, mainly modern banknotes, 
comprising for example BOHEMIA & MORAVIA 10 Kronen 1942, series S.24N (P.8, UNC), 20 Kronen 
1944, series S.04G (P.9a, UNC), Hungary 50 Filler St. Margitsziget Spa (aUNC), Lithuania 500 Talonu 
1993 (P.46, UNC), Russia 3 Rubles 1976 Foreign Exchange Certificate (P.FX67, F/F-) and many more. 
Viewing recommended! (90+ pcs.) (A) Sammlung 150,-

W 295 Alle Welt: Nice lot with 58 banknotes from Mexico, Colombia, North- and South Vietnam and South 
Korea, comprising for example BANCO NACIONAL DE COLOMBIA 10 Centavos 1885 (P.181, F/F-), 1 Peso 
1895 (P.234, F), 50 Pesos 1900 contemporary forgery with stamp ”Falsificado” and punch hole cancel-
lation (P.279, F); MEXICO - EL ESTADO DE CHIHUAHUA 5 Pesos remainder (P.S132r, VF), 1 Peso 1915 
(P.S530, aUNC), GOBIERNO PROVISIONAL DE MEXICO 20 Centavos ND(1914) (P.S699, aUNC); THE BANK 
OF KOREA 5.000 Won ND(1977) (P.45, VF with grafitti) and many more. Viewing recommended! (58 
pcs.) (T) Sammlung 150,-
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ex. P 296 Alle Welt: Nice collection with 19 banknotes Spain, Portugal and Angola, comprising 500 Pesetas 1971 
(P.153, XF), 1.000 Pesetas 1957 (P.149, XF), 500 and 1.000 Pesetas 1979 (P.157, 158, UNC, XF+); 4x 20 
Escudos 1954, 1964, 1971 and 1978 (P.163 - VF+, P.167 - aUNC, P.173 - VF, P.176 - XF), 50 Escudos 1968 
(P.174, XF), 2x 100 Escudos 1981 and 1988 (P.178 - VF+/XF, P.179 - VF+/XF) and 1.000 Escudos 1967 
(P.172, aUNC); 50, 100 and 1.000 Escudos 1973 (P.105, 106, 108 - aUNC/UNC/VF) and 1.000, 50.000, 
100.000 and 500.000 Kwanzas and Kwanzas-Reajustados 1987-1995 (P.121b - XF, P.138 - UNC, P.139 - 
UNC, P.140 - UNC). (19 pcs.) (T) Sammlung 110,-

W 297 Alle Welt: Banknotes Collection of over 100 world banknotes (including over GBP 40 Face UK Pounds), 
Vouchers, Propaganda Notes, Facsimiles ”Spoof” issues etc. Mostly UNC in a red binder. (A) Sammlung 100,-

ex. P 298 Alle Welt: Lot with 50 banknotes from all over the world with a main focus on Russian banknotes, com-
prising for example Central African States 500 Francs 1993, letter E = Cameroun (P.201Ea, aUNC/UNC), 
Russia 50 Kopeks ND(1918) (P.S828, F/F-), 250 Rubles Ashkhabad 1919 (P.S1146, VG), 1.000 Rubles 
Azerbaijan SSR 1920 (P.S711, F-), 50 Rubles 1918 Transcaucasia (P.S605, VG/F-) and many more. View-
ing recommended! (50 pcs.) (S) Sammlung 100,-
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ex. P 299 Alle Welt: Lot with 77 banknotes, lottery tickets and French Notgeld, comprising for example China 
lottery ticket 1926, China – Bank of Communications 10 Yuan 1914 (P.118p, UNC), Tibet 10 Srang 
ND(1941-46) (P.9, VF), Germany – Stuttgart lottery ticket 1778, French receipt for 80 Francs Moosch 
cooperative society, French Assignate 5 Livres 1793 (P.A76, F), United States 1 Dollar Silver Certificate, 
series 1928A (P.412a, VF+/XF) and many more. Viewing recommended! (77 pcs.) (T) Sammlung 100,-

W 300 Alle Welt: Album with more than 42 banknotes Austria and Hungary, comprising for example AUSTRIA 
10 Kronen 1904 (P.9, F, small missing part lower left), 50 Kronen 1914 (P.15, UNC), 100 Schilling Alliierte 
Militärbehörde 1944 (P.110, XF); HUNGARY 10 Million Pengö 1945 (P.123, VF+/XF), 1 Milliard (Billion) 
Pengö 1946 (P.125, VF/VF+) and many more. Viewing recommended! (42 pcs.) (A) Sammlung 100,-

W 301 Alle Welt: Album with 39 banknote-letters from all over the world. The Banknotes are in UNC condi-
tion. (A) Sammlung 80,-

W 302 Alle Welt: Collection with more than 230 banknotes from all over the world, with a main focus on Rus-
sia (including 196 pcs. 250 Rubles 1917, P.36, VG to F+) and some more banknote, like for example 
Poland 1.000 Zlotych 1946 (P.122, F) and many more. Viewing recommended! (230+ pcs.) (S) Sammlung 80,-

W 303 Alle Welt: Large box with more than 440 banknotes, Italian Mini-Assegni, Austrian Notgeld and cou-
pons in F to UNC condition. Viewing recommended! (440+ items) (S) Sammlung 50,-
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P 310 Deutsches Reich bis 1945: Kleines Lot Reichsbanknoten, 1910-1918, dabei 100 Mark 1910, Serie G 
(Ro.44b, UNC), 1.000 Mark 1910, Serie V/C (Ro.45a, XF), 5 Mark 1914, Serie ”O” und 7-stellige KN 
(Ro.48b, XF/XF+), 20 Mark 1915, Serie ”H” (Ro.53, XF+/aUNC) und 50 Mark 1918 (Ro.57c, UNC). (5 
Stck.) (T) 120,-

BANKNOTEN DEUTSCHLAND Lose 310 - 417
Montag, 16. Oktober 2023

BANKNOTES GERMANY single lots 310 - 417
Monday, 16 October 2023

W 312 Deutsches Reich bis 1945: Lot mit 7 Reichsbanknoten, Serie 1920-22, dabei 50 Mark 1920 (Ro.66, 
aUNC/UNC), 500 Mark 1922 (Ro.70, XF+/aUNC), 100 Mark 1922 (Ro.72, XF+/aUNC), 2x 1 Mark Darle-
henskasse 1922 (Ro.73a, UNC) und 2x 1 Mark Darlehenskasse 1922 (Ro.73c, UNC). (7 Stück) (T) Sammlung 100,-

W 313 Deutsches Reich bis 1945: Lot mit 8 Reichsbanknoten 1 Milliarde Mark 1922 (1923), Firmendruck mit 
Fz. E und 6-stelliger KN, Ro.110b in fast kassenfrischer bis kassenfrischer Erhaltung: aUNC/UNC. (8 
Stück) (T) Sammlung 70,-

P 311 Deutsches Reich bis 1945: Kleines Lot mit 4 Banknoten der Ausgaben 1918, dabei 2x 50 Mark ”Trauer-
schein” (Ro.56c-XF, Ro.56e-XF+/aUNC) und 2x 50 Mark ”Eierschein” (Ro.57a, aUNC). (4 Stück) 100,-
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P 314 Deutsches Reich bis 1945: Lot mit 3 Muster-Noten der Reichsbank 1924/1936, jeweils mit Perforation 
”MUSTER” der SBZ, als Vorlage beim Währungstausch 1948, dabei 2x 1.000 RM 1924, Serie Q/A 
(Ro.172aM, F), Serie R/A (Ro.172aM, F) und 1.000 RM 1936, Serie G/A (Ro.177aM, aUNC). (3 Stück) 300,-

W 315 Deutsches Reich bis 1945: Behelfszahlungsmittel und Verrechnungsscheine der Wehrmacht, 1942-
1944, Lot mit 9 Scheinen, dabei 1 Reichspfennig (Ro.501a, P.M32, XF), 5 Reichspfennig (Ro.502, P.M33, 
F+/VF), 10 Reichspfennig (Ro.503, P.M34, F+/VF), 50 Reichspfennig (Ro.504, P.M35, aUNC), 1 Reichs-
mark (Ro.505, P.M36, VF+), 1 Reichsmark (Ro.511, P.M38, UNC), 5 Reichsmark (Ro.512, P.M39, UNC), 
10 Reichsmark (Ro.513, P.M40, VF) und 50 Reichsmark (Ro.514, P.M41, aUNC). (9 Stück) 80,-

ex. P 316 Deutsches Reich bis 1945: Winterhilfswerk 1939-1944, Lot mit 18 Bezugsscheinen, dabei 50 Pfennig 
1939/40 (WHW1, I), 1 RM 1940 (WHW10, I), 5 RM 1940 (WHW11, I), 2x 50 RPf 1940/41 (WHW16, I, 
einmal entwertet), 1 RM 1940/41 (WHW17, I), 5 RM 1940/41 (WHW18, I), 50 Pfennig und 1 RM 
1941/42 (WHW29, 30, II), 50 Pfennig, 1, 5 und 10 RM 1941/42, Reihe O (WHW33-36, I/I-)1 und 5 RM 
1942/43 (WHW37, 38, I/I-) und 1, 5 und 10 RM 1943/44 (WHW40-42, I). Besichtigung erbeten! (18 
Scheine) (T) Sammlung 300,-

W 317 Deutsches Reich bis 1945: Konvolut mit mehr als 160 Banknoten Deutsches Reich, ab ca. 1900 bis 1944, 
mit einigen Länderbanknoten und Reichsbahn, dabei u.a. 5.000 Mark 1922 ”Spinelli”, 2 Billionen Mark 
1923, 100 Reichsmark 1935, Bayern 100 Mark 1900 und viele weitere. Erhaltung: VG bis VF. Besichti-
gung erbeten! (160+ Stück) (T) Sammlung 100,-

W 318 Deutsches Reich bis 1945: Album mit 121 Banknoten ab Kaiserreich und Inflationszeit, über Drittes 
Reich bis zur DDR. Dabei auch bisschen Länderbanknoten oder Ausland und 3 Aktien. Bitte besichtigen. 
(A) Sammlung 100,-

W 319 Deutsches Reich bis 1945: Eine Schachtel mit ca. 170 Banknoten aus Deutschland (Überwiegend Infla-
tionszeit, kleiner Anteil Notgeld) sowie über 20 Ausländische Banknoten. Zusammen fast 200 Stück. (S) 
Sammlung 80,-

W 320 Deutsches Reich bis 1945: Album mit 260 Banknoten, dabei viel Notgeld, bereits vorbestimmt und 
ausgezeichnet, sehr hoher Katalogwert. Dabei auch bisschen Ausland. (A) Sammlung 70,-

W 321 Deutsches Reich bis 1945: Lot über 150 Banknoten aus dem Kaiserreich und der Inflationszeit. (S) Sammlung 50,-

W 322 Alliierte Militärbehörde + Ausgaben 1945-1948: Nürtingen, Kreisverband, 1, 2, 5, 10, 20, 50 RM, 
10.4.1945, alle mit Stempel ”entwertet”, Erh. I- bis III, total 6 Scheine 50,-

W 323 Alliierte Militärbehörde + Ausgaben 1945-1948: Stuttgart, Stadt, 1, 2, 5, 10, 20 Reichsmark, 1.5.1945, 
Erh. I, 5 Scheine; beigegeben Heidenheim, Landkreis und Stadt, 5 Reichsmark, KN 6-stellig, Erh. III; total 
6 Scheine Schöne 0121, 0261 - 0265 60,-
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P 324 Alliierte Militärbehörde + Ausgaben 1945-1948: Stuttgart, Stadt, 1, 2, 5, 10, 20 Reichsmark, 1.5.1945, 
Erh. I, 5 Scheine; Wiederaufbauspende, Quittung über 1 Reichsmark (Überdruck), o. D., Erh. II-; Total 6 
Scheine. Schöne 0261 - 0265, 7852 60,-

W 325 Bank deutscher Länder, Serie 1948 / Kopfgeld Lot mit 6 Banknoten, dabei ½ DM (Ro.230), 1 DM 
(Ro.232), 2 DM (Ro.234, Serie A/A) sowie 3 x 5 Mark (Ro.236, Serien B/A und B/B). Sammelwürdige 
Umlaufstücke, Erhaltung: F/F+.(6 Stück) 100,-

W 326 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Lot mit 14 Banknoten, dabei 1 DM 1948 
(Ro.232, VF), 1 M 1948 B (Ro.233a, VF), 2 DM 1948 (Ro.234, XF), 5 x 5 Pfennig o.D. 1948-1951 (Ro.250, 
aUNC/UNC) und 6 x 10 Pfennig o.D. 1948-1951 (Ro.251, aUNC/UNC). (14 Stück) Gebot

P 327 + Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Bank deutscher Länder, 2 Deutsche Mark 
1948, ERSATZNOTE, Serie G/G, Ro.235d, Sammlung Ex-Neil Shafer, PMG geprüft 25, Very Fine. Sehr 
selten - nur zwei Stück bisher mit PMG Grading bekannt!   
Germany Federal Republic, 2 Deutsche Mark 1948, REPLACEMENT Note with series G/G – ex Neil Shafer 
collection, PMG graded 25, Very Fine. Very Rare - only two more known in the PMG poulation report!  1.000,-

P 328 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Bank deutscher Länder, 100 DM 1948 - ”Fran-
zosenschein”, mit zweistelliger Blockziffer und Serie H, Ro.256 (P.15a), winziger Knick unten rechts, 
ansonsten perfekte Erhaltung mit original welligem französischen Banknotenpapier. Erhaltung: aUNC/
UNC. 300,-

W 329 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: BBk I, 1960, kleines Lot mit 2x 5 DM, Serien A/S 
und B/D (Ro.262b (F) und 262e (aUNC) und 500 DM, Serie V/A (Ro.267a, F). (3 Stück) 200,-
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P 330 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: BBk I, 1960, 20 DM Ersatznote mit Serie Z/A, 
Ro.264e, P.20r, PMG geprüft 66 Gem Uncirculated EPQ. 300,-

W 331 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: BBk I/IA, 1970, 100 DM, Serie NF/E, Ro.273b, 
gebrauchte Umlauferhaltung: F. 50,-

W 332 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: BBk Ia, 1977, 50 DM, Serie KG/U (Ro.277a, 
UNC) und 100 DM, Serie NF/Z (Ro.278a, aUNC/UNC). (2 Stück) 180,-

P 333 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: BBk IA, 1977, 500 DM, Serie V/P, Ro.279a, sau-
bere Gebrauchserhaltung mit kleineren Flecken: VF. 200,-

W 334 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: BBk IA, 1980 ohne ©, 100 DM, Serie NH/S, 
Ro.284a, sehr saubere Gebrauchserhaltung: VF/VF+. 50,-

W 335 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: BBk IA, 1980 mit ©, Lot mit 11 Banknoten, 
dabei 5x 5 DM, Serien B/S, T, U, R/A (Ro.285a, VF bis aUNC), 2x 10 DM, Serien CN/Q und CP/G (Ro.286a, 
UNC, VF), 2x 20 DM, Serien GM/F und GR/M (Ro.287a, UNC, VF) und 2x 50 DM, Serien KH/G und KJ/G 
(Ro.288a, aUNC, kleinerer Fleck). (11 Stück) (T) Sammlung 200,-

W 336 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: BBk III, 1989, 10 DM, Serie AD/G (Ro.292a, 
UNC) und 50 DM, Serie AK/A (Ro.293a, UNC). (2 Stück) 60,-

P 337 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: BBk III, Lot mit 5 Banknoten, Serien 1989 und 
1991, dabei 5 DM, Serie A/U (Ro.296a, UNC), 10 DM, Serie AG/D (Ro.292a, UNC), 20 DM, Serie AD/K 
(Ro.298a, UNC), 50 DM, Serie AU/D (Ro.299a, UNC) und 100 DM, Serie DK/G (Ro.300a, UNC). (5 Stück) 210,-
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ex. P 338 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: BBk III, 1991, Lot mit 14 Banknoten, dabei 6x 
5 DM, Serien A/A, L, N, U (Ro.296a, VF bis UNC), 10 DM, Serie DA/D (Ro.297a, aUNC), 2x 20 DM, 
Serien AA/S und AD/K (Ro.298a, UNC), 50 DM, Serie AS/Z (Ro.299a, VF), 2x 500 DM, Serien AA/Y und 
AD/L (Ro.301a, VF) und 2x 1.000 DM, Serien AG/D, G (Ro.302a, VF+/XF). (14 Stück) (T) Sammlung 1.500,-

W 339 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: BBk III, 10 DM 1993, Serie GL/S, Fehlschnitt aus 
Bogen mit zusätzlichem Schriftzug ”Zehn Deutsche Mark” links am Rand, Ro.303a in kassenfrischer 
Erhaltung: UNC. 50,-

P 340 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: BBk IIIA, 100 DM 1996, Serie GA/D, Ro.310a, 
Umlaufnote mit Fehldruck - fehlerhaftes Hologramm-Patch, Erhaltung: F/F+. 100,-

W 341 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: BBk IIIA, 1996, Lot mit 4 Banknoten 100 DM, 
Serien GG/Y (Ro.310a, aUNC/UNC), KL/N (Ro.310b, VF), KL/S (Ro.310b, XF) und Serie KN/S (Ro.310b, 
UNC). (4 Stück) 150,-

P 342 DDR: Deutsche Notenbank der DDR, 1964, Lot mit 6 Banknoten, dabei 5 Mark, Serie EC (Ro.354a, UNC), 
10 Mark, Serie IP (Ro.355a, UNC), 20 Mark Ersatznote, Serie ZU (Ro.356b, UNC), 50 Mark Ersatznote, 
Serie ZC (Ro.357b, UNC) und 2x 100 Mark, Serien AA und AG (Ro.358a, UNC). (6 Stück) 100,-
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W 343 DDR: Staatsbank der DDR, 1971/75 und 1985, Lot mit 12 Banknoten und zwei Fotokopien (200 und 500 
Mark), dabei 2x 5 Mark, Serien HB und HD (Ro.361a, UNC), 2x 10 Mark Ersatznoten, Serie XM (Ro.359d, 
UNC), 2x 20 Mark, Serien LA und TP (Ro.362a,b, UNC), 2x 50 Mark, Serie AF (Ro.360a, UNC), 2x 100 
Mark, Serie AE (Ro.363a, UNC), 200 Mark, Serie AC (Ro.364a, UNC) und 500 Mark, Serie AB (Ro.365a, 
UNC). (12 Banknoten + 2 Kopien) (T) Sammlung 50,-

W 344 Nebengebiete Deutsches Reich: Société Générale de Belgique, kleines Lot mit 3 Banknoten, dabei 1 
Franc vom 29.01.1916 (Ro.433a, VF, winziger Einriss am oberen Rand), 1 Franc vom 01.03.1916 
(Ro.433b, VG/F-) und 2 Francs vom 12.04.1915 (Ro.434, G/VG, langer Einriss bis in die Mitte). (3 Stück) 40,-

P 345 Nebengebiete Deutsches Reich: Sparkasse der Provinz Laibach, Serie 1944, mit 100 Lire, Serie A 
(Ro.613, P.R7, F/F- mit kleinen Einrissen und Loch in der Mitte) und 1.000 Lire (Ro.615, P.R9, VF+/XF). 
(2 Stück) 500,-

P 346 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Magistrat der Stadt, 1 Mark 1914, KN 6-stellig, Wz. Schippen, 
Ro.ex781b, PMG geprüft 64 Choice Uncirculated EPQ.   
Danzig, City Council, 1 Mark 1914, 6-digit serial #, watermark spades, P.2b, PMG graded 64 Choice 
Uncirculated EPQ. 700,-

P 347 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Magistrat der Stadt, 2 Mark 1914, KN 6-stellig, Ro.ex782c, 
PMG geprüft 55 About Uncirculated NET.   
Danzig, City Council, 2 Mark 1914, P.3, PMG graded 55 About Uncirculated NET. 550,-
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ex. P 348 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Magistrat der Stadt und Danziger Zentralkasse, Lot mit 16 
Banknoten, Ausgaben 1914 - 1923, dabei 2 und 3 Mark (rückseitiger Stempel ”Ungültig”) 1914 mit 
6-stelliger KN (Ro.ex782c, 783c, UNC), 10 und 50 Pfennig 1916 (Ro.ex784a, 785, UNC), 5 und 20 Mark 
Kriegsgeld 1918, beide mit roter 6-stelliger KN (Ro.ex786a, 787a, UNC), 50 Pfennig 1918 (Ro.ex788, 
UNC), 20 Mark 1918 (Ro.ex789, XF+/aUNC, entwertet), 2x 50 Pfennig 1919 (Ro.ex790, 791, UNC), 100 
Mark 1922 (Ro.792, F/F+, Klebereste am linken Rand), 1.000 Mark 1922 (Ro.794a, VF+/XF), 10.000 
Mark 1923 (Ro.799, VF+/XF), 1 Million Mark 1923 mit 5-stelliger KN (Ro.802a, F+/VF), 1 Gulden 1923 
Serie A (Ro.817, VF+, Klebereste am rechten Rand) und 2 Gulden 1923 Firmenzeichen BM (Ro.818b, 
F/F-, kleine Einrisse am Rand und in der Mitte). Sehr schönes und gehaltvolles Lot! Besichtigung 
erbeten! (16 Stück) (T) Sammlung   
Danzig, City Council and Danzig Central Finance Department, lot with 16 banknotes, issues 1914 - 1923, 
comprising 2 and 3 Mark (reverse stamp ”Ungültig”) 1914 with 6-digit serial number (P.3, 4a, UNC), 10 
and 50 Pfennig 1916 (P.5, 6, UNC), 5 and 20 Mark Kriegsgeld 1918, both with red 6-digit serial # (P.7b, 
8d, UNC), 50 Pfennig 1918 (P.9, UNC), 20 Mark 1918 (P.10, XF+/aUNC, cancelled), 2x 50 Pfennig 1919 
(P.11, 12, UNC), 100 Mark 1922 (P.13, F/F+, glue residue on left margin), 1,000 Mark 1922 (P.15, VF+/XF), 
10,000 Mark 1923 (P.18, VF+/XF), 1 Million Mark 1923 with 5-digit serial # (24a, F+/VF), 1 Gulden 1923 
Serie A (P.38, VF+, glue residue on right margin) and 2 Gulden 1923 series BM (P.39, F/F-, small tears on 
margin and center). Very nice and substantial lot! Viewing recommended! (16 pieces) (T)  Sammlung 3.500,-

P 349 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Stadtgemeinde, 50.000 Mark 1923, Wz. Verschlungene Quad-
rate, KN 6-stellig, Ro.798, PMG geprüft 58 Choice About Uncirculated.   
Danzig, Senate of the Municipality, 50.000 Mark 1923, watermark interlaced lines, P.20, PMG graded 
58 Choice About Uncirculated. 200,-

BANKNOTEN DEUTSCHLAND | Nebengebiete Deutsches Reich

 76 BANKNOTEN – Banknotes



P 350 Nebengebiete Deutsches Reich: Bank von Danzig – 20 Gulden vom 01.11.1937 mit Serie K und KN 
713,743, Ro.844a, senkrechter Mittelknick, bestoßene Ecken und kleinere Flecken, Erhaltung: VF/VF+.   
Bank of Danzig, 20 Gulden dated 1st November 1937 with series K and serial # 713,743, vertical fold at 
center, small edge folds and a few minor spots, Condition: VF/VF+. 300,-

W 351 Nebengebiete Deutsches Reich: Memel, Notgeld der Handelskammer, Lot mit 11 Notgeldscheinen 
1922, dabei 3x ½ Mark (Ro.846b, VF, UNC), 3x 1 Mark (Ro.847, XF+ bis aUNC), 2x 2 Mark (Ro.848a, XF, 
aUNC), 5 Mark (Ro.849b, aUNC), 10 Mark (Ro.850b, aUNC) und 75 Mark (Ro.853, VF+). (11 Stück) (T) 
Sammlung 100,-

P 352 Nebengebiete Deutsches Reich: Régie des Chemins de Fer des Territoires Occupés (RCFTO), Lot mit 
0,05, 0,10, 0,25, 0,50 und 1 Franc o.D.(1923) (Ro.855-859, F- bis VF), dazu noch 1 Saarmark 1947 
(Ro.867, F). (6 Stück) 100,-

W 353 Nebengebiete Deutsches Reich: Zoppot, Magistrat, Lot mit 6 Notgeldscheinen, 500.000 (III), 5 Mio. (II) 
und 50 Mio. Mark 1923 (II), 100 Mio. (II), 500 Mio. (I-/II) und 20 Mrd. Überdruck auf 500 Mio. Mark 
1923 (I/I-). (6 Stück) 80,-

P 354 + Kolonien: Deutsch-Ostafrikanische Bank, 50 Rupien 1905, KN 4-stellig 4700 zweimal nur auf der Vor-
derseite, Ro.902a, PMG geprüft 25 Very Fine. Seltene Variante!   
German East Africa, 50 Rupien 1905, 4 digit serial number 4700 on front only, P.3a, PMG graded 25 Very 
Fine. Rare Type! 500,-
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P 355 Kolonien: Kais. Gouvernement von Kamerun, 5 Mark vom 12. August 1914, Ro.962 (P.1), ohne die übl. 
Entwertung durch die Br. Besatzung. Kleines Nadelloch, vorderseitig sehr farbfrisch, rückseitig mit Fle-
cken und kleineren Kleberesten, Erhaltung: F+/VF. Selten! 500,-

ex. P 356 Kolonien: Deutsch-Ostafrikanische Bank, großes Konvolut mit 18 Banknoten, Ausgaben 1915 bis 1917, 
dabei 5x 1 Rupie 1915/1916 (Ro.916j (aUNC), 916r (VF, Fleck), 925b (VF), 928a (VF), 928r (XF), 5x 5 
Rupien 1915/1916 (Ro.909c (VF/VF+), 910j (F/F+), 920a (F, F+, 2 Stück), 933d (XF+/aUNC), 4x 10 Rupien 
1915/1916 (Ro.912a (VF, aUNC, 2 Stück), 934d (F/F+, kleiner Einriss), 931g (F/F+), 20 Rupien 1915 
(Ro.906b, F/F+), 2x 50 Rupien 1915 (Ro.913a1, F+/VF) und 1 Rupie 1917 (Ro.936a, aUNC). Sehr hoch-
wertiges Lot! Besichtigung erbeten! (18 Stück) (T) Sammlung 800,-

P 357 + Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: Offizier-Gefangenenlager SAARLOUIS, set mit 6 Gutschei-
nen o.D.(1917-1918), mit 25 Pfennig (Campbell 3425, VF), 50 Pfennig (Campbell 3426, VF), 1 Mark 
(Campbell 3428, UNC), 2 Mark (Campbell 3429, aUNC), 5 Mark (Campbell 3430, F- mit Einrissen) und 
10 Mark (Campbell 3431, F- mit Einrissen). Sehr selten! (6 Stück)   
POW camp SAARLOUIS, WW I, set with 6 vouchers ND(1917-18), including 25 Pfennig (Campbell 3425, 
VF), 50 Pfennig (Campbell 3426, VF), 1 Mark (Campbell 3428, UNC), 2 Mark (Campbell 3429, aUNC), 5 
Mark (Campbell 3430, F- with tears) and 10 Mark (Campbell 3431, F- with tears). Rare! (6 pcs.) 900,-
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P 359 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: Ghetto Litzmannstadt (Lodz), 1940, small lot with 3 
receipts, including 50 Pfennig (Campbell C.4201a, aUNC/UNC), 1 Mark (Campbell C.4202b, UNC) and 
20 Mark (Campbell C.4206a, aUNC, tiny dint upper left). (3 pcs.) 500,-

P 358 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: Ghetto Theresienstadt (Terezin), complete set with 7 
receipts 1, 2, 5, 10, 20, 50 and 100 Kronen 1943, Campbell C.4111-4117 in UNC condition. (7 pcs.) 150,-

ex. P 360 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, Stoffgeld, Lot mit 25 Mark (4 versch.), 50 Mark (2 versch.), 500 
Mark, 1000 Mark (3, gelb und grün), 5000 Mark Jute grün (2), 10000 Mark (3, Seide und Leinen, 
gesäumt mit Borte und mit Spitzenrand) und 1 Dollar Rübenjunge rot, beigegeben 2 x 5 Mio. Mark 
Ledergeld Pössneck (Gra. 450 und 453); Erh. überwiegend ungebraucht, total 18 Scheine. (T) Sammlung 200,-

W 361 Länderscheine: Elsaß-Lothringen, Unter-Elsaß, 5 Mark, 25.10.1918, Erh. II-III; dito, Ober-Elsaß, 5 Mark, 
30.10.1918, Erh. I-, total 2 Scheine Grabowski ELS 5, ELS 8 30,-
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ex. P 363 Sonstige: Konversionskasse für deutsche Auslandsschulden, Serie 1933/34, Lot mit 7 Schuldscheinen 
und einer Quittung über 30 Reichsmark Lohn-Abschlag, dabei 5, 10 und 50 Reichsmark 1933, ohne 
Heftlöcher und ohne Perforation (Ro.700a (I), 701a (II), 704a (I-), 5 und 10 Reichsmark 1934 ohne Heft-
löcher und ohne Perforation (Ro.708a (I-), 709a (I) und 50 und 100 Reichsmark mit Heftlöchern, ohne 
Perforation (Ro.712b (I) und 713b (I-). (8 Stück) (T) Sammlung 500,-

P 364 Sonstige: Steuergutschein I, 1940, Lot mit 5 Gutscheinen, dabei 2x 100 Reichsmark, einmal mit Stempel 
”FL.-horstkommandantur Mannheim-Sandhofen, Amtskasse”, einlösbar ab Januar 1940 (Ro.716b, II) 
und einmal ohne Stemple, einlösbar ab Mai 1940 (Ro.716l, II), 200 Reichsmark ohne Stempel, einlösbar 
ab Mai 1940 (Ro.717l, II), 500 Reichsmark ohne Stempel, einlösbar ab März 1940 (Ro.718j, II) und 1.000 
Reichsmark ohne Stempel, einlösbar ab März 1940 (Ro.719j, II). (5 Stück) (T) Sammlung 350,-

W 365 Sonstige: Ehestandsdarlehen, Lot mit 4 Bedarfsdeckungsscheinen zu 10, 20, 50 und 100 Reichsmark 1933, 
mit Stempeln verschiedener Finanzämter, überwiegend leicht gebraucht: VF/VF+. (4 Stück) (T) Sammlung 120,-

W 366 Sonstige: Klingenberg am Main, Stadt, Bündel mit 100 Notgeldscheinen zu je 500.000 Mark 10.08.1923, 
Keller 2677a, mit Banderole in sauberer Gebrauchserhaltung. Dazu noch 8 mit Tesa-Streifen zusam-
mengeklebte LPG-Wertscheine 10 Pfennig bis 100 Mark und eine Banknote Böhmen und Mähren 5 
Kronen o.D.(1940) mit Maschinenstempel (Ro.557b). (T) Sammlung 120,-

W 367 Sonstige: Konvolut mit mehr als 400 Banknoten Deutschland mit einem kleinen Teil Ausland, dabei u.a. 
200x 1.000 Mark 1910, davon viele fortlaufend nummeriert und teils in fast kassenfrischer bis kassen-
frischer Erhaltung. Außerdem auch 10 DM 1949, 5 DM 1960 und 10 DM 1993 in gebrauchter Erhaltung 
und weitere. Besichtigung erbeten! (400+ Stück) (S) Sammlung 100,-

W 362 Länderscheine: Württemberg Staat, Finanzminister Stuttgart, Lot mit 3 Kassenscheinen 1923, dabei 
100 Mrd. Mark (Grabowski WTB31b, II-III), 100 Mrd. Mark (Grabowski WTB31c, III-) und 1000 Mrd. 
Mark (Grabowski WTB32, II-III). (3 Stück) Gebot
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W 368 Sonstige: Lot mit 8 Banknoten und Notgeld, dabei 100 und 500 Mrd. Mark Reichsbank 1923 (Ro.123 - 
XF/XF+, Ro.124b - F), RBD Frankfurt/Main 10 Billionen Mark 1923 (MGG008.21, I-), Stadt Kiel 20 Milli-
onen Mark (II), Kolbewerft Kiel 500 Mrd. Mark mit Perforation (III), Zeche Neumühl 500.000 Mark 1923 
(III), Goldschmidt A.G. Essen 1 Mrd. Mark 1923 (II) und Stadt Straubing 1 Million Mark 1923 (II/II-). (8 
Stück) (T) Sammlung 120,-

P 369 Sonstige: Kleines Lot 5 Stück, dabei: 3 x Geldlotterie der NSDAP Für Arbeitsbeschaffung (1933+1934); 
Prämienschein Reichslotterie der NSDAP Für Arbeitsbeschaffung 1937; Freilos Weihnachts-Werbung 
der Arbeitsgemeinschaft des Württ. Einzelhandels, Kreis Ulm-Donau (1934). (T) 100,-

ex. P 370 Sonstige: Album mit ca. 160 Banknoten, Kaiserreich bis Weimar, Länderbanknoten, etwas Reichsbahn 
und Post, dabei u.a. Baden 100 Mark 1907 (Ro.BAD5b, III), Bayern 1 Million Mark 1923 (Ro.BAY10III) 
und 50 Mrd. Mark 1923 (Ro.BAY19, III/III-), RVM Bayern 1 Billion Mark 1923 (MGG017.17b, IV), RPM 
München 1 Billion Mark 1923 (MGG508.12, III), RVM Berlin 0,42 Mark Gold 1923 (MGG002.32b, I-), 
Reichsbank 5 Millionen Mark 1923 (Ro.88, II), 100 Reichsmark 1935 (Ro.176b, III), 20 Reichsmark 1939 
(Ro.178, III/III-) und viele weitere. Besichtigung erbeten! (ca. 160 Stück) (A) Sammlung 100,-

W 371 Sonstige: Album mit 79 Banknoten Deutsches Reich ab 1900 bis Inflation 1923, dabei noch etwas Aus-
land (Österreich, Italien und Russland, teils auch mit Notgeld), u.a. enthalten sind 1.000 Mark 1903 
(Ro.21, P.23, F/F+), 50 Mark 1906 (Ro.25, P.26, F/F+), 5.000 Mark 1922 ”Spinelli” (Ro.76, P.77, VF+), 
Bayern 100 Mark 1900 (Ro.BAY3, P.S922, F+/VF), Österreich 50.000 Kronen 1922 (P.80, F), 100 Schilling 
Alliierte Militärbehörde 1944 (P.110a, VF+/XF), 10 Schilling 1945 (P.114, F/F- mit Nadellöchern und 
kleinen Einrissen) und viele weitere. Besichtigung erbeten! (79 Stück) (A) Sammlung 50,-
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ex. P 372 Notgeld: Serienscheine im Karton mit fünf Ringbindern mit Hüllen A4. Zusammenstellung von über 
2500 meist Serienscheinen mit kleinem Anteil Kleingeld in handelsüblicher überwiegend kassenfri-
scher Erhaltung. Erwähnenswert wären 3 Scheine Königsberg ”Eluka” und die beiden Scheine Rem-
scheid ”Erbuna”, total 2530 Scheine. (K) Sammlung 600,-

373 Notgeld: Deutsches STÄDTE-NOTGELD der Inflationszeit 1918-1923: augenscheinlich nur norddeutsche 
Notgeldscheine in 3 prallen Alben, schwerpunktmäßig Westfalen, Mecklenburg, große Motivvielfalt 
und praktisch alle kassenfrisch, dabei auch Bielefelder Seidenscheine! (K) Sammlung 300,-

374 Notgeld: Schächtelein mit nach Angaben des Einlieferers über 800 überwiegend deutschen Notgeld-
scheinen bis zur Hochinflation in unterschiedlicher Erhaltung, total über 800 Scheine (S) Sammlung 200,-

ex. P 375 Notgeld: Lot von 23 Scheinen mit hohem Anteil Baden, dabei Baden-Baden Stadt 50 Mrd. ohne KN, Bühl 
Vorschussbank 5 Mio. Mark, Mannheim 5 Mark mit KN in Erh. I, Singen 2 x 1 GM und weitere mittlere 
Stücke, überdurchschnittlich gute Erhaltung, Besichtigung ist zu empfehlen, total 23 Scheine (T) Sammlung 150,-

ex. P 376 Notgeld: Notgeldschachtel mit 325 Scheinen, dabei 41 x Kleingeld, 7 Kgf., 122 Serienscheine (mit 50 Pf. 
Lübeck Bund der Hotel-Angestellten), 3 x Gold und 152 Stück Hochinflation, beinhaltend über 100 
Scheine aus der Pfalz mit hohem Anteil Kreisgemeinde und Stadt Pirmasens, Erh. unterschiedlich, total 
325 Scheine (S) Sammlung 150,-

377 Notgeld: Kleine Zigarrenschachtel mit 58 Scheinen Württemberg, Notgeld und Länderscheinen, meist 
gebraucht bis stark gebraucht: III-IV. (58 Stück) (T) Sammlung 100,-

NOTGELD DEUTSCHLAND

 82 BANKNOTEN – Banknotes



ex. P 378 Notgeld: Kleines Lot mit einigen besseren Ausgaben, dabei Danzig 10 Pf. (I) und 50 Pf. (III-) 9.12.1916, 
Petershagen Weineck 50 RPf., 1 und 5 RM 1944, 5 Billionenscheine Duisburg und 7 weitere Notgeld-
scheine; total 17 Scheine (T) Sammlung 80,-

W 379 Notgeld: Nürnberg und Fürth, Stadt, 5, 10, 20 und 50 Mark 1918, jeweils entwertet mit Stempel ”Ein-
gelöst” (Geiger 388.01/02/03/04, I); Nürnberg, Stadt 10 und 25 Pfennig 1920 (Gra. N58.2a,b, I und III); 
Bayerische Staatsbank 1/2 und 20 Mark 1918 (Gra.BAY26b, 31, I); Süddeutsche Katgut- & Verbandstoff-
abrik AG, Nürnberg, 4 Anteilscheine über 100 und 1.000 Reichsmark (I), R. Graf & Co. Aktiengesell-
schaft, Nürnberg, Anteilschein über 1.000 Reichsmark (I); Vereinigtes Wirtschaftsgebiet LEA. Bayern - 
Nürnberg, Kartoffelkarte 1948/49 ungeschnittener Bogen (II) und LEA Nordrhein-Westfalen, 
Lebensmittelkarten 1950 ungeschnittener Bogen (I); Friedrich Schoder & Sohn, Fürth, Waren-Bezugs-
scheine, einzulösen in der US-Zone (Schöne 7031-34, II) und DDR-Gefängnisgeld 1, 5, 10 und 50 Pfennig 
und 1, 2x 5 Mark (1x mit Stempel JVA Rüdersdorf), gültig ab 01.07.1990 (Gra.MDI34-39, I). Sehr schö-
nes Konvolut! Besichtigung erbeten! (23 Stück) (T) Sammlung 150,-

W 380 Notgeld: Wertbeständiges Notgeld / Sachwertscheine, Lot von 4 Scheinen, dabei Grimmen, Landhilfe, 
2 Pfund Roggen, Reihe Ri, Erh. II-III; Oldenburg, Staatsbankdirektion, ½, 1 kg Roggen, Erh. II-III; Stral-
sund, 5 Pfund Zucker, Erh. II; total 4 Scheine (T) Sammlung 100,-

W 381 Notgeld: Lot mit 6 Notgeldscheinen, dabei TILSIT 50 und 75 Pfennig, 1 und 3 Mark 1921 (Mehl 
1324.1a,d,e,g, I); INSTERBURG 2,50 Mark o.D.(1922) (Mehl 645.1a, II) und HAMELN 50 Pfennig 1918 
(Grabowski H8.1b, I). (6 Stück) Gebot

P 382 Notgeld - Baden: Kleinlaufenburg, Oberrheinische Bankanstalt A.-G., 500 Tsd. Mark, 16. (gest.) 8.1923, 
gedruckter Scheck auf Volksbank Waldshut entsprechend anderer Waldshuter Ausgaben, Ausgabe-
stelle nicht literaturbekannt, von großer Seltenheit, Erh. IV-V (Schein war mittig durchtrennt) Keller -, 
Rupertus - 100,-
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ex. P 383 Notgeld - Baden: Sammellos mit 24 Notgeldscheinen (dabei je 2 x Neustadt Winterhalder und Hüfingen 
Boswau & Knauer), 19 teils dekorativen Firmenrechnungen ab 1896 sowie 5 alten Urkunden; total 48 
Teile. (M) Sammlung 100,-

P 384 Notgeld - Bayern: Bayreuth, Stadt, 1 Mio. Mark, 17.8.1923, Erh. III; 50, 100 Mrd. Mark, 29.10.1923, Erh. 
I; 500 Mrd., 1 Billion Mark, 12.11.1923, Erh. I; 1, 5, 20 Mrd. Mark, Überdrucke, 29.10.1923, Erh. I (2), 
III; beigegeben Ansbach, Stadt, 10, 100 Mrd., 1 Billion Mark, Überdrucke, Erh. III; total 11 Scheine Keller 
VI 118., 277. 100,-

W 385 Notgeld - Bayern: München, F. Bruckmann A.G., 2, 5 Mark, 1.10.1922; 1, 10 Mark, 1.11.1922; 20 Mark, 
1.2.1923; Knorr & Hirth, 5, 10, 20, 50 Pf., 1.11.1916; 1, 2, 5, 10, 20 Mark, o. D.; Erh. bis auf einen Schein 
I-, total 14 Scheine Müller 1922 3025, 3035 50,-

ex. P 386 Notgeld - Bayern: München, Geldscheinlot mit 19 Scheinen der Stadt bis zu 1 Billion Mark, 4 Scheinen 
der Bayer. Staatsbank, 3 Scheinen des Reichsverkehrsministeriums Zweigstelle Bayern, 6 Scheinen Fa. 
Sedlmayr und 3 Scheinen der Telefon-Amtskasse. Beigegeben sind 2 Einkaufsnachweise sowie 19 Wer-
bemarken; total 56 Teile. (T) Sammlung 120,-
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P 387 Notgeld - Bayern: Nürnberg, vier Bankenschecks, dabei Deutsche Bank, 200 Tsd. Mark, 10.8.1923; 
Dresdner Bank, 250 Tsd. Mark, 17.8.1923; dito, 1 Million Mark, 13.8.1923 (beide Daten nicht bei Keller 
und Ziesenhenne); Anton Kohn, 1 Million Mark, 16.8.1923; Erh. III, total 4 Scheine Keller VI ex 3978., 3979., 
3984 200,-

P 388 Notgeld - Bayern: Nürnberg, Max Mayer AG, 1 Million Mark, 31.8. - 15.10.1923, Ausgabestelle bei Kel-
ler nicht aufgeführt, bei Ziesenhenne RR, von großer Seltenheit, Erh. III-IV Keller VI - 150,-

W 389 Notgeld - Bayern: Passau, Darmstädter und Nationalbank, 500 Tsd., 2 Mio. Mark, 10.8.1923; 3, 5 Mio. 
Mark, 18.8.1923; mit neuem Banknamen überdruckte Schecks der Bank für Handel und Industrie, Erh. 
III-IV, total 4 Scheine Keller VI 4250.a., b. 60,-

ex. P 390 Notgeld - Bayern: Traunstein, Stadt, 10 Kleingeldscheine, 8 Großgeldscheine 1919; dito, Bezirksspar-
kasse, 6 Scheine Hochinflation (1 und 2 Mio. Mark Muster ohne KN, 2 x 500 Mrd., 1 Billion Mark) und 
2 Scheine in Goldwährung; Erh. zu 3/4 kassenfrisch, total 26 Scheine (T) Sammlung 60,-
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ex. P 391 Notgeld - Bayern: Album mit 80 Notgeldscheinen aus Ostbayern (Bereich Mittelfranken / Oberpfalz), 8 
Scheinen in Goldwährung und 2 Juxscheinen. Enthalten sind einige mittlere Stücke in üblicher gebrauch-
ter Erhaltung; total 90 Scheine. (A) Sammlung 150,-

W 392 Notgeld - Elsass-Lothringen: Mollau, Oberelsass, Gemeinde, 10 Mark, 30.11.1914, mit deutschem 
Gemeindestempel, Erh. II Dießner 241.1. l) 60,-

P 393 Notgeld - Elsass-Lothringen: Weiler bei Thann, Oberelsass, Gemeinde, 50 Pf., 1 (2), 2 (2), 3 (2), 5 (2), 10 
(3) Mark, o. D., Varianten bei Vordruck, Stempel und Unterschriften, entwertet, Erh. meist II, Katalog-
wert nach Dießner 490 €, total 12 Scheine Dießner 424.1.-3. 100,-

W 394 Notgeld - Hamburg: Hamburg, Z. d. A. (Zentralverband der Angestellten), 2, 3, 5 Mark, o.D. (1920), 
”Kampfmarken”, Erh. I / I-, total 3 Scheine 50,-

P 395 Notgeld - Mecklenburg-Vorpommern: Bergen, Pommerscher Landbund Kreisgruppe Rügen und Land-
hilfe G.m.b.H., 1 Zentner Roggen 10.12.1923, Reihe Bu, Erh. I Müller Gold 0245 100,-

W 396 Notgeld - Mecklenburg-Vorpommern: Reutergeld, vollständige Sammlung von je drei Scheinen aus 70 
Orten von Alt-Garz bis Zarrentin (Gesamte Ortsaufstellung), wie üblich kassenfrisch, total 210 Scheine (T) 
Sammlung 120,-
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ex. P 397 Notgeld - Pfalz: Kaiserslautern, Lot von 15 Notgeldscheinen, mit allen 4 Scheinen PFAFF 1918, Bender 5 
Mio. Mark, Brauerei Schuck-Jaenisch 500 Tsd. Mark, Pfeiffer 20 Mio. Mark und Schmalenberger 200 Tsd. 
Mark. Beigegeben 17 Lebensmittelkarten und Bezugscheine aus KL und der Pfalz; total 32 Teile. (T) Sammlung 120,-

ex. P 398 Notgeld - Pfalz: Lot von 28 Scheinen unterschiedlicher Ausgabestellen, dabei 3 x Lampertsmühle, alle 4 
Scheine Zweibrücken Altwandervogel und auch 1, 3 und 5 DM Schwimmbad Hassloch von 1953, ganz 
überwiegend gute und sammelwürdige Erhaltung, total 28 Scheine (T) Sammlung 100,-

P 399 Notgeld - Rheinland: Oberstein, Banken, 1, 2, 10 Goldmark, Kundenschecks, Serie C, blanko, Erh. I-, 
total 3 Scheine Müller Gold 3570 5.,6.,8., Lindman Gold O035 100,-

Seien Sie auch Live  dabei! 
JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 
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und ohne zusätzliche 
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ex. P 400 Notgeld - Rheinland: Nördliches Bergisches Land von Burscheid und Opladen im Westen bis Wipper-
fürth im Osten mit Schwerpunkt bei Remscheid, Solingen und Wuppertal mit den jeweiligen Stadt-
teilen; opulente Sammlung von exakt 1000 Notgeldscheinen in 9 Lindner-Alben, jeder Schein genau 
bestimmt nach van Eck. Die Sammlung enthält 8 Scheine 1914, 51 Kleingeldscheine, 56 Serien-
scheine, 8 Kgf-Lager, 40 Großgeldscheine 1918, 51 Ausgaben 1922, 769 Scheine der Hochinflation 
1923 mit 18 Billionen (u. a. aus Haan, Lennep, Wald und Wipperfürth), 3 wertbeständige Scheine und 
14 weitere Stücke rund ums Geld. Überzeugend ist die hohe Anzahl privater Ausgabestellen der 
Hochinflation, wobei alleine z. B. Burscheid mit 56 Firmenscheinen und Remscheid mit eigenem 
Album nur mit Banken und Firmen vertreten sind. Empfehlenswertes Objekt für den regionalen Spe-
zialisten; total 1000 Scheine. (K) Sammlung 9.000,-

W 401 Notgeld - Sachsen: Dresden, D.M.A. (Dresdner Milchversorgungsanstalt), 1, 2, 5, 10 Pf., 62 verschie-
dene Scheine in unterschiedlichen Typen der neun Filialen Alvenslebenstraße, Kreutzerstraße, Marien-
hofstraße, Marschallstraße, Pfotenhauer Straße, Reitbahnstraße, Schandauer Straße, Stries(e)ner 
Straße und Walderseeplatz, Erh. I- IV, total 62 Scheine. (S) Sammlung 70,-

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
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ex. P 402 Notgeld - Sachsen: Freiberg, Stadt, 25 Scheine (dabei 50 Pf. ohne KN und 15 Anweisungen Hochinfla-
tion); dito, 4 Scheine Amtshauptmannschaft von 20 bis 500 Mrd. Mark; dito, 9 Scheine Staatl. Sächs. 
Hüttenwerke (5 x 500 Tsd. Mark, je 2 x 1 und 5 Mio. Mark); Erh. meist III, total 38 Scheine (T) Keller VI 
1576., 1586., 1588. Sammlung 250,-

W 403 Notgeld - Sachsen: Freiberg, Staatl. Sächs. Hüttenwerke, 100 Mrd. Mark, 2.11.1923, Anweisung auf 
ADCA Freiberg, Nennwert und Datum nicht bei Keller, Erh. III Keller VI 1586. - 70,-

W 404 Notgeld - Sachsen: Werdau, ADCA Filiale Werdau, 5 Mio. Mark, 10.8.1923, Lit. C, Scheck auf Commerz- 
und Privatbank, Nennwert nicht bei Keller, Erh. III Keller VI 5546. I. - 60,-

P 405 Notgeld - Sachsen-Anhalt: Torgau, Stadt, Dachdecker-Verbandstag 22./24. Januar 1922; 5, 10, 25, 50 
Pf., 10.2.1921, jeweils mit rotem Stempel, Erh. I-, total 4 Scheine Lindman 1298.c.2. 60,-

P 406 Notgeld - Westfalen: Westerkappeln, Verein für Heimatkunde, 50 Pf., 2 x 1, 1,75, 2 Mark, o. D., Erh. I, 
total 5 Scheine Lindman 1379 50,-
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P 407 Notgeld - Württemberg: Freudenstadt und Baiersbronn, Stadtgemeinde und Gemeinde, 20, 50, 100 
Mrd. Mark, 22.9.1923; 500 Mrd. Mark (Udr.blau), 5 Billionen Mark, 1.11.1923; 10 Billionen Mark, 
10.11.1923; alle mit KN, bis auf 500 Mrd. (entwertet und Erh. II) unentwertet und Erh. I-, total 6 Scheine 
Keller VI 1607, Karau 110. ex 13.-22. 100,-

P 408 Notgeld - Württemberg: Maulbronn, Vereinsbank, 20 Mrd. Mark, 7.11.1923, blanko, ohne KN und 
Unterschriften, Erh. I; dito, mit Blaustift durchkreuzt, Erh. II; total 2 Scheine Keller VI -, Karau 205.2. 200,-

W 409 Notgeld - Württemberg: Schwäbisch Gmünd, Arbeitgeber-Verband der Edel- und Unedel-Metallindus-
trie u. v. H. (e. V.), 1 Mio. Mark, 9.8. - 30.9.1923, gedruckt auf durchbalkter Rückseite der 5 Tsd. Mark 
vom 8.2.1923, Aussteller ”Franz Scheurle”, Erh. IV Keller VI 5067. -, Karau 318.1.8. 80,-

P 410 Notgeld - Württemberg: Stuttgart, Daimler-Motoren-Gesellschaft, 3 Mrd. Mark, 26.10.1923, Serie B; 5 
Mrd. Mark, 26.10.1923, Serie E; dito, 2.11.1923, Serie F; 50 Mrd. Mark, 2.11.1923, Serie G; sehr schöne 
Erh. I, total 4 Scheine Keller VI 4923., Karau 335. 100,-
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P 413 Notgeld - Württemberg: Trossingen, Matth. Hohner A.-G. Harmonikafabriken, 100 Tsd., 1 Mio. (mit 
”Kontrolle”) Mark, 10.8.1923; 10, 50 Mrd. Mark, 25.10.1923; alle ohne KN, Erh. I, total 4 Scheine Keller 
VI 5240, Karau 365 150,-

414 Notgeld - Württemberg: Heimatlot mit 8 Geldscheinen, 6 Postscheinen (teils mit Ortsvordruck) aus 
1823 bis 1850, 42 Firmenrechnungen (teils mehrfach) mit dekorativen Kopfbögen und einem Staatan-
gehörigkeits-Ausweis aus Ulm von 1891; total 57 Teile (M) Sammlung 100,-

P 415 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Lot von 50 Notgeldscheinen aus Pommern, West- und Ostpreußen (T) 
Sammlung 80,-

W 416 Varia: 0-EURO-SOUVENIR: Ein Vordruckalbum mit 30 unterschiedlichen französischen 0-Euro-Scheinen 
aus dem Jahr 2015. Sehr hoher Katalogwert, da es sich um Erstausgaben handelt. Der 0-Euro-Schein ist 
ein von Richard Faille mit Erlaubnis der EZB entwickelter Euro-Souvenir-Schein und wird vom weltweit 
drittgrößten Banknotenhersteller, der französischen Wertpapierdruckerei Oberthur Technologies, mit 
einigen für Banknoten typischen Sicherheitsmerkmalen auf Sicherheitspapier gedruckt. (A) Sammlung 50,-

417 Varia: Französische Zone Baden 1946/49, Briefmarkenalbum voller Lebensmittelkarten und Bezugs-
scheinen für weitere Gegenstände des Alltags, verausgabt und teils eingelöst in Emmendingen bzw. 
Oberhausen bei E.; zeitgeschichtlich interessante Zusammenstellung (A) Sammlung 30,-

412 Notgeld - Württemberg: Stuttgart, kleines Lot mit 24 Notgeldscheinen der Stadt, der 1 Mark Königsdra-
goner, zwei Überdruck-Scheinen Waldorf-Astoria, 0.42 GM der Handelskammer und acht Kleingeld-
scheinen Cannstatt (je vier Mal Martin und Obrecht); ordentliche Erhaltung, total 36 Scheine (T) Sammlung 80,-

P 411 Notgeld - Württemberg: Stuttgart, Daimler-Motoren-Gesellschaft, 5 Mrd. Mark, Schwarzdruck der 
Rückseite auf dickem hellbraunem rückseitig bedruckten Geschäftspapier, evtl. Probedruck, mit deko-
rativem Firmenemblem, Erh. I Keller VI 4923., Karau zu 335. 120,-

Württemberg / Ehemalige Ostgebiete / Varia | NOTGELD DEUTSCHLAND
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ANTIKE

ANTIKE
W 500 Kleines Konvolut von insgesamt 42 Münzen; meist Kleinmünzen in Bronze der Römischen Kaiserzeit 

sowie 1 byzantinische Bronzemünze; z. T. bestimmt; gekauft wie gesehen, keine spätere Reklamation 
möglich / Bought as viewed, no refund possible. (S) Sammlung 50,- 

W 501 Album mit 25 Münzen der Antike; fast ausschließlich Nachprägungen; gekauft wie gesehen, keine 
spätere Reklamation möglich / Bought as viewed, no refund possible. (A) Sammlung Gebot

Makedonien - Städte
P 502 Lot 2 Stück; Philippi, Colonia, anonym; AE-Quadrans, RPC 1651 vgl.; fast sehr schön, sehr schön. 60,- 

Thrakien
P 503 AE Dichalkon, 345/323 v. Chr.; 3,38 g, tiefgrüne Patina, vorzüglich. 70,- 

Pisidien
P 504 Pisidien, Selge. Silber-Stater, circa 300 - 190 v. Chr.; Vs: Zwei Ringer einander gegenüber, dazwischen H. 

/ Rs: Schleuderer nach rechts; 22,5 mm, 5,97 g, sehr schön. 70,- 

P 505 Pisidien, Selge. Silber-Stater, circa 325 - 350 v. Chr.; Vs: Zwei Ringer einander gegenüber, dazwischen K. 
/ Rs: Schleuderer nach rechts; 23/24 mm, 8,98 g, schön - sehr schön. 70,- 

Spurius Afranius (150 v.Chr.)
P 506 Spurius Afranius (150 v.Chr.): AR-Denar 150 v. Chr. Rom, SAFRA, 3,59 g, Albert 823, Crawford 206/1, 

Sear 85, Schrötlingsfehler, sehr schön. 50,- 
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MÜNZEN – INTERNATIONALE NUMISMATIK 
Einzellose & Sammlungen 500 - 1.655
Montag, 16. Oktober 2023, Beginn der Versteigerung um 11.30 Uhr

COINS – INTERNATIONAL NUMISMATICS 
single lots & collections 500 - 1.655
Monday, 16 October 2023, the auction starts at 11.30 am

502 | 60 € 503 | 70 €

504 | 70 € 505 | 70 € 506 | 50 €



ANTIKE

Römische Kaiserzeit
W 507 Lot 5 Münzen, vom Vorbesitzer als 3 x Follis, 1x As, 1 x Sesterz bestimmt, ohne Obligo. (T) Sammlung Gebot

Hadrian (117 - 138)
P 508 Hadrian (117 - 138): AR-Denar, 2,9 g, HADRIANVS AVG COS III P P / AEYPTOS; Kampmann 32.43, RIC 

296f; Schrötlingsfehler, sehr schön. 70,- 

Commodus (166 - 177 - 180 - 192)
P 509 Commodus (166 - 177 - 180 - 192): Bronzegussmedaille nach einer Homonoia-Prägung des Commodus; 

42 mm, 44,5 g, sehr schön. 50,- 

Didius Iulianus (193 n.Chr.)
P 510 Didius Iulianus (193 n.Chr.): Æ-Sesterz, 16,3 g, IMP CAES M DID SEVER IVULIAN AVG / RECTOR ORBIS; 

Cohen 17, RIC 16, Kampmann 44.7; selten; sehr schön/fast sehr schön. 500,- 

Gordianus III. (238 - 244)
P 511 Gordianus III. (238 - 244): Lot 2 Antoniniane: Büste mit Strahlenkrone, IMP CAES M ANT GORDIANVS 

AVG / Victoria stehend, Kranz und Palmzweig haltend, VICTORIA AVG, 3,67 g. Zweites Stück mit 
Liberalitas stehend, Abakus und Füllhorn haltend, LIBERALITAS AVG II, 4,52 g. Beide um vorzüglich, 
einmal mit dunkler Patina. 80,- 

Philippus I. Arabs (244 - 249)
P 512 Philippus I. Arabs (244 - 249): Antoninian, drapierte und gepanzerte Büste mit Strahlenkrone nach 

rechts IMP M IVL PHILIPPVS AVG // Roma auf Thron sitzend, hält Victory und Speer / Zepter ROMAE 
AETERNAE. 3,70 g. Cohen 169 RIC 44b. Vorzüglich. 80,- 

Byzanz
W 513 Lot 12 nicht näher bestimmten Kupfermünzen. Überwiegend schüsselförmig. (T) Gebot
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509 | 50 €

510 | 500 €

508 | 70 €

511 | 80 € 512 | 80 €



ANTIKE / ÜBERSEE

Constantinus IX. (1042 - 1055)
P 514 Constantinus IX. (1042 - 1055): Monomachus: Silber-Miliaresion (Konkav). 2,34 g. Maria auf Podest 

stehend, Links im Feld MP, Rechts OV, Umschrift ΔECΠOI NA CWZOIC // Kaiser frontal stehend mit 
Bart, Kreuzstab und Schwert haltend, Umschrift ЄVCEBH MONOMAXON. Sear 1834, BMC 16, Sommer 
48.7. Leicht gewölbt. Selten in dieser Erhaltung. 1.200,- 

ÜBERSEE

Australien
W 515 Elizabeth II. 1952-2022: Lunar II. Serie, 1 Dollar 2008 - 2019, komplette Serie mit jährlich wechselnden 

Tiermotive basierend auf dem chinesischen Lunarkalender. Jede Münze wiegt 1 OZ und ist aus 999/1000 
Silber. Alle Münzen in Kapseln, Stempelglanz. (S) Sammlung 250,- 

W 516 Elizabeth II. 1952-2022: Lunar II. Serie, 3 x 1 Dollar (2012 Drache, 2016 Affe und 2017 Hahn) mit Privy 
Mark Löwe. Auflage nur 30.000 Stück pro Motiv. Jede Münze wiegt 1 OZ und ist aus 999/1000 Silber. 
Alle Münzen in Kapseln, Stempelglanz. (T) Sammlung 60,- 

P 517 Elizabeth II. 1952-2022: 1 Dollar 2017 Opal Serie Lunar Jahr des Hahns - Year of the Rooster. Zweite 
Ausgabe der beliebten Serie. 1 OZ 999/1000 Silber, mit eingelassenem Opalstein. Auflage maximal 
5.000 Stück. In Kapsel, Etui (Intakt, leuchtet noch), Zertifikat und Umverpackung. Sehr selten, polierte 
Platte. (ES) 200,- 
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514 | 1.200 €

517 | 200 €

Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX)
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grundlage von Entschei-
dungen des Weltpostvereins zum 1. Januar 2019 den Versand 
von Waren per EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun 
die Bedingungen (Wegfall  der Zustellung gegen Unterschrift) für 
die WARENPOST INTERNATIONAL derart, dass wir uns entsch-
ieden haben, die ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL 
oder FEDEX Paket zu versenden.

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX)
After the Deutsche Post AG, based on decisions of the Universal 
Postal Union, had prohibited the shipment of goods by REGIS-
TERED MAIL as of January 1, 2019, they now change the condi-
tions for the WARENPOST INTERNATIONAL (signed delivery is 
not longer possible).  In consequence we have decided to ship 
the auctioned lots EXCLUSIVELY by DHL or FEDEX parcel.



ÜBERSEE

Bahamas
P 518 ▲ Gold-Set 1972 mit 4 Goldmünzen: 100 Dollars, 50 Dollars, 20 Dollars, 10 Dollars; Gold 917/1000; 52,5 

g, im Original Etui (leicht bestoßen), wie verausgabt. (ES) 3.300,- 

Bermuda Inseln
P 519 Britische Kolonie, Georg III. 1760-1820: Penny 1793 Soho. Segelschiff Motiv. KM# 5. Herrliche Patina, 

kleine Kratzer, Randunebenheiten, fast vorzüglich. 100,- 

China
W 520 Barrengeld / Silberbarren mit diversen Einstempelungen, dabei längliche Barren (3x), Axt (1x), 

Bootsform (1x) und Pferdesattel (1x). Unbestimmt, ohne Obligo, gekauft wie gesehen / bought as 
viewed, no return. (S) Sammlung 600,- 

W 521 Kleines Konvolut von insgesamt 11 alte 10-Cash Münzen, meist Northern Song circa 1100 AC und Qin-
Dynastie ca. 300-200 BC. Beide Münztypen (nach Hartill), sehr selten, alle mit Bestimmungszettel. (T) 
Sammlung 250,- 

W 522 Eine Schachtel mit diversen Münzen, überwiegend alte Käschmünzen und vormünzliches Geld 
(Messergeld, Spatengeld). Nur wenige modernere Münzen gesichtet. Total über 120 Artikel, alle 
unbestimmt, ohne Obligo, gekauft wie gesehen / bought as viewed, no return. (S) Sammlung 100,- 

W 523 Lot 14 x 50 Cents aus alt China. Dabei bestimmt auch Belegstücke, nicht näher bestimmt, ohne Obligo, 
gekauft wie gesehen / bought as viewed, no return. (T) Sammlung 100,- 

W 524 Über 250 alte Bronze Münzen mit Loch (Käsch / Cash). Unbestimmt, ohne Obligo, gekauft wie gesehen 
/ bought as viewed, no return. (S) Sammlung 100,- 

W 525 75 Münzen auch Alt-China, Taiwan und Macao. (S) Sammlung 50,- 

W 526 Einige hundert Kleinmünzen aus China und Hong Kong. (S) Sammlung 50,- 

W 527 Kleines Lot mit 10 Käschmünzen (alle bestimmt, über ABO bezogen), 3 Silber-Cent-Münzen sowie 
einem 5 Yuan Pandabär 1993. Lot 14 Stück. (S) Sammlung 50,- 
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519 | 100 €

518 | 3.300 €



ÜBERSEE

China - Volksrepublik
P 528 5 Jiao 1983 Marco Polo. 2,2g 900/1000 Silber. Sehr selten, Auflage nur 7.050 Stück. KM# 65. Ex polierte 

Platte. 50,- 

P 529 ▲ 10 Yuan 1983, Panda. 1/10 OZ (3,1 g), 999/1000 Gold. Spiegelnde Felder, Stempelglanz. 220,- 

W 530 Lot 4 x 5 Yuan 1985, Serie Chinesische Kultur. Lao Tse KM# 121, Sun Wu, KM# 122, Qu Yuan, KM# 123, 
Chen Sheng und Wu Guang, KM# 124. Jede Münze wiegt 22,2 Gramm und ist aus 900/1000 Silber. In 
Gesamtbox, leicht angelaufen, polierte Platte. Dabei noch 5 Yuan 1986 The Empress of China. Sehr 
selten, Auflage nur 75.000 Stück. KM# 152. In Dose und Etui, Stempelglanz. (S) Sammlung 100,- 

W 531 Sport auf Münzen, Olympiade Calgary und Seoul, 4 Münzen zu je 5 Yuan, dabei: 1988 Abfahrtsläufer / 
downhill skier with snowflakes (KM# 201), Hürdenlauf (KM# 202); Segeln (KM# 203) und Fechten (KM# 
204). Alle Münzen in Kapseln, teils leicht angelaufen, mit MDM Zertifikat, polierte Platte. (T) Sammlung 150,- 

P 532 5 Yuan 1988 Abfahrtsläufer / downhill skier with snowflakes / Olympische Spiele Calgary. KM# 201. 
Auflage nur 10.000 Stück, in Kapsel, leicht angelaufen, mit Zertifikat, polierte Platte. 100,- 

P 533 China Panda 1 OZ Sonderausgabe World Money Fair Berlin 2017. Medaille, einzeln nummeriert, 
999/1000 Silber, Auflage max. 1.000 Stück, polierte Platte. (ES) 80,- 

W 534 1 Platte Ziegeltee / Brick Tea, aus der Provinz Hubei (Hupeh), 1,12 kg. (S) Sammlung Gebot
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529 | 220 €

533 | 80 €

528 | 50 €

532 | 100 €
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and free of charge at our 
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ÜBERSEE

Fidschi Inseln
P 535 50 Dollars 2012, Ägyptische Pharaonen - Hatshepsut , KM# 360. Aus der begehrten Serie Egyptian 

Jewels. Die Münze wiegt 2 OZ und ist aus 999/1000 Silber mit Steineinlage (gemstone Red Jasper), 
teilvergoldet, teilcoloriert. Im Schweberahmen, leicht angelaufen, polierte Platte. Sehr geringe 
Auflagen, sehr selten. (ES) 80,- 

Gabun
P 536 10.000 Francs 2013 Springbok aus der Serie Silver Investment Coin Deluxe Edition. 1 kg Feinsilber, Gold 

plating, multi-synamic Hologram. Im edlen Holzetui samt Umverpackung, sehr hoher Einstandspreis, 
NR. 420 von nur 500 Exemplaren. Selective Chrome-Proof, polierte Platte. (ES) 600,- 
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536 | 600 €

Abbildung verkleinert

535 | 80 €



ÜBERSEE

Indien
P 537 Mughal Empire, Indien/Afghanistan: nicht näher bestimmte Goldmünze, vermutlich 1/4 Mohur, 

Gewicht 2,75 g. 200,- 

P 538 Lot 10 x Gold-Fanam, in vorzüglicher Erhaltung. 100,- 

W 539 26 Kupfermünzen, vermutlich 18. - 19. Jahrhundert, nicht näher bestimmt. (S) Sammlung 80,- 

Iran
W 540 4 Münzen aus Persien, dabei 10 Riel 1341; 2000 Dinar 1332 (1913); 5000 Dinar 1308 + 1320 (1902 + 

1929). (T) Sammlung 50,- 

W 541 Islamische Republik: Coins of Iran: 1 Rial bis 500 Rial Münzen (7 Münzen, zus. 916 Rials), ausgegeben 
als Kursmünzensatz der Zentralbank der Islamischen Republik Iran. Im Folder. (T) Sammlung Gebot

Israel
W 542 Lot 19 Gedenkmünzen 10 - 25 Lirot der 70er Jahre. (T) Sammlung 150,- 

W 543 Sammlung 36 Gedenkmünzen aus Israel, meist Silber-Gedenkmünzen der 80er Jahre, alle in Etuis oder 
Foldern wie verausgabt und mit COA oder Beschreibungszettel. Dabei noch 6 Kleinmünzen in Tütchen. 
(S) Sammlung 120,- 

Kanada
W 544 Lot 6 x 1 Dollar Kanu, dabei 1935, 1936, 1937, 1938, 1946 und 1947. (T) Sammlung 100,- 

W 545 Olympische Spiele: Dabei Ausgabe Montreal 1976 mit 14 x 5 Dollars sowie 14 x 10 Dollars Gedenkmünzen 
1973-1976, teilweise angelaufen, Stempelglanz, sowie Ausgabe Calgary 1988 mit 10 x 20 Dollars 1985-
1987 in proof. Je in einer Gesamtbox. (K1) Sammlung 500,- 

W 546 Olympische Spiele Montreal 1976: 14 x 5 Dollars sowie 14 x 10 Dollars Gedenkmünzen 1973-1976, 
augenscheinlich komplette Serie zur Olympiade in Kanada 1976. Münzen in Kapseln und Gesamtbox 
(Leicht beschädigt). Ab KM# 84 bis # 114, teilweise angelaufen, Stempelglanz. (S) Sammlung 400,- 

W 547 Olympische Spiele Montreal 1976: 14 x 5 Dollars sowie 14 x 10 Dollars Gedenkmünzen 1973-1976, 
augenscheinlich komplette Serie zur Olympiade in Kanada 1976. Münzen in Münzblättern, überwiegend 
in Kapseln. Ab KM# 84 bis # 114, teilweise angelaufen, Stempelglanz. (S) Sammlung 350,- 

W 548 Olympische Spiele Montreal 1976: 14 x 5 Dollars sowie 14 x 10 Dollars Gedenkmünzen 1973-1976, 
augenscheinlich komplette Serie zur Olympiade in Kanada 1976. Münzen lose in einer Gesamtbox. Ab 
KM# 84 bis # 114, teilweise angelaufen, Stempelglanz. (S) Sammlung 350,- 

W 549 Sammlung Gedenkmünzen aus Kanada. Dabei Montreal, Calgary sowie diverse 1 Dollar Gedenkmünzen 
ab Kanu über Eisbär bis zum Mackenzie River. (S) Sammlung 400,- 

W 550 Lot 17 besondere Münzen, dabei: 3 x 5 Dollars Maple Leaf mit Hologramm; 9 x 8 Dollars diverse Serien; 
5 x 15 Dollars 2011-2015 Maple Leaf of Happines bis Prosperity. Oft geringe Auflagen wie 8.888 oder 
sogar 6.888 Stück! Je im Etui und Umverpackung wie verausgabt. Alles offizielle und limitierte 
Auflagen!!! (S) Sammlung 350,- 

W 551 Lot 6 besondere Münzen mit Niobkern, dabei: 5 Dollars aus der Serie Calendar in the sky: 2011 Full 
Buck Moon + Full Hunter's Moon; 2012 Full Wolf Moon und Full Pink moon; sowie aus der Serie 
Aboriginal Art 2013 - Ice Fishing Father + Mother and Baby Ice Fishing. Auflage nur 7.500 bzw. 6.500 
Stück! Im Etui und Umverpackung wie verausgabt. Alles offizielle und limitierte Auflagen!!! (S) Sammlung 300,- 

W 552 Schachtel mit 42 Gedenkmünzen aus Kanada. (S) Sammlung 200,- 
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537 | 200 € 538 | 100 €



ÜBERSEE

W 553 Sammlung 27 x 1 Dollar Gedenkmünzen ca. 1958-1999. Alle Münzen in Kapseln und einer 
Gesamtkassette, teils doppelt, bis auf 1 Stück aus Silber und in der höchsten Qualität polierte Platte. 
Dabei auch 1980 Bär und 1996 McIntosh. (S) Sammlung 160,- 

W 554 Bank of Upper Canada, Bank Token 1 Penny 1852 / St. Georg Penny. KM# Tn 3. Dabei noch Province of 
Nova Scotia, ½ Penny Token 1823, KM# 1. Lot 2 Stück. 50,- 

W 555 • Kleine Nachlass-Partie in Münzboxen und lose, ab 1893, einige Silbermünzen, Kanu, Regina, auch 20 
Dollar Powered Flight, Sondermünze in Spezialbox mit Zertifikat etc. (S) Sammlung Gebot

P 556 ▲ Elizabeth II. 1952-2022: 100 Dollars 1983, Anker / St. John's, Newfoundland. KM# 139, Friedberg 14. 
16,97 g, 916/1000 Gold (entspricht ½ OZ Feingold), im Lederetui mit Zertifikat, polierte Platte / proof. 
(ES) 700,- 

Korea
W 557 50.000 Won 2012 ”Buddha” - UNESCO Welterbe Seokguram und Bulguksa (Seokguram Grotto and 

Bulguksa Temple). KM# 130. Mit COA in original Etui, sehr selten angeboten. Polierte Platte / Proof. (T) 
Sammlung 80,- 

Kuba
W 558 Lot 12 Münzen, davon 7 x koloriert. Dabei Tiermotive, Flugzeug, Schiffe, Fußball und Weltwunder. (S) 

Sammlung 80,- 

Liberia
W 559 3 Motiv-Sammlungen in edlen Holzschatullen, dabei: Legenden der Schiene, Legenden der Seefahrt 

und America's Heritage (Hologramm). (S) Sammlung 200,- 
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560 | 50 €

561 | 50 €

556 | 700 €



ÜBERSEE

Malaysia
P 560 SARAWAK: 1 Cent 1937 H. KM# 18. Vorzüglich - Stempelglanz. 50,- 

Niederl. Indien
P 561 Niederländisch Ost-Indien, 3 x 2½ Cent 1913, 1920 und 1945. KM# 308 + 316. Dunkle Patina, vorzüglich. 

Lot 3 Stück. 50,- 

Niger
P 562 10 Francs 1968, Löwe. Probe / Essai in doppelter Dicke (Piedfort). 39,14g. KM# E8. Polierte Platte. 150,- 

Panama
W 563 20 Balboas Simon Bolivar. Dabei 5 x 1972 in BU Qualität, leicht angelaufen, sowie 1 x 1974 in Kapsel als 

polierte Platte. Jede Münze wiegt ca. 131 g und ist aus 925/1000 Silber. KM# 31. Lot 6 Stück. (S) Sammlung 300,- 

Peru
W 564 Lot mit 3 x 1 Sol (Un sol) 1872, 1893 und 1915 sowie ½ Sol 1923. Lot 4 Stück. (T) Sammlung 80,- 

Südafrika
P 565 ▲ Lot 2 Goldmünzen: 2 Rand 1968 + 1969, KM# 64, Friedberg 11. Je 7,97 g, 917/1000 Gold, vorzüglich. 600,- 

P 566 ▲ Lot 2 Goldmünzen: Krügerrand 1968 +1971. Je 1 OZ Fine Gold, KM# 73, Friedberg B1. Jede Münze 
wiegt 33,93 g, 917/1000 Gold. 1968 mit kleiner Prüfspur, sonst vorzüglich. 2.800,- 

Vereinigte Arabische Emirate
P 567 Ras Al Khaima: 1, 2 und 5 Riyals 1969 / 1389 (auf Münzen als 1979 dargestellt), jede Münze einzeln 

originalverschweißt in der Folie, aus Proof KMS entnommen, das Siegel liegt bei. Lot 3 Stück. Sehr 
selten! Polierte Platte. (T) Sammlung 150,- 

P 568 Ras Al Khaima: 15 Rials 1970, Centennial of Rome / Republica Romana 1870 - 1970. Auflage nur 2.000 
Stück. KM# 19, leicht berührt, polierte Platte. 150,- 
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562 | 150 € 565 | 600 €

566 | 2.800 €



ÜBERSEE

Vereinigte Staaten von Amerika
P 569 1 Dollar 1878 CC (Carson City), Morgan Dollar, KM# 110. Vorzüglich. 100,- 

P 570 1 Silber Dime 1886, KM A92; fast vorzüglich. 50,- 

W 571 Silver Eagle: 1990 + 1991 in st sowie 1993 + 1994 in pp. Dabei noch 1$ 1988 Olympic proof Silver Dollar. 
Lot 5 Münzen. (S) Sammlung 80,- 

W 572 1/4 Dollar (Quarter) 2018 aus der Serie America the Beautiful. Ausgabe Cumberland Island, District of 
Georgia. 5 OZ pures Silber, koloriert, Auflage nur 500 Stück. Dabei noch 7 x ½ $ John F. Kennedy mit 
Emaile Aufdruck. (ES) 120,- 

W 573 Lot 7 Stück, dabei 1 Silbereagle in st und 2 in pp; Silver proof Set 2002; Two Ornament Set 2000; 
Kennedy Space Center Medaille sowie ein Eisenhover Dollar. (S) Sammlung 50,- 
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568 | 150 €

569 | 100 € 570 | 50 €

567 | 150 €



ALLE WELT

ALLE WELT
W 574 Olympische Spiele: Auf 4 Samtkassetten und 4 Schuber verteilte Sammlung mit Münzen aus aller 

Welt, überwiegend Silber und höchste Qualität polierte Platte, oft mehrfach vorhanden. Dabei 
überwiegend Olympische Spiele 1992, aber auch Olympiaden 1984 + 1988 gesichtet. Sehr viele mit 
Zertifikaten von MDM. Total über 150 Münzen. (K) Sammlung 1.200,- 

W 575 3 Beba-Kästen mit ca. 900 Münzen aus aller Welt. Dabei alle möglichen Länder, überwiegend ältere 
Stücke bis ca. 1950. Einiges an Silber und in TOP-Erhaltung dabei. Die meisten Münzen wurden vom 
Vorbesitzer vorbestimmt und katalogisiert. Unbedingt besichtigen! (K) Sammlung 1.000,- 

W 576 Fundgrube: Liebevoll zusammengetragene Sammlung von circa 600 Münzen aus aller Welt des 
19./20. Jahrhundert; nach Länder sortiert und einzeln in Münzrähmchen aufbewahrt; auch einige 
Silbermünzen dabei. Eine eingehende Besichtigung wird ausdrücklich empfohlen. (K) Sammlung 1.000,- 

W 577 Sport auf Münzen: 3 Lindnerboxen mit 60 Münzen sowie eine edle Münzenbox mit 44 Münzen und 
7 Medaillen mit Sportmotiv. Dabei Fußball oder Olympiade. Dabei auch die selten 100 Krooni 1996 
aus Estland oder 1 Dollar USA Paralympics Wheelchair. Zusammen 111 Stück. (K) Sammlung 1.000,- 

W 578 FIFA Fußball-Weltmeisterschaft Deutschland 2006: 3 edle Holzkassetten mit insg. 61 Silbermünzen in 
der höchsten Qualität polierte Platte, alle mit dem Thema Fußball. (K) Sammlung 600,- 

W 579 Auf zwei urige Ordner verteilte Sammlung Münzen aus aller Welt. Überwiegend Typensammlung mit 
Kleinmünzen, aber auch große Silbermünzen gesichtet. Gesammelt wurde über die Jahrhunderte 
hinaus, Sie finden alte Münzen aus dem 19. oder 20. Jahrhundert, aber auch modernere Münzen bis 
ca. 1970. Dabei noch eine Zigarrenschachtel mit unsortierten Münzen. Grob gerechnet handelt es sich 
um ca. 950 Münzen. Unbedingt besichtigen. (K) Sammlung 500,- 

W 580 Das sortiere ich, wenn ich in der Rente bin, hat sich wohl unser Einlieferer gedacht: Ein großer 
Überraschungskarton (über 15kg) mit Unmengen an unsortierten Münzen, Medaillen und ein paar 
wenigen Münzbriefen aus der ganzen Welt und vielen Epochen. Dabei überwiegend lose Münzen in 
Zigarrenkisten, teilweise in Münzblättern/Alben. Einige Silbermünzen (auch in Unzengröße) oder 
umtauschbare Nominale gesichtet. Bitte besichtigen und durchrechnen. (K) Sammlung 500,- 

W 581 FAO - Food and Agriculture Organization of the United Nations auf Münzen: 7 Hardcover Bänder mit 
über 270 Münzen aus der Serie, ausgegeben durch FAO MONEY OFFICE Rom, Italien. (K) Sammlung 500,- 

W 582 ▲ Lot 3 Goldmünzen, dabei China 50 Yuan 2016; Österreich 500 Schillinge 1991 und Schweiz 10 Franken 
1922. Alle Münzen in Etuis untergebracht. (S) Sammlung 500,- 

W 583 Olympische Spiele Atlanta 1996: 31 verschiedene Münzen zu der Olympiade in den USA. Dabei zum 
Beispiel 20 Zloty 1995 oder 1 Dollar Blind Runner um die Besseren zu nennen. Überwiegend aus Silber 
in der höchsten Qualität polierte Platte. (S) Sammlung 500,- 

W 584 • Reichhaltige Partie Silbermünzen, dabei Jugoslawien 1984 Olympiade-Satz komplett in Spezialbox mit 
hohem Silbergehalt und weitere Silbermünzen aus verschiedenen Ländern in verschiedenen Etuis, 
Boxen; dabei auch Silbermedaillen und mehr. (K) Sammlung 500,- 

W 585 Sammlung ”bessere” Silbermünzen. Dabei 2 x 20 CAD aus der Fliegerserie; 1 + 20 Cruzeiros Set aus 
Brasilien; 2 x 20 Balboas aus Panama; 25 Dollars aus Jamaica (Krönung); 20 Diners aus Andorra; 5 
Dollars der Bahamas; 3 Yuan der Volksrepublik China sowie ein Silberbarren aus Altchina; 3 x 100 
Schillinge aus Österreich; 3 x 1 OZ sowie 1 x 2 OZ; 2 Etuis mit USA Gedenkmünzen; KMS aus Frankreich 
und Kanada. Bitte besichtigen und durchrechnen. (S) Sammlung 450,- 

W 586 Konvolut aus aller Welt, dabei 2 DM, 5 DM, 10 DM, 10 Euro, 5 Rubel, 100 ATS, 5 CAD, 10 CAD, 20 CAD, 
MT Taler. Dabei auch noch ein Tütchen mit diversen Umlaufmünzen, darunter 2 VOC Münzen aus dem 
18ten Jahrhundert gesichtet sowie einige Silber- und eine Goldmedaille. (S) Sammlung 400,- 

W 587 Ein Album und ein kleiner Beutel mit diversen Münzen aus aller Welt, nicht nur ”Kiloware”, sondern 
auch ein bisschen Umtauschware (CHF, ATS, USA), alte Silbermünzen aus Frankreich, sogar ein paar 
Einzelmünzen aus dem Kaiserreich gesichtet. (S) Sammlung 300,- 

W 588 Berühmte Persönlichkeiten: Edle Kassette mit einer limitierten Collection von 34 internationalen 
Silbermünzen in der höchsten Qualität polierte Platte mit diversen berühmten Persönlichkeiten. 
Limitiert auf 1.950 Stück. (S) Sammlung 250,- 

W 589 Jubiläums-Kollektion ”60 Jahre Olympia Münzen 1952-2012”. 25 diverse Münzen, welche zum Anlass 
der Olympischen Spielen geprägt wurden. Von Finnland 500 Markkaa 1952 über Kanada 20 Dollars 
1988, Australien 5 Dollars 2000 bis zu 5 Pfund 2009 aus England finden Sie ausgewählte Münzen, fast 
alle aus Silber, in Quadrumdosen und in der höchsten Qualität polierte Platte. Ausgabe der Deutschen 
Post in Holzbox. (S) Sammlung 250,- 
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W 590 Kleine Sammlung diverse Münzen aus aller Welt, dabei Australien mit 1 OZ Kookaburra; Kanada mit 
diversen Dollarmünzen; ATS Gedenkmünzen oder Englische Münzen zur Olympiade in London. (S) 
Sammlung 250,- 

W 591 Konvolut aus aller Welt, dabei 5 DM, 10 DM, 10 Euro, 5 Rubel, 100 ATS, 5 CAD, 10 CAD, 20 CAD, MT 
Taler, 5 Balboas, 2 Silber- und eine Goldmedaille. (S) Sammlung 250,- 

W 592 Schachtel mit diversen Münzen aus aller Welt, dabei USA und Österreich, sowie bisschen Kanada, 
Italien, Schweiz oder BRD. Einige Silbermünzen dabei. (S) Sammlung 250,- 

W 593 Gefährdete Tierwelt: 24 Silbermünzen aus diversen Ländern in der höchsten Qualität polierte Platte, 
alle mit Motiv Tiere. (S) Sammlung 200,- 

P 594 Gemischter Nachlass von Münzen aus aller Welt; nicht geringer Anteil an Silbermünzen. (K) Sammlung 200,- 

W 595 Münzen aus aller Welt. Dabei aus Tschad Weltwunder vergessener Kulturen oder Bullion Coins of the 
World; aus Cuba Die Sieben Weltwunder; aus Vatikan ein Münzbuch Vaticano-Monete; diverse Münzen 
uns Sets aus Kanada oder veredelte Silberunzen von einem Versandhändler. Dabei auch ein bisschen 
Umlaufgeld aus aller Welt, darunter teilweise Silbermünzen oder alte Münzen gesichtet. (K) Sammlung 200,- 

W 596 Sammlung diverse Münzen, dabei ATS, CHF, Drittes Reich, Medaillen sowie eine Tüte FAKE-Münzen / 
Belegstücke. (S) Sammlung 200,- 

W 597 Ein Album mit US- sowie ausländischen Gedenkmünzen aus der Serie 200 Jahre USA; ein Münzblatt mit 
6 x 50 FRF Silbermünzen sowie ein Münzblatt mit 18 Gedenkmünzen aus der Schweiz. Dabei noch 10 
Euro aus Griechenland und eine Medaille. (S) Sammlung 150,- 

W 598 Lot 66 internationaler Münzen und Medaillen; meist Silber, alle unbestimmt, gekauft wie gesehen, 
keine spätere Reklamation möglich / Bought as viewed, no refund possible. (S) Sammlung 150,- 

W 599 Sammlung diverse Münzen und Medaillen, dabei z.B. KMS aus Australien, 20 Pounds Gedenkmünze 
aus GB Platinum Wedding; Tasmanischer Teufel und Lizzard (je 1 OZ Ag) aus Tuvalu; 5 Rand Gedenkmünze 
in pp aus Südafrika; Münzen mit Papstmotiven; 30 + 10 + 3 CAD; LM 5 aus Malta in pp; Außergewöhnliche 
Münzen wie eine aus Acryl, eine in Form eines Hufeisens oder eine mit einem LCD Display (defekt). 
Auch Schraubtaler zur 2000-Jahrfeier der Stadt Augsburg dabei oder Medaillenserie Pioniere der 
Raumfahrt mit Titankern dabei. Günstig angesetzt. (K) Sammlung 150,- 

W 600 Nachlass von Münzen aus aller Welt; von der Antike (meist Kleinbronze) bis zur Neuzeit; dabei auch 
Franz Joseph I. Dukat 1915 sowie 2 und 5 Reichsmark Hindenburg und einige Banknoten. (K) Sammlung 130,- 

W 601 2 Alben mit Münzen aus aller Welt, dabei Österreich, Frankreich, USA oder Schweiz. Auch Stücke um 
1900 oder älter gesichtet, darunter z.B. 5 Cents (3,6 Candareens) der Provinz Foo-Kien oder ein 20 
Kreuzer Stück 1763. Dabei auch MT-Taler (NP) und ein paar Medaillen und Banknoten. (S) Sammlung 100,- 

W 602 Kleiner gemischter Nachlass von Münzen und Medaillen aus aller Welt. (K) Sammlung 100,- 

W 603 Lot 38 internationaler Münzen; ab Mittelalter bis meist 18. Jahrhundert, alle unbestimmt. Interessantes 
Lot für den Spezialisten, eine Besichtigung wird ausdrücklich empfohlen. (S) Sammlung 100,- 
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W 604 Alte Zigarrenkiste mit diversen Münzen aus aller Welt, überwiegend ältere Jahrgänge bis ca. 1950 
gesichtet, mit einigen Silbermünzen. Vielleicht versteckt sich die eine oder andere Seltenheit darunter. 
(S) Sammlung 80,- 

W 605 • Fundgrube: Partie von circa 40 Münzen in Silber und Kupfer; u. a. Thrakien Tetradrachme, Russland 
Rubel 1897, Großbritannien mit Kolonien - u. a. Strait Settlements 1877. Gekauft wie gesehen, keine 
spätere Reklamation möglich / Bought as viewed, no refund possible. (S) Sammlung 80,- 

W 606 Fußball WM Spanien 1982: Kassette mit 18 + 3 Münzen aus verschiedenen Ländern, alle ausgegeben 
zur Fußball Weltmeisterschaft in Spanien. Dabei auch die seltenen 1 Yuan 1982, Bronze (KM# 58) und 
25 Yuan 1982 Silber (KM# 59). (S) Sammlung 80,- 

W 607 Gemischtes Lot deutscher und ausländischer Münzen und Medaillen; u.a. dabei 20 Balboa 1971, 3 
Mark 1924 A, 50 Francs 1978 und weitere Stücke in Silber und unedlen Metallen. (S) Sammlung 70,- 

W 608 Lot 4 Silbermünzen; Habsburg 1 Kronentaler 1796 B, Frankreich 5 Francs 1873, USA Morgan Dollar 
1883 O, 1921 D. (T) Sammlung 70,- 

W 609 Halbvolles Album mit diversen Münzen, dabei überwiegend USA und BRD. (S) Sammlung 50,- 

W 610 Lot 20 Kursmünzensets / Packes / Einzelmünzen aus aller Welt. Dabei auch alte Porzellanmünzen ”Pi” 
aus Thailand. (S) Sammlung 50,- 

W 611 Lot 7 Silbermünzen; Württemberg 5 Mark 1876, Preußen 2 Mark 1876, 1905, 1913, Österreich 5 
Schilling 1936 (2x), Maria Theresia Taler 1780 (Nachprägung). (T) Sammlung 50,- 

W 612 Schachtel mit diversen Münzen aus aller Welt, darunter auch ein paar Silbermünzen gesichtet, wie 
Rubel 1896; 3 Mark aus Württemberg sowie DM und DDR Münzen. (S) Sammlung 50,- 

W 613 Fundgrube: Circa 6,5 kg Münzen aus aller Welt; auch Silbermünzen, in dieser Zusammensetzung ein 
echtes Schnäppchen! (S) Sammlung Gebot

W 614 • Fundgrube: Nachlass-Partie in Alben und einem Ordner, alt bis neu, mit einigen besseren Stücken, 
dabei Deutschland, sowie Banknoten aus Deutschland und Ausland. (K) Sammlung Gebot

W 615 • Fundgrube: Nachlass-Partie Kursmünzen; meist 20. Jhd.; meist Kupfer-Nickel, einige Silbermünzen, 
gekauft wie gesehen, keine spätere Reklamation möglich / Bought as viewed, no refund possible. (K) 
Sammlung Gebot

W 616 Kleines Lot mit Weltmünzen und Medaillen / XEROS. Darunter auch 2 Silberunzen. (S) Sammlung Gebot

W 617 • Reichhaltige Partie in Lederkoffer, Münzboxen und lose, dabei 5 Mark Fichte bis Mercator mehrmals, 
Kursmünzen mit einigen besseren Buchstaben, verschiedene DM- und Euro Kursmünzensätze in PP, 
verschiedene Jahrgänge, auch DDR, dazu etliche Euro-Münzsätze anderer EU-Länder, u.a. Vatikan, San 
Marino, Baltische Staaten, ebenfalls in Stgl. und PP, Hohe Nominale bzw. Katalogwert. (K) Sammlung Gebot

W 618 Schachtel mit Münzen und Medaillen aus aller Welt. Bekannt als Kiloware, dabei Tütchen Kaiserreich 
mit ca. 800g und Welt mit ca. 1,7kg. Dabei auch Nominale oder ältere Stücke aus Silber gesichtet. (S) 
Sammlung Gebot

Afrika
W 619 Primitivgeld: Lot 6 Bronze Manillen / Massive Kupfer-Reife (Geldringe) aus West Afrika, verschiedene 

Größen, mit Ornamenten / geritzten Mustern. Gesamtgewicht alle 6 Stück über 3,2 kg!! (S) Sammlung 200,- 

W 620 Primitivgeld - Manilla / afrikanische Geldringe aus Kupfer, 16. - 17. Jahrhundert. Lot 2 Stück (848g + 
204g) mit Expertise Zertifikat von Fritz Hasso von der Weth Bremen. (S) Sammlung 80,- 
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Andorra
W 621 Lot 8 Silbermünzen zu 10 Diners mit Aufschrift ECU und EURO 1991-1999. Dabei noch 4 ECU Münzen 

aus Malta. Lot 12 Stück. (T) Sammlung 100,- 

Belgien
P 622 Baudouin I. 1951-1993: 10 Ecu + 20 Ecu 1990, 60. Geburtstag. Bimetall, Außenring aus 833er Silber, 

Pille aus 900er Gold. (1/10 OZ + 1/5 OZ Feingold), im Folder. KM# 176 + 177. Polierte Platte, Proof. Lot 
2 Stück. (T) 300,- 

Bulgarien
W 623 14 Silbermünzen, dabei 50 und 100 Leva 1930 - 1937 sowie auch ältere Stücke um 1900. (S) Sammlung 350,- 

W 624 Album mit über 110 Münzen aus Bulgarien, teilweise auch Kleinmünzen ab 1880, die meisten allerdings 
aus den 70ern und 80ern. Alle in Münzrähmchen bereits vorbestimmt. (S) Sammlung 150,- 

W 625 Lot 12 Münzen; u.a. dabei 2 ½ Stotinki 1888, 5 Stotinki 1906, meist vorzüglich. (T) Sammlung 70,- 

Finnland
W 626 Zwei Münzblätter mit 70 Münzen, angefangen mit Zarenreich, Besatzung, WWII., bis ca. 1950. Schöne 

Einsteigersammlung mit guten Erhaltungen, teils Münzen aus Silber dabei. (T) Sammlung 300,- 

Frankreich
P 627 Louis XIV. 1643-1715: Ecu aux palmes 1690 L, 26,33 g. Sehr schön. Dabei noch ein ½ ECU 1691, 11,41 

g. Beide überprägt. Lot 2 Stück. 50,- 

 105 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

622 | 300 €

627 | 50 €



EUROPA

P 628 Louis XIV. 1643-1715: ½ Ecu 1692 aux 8 L, Mint Mark Ampersand (&) - Aix. In KM ist der Jahrgang nicht 
aufgeführt. KM# 273.18 gilt für Jahrgänge 1690 + 1691. Sichtbare Überprägungsspuren, Sehr schön - 
vorzüglich. 300,- 

P 629 Louis XIV. 1643-1715: 1/16 Ecu aux insignes 1704, BB-Strassburg, KM# 337.4, Gadoury 108. Sehr schön 
- vorzüglich. 50,- 

W 630 Louis XV. 1715-1774: Lot 5 Münzen, dabei Ecu 1726 A (KM# 486.1); 1727 A (KM# 786.1); 1753 Q (KM# 
512.17); 1761 Kuh (KM# 518) und 1766 L (KM# 512.12). Unterschiedliche Erhaltungen. (T) Sammlung 150,- 

P 631 Louis XV. 1715-1774: Ecu 1764 L, Bayonne. 28,91 g. KM# 512.12, Gadoury 322. Feine Justierspuren, 
selten in dieser Erhaltung, sehr schön - vorzüglich. 80,- 

P 632 Louis XV. 1715-1774: Ecu 1774 cow mintmark, Pau. 28,91 g. KM# 555, Davenport A 1332. 
Schrötlingsfehler, feine Justierspuren, selten in dieser Erhaltung, sehr schön - vorzüglich. 80,- 

P 633 Louis XVI. 1774-1793: Ecu 1776 Q, Perpignan. 28,88 g. KM# 564.13. Tolle Erhaltung, sehr schön+. 70,- 

P 634 Louis XVI. 1774-1793: Ecu 1785 K, Bordeaux. 28,90 g. KM# 564.8, Gadoury 356. Schön - sehr schön. 50,- 
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W 635 Louis XVI. 1774-1793: Lot 4 Münzen, dabei Ecu 1778 Kuh (KM# 572); 1785 R (KM# 564.14) sowie 2 x 
1790 I (KM# 564.7). Unterschiedliche Erhaltungen. (T) Sammlung 120,- 

P 636 Constitution 1791-1793, Louis XVI. Ecu de 6 livres 1793 A (Paris), L' An 5 de la liberte. Gadoury 55, 
Davenport 1335. 29,41 g. Ohne Justierspuren, tolle Patina, sehr selten in dieser Erhaltung, vorzüglich. 150,- 

P 637 Napoleon I. 1804-1814: 1 Franc An 13 (1804/1805) A, Paris. 4,98 g. KM# 656.1, Gadoury 443. Kratzer, 
sehr schön+. 50,- 

W 638 7 x 5 Francs aus verschiedenen Epochen. Dabei 3 x Louis Philippe (2 x 1834 + 1 x 1847), 2 x Typ Ceres 
(1849 + 1851) sowie 2 x Typ Hercules (1873 + 1875). (T) Sammlung 50,- 

P 639 KMS 1977 - Silberausgabe Piedfort (Dickabschlag, Piéfort), off. Ausgabe der Monnaie de Paris. Alle 
Münzen (1 c, 5c, 10c, 20c, ½ Fr, 1 Fr, 5 Fr, 10 Fr, 50 Fr) noch einzeln in Folie verschweißt, mit 
Gesamtkassette. Dabei noch der KMS in der Standartausführung (Fleurs de coins). (ES) 500,- 

W 640 Über 300 Münzen aus Frankreich. Dabei viele Lochmünzen der 20er Jahre, aber auch alte Münzen (z.B. 
30 Sols 1792) oder neuere Münzen gesichtet. Dabei auch ein Münzblatt mit Münzen aus Monaco. (S) 
Sammlung 200,- 

Gibraltar
W 641 Lot 39 Münzen aus Gibraltar sowie 8 Münzen der Isle of Man in ECU oder EURO. Viele davon aus Silber. 

(S) Sammlung 200,- 
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Großbritannien
P 642 Wadwig 955-959: Silber-Penny o.J., 1,16 g, zaponiert, sehr schön. 80,- 

P 643 Aethelred II. 978-1016: Silver Penny, CRVX type, Münzmeister Leofstan, 1,38 g, Seaby 1148, 
Schrötlingsfehler, sehr schön. 100,- 

P 646 Henry III. 1216-1272: Lot 7 Stück; Silver Penny o. J., sehr schön, sehr schön - vorzüglich. (T) 250,- 

W 647 Lot 12 Stück; mittelalterliche 'Silber-Pennys”; meist sehr schön. (T) Sammlung 250,- 

W 648 Lot 5 x 1 Pence aus Maundy Sets: 1674, 1708, 1723, 1746, 1758; sehr schön, sehr schön - vorzüglich. 
(T) Sammlung 50,- 

P 644 Cnut 1016-1035: Silber Penny, 1,02 g, Seaby 1158, zaponiert, sehr schön - vorzüglich. 80,- 

P 645 Edward the Confessor 1042-1066: Silver Penny o. J.; Seaby 1182, 1,34 g, zaponiert, sehr schön+. 80,- 
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P 649 Georg III. 1760-1820: Cartwheel Twopence 1797. 56,6 g. KM# 619. Britannia, SOHO Mintmark. Fast 
sehr schön. 50,- 

P 650 Victoria 1837-1901: 1 Penny 1841, ohne Doppelpunkt nach REG, KM# 739. Kleine Flecken, sonst 
vorzüglich. 50,- 

P 651 Victoria 1837-1901: Kleines Lot mit 6 Pence 1887 (KM# 757, vz); Shilling 1888 (KM# 761, vz - St) sowie 
Florin 1887 (KM# 762, vz - St). Selten in diesen Erhaltungen angeboten. Lot 3 Münzen. 100,- 

P 652 Victoria 1837-1901: ½ Crown 1887. KM# 764. Kleine Kratzer, vorzüglich. 70,- 

P 653 Edward VII. 1902-1910: Kleines Lot mit 3 Pence 1902 (KM# 797, vz), 6 Pence 1902 (KM# 799, vz); 
Shilling 1902 (KM# 800, vz) sowie Half Crown 1902 (KM# 802, vz - St). Selten in diesen Erhaltungen 
angeboten. Lot 4 Münzen. (T) 100,- 
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Keine maßstabsgetreue Abbildung

653 | 100 €

649 | 50 € 650 | 50 €
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W 654 Georg V. 1910-1936: Lot mit 3 x ½ Crown (1921, 1923 und 1930 - selten!) sowie 1 Crown 1935 (KM# 
842). Überdurchschnittlich Erhalten. Lot 4 Münzen. (T) 80,- 

P 655 ▲ Elizabeth II. 1952-2022: 2 x Sovereign 1966, KM# 908, Friedberg 417. Gewicht je 7,99 g, 917/1000 Gold. 
Vorzüglich. Lot 2 Goldmünzen. 600,- 

Italien
P 656 Venedig, Francesco Erizzo 1631-1646: Scudo della Croce zu 140 Soldi o.J. Münzmeister Zeichen LF (Luca 

Falier) sehr selten, im Davenport nicht aufgeführt. Davenport 4249, Gamberini 793. 31,52 g. Fast 
vorzüglich. 600,- 

P 657 Florenz, Peter Leopold von Lothringen 1765-1790: Taler / Tallero / Francescone / 10 Pauli 1768. Büste 
mit Halsband des Goldenen Vlieses. Umschrift PETRVS LEOPOLDVS D G - P R H ET B A A M D ETRVR // 
Gekröntes Wappen, darunter PISIS Umschrift DIRIGE DOMINE - GRESSVS MEOS. 27,26 g. Vgl. Davenport 
1511, Montenegro 38 Variante Kopf nach links, Umschrift geteilt. Galeotti XIV 6, MIR 375/3. Sehr 
selten, sehr schön. 250,- 

W 658 Kirchenstaat, Lot 4 Stück; Pius VII. 1800-1823. Mezzo Scudo 1816 Bologna, Montenegro 102, Gigante 
36 / Pius IX. 1846-1870: Scudo 1847, Montenegro 11 sowie Baiocco 1846, 1849; sehr schön, sehr schön 
- vorzüglich, vorzüglich. (T) Sammlung 100,- 

W 659 Lot 8 Münzen; Königreich 5 Lire 1808 M, Lombardei provisorische Regierung 5 Lire 1848, Königreich 5 
Lire 1873, 1876 und 10 Lire 1927, Kirchenstaat 201/2 Lire 1867, 1 Lira 1866 und 2 Baiocchi 1850. (T) 
Sammlung 80,- 

W 660 Lot 8 Stück; dabei 5 Lire 1879, 1 Lira 1827, meist sehr schön. (T) Sammlung 70,- 

Jugoslawien
W 661 Olympische Spiele Sarajewo + Los Angeles 1984: 5 x 100, 5 x 250 sowie 5 x 500 Dinar der Jahre 1982-

1984, augenscheinlich komplette Serie zur XIV. Winter Olympiade in Jugoslawien. Ab KM# 90 bis # 110. 
Münzen in Kapseln und blauem Gesamtetui in der höchsten Qualität pp. Dabei noch 8 x 1 USD Dollar 
Olympiade Los Angeles in BU im Folder. Insg. 23 Stück. (S) Sammlung 150,- 

W 662 Olympische Spiele Sarajewo 1984: 5 x 100, 250 sowie 500 Dinar der Jahre 1982-1984, augenscheinlich 
komplette Serie zur XIV. Winter Olympiade in Jugoslawien. Ab KM# 90 bis # 110. Münzen in Kapseln 
und blauen Einzeletuis (2x defekt) a 3 Münzen mit Zertifikat in der höchsten Qualität pp. (S) Sammlung 100,- 
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Kroatien
P 663 Ragusa (Dubrovnik): Rektoratstaler / Tallero 1773 GA DM. Davenport 1639. Zainende, sehr schön. 50,- 

Lettland
W 664 Zwei Münzblätter mit 33 Münzen aus Lettland der 20er, überwiegend Kleinmünzen (Santim) sowie je 

einmal 1 und 2 Lat. Zum Teil überdurchschnittlich erhalten. (T) Sammlung 80,- 

W 665 Kleine Sammlung 2 Santims bis 5 Lati, dabei noch zwei Münzen aus Estland und eine aus Litauen. Lot 
11 Stück. (T) Sammlung 50,- 

Liechtenstein
P 666 Johann II. 1858-1929: 2 Kronen 1915. KM# Y3, JMZ 2-1377. Selten, Auflage nur 37.500 Stück! Dabei 

noch 2 x 1 Krone (1900 + 1915). Lot 3 Stück, sehr schön - vorzüglich. 60,- 

P 667 Johann II. 1858-1929: 2 Kronen 1915. KM# Y3, JMZ 2-1377. Selten, Auflage nur 37.500 Stück! Vorzügl. 50,- 
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Malteser Orden
P 668 Malta, Jean de la Vallette 1557-1568: 2 Tari 1567. Ordenkreuz, SVB HOC SIGNO MILITAMVS / 

Zusammengelegte Hände, oben Datum 1(56)7, unten wert T.Z. Umschrift NON AES SED FIDES. 5,56 g., 
3 verschiedene Gegenstempel. Sehr selten. 100,- 

Niederlande
P 669 Provinzen Deventer + Kampen + Zwolle: Snaphaan zu 10 Gosseler 1561. Stehender Stadtheiliger 

Lebuinus mit Kreuzstab // Drei Stadtwappen im Schild auf langem Blumenkreuz. Abgekürzte Jahreszahl 
61 im unteren Ende des aufrecht stehenden Kreuzes. Verkehrtes N in Umschriften MONE NO TRIV CIVI 
IMPERIA // DAVEN CAMP EN ZW OLLEN. Wort Imperia durch Schrötlingsfehler versetzt. 7,36 g. 
Delmonte 682. Leicht gewölbt, Prägeschwäche wie bei diesem Typ üblich, sehr schön. 200,- 

P 670 Niederlande, Vereinigte Provinzen, Zeeland: Behelmter Reichstaler (Rijksdaaler, Prinsendaaler) 1592. 
Büste vom Wilhelm der Schweigsame mit Schwert nach rechts (VI)GILATE DEO CONF I DENTE S, 
Schwertspitze teilt S vom CONFIDENTES // Provinzwappen (Zeeland) unter Turnierhelm MONETA NO 
ARG COMIT ZEL Münzzeichen Turm (♖). 28,97 g. Davenport 8875. Mit altem Henkel, sehr selten 
angeboten, sehr schön. 550,- 

P 671 Niederlande, Vereinigte Provinzen, Westfriesland: Löwentaler (Leeuwendaalder) 1642. Davenport 
4870, Delmonte 836. 27,08 g. Patina / Verfärbung, schön+. 80,- 

P 672 Niederlande, Vereinigte Provinzen, Westfriesland: Löwentaler (Leeuwendaalder) 1652. Ritter im Harnisch 
hinter Schild stehend MO ARG PRO CON FOE BELG WEST // Steigender Löwe nach links CONFIDENS DNO 
NON MOVETVR. Davenport 4870, Delmonte 836, KM# 14.3. 27,20 g. Schrötlingsriss, sehr schön. 70,- 
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668 | 100 €

670 | 550 €

671 | 80 € 672 | 70 €

669 | 200 €



EUROPA

P 673 Utrecht: 14 Gulden 1760, Goldener Reiter - Gouden rijder. Friedberg 288, Delmonte 970. 9,47 g (mit 
Henkel). Gehenkelt, berieben, gereinigt. Schön - sehr schön. 500,- 

Norwegen
W 674 Olympische Spiele Lillehammer 1994: 6 x 50 Kronen sowie 6 x 100 Kronen Gedenkmünzen 1991, 1992 

und 1993 = augenscheinlich komplette Serie zur Olympiade 1994. Alle Münzen in Kapseln, in 6 Etuis mit 
je 2 Münzen, mit Zertifikat. Ab KM# 431 bis # 450, polierte Platte. (S) Sammlung 150,- 

W 675 Olympische Spiele Lillehammer 1994: 6 x 50 Kronen sowie 6 x 100 Kronen Gedenkmünzen 1991, 1992 
und 1993 = augenscheinlich komplette Serie zur Olympiade 1994. Alle Münzen in Kapseln, mit Zertifikat. 
Ab KM# 431 bis # 450, polierte Platte. (S) Sammlung 120,- 

Österreich 
W 676 ▲ Franz Joseph I. 1848-1916: 5 x 20 Kronen 1915 (NP), KM# 2818, Friedberg 509R. Je 6,76 g, 900/1000 

Gold. Vorzüglich. (T) Sammlung 1.200,- 

P 677 ▲ Franz Joseph I. 1848-1916: 100 Kronen 1915 (NP), KM# 2819, Friedberg 507R, Frühwald 1923. 33,85 
g, 900/1000 Gold. Feine Haarlinien, spiegelnde Felder, vorzüglich - Stempelglanz. 1.300,- 

W 678 Kleine Typensammlung Österreich ab ca. 1800 mit Österreich-Ungarn. Dabei Heller, Kronen, Groschen 
und Schillinge. Dabei auch der Nachtschilling - 50 Groschen 1934 sowie 3 MT-Taler. Zusammen über 70 
Münzen. (S) Sammlung 100,- 

W 679 2 Schilling Serie 1928-1937. Kompletter Satz 10 Münzen (inkl. Haydn) sowie 9 extra Münzen (Dubletten) 
dazu, dabei 2 x Haydn. Insg. 19 Stück. Ab KM# 2843 / J. 430. Alle sehr schön - vorzüglich. (T) Sammlung 100,- 

W 680 2 Schilling Serie 1928-1937. Kompletter Satz 10 Münzen (inkl. Haydn) sowie 5 extra Münzen (Dubletten) 
dazu. Insg. 15 Stück. Ab KM# 2843 / J. 430. Alle sehr schön - vorzüglich. (T) Sammlung 80,- 

W 681 2 Schilling Serie 1928-1937: Kompletter Satz 10 Münzen (inkl. Haydn) sowie ein 5er 1935. Insg. 11 
Stück. Sehr schön - vorzüglich. (T) Sammlung 50,- 
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677 | 1.300 €

673 | 500 €



EUROPA

P 682 25 Schilling 1964: Fehlprägung Franz Grillparzer mit 9 Wappen und Wert im Perlkreis. Dabei noch eine 
Normalprägung als Vergleichsstück. KM# 2895.2, Jaeger 470F, Herinek 20. Polierte Platte. 50,- 

W 683 KMS 1974, 2 Groschen bis 50 ATS der Volksbank. Lot 2 Stück, Polierte Platte. (T) 50,- 

P 684 500 ATS 1995 EU-Beitritt. Bimetall (Gold/Silber). KM# 3023. Wie verausgabt in Dose und Holzetui mit 
Zertifikat, polierte Platte. (ES) 350,- 

W 685 15 x 100 ATS Gedenkmünzen 1991-2000 in höchster Qualität polierte Platte. (S) Sammlung 100,- 

W 686 Sammlung diverse ATS Gedenkmünzen in einem Koffer, Album und Lose. Dabei 20 x 25 ATS, 33 x 50 
ATS, 109 x 100 ATS und 65 x 500 ATS. (K) Sammlung 3.000,- 

W 687 Auf 3 Alben verteilte Sammlung österreichischer Gedenkmünzen. Dabei Doppelschillinge und 
Madonnen 5er der Gedenkserie 1928-1937 sowie Gedenkmünzen 25 bis 500 ATS der zweiten 
Republik. Überwiegend mit kleinem Beschreibungskärtchen. (S) Sammlung 1.300,- 

W 688 Sammlung ATS Gedenkmünzen der Alpenrepublik, dabei 25er, 50er, 100er und 500er Schillinge sowie 
ein MT-Taler und 4 Medaillen. (S) Sammlung 500,- 

W 689 Money-Card Album mit diverse ATS Gedenkmünzen. Dabei 19 x 25 ATS, 19 x 50 ATS und 10 x 100 ATS. 
Alle Münzen sauber im Album eingeordnet mit Beschreibungen dazu. (S) Sammlung 300,- 

W 690 Sammlung ATS Kursmünzensätze (Österreichischer Kleinmünzensatz) der Jahrgänge 1981 - 1994 in der 
höchsten Qualität polierte Platte / proof. (S) Sammlung 130,- 

Polen
W 691 Sigismund III. (Zygmunt III. Wasa) 1587-1632: 3 Groschen / Trojak 1590 IF. Kopf des Königs, Legende 

endet mit M D LIT // Text GROS ARG TRIP REG POLONIAE. Dabei noch ein Trojak 1583 vom Stefan 
Batory Riga. Lot 2 Stück 50,- 

P 692 Danzig, Sigismund III. (Zygmunt III Waza) 1587-1632: Ort 1609 Danzig. 6,57 g. Gekrönte und geharnischte 
Büste nach rechts // Stadtwappen. Gumowski 1084, Kopicki 7482 (R3), Shatalin G09-04 (R4). Selten, 
kleinere Randfehler, sonst vorzüglich. 700,- 
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682 | 50 €

684 | 350 €

692 | 700 €



EUROPA

W 693 Lot 18 Münzen in Silber und Kupfer; dabei 3/4 Rubel zu 5 Zloty 1841, 30 Kopeken zu 2 Zloty 1836, 1 
Zloty 1832 u.w. (T) Sammlung 150,- 

W 694 Lot mit 24 Münzen, dabei 12 Silbergedenkmünzen, überwiegend 70er Jahre mit Proba-Münzen in 
polierter Platte sowie 12 ältere Münzen. (S) Sammlung 200,- 

Portugal
W 695 Portugal/Portugiesisch Indien; Lot 11 Münzen; dabei 1 Rupia 1882; 10 Reis 1830, 1883, 1892, 20 Reis 

1883. (T) Sammlung 100,- 

Rumänien
W 696 Carol I. 1866-1881-1914: 5 Lei 1880 B. KM# 12. Kratzer und Randfehler, Sehr schön+. 50,- 

P 697 Carol I. 1866-1881-1914: 5 Lei 1884 B, seltener Jahrgang. KM# 17.1, Davenport 274. Sehr schön. 100,- 

W 698 Album mit fast 240 rumänischen Münzen ab ca. 1860 bis in die moderne Zeit, alle Münzen sauber 
gesammelt in einem Münzrähmchen, bereits vorbestimmt. Teilweise mit Doubletten. Überwiegend 
Kleinmünzen, dabei auch ein paar Silbermünzen oder bessere Stücke gesichtet. (A) Sammlung 300,- 

W 699 33 auf zwei Münzblätter verteilten Münzen, überwiegend aus Silber, dabei alte 5 Lei Stücke von ca. 
1880, 100.000 Lei der Inflationszeit bis zu modernen 100 Lei Stücke 1998. Alle Münzen bereits 
vorbestimmt. (S) Sammlung 600,- 

Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX)
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grundlage von Entschei-
dungen des Weltpostvereins zum 1. Januar 2019 den Versand 
von Waren per EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun 
die Bedingungen (Wegfall  der Zustellung gegen Unterschrift) für 
die WARENPOST INTERNATIONAL derart, dass wir uns entsch-
ieden haben, die ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL 
oder FEDEX Paket zu versenden.

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX)
After the Deutsche Post AG, based on decisions of the Universal 
Postal Union, had prohibited the shipment of goods by REGIS-
TERED MAIL as of January 1, 2019, they now change the condi-
tions for the WARENPOST INTERNATIONAL (signed delivery is 
not longer possible).  In consequence we have decided to ship 
the auctioned lots EXCLUSIVELY by DHL or FEDEX parcel.

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!
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697 | 100 €



EUROPA

Russland
P 700 Peter I., der Große 1682-1725: Rubel 1723 Moskau, 28,86 g, Davenport 1657, Fassungsspuren (trace of 

mounting), Schrötlingsfehler, sehr schön. 100,- 

P 701 Anna 1730-1740: Rubel 1732, Moskau; 25,48 g, Davenport 1670; Henkelspur (mount mark), sehr 
schön. 80,- 

P 702 Elisabeth 1741-1762: Rubel 1749 St. Petersburg, 25,9 g, Davenport 1677, sehr schön+. 100,- 

P 703 Elisabeth 1741-1762: Rubel 1755 СПБ-ЯI St. Petersburg. Davenport 1679, Bitkin 276. 25,45 g. kleines 
Bohrloch am Rand, Raue Oberfläche, schön - sehr schön. 80,- 

P 704 Katharina II. 1762-1796: Rubel 1780 St. Petersburg; 22,68 g, Davenport 1685, sehr schön. 100,- 

P 705 Paul I. 1796-1801: Polushka (1/4 Kopeke) 1798 KM (Suzun Mint) KM# C 92.3, Bitkin 169, selten! 
Zainende, Patina, sehr schön - vorzüglich. 50,- 

 116  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

700 | 100 €

701 | 80 € 702 | 100 €

703 | 80 € 704 | 100 €

705 | 50 €



EUROPA

P 708 Alexander III. 1881-1894: Rubel 1891, St. Petersburg, АГ. KM# Y 46, Bitkin 74. 19,8 g. Sehr schön. 80,- 

P 709 Alexander III. 1881-1894: Rubel 1894, St. Petersburg, АГ, seltener Jahrgang, Auflage nur 3.007 Stück. 
KM# Y 46, Bitkin 76. 20,0 g. Vorzüglich - Stempelglanz. 500,- 

P 710 Alexander III. 1881-1894: 25 Kopeken o.J. (1885) des Consum Vereines in St. Petersburg. Seltener Token 
- Marke 25 Copecken. Menzel 1923.4. Dunkle Patina, vorzüglich. 100,- 

W 711 Lot 3 Münzen, dabei: Krönungsrubel 1883, 50 Kopeken 1896 sowie Rubel 1877. Dabei noch ein Rubel 
1778 als Belegstück. Lot 4 Stück. (T) Sammlung 200,- 

W 712 Nikolaus II. 1894-1917: 50 Kopeken 1912. KM# Y 58.2, Bitkin 91. 9,94 g. Feine Patina, vorzüglich - 
Stempelglanz. 50,- 

P 713 Nikolaus II. 1894-1917: 50 Kopeken 1913. KM# Y 58.2, Bitkin 91. 9,98 g. Kleiner Kratzer, vorzüglich. 50,- 

P 706 Alexander II. 1854-1881: Poltina (½ Rubel) 1877 СПБ-HI - St. Petersburg. KM# Y 24, Bitkin 125. 10,33 g. 
Vorzüglich. 80,- 

P 707 Alexander III. 1881-1894: Rubel 1883. Auf seine Krönung in Moskau. KM# Y 43, Bitkin 217, Davenport 
291. 20,73 g. Prachtexemplar, tolle Patina, winzige Haarlinien, vorzüglich. 200,- 
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708 | 80 € 709 | 500 €

710 | 100 € 713 | 50 €

706 | 80 € 707 | 200 €



EUROPA

P 714 Nikolaus II. 1894-1917: Rubel 1897 (Münzzeichen 2 Sterne) und Rubel 1898 (Münzzeichen 1 Stern). 
KM# Y 59.3, Bitkin 61. Je ca. 19,9 g. Sehr schön, Lot 2 Stück. 80,- 

P 715 Nikolaus II. 1894-1917: Rubel 1912 (ЭБ) St. Petersburg. KM# Y 59.3, Bitkin 66. 20,0g. Feine Patina, 
kleine Kratzer, vorzüglich. 150,- 

P 716 Nikolaus II. 1894-1917: Rubel 1896 АГ, Krönung des Zaren, KM# Y 60, Bitkin 322. Auflage nur 191.000 
Stück. 20,02 g. Kleine Kratzer, tolle Patina, vorzüglich. 250,- 

P 717 Nikolaus II. 1894-1917: Rubel 1913, 300 Jahre Haus Romanov, KM# Y 70, Bitkin 336. Kleine Kratzer, fast 
vorzüglich. 80,- 

W 718 Auf zwei Lindnerboxen verteilte Sammlung mit 73 Münzen des Zarenreiches um 1900. Überwiegend 
kleinmünzen / Kopeken, dabei aber einige Silbermünzen. Die meisten Münzen sind bereits vorbestimmt. 
(S) Sammlung 250,- 

W 719 Sammlung 50 diverse Gedenkmünzen, überwiegend 1 Rubel und 2 Rubel aus Silber sowie 3 Rubel aus 
CuNi ca. 1994-1997; dabei noch 20 Gedenkmünzen der UdSSR (CCCP) zu 5 Rubel sowie 2 
Kursmünzensätze (1989+1990). (S) Sammlung 250,- 

W 720 Interessantes Lot von insgesamt 37 Münzen in Silber und Kupfer; u.a. 1/4 Kopeke 1736, ½ Kopeke 1738, 
1 Kopeke 1844, 2 Kopeken 1844, 1/4 Kopeke 1852, 1 Kopeke 1865, 2 Kopeken 1863, ½ Kopeke 1899, ½ 
Kopeke 1911, 1 Kopeke 1914, 2 Kopeken 1913, 10 Kopeken 1915, 15 Kopeken 1915, 1922, 1923, 50 
Kopeken 1913, 1922, und 1 Rubel 1896, 1921, u.w.; z. T. vorzügliche Erhaltungen. (S) Sammlung 200,- 
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715 | 150 € 716 | 250 €

714 | 80 €

717 | 80 €



EUROPA

Schweiz
P 721 Bern, Französischer Lautaler (1816-1819) mit Berner Gegenstempel zu 40 Batzen auf einem Ecu de 

Bearn 1785 Münzstätte Pau (Gad. 356a) von Louis XVI. 29,16 g. HMZ 2-231a. Sehr klar abgeschlagener 
Gegenstempel, feine Justierspuren, sehr schön - vorzüglich. 200,- 

P 722 Genf: 12 Florins und 9 Sols 1795, Genf;29,9 g; HMZ 2-339h, Kratzer, sehr schön. 100,- 

P 723 Zürich: 40 Batzen (Neutaler) 1813 B Zürich. HMZ 2-1172a, Davenport 366, kleine Kratzer, gutes sehr 
schön. 100,- 

P 724 5 Franken 1894, HMZ 2-1198f, Davenport 392, kleine Kratzer, fast vorzüglich. 200,- 

P 725 Eidgenossenschaft: Schützentaler zu 5 Franken 1879, auf das Eidgenössische Schützenfest in Basel, 
HMZ 2-1343l, Auflage: 30.000 Exemplare, sehr schön - vorzüglich. 70,- 

P 726 Eidgenossenschaft: Schützentaler zu 5 Franken 1885, auf das Eidgenössisches Schützenfest in Bern, 
HMZ 2-1343o, 25 g, Auflage: 25.000 Exemplare, feine Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 70,- 
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725 | 70 € 726 | 70 €

723 | 100 € 724 | 200 €

721 | 200 € 722 | 100 €



EUROPA

W 727 Lot 32 Münzen in Silber und Kupfer; u. a. dabei Schützentaler zu 5 Taler 1879 in Basel (2x) / 5 Franken 
1923 / Zürich 20 Schilling 1732 / Schützentaler zu 5 Franken 1939 zum Eidgenössischen Schützenfest in 
Luzern / 5 Franken 1936, 1941, 1939, 1944, 1948 sowie einige sehr interessante Kleinmünzen vor 1850, 
z.B. Basel Doppelassis 1624 u.w. (S) Sammlung 200,- 

W 728 Eidgenossenschaft: 1 Album mit circa 170 Münzen in Silber und Kupfer; von 1 Rappen bis 2 Franken. (S) 
Sammlung 50,- 

W 729 Sammlung 13 KMS der Schweiz, dabei 1981, 1992, 1999, 2001-2009 und 2011. (S) Sammlung 100,- 

W 730 Lot 7 Gedenkmünzen mit 10er und 20er der Schweiz. (S) Sammlung 70,- 

W 731 ▲ Lot 15 Goldmünzen: 20 Franken (Vreneli, 1922 + 1935 LB + 1947 B). KM# 35, Friedberg 499. Jede 
Münze wiegt 6,45 g, 900/1000 Gold. Vorzüglich. (T) Sammlung 4.000,- 

Slowakei
W 732 Lot mit 8 x 10 Korun 1944 (KM# 9.1) sowie 2 x 50 Korun 1944 (KM# 10). Dabei noch eine Typensammlung 

7 Münzen vom 10 Heller bis 5 Kronen. Zusammen 17 Münzen. (T) Sammlung 50,- 

Sowjetunion
W 733 Olympische Spiele Moskau 1980: 14 x 5 Rubel sowie 14 x 10 Rubel Gedenkmünzen, augenscheinlich 

komplette Serie zur Olympiade 1980. Alle Münzen in Kapseln und 5 blauen Einzeletuis. Ab KM# Y 145 
bis # Y 185, teils leicht angelaufen, Stempelglanz. (S) Sammlung 300,- 

W 734 Olympische Spiele Moskau 1980: 18 x 5 Rubel sowie 11 x 10 Rubel Gedenkmünzen, Teilsammlung zur 
Olympiade 1980. Alle Münzen in Kapseln und rotem Gesamtetui. Ab ca. KM# Y 145 bis ca. # Y 185, teils 
leicht angelaufen, mit MDM Zertifikaten, Stempelglanz und polierte Platte gemischt. (S) Sammlung 250,- 

W 735 Olympische Spiele Moskau 1980: 15 x 5 Rubel sowie 10 x 10 Rubel Gedenkmünzen, Teilsammlung zur 
Olympiade 1980. Alle Münzen lose ohne Kapseln im roten Gesamtetui. Ab ca. KM# Y 145 bis ca. # Y 
185, teils leicht angelaufen, mit MDM Zertifikaten, Stempelglanz und polierte Platte (teils zaponiert) 
gemischt. (S) Sammlung 250,- 

W 736 12 x Silbermünzen der UdSSR (3 Rubel, Unzengröße) sowie 21 x CuNi Münzen, meist 1 und 5 Rubel. Lot 
33 Stück. (S) Sammlung 250,- 

W 737 UdSSR / CCCP: Lot 8 Kursmünzensätze, dabei 1977, 1978 (2x), 1979 (2x), 1980 und 1981 (2x). Mit 
Umkarton wie verausgabt. (S) Sammlung 100,- 

P 738 ▲ 10 Rubel 1976 (Tscherwonez), KM# Y85, Friedberg 181a. 8,60 g, 900/1000 Gold, vorzüglich - 
Stempelglanz. 350,- 

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!
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EUROPA

Spanien
P 739 Philipp II. 1556 - 1598: 8 Reales 1586, Segovia. Münzzeichen Aquädukt mit drei Bögen und zwei 

Stockwerken, Königsname als PILIPPVS geschrieben, keine Doppelpunkte nach HISPANIARVM. 26,94 
g. Zainende mit gut sichtbaren Silberschichten aus der Produktion. Sehr sauber ausgeprägt. 
Davenport 8478, Cayon 3961. Prachtexemplar, fast vorzüglich.

Erste maschinengeprägte Münze des gesamten spanischen Weltreiches! Erster Jahrgang der 
Walzenprägung in Spanien. Niemand Geringeres als der spanische König Philipp II., Herrscher über ein 
Weltreich, das damals auf dem Gipfel seiner Macht stand, wollte über eine neuartige Erfindung aus 
dem deutschsprachigen Raum verfügen: riesige durch Wasserkraft angetriebene mühlwerkartige 
Maschinen - die ersten Münzprägemaschinen überhaupt (sogenannte Walzenprägewerke). Aus diesem 
Grund wurde 1584 eine Delegation nach Deutschland gesandt, um den aus Schwäbisch Gmünd 
stammenden Münzgraveur Peter Hartenbeck anzuwerben. Eingefädelt wurde das Geschäft über die 
Fugger in Augsburg. Hartenbeck war einer der ersten Spezialisten für die neuartige Walzenprägung. Die 
für Spanien bestimmte Maschine wurde in Hall in Tirol bei Innsbruck gebaut und auf die Iberische 
Halbinsel überführt - mitsamt weiteren ausgesuchten Münzern um Hartenbeck, die quasi ”auf Montage” 
mitgeschickt wurden. Nach 8-monatiger beschwerlicher und abenteuerlicher Reise über die Alpen, das 
Mittelmeer und quer durch Spanien erreichte der Konvoi mitsamt der tonnenschweren Prägemaschine 
schließlich im Juni 1585 den Zielort Segovia nördlich von Madrid. Nach ersten Proben mit dem aus 
Südamerika angelieferten Silber konnte ab dem 23. März 1586 offiziell die Produktion der ersten 
maschinell geprägten spanischen Talermünzen beginnen. Ein Buch von Andreas Udo Fitzel über den 
Münzgraveur Peter Hartenbeck, seine Reise nach Spanien, seine Arbeit dort sowie weiteren interessanten 
Hintergrundinformationen liegt der Münze bei. 2.500,- 
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739 | 2.500 €

1,5:1



EUROPA

P 740 Lot 3 x sogenanntes Schiffsgeld, 17./18. Jhd., 3 unterschiedliche Nominale; schön - sehr schön. 80,- 

W 741 Lot 10 x Schiffsgeld; 4 und 8 Reales, 17. Jahrhundert, schön - sehr schön. (T) Sammlung 150,- 

W 742 Olympische Spiele in Barcelona 1992: 16 x 2000 PTAS Silber Gedenkmünzen 1990-1992. Augenscheinlich 
komplette Serie mit 16 Stück. Jede Münze wiegt 27 g und ist aus 925/1000 Silber. KM# 859 - 914. Alle 
Münzen in Münzdosen, teils angelaufen sowie in der Holzverpackung wie verausgabt. Höchste Qualität 
polierte Platte. (S) Sammlung 200,- 

W 743 25 ECU 1992 - Madrid Capital Europea de la Cultura / Kulturhauptstadt Europas. 168,75 g. 925/1000 
Silber = 5 OZ Silber fein. KM# X M37. Im Holzetui wie verausgabt, polierte Platte. Lot 2 Stück. (ES) 150,- 

Tschechien
P 744 200 Kc 1995 - 200 Kč 1995 Philharmonie / Česká Filharmonie. Im Etui, mit Zertifikat. Auflage nur 2.495 

Stück. KM# 22, Novotny MPCZ 9. Polierte Platte / Proof. (T) 300,- 

P 745 200 Kc 1996 - 200 Kč 1996 200. Geburtstag Karl Svolinky. Im Etui, mit Zertifikat (für BU Münze). Auflage 
nur 1.995 Stück. KM# 23, Novotny MPCZ 10. Polierte Platte / Proof. (T) 300,- 

P 746 200 Kc 1996 - 200 Kč 1996 200. Geburtstag Jean-Baptista Gaspard Deurau. Im Etui, mit Zertifikat (für 
BU Münze). Auflage nur 1.995 Stück. KM# 24, Novotny MPCZ 11. Polierte Platte / Proof. (T) 400,- 

P 747 200 Kc 1997 - 200 Kč 1997 1.000 Todestag St. Adalbert. / Sv. Vojtěch. Im Etui, mit Zertifikat. Auflage nur 
2.997 Stück. KM# 27, Novotny MPCZ 14. Polierte Platte / Proof. (T) 300,- 
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744 | 300 € 745 | 300 €

746 | 400 € 747 | 300 €

740 | 80 €



P 748 200 Kc 1999 - 200 Kč 1999 200 Jahre Akademie der bildenden Künste / AVU, Akademie výtvarných 
umění. Im Etui, mit Zertifikat. Auflage nur 2.699 Stück. KM# 35, Novotny MPCZ 22. Polierte Platte / 
Proof. (T) 200,- 

P 749 200 Kc 1999 - 200 Kč 1999 100. Geburtstag Ondres Sekora / Ondřej Sekora - Ferda Mravenec. Im Etui, 
mit Zertifikat. Auflage nur 2.682 Stück. KM# 37, Novotny MPCZ 24. Polierte Platte / Proof. (T) 300,- 

EUROPA

P 750 200 Kc 2000 - 100. Geburtstag Nezval + Treffen des IWF und der Weltbankgruppe. 1x mit und 1x ohne 
Etui, je mit Zertifikat. KM# 47 + 49, Novotny MPCZ 25 + 27. Polierte Platte / Proof, Lot 2 Stück. (T) 150,- 

P 751 200 Kc 2002 - 200 Kč 2002 Schutzheilige Heilige Zdislava von Lämberg / Svatá Zdislava z Lemberka. Im 
Etui, mit Zertifikat. Auflage nur 3.586 Stück. KM# 55, Novotny MPCZ 35. Polierte Platte / Proof. (T) 200,- 

Tschechoslowakei
W 752 Lot 19 diverse Münzen aus der Tschechoslowakei, davon 3 x PP. Dabei noch 200 Kc 2007 PP (Karlsbrücke) 

aus der CR. Lot 20 Stück. (T) 80,- 

Ungarn
W 753 Andreas 1046-1060: Denar o. J., 0,40 g. REX ANDREAS um Kreuz mit vier Keilen im Perlkreis // REGIA 

CIVITAS um Kreuz mit vier Keilen im Linienkreis. Huszar 8. Sehr schön+. Gebot

W 754 Münzblatt mit 20 Gedenkmünzen aus Ungarn, überwiegend 50er und 100er aus Silber. (T) Sammlung 200,- 

Vatikan
W 755 Päpstliche Münzkunst: 51 wundervolle offizielle Vatikan-Münzen erstmalig im Vatikan-Satz anlässlich 

des Internationalen Jahres der Astronomie zusammengestellt. Nr. 010/500. (S) Sammlung 100,- 

Europa
W 756 Kleine Schachtel mit alten CHF, FRF oder NLG Münzen. Dabei einige aus Silber. (S) Sammlung 150,- 
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748 | 200 € 749 | 300 €

751 | 200 €

750 | 150 €



EUROMÜNZEN

EUROMÜNZEN

Deutschland 
P 757 ▲ 200 Euro 2002 G (Karlsruhe), Währungsunion - Euroeinführung, Jaeger 494. In original Dose und Etui, 

mit Zertifikat. 1 OZ (31,1 g) 999/1000 Gold. (ES) 1.500,- 

W 758 ▲ 6 x 100 Euro Goldmünzen der BRD aus der Serie UNESCO-Welterbe. Dabei Quedlinburg 2003, Lübeck 
2007, Würzburg 2010, Wartburg 2011, Aachen 2012, sowie Lorsch 2014. In Kapsel und Etui, mit 
Zertifikat wie verausgabt. Stempelglanz. Insg. 6 Münzen. (S) Sammlung 4.000,- 

P 759 ▲ 5 x 100 Euro 2006 Klassisches Weimar (komplette Serie = A,D,F,G,J), je in Originalkapsel und Etui, mit 
Zertifikat, Jaeger 524. Jede Münze wiegt 15,55 g (½ OZ), 999/1000 Gold. Stempelglanz. (ES) 3.500,- 

W 760 Eurosammler aufgepasst: Großer Posten diverser 10 Euro, 20 Euro sowie 25 Euro Gedenkmünzen, 
beide Qualitäten gesichtet, st und PP, überwiegend mehrfach vorhanden. (K) Sammlung 6.500,- 

W 761 Abo der VfS: Riesiger Bestand an 20er und 25er in der höchsten Qualität polierte Platte, dabei auch 
Ausgaben im Gesamtblister. 32 x Einzel 20er; 12 x 20er Set; 4 x Einzel 25er; 7 x 25er Set. Sehr hoher 
Einstandspreis. (K) Sammlung 2.200,- 

W 762 Auf 6 Boxen verteilte Sammlung mit 10 Euro und 20 Euro (auch 25 Euro) Gedenkmünzen der BRD. 
Dabei viele st Stücke, aber auch PP Münzen gesichtet. (K) Sammlung 1.700,- 

W 763 5 Lindnerboxen mit 10 Euro Gedenkmünzen, dabei auch noch eine Lindnerbox mit 5 DM 
Gedenkmünzen. (K) Sammlung 1.400,- 

W 764 Sammlung 10 Euro Gedenkmünzen ab Einführung 2002 (J. 490) bis Lucas Cranach 2015 (J. 595) in der 
höchsten Qualität polierte Platte im Jahresfolder - alle 5 bzw. 6 im Jahr verausgabten Münzen. Jeder 
Blister wurde doppelt gesammelt (2004 3fach), somit 29 Blister. (S) Sammlung 1.300,- 

W 765 Kursmünzensätze (KMS) der BRD der Jahre 2002 - 2013 + 2021 in st sowie 2002 - 2022 in höchster 
Qualität polierte Platte. Augenscheinlich jeweils A-J. Zusammen 170 Platten. (K) Sammlung 700,- 

W 766 Karton mit 18 x BRD KMS 2002-2005 je A-J mehrfach in st und PP, dabei noch 18 KMS-Platten mit DM 
Münzen. (K) Sammlung 300,- 

 124  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

757 | 1.500 €
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W 767 Sammlung KMS der BRD in st und pp. Dabei Jahrgänge 2003-2008 (2003 nur St, dafür 2004 doppelt) 
mit allen Prägestätten. Insg. 65 Platten. (K) Sammlung 220,- 

W 768 Serie Bundesländer: Sehr umfangreiche Sammlung von 2-Euro-Sammlermünzensets in BU (52) und 
PP (85) wie von der VfS Weiden verausgabt. Ab 2006 bis 2022, teils Sonderausgaben dabei. Dabei 
auch je 2 Aufbewahrungsboxen. (K) Sammlung 1.200,- 

W 769 2 Euro Gedenkmünzen-Sets der VfS, Sonderserie 2007 50 Jahre Römische Verträge, alle Prägebuchstaben 
(ADFGJ) in einem Folder in der höchsten Qualität PP / Spiegelglanz. Jaeger 528. Sehr selten. Lot 4 Stück. 
(S) Sammlung 200,- 

W 770 2 Euro Gedenkmünzen-Sets der VfS, Sonderserien 2009-2022, dabei je 2x: 2009- 10 Jahre WWU; 2012- 
10 Jahre Euro-Bargeld; 2013- Elysee-Vertrag; 2015- EU-Flagge; 2019- Bundesrat; 2019- Mauerfall; 
2022- Erasmus. Alle Prägebuchstaben (ADFGJ) in einem Folder in der höchsten Qualität PP / 
Spiegelglanz. Ab Jaeger 540. Lot 14 Stück. (S) Sammlung 150,- 

W 771 5 Euro 2016 Blauer Planet Erde mit Polymerring in der höchsten Qualität PP / Spiegelglanz. 5er 
Münzenset = alle Prägeanstalten (A,D,F,G,J) je im Plastiketui, wie von der VfS ausgegeben. Jaeger 607. 
Nominal 25 Euro, polierte Platte. Noch original eingeschweißt. (ES) 300,- 

W 772 5 Euro 2016 Blauer Planet Erde mit Polymerring. 5er Münzenset = alle Prägeanstalten (A,D,F,G,J) je im 
Quadrumdose und edlen Holzschatulle. Jaeger 607. Nominal 25 Euro, polierte Platte. (ES) 180,- 

W 773 Das neue Sammelgebiet Polymer. Dabei diverse 5 und 10 Euro mit Polymerring der Jahrgänge 2016 
bis 2022, oft alle Prägestätte (A-J), in Münzdosen, Foldern und PP-Verpackungen. Sehr hoher 
Einstandspreis. (K) Sammlung 1.000,- 

W 774 Das neue Sammelgebiet Polymer. Dabei 5 Euro Gedenkmünzen der Jahrgänge 2016 (Planet Erde), 
sowie 2017 bis 2021 (Klimazonen), jeweils alle Prägestätte (A-J), in Münzdosen. Dabei noch 33 
Doubletten. Total 63 Münzen in 2 Lindnerboxen. (S) Sammlung 300,- 

W 775 Das neue Sammelgebiet Polymer. Dabei 5 Euro Gedenkmünzen der Jahrgänge 2017 (Tropische Zone, 
2x) und 2018 (Subtropische Zone), jeweils alle Prägestätte (A-J). Dabei noch eine 3 Unzen schwere 
Silberprägung Subpolare Zone 2020 mit Farbveredelung. (S) Sammlung 150,- 

W 776 Deutsche Münze 2023er Ausgaben: KMS 2023 A-J PP; 2-Euro-Sammlermünzenset 2023 Karl der Große 
(2 x st + 3 x PP) sowie Elbphilharmonie (2 x st + 2 x PP). (S) Sammlung 150,- 

Frankreich
W 777 Millesime Satz 1999-2000-2001: Die ersten Eurojahrgänge in der höchsten Qualität polierte Platte. 3 

Sätze in Bücherform, mit Zertifikaten, wie verausgabt. (S) Sammlung 70,- 

W 778 Berliner Mauer: 5 x 100 Euro + 6 x 10 Euro Silber Gedenkmünzen 2019 mit dem Thema 30 Jahre 
Mauerfall. Jeweils in der Verpackung wie von der Monnaie De Paris verausgabt. (S) Sammlung 450,- 

W 779 Liberte Egalite Fraternite: Lot diverse Französische Euromünzen, dabei Serie Jean Paul Gaultier mit 12 
Stück a 10 Euro mit Münzfolder für 24 Stück sowie einer 50 Euro Gedenkmünze; 3 x 10 Euro pp aus der 
Serie L'Avitation et l'Histoire; 2 x 10 Euro BU aus der Serie Asterix und Obelix und 3 x 5 Euro aus der 
Serie Die Werte der Republik. Lot 21 Münzen. (S) Sammlung 200,- 

Lettland
W 780 2 x 5 Euro Gedenkmünzen, dabei 2016 Hans mein Igel (Oval) sowie 2017 ”The old Man's Mitten” 

(teilcoloriert). Beide Münzen je in Etui mit Zertifikat, polierte Platte. Lot 2 Stück. (ES) 70,- 

Luxemburg
W 781 2 Euro Set 2013-2015 in der höchsten Qualität polierte Platte. Beinhaltet 6 x 2€ Gedenkmünzen. Sehr 

geringe Auflage von nur 2.500 Stück, in edlem Holzetui, mit Umverpackung. (ES) 150,- 

W 782 2 Euro Set 2013-2015 in der höchsten Qualität polierte Platte. Beinhaltet 6 x 2€ Gedenkmünzen. Sehr 
geringe Auflage von nur 2.500 Stück, in edlem Holzetui, mit Umverpackung. (ES) 150,- 
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Monaco
W 783 Rainier II. 1949-2005: Lot 2 KMS/lose Münzensets, dabei 1c - 2 Euro 2001 sowie 10c - 2 Euro 2002, je 

im Münzstreifen, teils angelaufen. (T) 50,- 

W 784 Rainier II. 1949-2005: off. KMS 2002 mit 8 Münzen 1 Cent bis 2 Euro. Sehr hoher Anschaffungspreis. (T) 80,- 

W 785 Albert II. 2005-,: Kleines Konvolut an diversen Münzen aus dem Fürstentum Monaco, dabei 1c, 2c und 
5c 2005 (Originalausgabe in Etui); 1c, 2c und 5c 2013 (private prooflike Ausgabe in Etui); 2 € 2013 UN 
(private prooflike Ausgabe in Etui und Umverpackung) sowie 2 Euro 2014 Umlaufmünze (private BU 
Ausgabe in Etui). Lot 4 Stück. (S) Sammlung 100,- 

W 786 Albert II. 2005-,: Kursmünzensatz 2006, 1 Cent bis 2 Euro, im Etui und Umkarton (leicht beschädigt) mit 
Zertifikat der Monnaie de Paris, Nr. 08574/11.180 Ex., polierte Platte. (ES) 150,- 

W 787 Albert II. 2005-,: 2 Euro Umlaufmünze 2010 Polierte Platte, Auflage nur 25.000 Stück. Dabei noch 2 
Euro 2011 Hochzeit in Box in Stempelglanz. Beide in Kapsel, Etui mit Umkarton, Lot 2 Stück. (ES) 50,- 

P 788 Albert II. 2005-,: 2 Euro 2012, 500. Jahrestag der Gründung und Souveränität Monacos - Lucien. In 
Kapsel, Etui mit Umkarton und mit Zertifikat Nr. 7442/10.000. Polierte Platte. (ES) 300,- 

W 789 Albert II. 2005-,: 10 Euro Gedenkmünze 2012 Honore II. sowie 2014 Herkules. Beide Münzen in Kapsel, 
Etui mit Umkarton. Höchste Qualität polierte Platte. Lot 2 Stück. (ES) 100,- 

W 790 Albert II. 2005-,: 10 Euro Gedenkmünze 2012 Honore II. sowie 2014 Herkules. Beide Münzen in Kapsel, 
Etui mit Umkarton. Höchste Qualität polierte Platte. Lot 2 Stück. (ES) 100,- 

P 791 Albert II. 2005-,: 2 Euro 2013, 20. Jahre UNO-Mitgliedschaft (20 ans de l' admission a l' ONU). In Kapsel, 
Etui mit Umkarton und mit Zertifikat Nr. 1612/10.000. Polierte Platte. (ES) 200,- 

P 792 Albert II. 2005-,: 2 Euro 2016, 150 Jahre Gründung Monte Carlo durch Charles III. (1866 - Charles III 
fonde Monte-Carlo). In Kapsel, Etui mit Umkarton und mit Zertifikat Nr. 06546/15.000. Polierte Platte. 
(ES) 500,- 

P 793 Albert II. 2005-,: 2 Euro 2017, 200 Jahre Fürstliche Karabinierskompanie (Bicentenaire des carabiniers). 
In Kapsel, Etui mit Umkarton und mit Zertifikat Nr. 04683/15.000. Polierte Platte. (ES) 400,- 

P 794 Albert II. 2005-,: 2 Euro 2017, 200 Jahre Fürstliche Karabinierskompanie (Carabiniers du Prinve), 
colorierte Ausgabe mit sehr geringer Auflage von nur 500 Stück. Etui mit Umkarton (leicht eingedrückt). 
Höchste Qualität polierte Platte. (ES) 500,- 

P 795 Albert II. 2005-,: Kursmünzensatz 2017, 1 Cent bis 2 Euro, im Folder wie verausgabt, noch original 
verschweißt. Stempelglanz. (T) 150,- 

P 796 Albert II. 2005-,: 2 Euro 2018, 250. Todestag Francois Bossio (Francois-Joseph Bosio). In Kapsel, Etui mit 
Umkarton und mit Zertifikat Nr. 15710/16.000. Polierte Platte. (ES) 300,- 
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Österreich
W 797 Lot 3 x 25 Euro der Jahre 2009 Astronomie, 2014 Evolution sowie 2017 Mikrokosmos. Je in Schatulle 

mit Zertifikat und Umhülle. (T) Sammlung 150,- 

P 798 Lot 3 x 25 Euro der Jahre 2009 Astronomie, 2014 Evolution sowie 2017 Mikrokosmos. Je in Schatulle 
mit Zertifikat und Umhülle. (T) Sammlung 150,- 

San Marino
W 799 Lot mit KMS 2008 sowie 3 Gedenkmünzen (5, 10, 10) in polierter Platte. (S) Sammlung 50,- 
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Keine maßstabsgetreue Abbildung

798 | 150 €

Keine maßstabsgetreue Abbildung
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Vatikan
W 800 Johannes Paul II. 1978-2005: Lot 2 Kursmünzensätze (KMS) aus dem Vatikan 2004 und 2005. Beide in 

Blister wie verausgabt, Stempelglanz. Dabei noch 8 Ersttagsbriefe. (T) Sammlung 100,- 

P 801 Johannes Paul II. 1978-2005: 2 Euro Gedenkmünze 2005, Weltjugendtag Köln, im Originalfolder. 
Auflage 100.000 Ex., Stempelglanz. (T) Sammlung 90,- 

W 802 Benedikt XVI. 2005-2013: Kursmünzensatz (KMS) 2008 + 2009. Lot 2 Stück, beide in Blister wie 
verausgabt. Stempelglanz. (T) 60,- 

W 803 Lot 6 x Kursmünzensatz (KMS) aus dem Vatikan 2005, 2007, 2008 (2x), 2009 und 2018. Alle in original 
Samtkassetten wie verausgabt, 2005 ohne Umhülle. Höchste Qualität polierte Platte. (S) Sammlung 400,- 

W 804 Lot 8 x 2 Euro Gedenkmünzen, dabei 2016 Barmherzigkeit (st), 2016 Gendarmeriekorps (pp), 2017 
Peter und Paul (2x st), 2018 Kulturerben (1x st + 2x pp) sowie Padre Pio (pp). (S) Sammlung 200,- 

W 805 Kleine Sammlung diverse Ausgaben aus dem Vatikan, dabei 2 x 2€ 2017 Peter&Paul; 2 x 2€ 2017 Fatima; 
2x 50c Coincard nr. 7 und 2x nr. 8; 4 Bücher/Folder (Volume Numisamatico Commemorativo) 2 x Nr. I. 
2016 mit 2 Euro Münzen und 2 x Nr. II. 2017 mit KMS (Umverpackung leicht beschädigt). Insg. 12 
Artikel. (S) Sammlung 120,- 

W 806 Lot 5 auf Euro lautende Gedenkmünzen (5er und 10er), eine 500 Lire Gedenkmünze sowie 
Kursmünzensatz (KMS) 2014 in st. Lot 7 Artikel. (S) Sammlung 80,- 

ECU Münzen & Medaillen
P 807 Kleines Lot 3 Goldmedaillen, dabei: Belgien ECU DE BRUXELLES, Britannien ECU OF LONDON sowie 

Frankreich ECU DE PARIS. Jede Medaille wiegt 1/10 OZ (3,11g), ist aus 585/1000 Gold und trägt die 
Aufschrift ECU. (T) 210,- 

W 808 4 Lindner Boxen mit 100 ECU/EURO Medaillen und Münzen. Verschiedene Länder und Nominale, bei 
Frankreich Doppel-Nominale / FRF+Euro. Überwiegend aus Silber in der höchsten Qualität polierte 
Platte, dabei auch die Ausgabe 110 Euro der Naposta ´97 aus Gold. (S) Sammlung 500,- 
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801 | 90 €

Keine maßstabsgetreue Abbildung
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Euromünzen Sammlungen
W 809 15 Lindnerboxen, Koffer oder Blister voll mit 2 Euro Gedenkmünzen. Überwiegend Deutschland, 

aber auch ausl. Gedenkmünzen mit wenig Kleinstaaten gesichtet. Dabei auch kolorierte/veredelte 
Münzen, Münzen im Polymerring. Dabei auch ein paar wenige Proben. Die meisten Münzen sind in 
Münzdosen untergebracht. (K) Sammlung 1.400,- 

W 810 Die Silber-Gedenkmünzen der Europäischen Union. Holzkassette mit 72 verschiedenen Silbermünzen 
der EU-Länder 2002-2008. Gesamtwert lt. Münzkatalog 1.950 Euro. (K) Sammlung 600,- 

W 811 Sammlung diverse Euromünzen. Dabei Umlaufmünzen und Gedenkmünzen. Auch 2 x Kleinsatz 
Monaco, KMS Vatikan und Rollenset San Marino dabei. (K) Sammlung 300,- 

W 812 Lot diverse Münzen aus Europa, dabei kolorierte 31 x 2€ Münzen aus der Serie 2 Euro Golden-Stars-
Edition im Scheckkartenformat-Folder und einem edlen Gesamtetui; 40 weitere kolorierten 2 Euro 
Gedenkmünzen, davon 3 Stück aus dem Vatikan; 5 und 10 Euro aus Belgien; Numisbrief aus Andorra 
mit 1c - 2 Euro; National Coins of the Acceding Countries - European Union 2004 u.w. (K) Sammlung 150,- 

W 813 4 x 2 Euro Gedenkmünzen in der höchsten Qualität polierte Platte. Dabei Belgien 2014 Rotes Kreuz uns 
2015 Jahr zur Entwicklung, beide als Farbedition (Auflage je nur 500 Stück); Finnland 2015 mit der 
Gemeinschaftsausgabe EWU sowie Zypern 2015 mit der Gemeinschaftsausgabe EU-Flagge. Je in 
Münzkapsel und Etui, mit Zertifikat, wie verausgabt. (S) Sammlung 100,- 

W 814 Schachtel mit diversen Eurosätzen, dabei Slowakei, Italien, Spanien aber auch San Marino, darunter 2 
Euro 2005 Galilei. Dabei auch Vor-Euro Gedenkmünzen wie 100 Franc aus Monaco oder 5 Pfund aus 
Malta sowie ein Gedenksatz Dreipäpstejahr 1978. (S) Sammlung 100,- 

W 815 Kleines Lot mit 3 x 2 Euro; 1 x 1/4 Euro; 1 x 1½ Euro; 1 x 5 Euro; 5 x 10 Euro und 2 x 12 Euro aus diversen 
Ländern. (S) Sammlung 60,- 

W 816 Sammelbox mit 30 x 2 Euro Gedenkmünzen; Münzsatz aus Zypern und Malta sowie einem Album Das 
Geld der Welt. (S) Sammlung 50,- 

W 817 Schachtel mit diversen Kursmünzensätzen und Sets. Dabei off. €-KMS aus Euroländer wie Finnland, 
Frankreich, Belgien, Spanien, Slowenien oder San Marino; private Eurosets der neuen Euroländer; 
Folder mit 2 DM und 2 Euros; Sets aus Vatikan und San Marino oder Kronen-KMS und ein Probesatz aus 
Dänemark. (S) Sammlung 50,- 

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!

Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX)
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grundlage von Entschei-
dungen des Weltpostvereins zum 1. Januar 2019 den Versand 
von Waren per EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun 
die Bedingungen (Wegfall  der Zustellung gegen Unterschrift) für 
die WARENPOST INTERNATIONAL derart, dass wir uns entsch-
ieden haben, die ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL 
oder FEDEX Paket zu versenden.

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX)
After the Deutsche Post AG, based on decisions of the Universal 
Postal Union, had prohibited the shipment of goods by REGIS-
TERED MAIL as of January 1, 2019, they now change the condi-
tions for the WARENPOST INTERNATIONAL (signed delivery is 
not longer possible).  In consequence we have decided to ship 
the auctioned lots EXCLUSIVELY by DHL or FEDEX parcel.
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DEUTSCHLAND – ALTDEUTSCHLAND UND RDR BIS 1800

DEUTSCHLAND

ALTDEUTSCHLAND UND RDR BIS 1800
W 818 Mittelalter, Lot 3 Brakteaten, nicht näher bestimmt. (T) Sammlung Gebot

P 819 Augsburg: Taler (Konventionstaler) 1765 mit Titel Franz I. 27,97 g. Davenport 1930. Kleine Kratzer, sonst 
vorzüglich. 200,- 

P 820 Baden, Lot 3 Stück: Ernst Friedrich 1577-1604: Einseitiger Schüsselpfennig o. J., Wieland 352 // Georg 
Friedrich 1604-1622: Einseitiger Pfennig GFM-ZB, Wieland 445 g // Friedrich VII. Magnus 1677-1709: 2 
Pfennig o. J., Wielandt 616; sehr schön. 50,- 

P 821 Baden, Karl Wilhelm 1709-1738: 30 Kreuzer 1736, Wielandt 645, schön - sehr schön. 50,- 

P 822 Baden, Karl Friedrich 1746-1811: Taler 1766 (Konventionstaler) W Durlach. Davenport 1933, KM# 108, 
Wielandt 708. 27,78 g. Schrötlingsfehler, Kratzer, sehr schön. 100,- 

P 823 Baden, Karl Friedrich 1746-1811: Taler 1766 (Konventionstaler) S W Durlach. Davenport 1934, KM# 
117, Wielandt 710. 27,93 g. Kleiner Schrötlingsfehler, kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 150,- 

W 824 Baden, Karl Friedrich 1746-1811: Lot 18 Münzen; 20 Kreuzer 1764 W / 12 Kreuzer 1747 BC /10 Kreuzer 
1767 S (2x) / 6 Kreuzer 1807, 1808 / 2 Kreuzer 1737, 1742 (2x) / 1 Kreuzer 1732, 1751, 1807 (2x), 1808 
(2x), 1810, 1811 / 1/4 Kreuzer 1766; sehr schön, sehr schön-vorzüglich, vorzüglich. (T) Sammlung 250,- 
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821 | 50 € 822 | 100 €

823 | 150 €
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W 825 Bayern, Maximilian III. Joseph 1745-1777: Lot 6 Stück: Taler / Madonnentaler 1764, 1770, 1771, 1772 
(2x) und 1773 . Davenport 1953 / 1954. Teils überdurchschnittlich Erhalten, sehr schön - vorzüglich. (T) 200,- 

W 826 Bayern, Maximilian III. Joseph 1745-1777: Madonnentaler 1757 + 1777 (Altvergoldung). Lot 2 Stück. 50,- 

P 827 Bayern, Maximilian III. Joseph 1745-1777: Taler / Madonnentaler 1764, dabei auch noch der Jahrgang 
1786 vom Karl Theodor 1777-1799. Beide um sehr schön. Lot 2 Stück. 80,- 

P 828 Bayern, Maximilian III. Joseph 1745-1777: Taler 1765 (Madonnentaler). Davenport 1953. 27,83 g. Sehr 
schön. 60,- 

P 829 Bayern, Maximilian III. Joseph 1745-1777: 20 Kreuzer 1772 A, Hahn 328, justiert, sehr schön+. 50,- 

P 830 Bayern, Maximilian III. Joseph 1745-1777: Taler 1775 (Madonnentaler). Davenport 1953, KM# 519. 
27,82 g. Sehr schön. 50,- 

W 831 Bayern: Kleines Konvolut von 33 Münzen in Silber und Kupfer; dabei Pfennig o. J. (15. Jhd), 1 Kreuzer 
1625, 2 Kreuzer 1624, 1630, 15 Kreuzer 1717, 30 Kreuzer 1827 und weitere in zum Teil Top-Erhaltungen. 
(S) Sammlung 130,- 

P 832 Brandenburg-Ansbach, Alexander 1757-1791: Taler 1765 S- Schwabach. 27,77 g. Davenport 1995, fast 
sehr schön. 80,- 
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P 833 Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688: ⅓ Taler 1667 IL - Berlin. 8,79 g. V. Schrötter 418 
ff. Rosette nach ELECT, Wertzahl ⅓ untereinander. Justierspuren, Kratzer, sehr schön. 80,- 

P 834 Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm 1640-1688: ⅓ Taler 1673 IW, Minden. V. Schrötter 782. Schön 
- sehr schön. 50,- 

P 835 Brandenburg-Preußen, Friedrich III. 1688-1701: 2/3 Taler 1689 BH, Minden. Davenport 277, von 
Schrötter 228. Sehr schön+. 80,- 

P 836 Brandenburg-Preußen, Friedrich III. 1688-1701: 2/3 Taler 1694 ICS - Magdeburg. Davenport 274, v. 
Schrötter 179. 16,32 g. Kleiner Schrötlingsfehler, sonst fast vorzüglich. 150,- 

P 837 Brandenburg-Preußen, Friedrich II. der Große 1740-1786: ½ Taler 1750 A; 11,03 g, Olding 13, sehr 
schön. 50,- 

P 838 Brandenburg-Preußen, Friedrich II. der Große 1740-1786: Reichstaler 1750 A, Berlin. Olding 9a, 
Davenport 2582. 22,48 g, sehr schön - vorzüglich. 80,- 
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P 839 Brandenburg-Preußen, Friedrich II. der Große 1740-1786: Taler 1776 A (Reichstaler), Davenport 2590, 
Olding 70. 21,89 g, Patina, sehr schön - vorzüglich. 100,- 

P 840 Brandenburg-Preußen, Friedrich II. der Große 1740-1786: Taler 1784 A (Reichstaler), Davenport 2590, 
Olding 70. 21,72 g, Patina, sehr schön. 80,- 

P 841 Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm II. 1786-1797: ½ Konv.-Taler 1794 S, Schwabach, für Ansbach-
Bayreuth, J. 208 b, 14,63 g, kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 80,- 

W 842 Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm III. 1797-1840: Taler 1799 A in schön, sowie 1802 A in sehr 
schön. Davenport 2603, AKS 10, KM# 368. Lot 2 Stück. 100,- 

P 843 Braunschweig-Calenberg-Hannover, Georg III. 1760-1820: Lot 2 Stück; ⅓Taler 1784 und 1/6 Taler 1792, 
Welter 2829, 2834, sehr schön. 80,- 

P 844 Braunschweig-Lüneburg, Georg Ludwig 1698-17: 24 Mariengroschen Feinsilber 1710 Zellerfeld, wilder 
Mann. 12,97 g. Davenport 332, Welter 2188, Entfernter Henkel, fast sehr schön. 50,- 

P 845 Braunschweig-Wolfenbüttel, Karl Wilhelm Ferdinand 1780-1806: Konventionstaler 1795 ( Species 
Thaler) MC, Braunschweig; 27,72 g, Davenport 2173, Welter 2903, sehr schön+. 100,- 

 133 INTERNATIONALE NUMISMATIK
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841 | 80 €

843 | 80 €

844 | 50 € 845 | 100 €
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P 846 Danzig Stadt, 18 Gröscher (Ort, 1/4 Reichstaler) 1760 mit Titel Augustus III. (Sachsen, Friedrich August 
II. 1733-1763), R EO E für Danzig. Kahnt 723, Kopicki 7769 (R2). Selten in dieser Erhaltung, vorzüglich+. 450,- 

P 847 Elsass, Erzherzog Ferdinand 1564-1595: Reichstaler o. J. Ensisheim. 28,05 g. FERDINAND : D : G : 
Davenport 8088/8092. Entfernter Henkel, tolle Patina, sonst vorzüglich. 120,- 

P 848 Elsass, Erzherzog Ferdinand 1564-1595: Reichstaler o. J. Ensisheim. 28,74 g. Davenport 8088/8092. 
Tolle Patina, Vorzüglich. 120,- 

P 849 Frankfurt: 20 Kreuzer 1784 G PCB N / 60 Stuck eine feine Marck. Joseph/Fellner (J.u.F.) 907. Übliche 
Prägeschwäche bei der Umschrift ADNORMAM, sonst vorzüglich - Stempelglanz. 250,- 

P 850 Frankfurt: Silberabschlag vom Stempel des 3/4 Dukaten 1790, auf die Krönung Leopold II., Joseph/
Fellner 936, Förschner 393, Slg. Montenuovo 2007; 2,2 g, vorzüglich. 50,- 

P 851 Freiburg im Breisgau: Lot 3 Stück; Doppelvierer o. J. und Vierer o. J. (15. Jhd) und Breisach: Doppelvierer 
o. J. (15. Jhd); schön-sehr schön, sehr schön. 50,- 

 134  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

846 | 450 € 847 | 120 €

848 | 120 € 849 | 250 €

850 | 50 € 851 | 50 €



ALTDEUTSCHLAND UND RDR BIS 1800

P 852 Hohenlohe-Langenburg, Ludwig 1715-1765: Reichstaler 1751, Nürnberg, auf den 50. Jahrestag der 
Landesteilung; 29,12 g, Albrecht 199, Davenport 2355, bearbeitete Felder (fields tooled), kleine 
Randunebenheit, sehr schön - vorzüglich. 400,- 

P 853 Hohenzollern-Hechingen, Friedrich Wilhelm 1671-1735: 1/4 Karolin 1734, Langenargen. 2,42 g mit 
Henkel. Friedberg 1353, Bahrfeldt vgl. 28 a. Graffiti / eingeritzte Initialen, sehr schön. 500,- 

P 854 Kempten: Taler 1546 mit Titel und Hüftbild Karl V. Umschrift CAROLVS: V: ROMA: IMP: SEMP: AVGVS / 
Wappen, Umschrift MON: NO: CIVITATIS: CAMPIDO. Davenport 9365. 28,73 g. Schrötlingsfehler, porös, 
Doppelschlag. Sehr schön. 300,- 

P 855 Konstanz: Lot 2 Stück; Batzen 1519 mit Titel Maximilian I., Schulten 1703 und 10 Kreuzer o. J., mit Titel 
Ferdinand II., Nau 156; sehr schön. 70,- 

P 856 Lauenburg, Georg II. von Braunschweig-Calenberg-Hannover 1727-1760: ½ Dreiling 1739 S. 
Monogramm GR. Welter 2663, Jaeger 13. Selten in dieser Erhaltung, vorzüglich - Stempelglanz. 70,- 

P 857 Lindau: Brakteat, 0,36 g, Slg. Bonhoff 1832, Cahn 188, kleiner Schrötlingsfehler, sehr schön-vorzüglich. 50,- 

W 858 Lindau: Lot 6 Stück; 3 x Brakteat (2 x mit Randausbruch) sowie 3 x einseitige Pfennige (1 x o. J., 1691, 
1693); sehr schön. (T) 70,- 

W 859 Lindau: Lot 4 x 1 Pfennig, einseitig. Dabei o.J., 1694 + 1695 + 1696. Nau# 10 + 11. Überwiegend sehr 
schön. 50,- 

P 860 Lindau: Heller, Hand/Gabelkreuz, 0,49 g, sehr schön. 50,- 
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856 | 70 € 857 | 50 € 860 | 50 €

852 | 400 € 853 | 500 €

854 | 300 € 855 | 70 €



ALTDEUTSCHLAND UND RDR BIS 1800

P 861 Lindau: rechteckige Bronze Marke 17. Jhd., nicht näher bestimmt. Linde / Zange (?). 2,8 g, 12,3 x 13,2 
mm. Mit älteren Beschreibung. 50,- 

P 862 Lindau: Silberabschlag von den Stempeln des ½ Dukaten 1748, Stempel von Jonas Thiebaud, auf die 
100-Jahrfeier des Westfälischen Friedens; Pax in Nummis 958, Nau 2:, 1,79 g, kleine Kratzer, vorzüglich. 70,- 

P 863 Lothringen, Leopold 1690-1729: Taler 1725 (Leopold D' argent). 20,06 g. Davenport 2390, KM# 109. 
Gestopftes Loch, Randfehler (entf. Henkel), tolle Patina, sehr selten, sehr schön. 250,- 

P 864 Lübeck, Stadt: 32 Schilling 1728 JJJ (Mzm Johann Justus Jaster). Davenport 626. 17,93 g. Randfehler / 
Entfernter Henkel, sonst fast vorzüglich. 150,- 

P 865 Mansfeld-Hinterortische Linie, David 1593-1628: Reichstaler 1609, 21,8 g, Davenport 6977, Tornau 
1142, Henkelspur, sehr schön. 70,- 

W 866 Meissen, Friedrich II., Friedrich und Sigismund 1428-1436: Pfahlschildgroschen o.J. (1431-1436), Rose 
- Freiberg. 3,07 g. Schön. 50,- 

P 867 Nürnberg: 1/4 Dukat 1700. Lammprägung. 0,86 g. Friedberg 1891, Kellner 94. Kleine Belagreste, 
ansonsten vorzüglich. 250,- 

P 868 Nürnberg: Taler 1766 SR, mit Titel Joseph II., Kellner 346, Slg. Erlanger 765, Davenport 2497, sehr 
schön+. 100,- 

 136  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

861 | 50 € 862 | 70 € 863 | 250 €

864 | 150 € 865 | 70 €

867 | 250 € 868 | 100 €

2:1



ALTDEUTSCHLAND UND RDR BIS 1800

W 869 Nürnberg: Exklusive Sammlung Kleinmünzen des 18. Jahrhunderts in TOP-Qualität. Dabei Kipperpfennig, 
Kreuzer, Pfennige, Kerzendreier/Taufdreier, 3 Kreuzer. Darunter auch zwei Kleinmünzen des 17ten 
Jhds., ein 20 Kreuzer Stück 1769 S R (Kellner 361) oder eine Kupfermarke des Untergerichts. Lot 28 
Stück. (T) Sammlung 550,- 

P 870 Öttingen, Albert Ernst I. 1659-1683: Gulden zu 60 Kreuzer 1674. 19,22 g. Davenport 735. Dezentriert, 
Walzenprägung mit schöner Patina, sehr schön - vorzüglich. 250,- 

P 871 Pfalz, Wolfgang Wilhelm 1614-1653: Taler 1623 (Reichstaler) Kallmünz. Davenport 7162 A mit 
größerem Kopf, endet auf MO und mit Doppelpunkten. 28,95 g, Stempelfehler, justiert, kleine 
Henkelspur?, feine Patina, sehr schön+. 1.000,- 

P 872 Pfalz, Karl Theodor 1742-1799: Lot 2 Stück; Silberabschlag von den Stempeln des Dukaten 1792, 
Mannheim; auf die Huldigung der Stadt zum 50. Regierungsjubiläum; Slg. Noss 484, Memmesheimer 
2587, sehr schön - vorzüglich, vorzüglich. 70,- 

P 873 Pfalz-Birkenfeld-Zweibrücken, Christian IV. 1735-1775: Taler 1759 (Konventionstaler). 27,82 g. 
Davenport 2550. Patina, sehr schön+. 500,- 

W 874 Lot 3 Stück; Regensburg 1 Kreuzer 1706, 1 Kreuzer 1754 und Nürnberg 4 Pfennig 1764; sehr schön - 
vorzüglich, vorzüglich. (T) Sammlung 50,- 
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870 | 250 €

871 | 1.000 €

873 | 500 €
872 | 70 €



ALTDEUTSCHLAND UND RDR BIS 1800

P 875 Regensburg: ½ Konv.-Taler 1782, mit Titel Josefs II. Stadtansicht. 14,02 g. Beckenbauer 7206. Entfernter 
Henkel, sonst sehr schön - vorzüglich. 100,- 

P 876 Reuss-Untergreiz, ältere Linie, Heinrich III. 1733-1768: 1/4 Taler 1751 GHE - Saalfeld. Ausbeute der 
Gruben zu Kleinreinsdorf. Müseler 50.2, Schmidt und Knab 359. Rand schräg gekrebt. Gehenkelt, fast 
sehr schön. 50,- 

P 877 Rothenburg ob der Tauber: Dukat 1717, Nürnberg. Auf das zweite Reformationsjubiläum. Ansicht 
der Stadtburg / Stadtwappen, GLORIA SIT TIBI DOMINE IN EXCELSIS (DMIIXCLILILIIII) // Vier Zeilen 
Schrift MARTINVS LVTHERVS THEOLOGIÆ DOCTOR mit Chronogramm, Umschrift IUBIL RELIG II CIVIT 
LIB IMP ROTENB Rosette. 3,22 g. Friedberg 2600, Slg. Erlanger 2137. Sehr selten. fast Stempelglanz. 4.500,- 

P 878 Sachsen, Markgrafschaft Meissen, Friedrich der Friedfertige, Landgraf von Thüringen 1406-1440: 
Helmgroschen o.J. Freiberg oder Sangerhausen. Löwenschild auf Blumenkreuz im Vierpass, Seltene 
Variante mit Umschrift FRID fängt weiter links (schon bei 10 Uhr statt 1 Uhr) an. / Thüringer Helm. 2,74 
g. Vgl. Mehner 6/7. Sehr schön. 200,- 

W 879 Sachsen, 14tes bis 15tes Jahrhundert: Kleines Lot mit 4 Groschen, nicht näher bestimmt. (T) Sammlung 140,- 

P 880 Sachsen, Wilhelm III. von Thüringen 1445-1465 (1482): Pfahlschildgroschen / Schildgroschen o.J. 
Münzzeichen Mondsichel, Kreuz, Mondsichel! 80,- 

 138  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

875 | 100 € 876 | 50 €

877 | 4.500 €

878 | 200 € 880 | 80 €



ALTDEUTSCHLAND UND RDR BIS 1800

P 881 Sachsen, Ernst und Albrecht 1482-1485: Schwertgroschen o.J. Münzzeichen Stern - Leipzig. Krug 1346ff 
/ Mehner 21/3. Kleiner Schrötlingsfehler, fast vorzüglich. 70,- 

P 882 Sachsen, Ernestinische Linie, Friedrich III. der Weise, Johann und Georg 1507-1525: Schreckenberger 
Groschen (Engelsgroschen) o.J. Umschrift endet IOHANN und SAXONIE. Beiderseits 6-strahliger Stern 
- Annaberg. 4,39 g. Keilitz 27. Leicht gewölbt, fast vorzüglich. 80,- 

P 883 Sachsen, Ernestinische Linie, Johann Friedrich nach seiner Gefangenschaft 1552-1554: Schreckenberger 
Groschen (Engelsgroschen) o.J. . Umschrift endet MARCH MIS / NAT EL. Befußtes Kreuz - Saalfeld. 4,03 
g. Fast vorzüglich. 160,- 

P 884 Sachsen, August 1553-1586: 1/24 Taler (Groschen) 1578, HB-Dresden. Keilitz/Kahnt 110 Kohl 56. 
Zainende / Kleiner Randfehler, sonst vorzüglich. 60,- 
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883 | 160 € 884 | 60 €

885 | 150 €

881 | 70 € 882 | 80 €

P 885 Sachsen, Christian II., Johann Georg I. und August 1591-1611: Taler (Reichstaler) 1599, HB - Dresden. 
28,91 g. Davenport 9820, Keilitz/Kahnt 186, Schnee 754, Rand bearbeitet, sehr schön. 150,- 



ALTDEUTSCHLAND UND RDR BIS 1800

 140  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

886 | 100 €

887 | 80 €

888 | 80 € 889 | 80 €

P 886 Sachsen, Johann Georg I. 1615-1656: Silbermedaille 1628 von Sebastian Dadler (Signatur SD im Spaten), 
auf den Friedenswunsch während des 30jährigen Krieges, Wiecek 43, 51 mm, 27,6 g, Felder geglättet, 
sehr schön. 100,- 

P 887 Sachsen, Johann Georg II. 1656-1680: 1/24 Taler (Groschen) 1659 CR - Dresden. Clauss/Kahnt 434, Kohl 
250. 2,10 g. Prachtexemplar, vorzüglich. 80,- 

P 888 Sachsen, Johann Georg III. 1680-1691: 1/24 Taler (Groschen) 1688 ohne Münzzeichen - Dresden. 
Clauss/Kahnt 614, Kohl 297. 1,96 g. Schrötlingsfehler, sonst vorzüglich. 80,- 

P 889 Sachsen, Friedrich August I., der Starke 1694-1733: 2/3 Taler 1699, EPH-Leipzig, Kahnt 117, Davenport 
820, Slg. Merseburger 1412, 17,05 g, sehr schön. 80,- 

890 | 80 € 892 | 200 €

P 890 Sachsen, Friedrich August III. (I.) 1763-1806-1827: Taler 1779 (Konventionstaler) IEC - Dresden. 
Davenport 2690, Kahnt 1076. 27,91 g. Feine Tönung, sehr schön - vorzüglich. 80,- 

W 891 Sachsen: Lot 30 Münzen; u. a. Meissner Groschen (2x), 1/6 Taler 1675 (gehenkelt), 2/3 Taler 1768, Taler 
1860, 1/6 Taler 1863 und weitere interessante Kleinmünzen. (S) Sammlung 80,- 

P 892 Sachsen-Weimar-Eisenach, Anna Amalia 1758-1775 (Vormund für Karl August): 2/3 Taler 1764 FS - 
Eisenach (nach Leipziger Fuß, auch ½ Konventionstaler, XX eine feine Marc). Slg. Merseburger 3989, 
Koppe 573. 14.07 g. Sehr schön - vorzüglich. 200,- 



ALTDEUTSCHLAND UND RDR BIS 1800

 141 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

896 | 200 €

893 | 80 €

895 | 4.000 €

897 | 50 € 898 | 50 €

P 893 Salzburg, Hieronymus Graf von Colloredo 1772-1803: Taler 1784, Salzburg, 27,7 g, Zöttl 3220, Davenport 
1263, sehr schön. 80,- 

W 894 Salzburg, Hieronymus Graf von Colloredo 1772-1803: 20 Kreuzer 1790. Zöttl 3284. Schön - sehr schön. Gebot

P 895 Schlesien-Liegnitz-Brieg, Georg III., Ludwig IV. u. Christian 1639-1663: 2 Dukaten 1659 E-W (Elias 
Weiss), Brieg. 6,91 g. Drei geharnischte Hüftbilder nebeneinander // Dreifach behelmtes, vierfeldiges 
Wappen. Friedberg 3199; F.u.S. 1724. Fast vorzüglich. 4.000,- 

P 896 Schleswig-Holstein, Christian VII. 1766-1808: Speciestaler zu 60 Schillinge 1801. 28,8 g. Hede 39, fast 
vorzüglich. 200,- 

P 897 Stade: Silberabschlag von den Stempeln des Dukaten 1739. Auf die dritte Säkularfeier der Antonius-
Bruderschaft. Av: Hl. Antonius mit Schwein und Stab, RV: Acht Zeilen Schrift, Bahrfeldt 44; 21,8 mm, 1,8 
g, sehr schön. 50,- 

P 898 Strassburg, Groschen (12 Deniers) o.J. (15 Jhd.) Stadtlilie im verziertem Rahmen ASSIS REIP 
ARGENTORATENSIS // Langkreuz GLORIA IN EXCELSIS DEO, innen ET INTERRA PAX. 3,20 g. Fast vorzüglich. 50,- 



ALTDEUTSCHLAND UND RDR BIS 1800 / HAUS HABSBURG

W 899 Worms-Bistum, Konrad II. 1171-1192: 2 x Halbbrakteat, 0,81/0,82 g, Joseph 106,128, Knickspuren, 
schön, schön - sehr schön. (T) Gebot

P 900 Württemberg, Johann Friedrich 1608-1628: Taler 1624 (aus 1623 umgeschnitten) CT - Christophstal. 
28,67 g. Davenport 7859, Klein/Raff 319.2. Minimale Henkelspur, sehr schön+ 2.200,- 

P 901 Württemberg-Öls, Sylvius Friedrich 1664-1697: 6 Kreuzer 1674, Öls, Klein/Raff 33 var., Ebner 7, 
Walzenprägung, fast vorzüglich. 70,- 

W 902 Interessantes Konvolut von circa 210 Münzen altdeutscher Staaten in Silber und Kupfer; ab dem 17. 
Jahrhundert bis zur Reichsgründung. Eine Sammlung für den Spezialisten, eine Besichtigung wird 
ausdrücklich empfohlen. (K) Sammlung 800,- 

W 903 Interessante Sammlung von insgesamt circa 265 Münzen in Silber und Kupfer altdeutscher Staaten; 
Schwerpunkt 1806-1871, alle bestimmt. Interessante Sammlung für den Spezialisten, eine Besichtigung 
wird ausdrücklich empfohlen. (S) Sammlung 600,- 

W 904 Lot 55 Kleinmünzen; ab Mittelalter bis 18. Jahrhundert. Überwiegend unbestimmt. Eine Herausforderung 
für den Spezialisten. (S) Sammlung 150,- 

W 905 Drei Münzblätter mit 32 alten Kleinmünzen. Alle Münzen in Münzrähmchen bereits vorbestimmt. 
Dabei alte Münzen aus dem 13ten. Jhd. oder Pfennige und Talerstücke des RDR. (M) Sammlung 80,- 

HAUS HABSBURG
P 906 Erzherzog Ferdinand 1564-1595: Taler (Reichstaler) o.J. (um 1590) Ensisheim. Hüftbild, Umschrift 

FERDINAND D G ARCHIDVX AVSTRIAE // Vielfeldiges Wappen, Umschrift DVX BVRG LAND ALSA COMP 
HIRT. Davenport 8088, Moser/Tursky 572. 27,89 g. Sehr schön+. 150,- 

P 907 Erzherzog Ferdinand 1564-1595: Reichstaler o. J., Hall; 26,12 g, Davenport 8095; minimal korrodiert, 
sehr schön. 100,- 

 142  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

900 | 2.200 € 901 | 70 €

906 | 150 € 907 | 100 €



HAUS HABSBURG

P 908 Erzherzog Leopold V. 1619-1632: Reichstaler 1621, Hall; 28,49 g; Davenport 3330; Moser/Tursky 422 
var.; Grafitti auf Avers, winziger Schrötlingsfehler, sehr schön. 100,- 

P 909 Erzherzog Ferdinand Karl 1632-1662: Reichstaler 1654, Hall. 28,3 g; Davenport 3367, Moser/Tursky 
513, Voglhuber185 II., Henkelspur, fast vorzüglich. 150,- 

P 910 Ferdinand II. 1619-1637: Taler 1631 KB, Kremnitz. Davenport 3129, Herinek 573. 28,50 g. Randfehler / 
Schrötlingsriss, sonst sehr schön - vorzüglich. 400,- 

P 911 Leopold I. 1657-1705: Taler 1659 KB, Kremnitz. Mit Umschrift LEOPOLDVS. Davenport 3254, Herinek 
714. 27,95 g. Leichter Doppelschlag sichtbar, sonst sehr schön - vorzüglich. 400,- 
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908 | 100 € 909 | 150 €

910 | 400 €

911 | 400 €



HAUS HABSBURG

P 912 Leopold I. 1657-1705: Taler 1700 Hall. Davenport 3245, Herinek 648. 28,36 g. Feine Patina, leicht 
gewölbt, sichtbare Reste einer Altvergoldung, Fassungsspuren, sehr schön - vorzüglich. 250,- 

P 913 Karl VI. 1711-1740: Dukat 1738 KB, Kremnitz. Friedberg 171, Herinek 165. Mit Henkel 3,66 g. Leicht 
gewölbt, Felder geglättet, sehr schön - vorzüglich. 500,- 

P 914 Maria Theresia 1740-1780: Silbermedaille 1741 von M. Donner, auf ihre ungarische Krönung in 
Preßburg. Brustbild nach rechts //Die Königin reitet nach links., im Hintergrund Stadtansicht von 
Preßburg; Slg. Montenuovo 1697, Slg. Julius 1699, Randfehler, Kratzer, sehr schön. 150,- 

P 915 Maria Theresia 1740-1780: Taler 1766 Günzburg. Ohne Münzzeichen, Punkt nach BURGOVIAE: 27,96 g. 
Davenport 1148, Herinek 498. Kleiner Schrötlingsfehler, Justierspuren, fast vorzüglich. 80,- 

P 916 Maria Theresia 1740-1780: Taler 1780 B, Kremnitz; Herinek 606, Davenport 1133, justiert, Felder 
bearbeitet (fields tooled), sehr schön - vorzüglich. 100,- 

P 917 Maria Theresia 1740-1780: Taler 1780 IC FA (I.C. - F.A.) Wien, Umschrift AVST DUX, 9 Perlen Brosche 
(Perlen doppelgeprägt); 7 Perlen in Diadem; Rosette mit 8 Blütenblättern; 5 Perlen in Krone. Prägung 
1795-1803. 27,99 g, Davenport 1117, vermutlich Hafner 19d. Feine Kratzer, vorzüglich. 100,- 

 144  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

912 | 250 € 913 | 500 €

915 | 80 €914 | 150 €

916 | 100 € 917 | 100 €



HAUS HABSBURG

P 918 Maria Theresia 1740-1780: Taler 1780 S.F. Günzburg, Umschrift AUST DUX., ohne Punkt vor/nach 
Andreaskreuz, keine Perlen in Brosche; 5 Perlen in Diadem; Rosette mit 5 Blütenblättern; 2 Perlen in 
Krone, D:G. 27,95 g, Davenport 1151. Vermutlich Hafner 32a, Prägung 1792-1805. Kleiner Stempelbruch, 
feine Kratzer, vorzüglich. 60,- 

P 921 Leopold II. 1790-1792: 1/4 Kronentaler 1792 A, Wien; 7,37 g, Herinek 52, J. 93, sehr schön. 70,- 

P 922 Leopold II. 1790-1792: 1 Kreuzer 1792 H, Günzburg; 7,64 g, Herinek 97, sehr schön - vorzüglich. 50,- 

P 919 Franz I. 1745-1765: Silbermedaille 1745, auf seine Krönung zum Deutschen Kaiser. Stempel von Vestner; 
Bernheimer 345, Slg. Montenuovo 1766, 29,62 g, Randfehler, Kratzer, sehr schön. 80,- 

P 920 Josef II. 1780-1790: ½ Taler 1787 A, Wien für Ungarn; Herinek 163, Huszar 1875, justiert, sehr schön+. 80,- 
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919 | 80 €

918 | 60 €

920 | 80 €

921 | 70 € 922 | 50 €



HAUS HABSBURG

P 923 Franz II. (I.) 1792-1806-1835: Taler (Kronentaler) 1800 M, Mailand. 29,46 g. Davenport 1390, Herinek 
493. Feine Patina, Belagreste, fast vorzüglich. 80,- 

P 924 Franz II. (I.) 1792-1806-1835: 1 Heller 1801 H, Günzburg. Herinek 1146, 0,56 g, sehr selten, sehr schön. 50,- 

P 925 Franz II. (I.) 1792-1806-1835: Taler 1826 A, Wien, 28,06 g; Frühwald 186, J. 198, Davenport 9, Herinek 
344, sehr schön - vorzüglich. 80,- 

P 926 Ferdinand I. 1835-1848: Taler, 1842 A, Wien, 27,99 g, Frühwald 769, J. 246, Herinek 139, Davenport 14, 
winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 80,- 

P 927 Ferdinand I. 1835-1848: Taler, 1846 A, Wien, 28,13 g, Frühwald 773, J. 246, Herinek 143, Davenport 14, 
winzige Kratzer, vorzüglich+. 100,- 

P 928 Franz Joseph I. 1848-1916: Gulden 1854 A, Wien. Auf die Hochzeit mit Elisabeth, Herzogin in Bayern; 
Herinek 823, J. 299, winziger Randfehler, kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 80,- 
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923 | 80 €

924 | 50 €

926 | 80 €925 | 80 €

927 | 100 €
928 | 80 €



HAUS HABSBURG

P 929 Franz Joseph I. 1848-1916: 2 Florin 1859 B, Kremnitz; Frühwald 1357, J. 329, sehr schön. 70,- 

P 930 Franz Joseph I. 1848-1916: Doppelgulden / 2 Gulden 1879, zur Silberhochzeit. Frühwald 1903, Herinek 
824, Davenport 31, Broschierspur, sehr schön - vorzüglich. 50,- 

P 931 Franz Joseph I. 1848-1916: Doppelgulden 1879, Silberne Hochzeit, Herinek 824, Frühwald 1903, 
Davenport 31. 24,65 g, vorzüglich. 100,- 

P 932 Franz Joseph I. 1848-1916: 5 Korona 1907 KB, Kremnitz; auf den 40. Jahrestag der ungarischen Krönung; 
Herinek 779, Frühwald 2194, J. 416, Kratzer, sehr schön. 50,- 

W 933 Franz Joseph I. 1848-1916: 7 x 5 Kronen Stücke, dabei 2 x 1900, 2 x 1907, 2 x 1908 und 1 x 1909. (T) 
Sammlung 300,- 

W 934 Album mit ca. 80 diversen Münzen der Doppelmonarchie, angefangen mit Ungarischen Denaren des 
12. Jhd., über Kreuzer von Leopold, Joseph oder Franz bis zu Korona oder Filler vom Franz Joseph. Am 
Ende des Albums befinden sich noch ca. 180 Kleinmünzen aus dem modernen Ungarn. (A) Sammlung 300,- 

W 935 Kaisertum Österreich: Lot 52 Silbermünzen, meist Franz Joseph I. (1848-1916); Florin/Gulden, 1/4 
Florin, 20 Kreuzer, 1 Krone/Corona, z. T. in vorzüglichen Erhaltungen. (S) Sammlung 200,- 

W 936 Konvolut von insgesamt 35 Münzen in Silber und Kupfer; u.a. dabei Taler 1632 / ½ Kronentaler 1797 C, 
1797 B / 1/4 Kronentaler 1791 A / 3 Kreuzer 1661, 1683, 1708, 1737 / 6 Kreuzer 1738 und weitere. (S) 
Sammlung 200,- 

W 937 Lot 16 Stück; 20 Kreuzer 1763, 1765 WI, 1772, 1791 B, 1796 G, 1797 G, 1803 A, 1804 B, 1806 B, 1808 
A, 1809 B, 1810 A, 1815 C, 1840 B und 15 Kreuzer 1744 KB; meist sehr schön. (T) Sammlung 130,- 

W 938 Franz Joseph I. 1848-1916: Lot 6 Silbermünzen; 5 Kronen 1900 (2x), 1908, 1909 und 5 Korona 1900, 
1908; sehr schön, sehr schön - vorzüglich. (T) Sammlung 100,- 

W 939 Lot von circa 40 Münzen in Silber und Kupfer; ab 1765 bis 1958; u. a. dabei 20 Kreuzer 1765, Gulden 
1877 und weitere interessante Einzelstücke. (S) Sammlung 100,- 

W 940 Kaisertum Österreich: Lot 44 Kleinmünzen in Silber und Kupfer, zum Teil in vorzüglichen Erhaltungen. 
(S) Sammlung 80,- 
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929 | 70 € 930 | 50 €

931 | 100 € 932 | 50 €



ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871

ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871
W 941 Interessantes Konvolut von 151 Kleinmünzen in Silber und Kupfer aus dem 18. und 19. Jahrhundert, 

alle in Rähmchen gefasst, in zum Teil exzellenten Erhaltungen. (S) Sammlung 500,- 

W 942 Lot mit 12 Kleinmünzen (Albus, Kreuzer, Heller, Talerstücke) aus Hessen. Teilweise überdurchschnittliche 
Erhaltung oder bessere Jahrgänge. (T) Sammlung 300,- 

W 943 Kleines Lot 4 Siegestaler 1871, dabei: Sachen AKS 159, (entfernte Brosche); Bayern, AKS 188; Preußen, 
AKS 118 sowie Württemberg, AKS 132. (T) Sammlung 150,- 

W 944 Lot 35 Münzen in Silber und Kupfer; dabei 1 Gulden 1841(Regierungsjubiläum), 1843, ½ Gulden 1864, 
1871, Württemberg-Öls 6 Kreuzer 1715 und weitere. (S) Sammlung 70,- 

Anhalt-Bernburg
P 945 Alexander Carl 1834-1863: Taler 1855 A (Ausbeutetaler). AKS 16, Jaeger 66, Thun 3, winzige Kratzer, 

vorzüglich. 80,- 

P 946 Alexander Carl 1834-1863: Taler 1855 A (Ausbeutetaler). AKS 16, Jaeger 66, Thun 3. Kratzer, sehr schön 
- vorzüglich. 80,- 

P 947 Alexander Carl 1834-1863: Taler 1861 A (Ausbeutetaler), Segen des Bergbaus. AKS 17, Jaeger 73; feine 
Kratzer, vorzüglich. 60,- 

P 948 Alexander Carl 1834-1863: Taler 1861 A (Ausbeutetaler), Segen des Bergbaus. AKS 17, Jaeger 73; 
winzige Kratzer, vorzüglich. 50,- 

Anhalt-Dessau
P 949 Leopold Friedrich 1817-1871: Taler 1863 A, auf die Wiedervereinigung der Linien Dessau und Bernburg, 

AKS 35, Jaeger 77, Kahnt 11, Davenport 510, winzige Kratzer, vorzüglich. 80,- 

 148  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

945 | 80 € 946 | 80 €

947 | 60 € 948 | 50 €

949 | 80 €



ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871

Baden
P 950 Karl Leopold Friedrich 1830-1852: Vereinsdoppeltaler 1852 (3½ Gulden 2 Thaler), AKS 89, Jaeger 64. 

Variante mit achtstrahligem Stern in Randschrift. Kratzer, sehr schön+. 200,- 

P 951 Karl Leopold Friedrich 1830-1852: Doppelgulden (Zwei Gulden) 1850. AKS 91, Jaeger 63, Davenport 
527. Kleine Kratzer, kleine Randfehler, sehr schön+. 80,- 

W 952 Karl Leopold Friedrich 1830-1852: Lot 2 Stück; Gulden 1838, 1839, AKS 92, Jaeger 56, sehr schön, sehr 
schön - vorzüglich. 70,- 

P 953 Friedrich I. 1852-1907: Taler 1858 (Vereinstaler). AKS 123, Jaeger 79, Thun 30. Kratzer, sehr schön. 80,- 

W 954 Lot von insgesamt 114 Kleinmünzen in Silber und Kupfer, meist ab 1806 - 1871; einige wenige davor wie 
z.B. Bernhard I. 1372-1431: Pfennig um 1400 nach Straßburger Schlag / Friedrich VII. Magnus 1677-
1709: 3 x 2 Pfennig o. J.; alle in Rähmchen und bestimmt. Sehr schön, sehr schön-vorzüglich, vorzüglich. 
(S) Sammlung 350,- 

P 955 Baden ab 1811-1871: Interessante Konvolut von 96 Kleinmünzen in Silber und Kupfer; zum Teil bessere 
Jahrgänge und vorzügliche Erhaltung. (S) Sammlung 150,- 
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953 | 80 €

955 | 150 €

Keine maßstabsgetreue Abbildung

951 | 80 €950 | 200 €



ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871

Bayern
P 956 Maximilian I. (IV.) Joseph 1799-1806-1825: Lot 4 x Kronentaler, dabei 1813, 1814, 1816 und 1817. AKS 

44, Jaeger 14. Überwiegend sehr schön oder besser. (T) 300,- 

W 957 Maximilian I. (IV.) Joseph 1799-1806-1825: Taler 1809 (Kronentaler), erster Jahrgang. AKS 44, Jaeger 
14. Fast sehr schön. 50,- 

P 958 Maximilian I. Joseph 1806-1825: 2 Pfennig 1824. Jaeger 7, AKS 56, sehr seltener Jahrgang, sehr schön. 50,- 

P 959 Ludwig I. 1825-1848: Doppelgulden 1845 (Zwey Gulden). AKS 77, Jaeger 63. Feine Haarlinien, vorzüglich 
- Stempelglanz. 100,- 

P 960 Ludwig I. 1825-1848: Doppelgulden 1846 (Zwey Gulden). AKS 77, Jaeger 63. Kratzer, sehr schön. 60,- 

P 961 Ludwig I. 1825-1848: Geschichtstaler 1828, Verfassungssäule. AKS 123, Jaeger 38. Kleine Kratzer, sehr 
schön - vorzüglich. 150,- 

 150  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

956 | 300 €

959 | 100 €

958 | 50 €

960 | 60 € 961 | 150 €



ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871

P 966 Maximilian II. Joseph 1848-1864: Doppelgulden 1853 (Zwey Gulden). AKS 150, Jaeger 83, Thun 90, 
Davenport 600. Kleine Kratzer, vorzüglich. 80,- 

P 967 Maximilian II. Joseph 1848-1864: 1 Gulden 1852, AKS 151, Jaeger 82. Kratzer, sehr schön. Dabei noch ½ 
Gulden 1859, AKS 152, Jaeger 81 in vorzüglich. Lot 2 Stück. 80,- 

P 962 Maximilian II. Joseph 1848-1864: Taler 1861 (Vereinstaler). AKS 149, Jaeger 94. Winzige Kratzer, 
vorzüglich. 70,- 

P 963 Maximilian II. Joseph 1848-1864: Taler 1863 (Vereinstaler). AKS 149, Jaeger 94, Thun 98. Kratzer, sehr 
schön. 60,- 

P 964 Maximilian II. Joseph 1848-1864: Taler 1860 (Vereinstaler). AKS 149, Jaeger 94, Thun 98. Sehr schön+. 50,- 

P 965 + Maximilian II. Joseph 1848-1864: Doppelgulden 1853 (Zwey Gulden). AKS 150, Jaeger 83, Davenport 
600. Im Slab NGC Grading AU 58; dazu noch Ludwig II., 1 Gulden 1868, AKS 178, Jaeger 103. Im Slab 
PCGS Grading AU 50. Lot 2 Stück. (T) 200,- 
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962 | 70 € 963 | 60 €

964 | 50 € 965 | 200 €

966 | 80 € 967 | 80 €



ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871

P 968 Maximilian II. Joseph 1848-1864: Vereinsdoppeltaler / Geschichtsdoppeltaler 1848, Verfassung. AKS 
163a, Jaeger 86. Kleiner Randfehler / Prüfspur, feine Kratzer, zaponiert, fast vorzüglich. 200,- 

P 969 Maximilian II. Joseph 1848-1864: Geschichtsdoppeltaler 1854, Ausstellung im Glaspalast München, 
AKS 166, Jaeger 89, Thun 95, Davenport 603. Kratzer, fast vorzüglich. 150,- 

P 970 Ludwig II. 1864-1886: Vereinstaler 1866, AKS 174, Jaeger 104. Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 80,- 

P 971 Ludwig II. 1864-1886: Taler o.J. (1865, Madonnentaler). AKS 176, Jaeger 107. Zaponiert, Kratzer, sehr 
schön. Dabei noch 2 Gulden 1855 / Mariengulden vom Maximilian II., AKS 168 in sehr schön. Lot 2 
Stück. 80,- 

P 972 Ludwig II. 1864-1886: Taler 1871 (Siegestaler), auf den Sieg über Frankreich, AKS 188, Thun 107, Kahnt 
132. Kleine Kratzer, vorzüglich. 80,- 

P 973 Ludwig II. 1864-1886: Taler 1871 (Siegestaler), auf den Sieg über Frankreich, AKS 188, Thun 107, Kahnt 
132. Kleine Kratzer, vorzüglich. 80,- 
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968 | 200 € 969 | 150 €

970 | 80 €

972 | 80 €
971 | 80 €

973 | 80 €



ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871

Braunschweig
P 974 Wilhelm 1831-1884: Taler 1841 CvC (Vereinstaler), AKS 78, Jaeger 243, Thun 117. Kratzer, sehr schön. 80,- 

P 975 Wilhelm 1831-1884: Vereinstaler 1871, AKS 81, Jaeger 257. Kratzer und Randfehler, sehr schön. 70,- 

Bremen
P 976 Freie Hansestadt: Taler 1865 (Gedenktaler), auf das zweite deutsche Bundesschießen in Bremen. AKS 

16, Jaeger 27, Thun 126, Davenport 628. Patina, vorzüglich - Stempelglanz. 70,- 

P 977 Freie Hansestadt: Taler 1865 (Gedenktaler), auf das zweite deutsche Bundesschießen in Bremen. AKS 
16, Jaeger 27, Thun 126, Davenport 628. Patina, vorzüglich. 60,- 

P 978 Freie Hansestadt: Taler 1871 (Siegestaler), auf den Sieg über Frankreich, AKS 17, Thun 127, Kahnt 164. 
Kleine Kratzer, zaponiert, sehr schön - vorzüglich. 80,- 
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976 | 70 € 977 | 60 €

978 | 80 €

974 | 80 € 975 | 70 €



ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871

Frankfurt am Main
P 979 Freie Stadt: Doppelter Vereinstaler 1860 (Zwei Vereinsthaler), AKS 4, Jaeger 43. 37,03 g. Kleine Kratzer 

im Gesicht und im Feld, sonst vorzüglich. 150,- 

W 980 Freie Stadt: Lot 3 Stück; Vereinstaler 1860, 1864, 1865. AKS 8, 10, sehr schön, sehr schön-vorzüglich. 
(T) 100,- 

W 981 Freie Stadt: Taler (Vereinstaler) 1860 (2x) + 1865. AKS 8 + 10, Jaeger 41+42b. Kratzer, sehr schön. Lot 3 
Stück. (T) 90,- 

P 982 Freie Stadt: Taler 1860 (Vereinstaler). AKS 8, Thun 142, Jaeger 41. Feine Haarlinien, vorzüglich - 
Stempelglanz. 80,- 

P 983 Freie Stadt: Doppelgulden 1848, Konstituierende Versammlung des Deutschen Parlaments. Nur 8.600 
Ex., AKS 38, Jaeger 45, Kahnt 175, Davenport 643. Kleine Kratzer, vorzüglich. 100,- 

P 984 Freie Stadt: 2 Gulden 1848, AKS 39, Jaeger 46, winzige Kratzer, vorzüglich. 80,- 

P 985 Freie Stadt: Doppelgulden 1848, auf die Wahl von Erzherzog Johann von Österreich zum Reichsverweser 
von Deutschland. AKS 39, Jaeger 46, Davenport 644. Kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 80,- 

P 986 Freie Stadt: Doppelgulden 1849 (Zwey Gulden), Goethes 100. Geburtstag, AKS 41, Davenport 646, 
Jaeger 48, winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz. 130,- 

 154  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

979 | 150 € 982 | 80 €

983 | 100 € 984 | 80 €

985 | 80 € 986 | 130 €



ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871

P 987 Freie Stadt: Taler 1859, 100. Geburtstag von Schiller, AKS 43, Jaeger 50, Davenport 650, vorzüglich. 80,- 

P 988 Freie Stadt: Taler 1859, 100. Geburtstag von Schiller, AKS 43, Jaeger 50, Davenport 650. Kratzer, sehr 
schön. 60,- 

P 989 Freie Stadt: Taler 1862 Deutsches Schützenfest Juli 1862, AKS 44, Jaeger 51, Thun 146. Kratzer, kleiner 
Randfehler, sehr schön - vorzüglich. 80,- 

Hamburg
P 990 Dukat 1807. 3,50 g. AKS 5, Friedberg 1137. Prachtvolles Exemplar, vorzüglich. 1.000,- 

Hannover
P 991 Georg IV. 1820-1830: 16 Gute Groschen (Feines Silber) 1830, letzter Jahrgang. AKS 38, Jaeger 23. 

Justierspuren, vorzüglich. 80,- 

P 992 Wilhelm IV. 1830-1837: Taler 1834 B. Einjahrestyp. AKS 62, Jaeger 49. Kratzer, fast vorzüglich. 100,- 
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987 | 80 € 988 | 60 €

989 | 80 €

990 | 1.000 €

991 | 80 € 992 | 100 €



ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871

P 993 Ernst August 1837-1851: Taler 1848 B, AKS 107, Jaeger 79, kleine Kratzer, sehr schön. 50,- 

P 994 Ernst August 1837-1851: Taler 1851 B. Ausbeute / Bergsegen des Harzes, AKS 134, Jaeger 81, Thun 169. 
Kratzer, sehr schön+ 80,- 

P 995 Ernst August 1837-1851: Taler 1850 B. Ausbeute / Bergsegen des Harzes, AKS 134, Jaeger 81, Thun 169. 
Gereinigt, Kratzer, sehr schön+ 60,- 

P 996 Georg V. 1851-1866: Ausbeutetaler 1855, AKS 144a, Jaeger 86, winzige Randfehler, sehr schön. 50,- 

P 997 Georg V. 1851-1866: Vereinstaler 1866 B, AKS 144b, Jaeger 96, Davenport 682, vorzüglich. 60,- 

Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX)
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grundlage von Entschei-
dungen des Weltpostvereins zum 1. Januar 2019 den Versand 
von Waren per EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun 
die Bedingungen (Wegfall  der Zustellung gegen Unterschrift) für 
die WARENPOST INTERNATIONAL derart, dass wir uns entsch-
ieden haben, die ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL 
oder FEDEX Paket zu versenden.

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX)
After the Deutsche Post AG, based on decisions of the Universal 
Postal Union, had prohibited the shipment of goods by REGIS-
TERED MAIL as of January 1, 2019, they now change the condi-
tions for the WARENPOST INTERNATIONAL (signed delivery is 
not longer possible).  In consequence we have decided to ship 
the auctioned lots EXCLUSIVELY by DHL or FEDEX parcel.
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993 | 50 € 994 | 80 €

997 | 60 €

996 | 50 €995 | 60 €
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Hessen-Darmstadt
P 998 Ludwig II. 1830-1848: Doppeltaler 1841 (3½ Gulden 2 Thaler Vereinsmünze). AKS 99, Jaeger 40. Kleine 

Kratzer, feine Patina, vorzüglich. 150,- 

P 999 Ludwig II. 1830-1848: Gulden 1837, AKS 99, Jaeger 38a. Gereinigt, sehr schön+. 80,- 

Hessen-Kassel
W 1000 Wilhelm II. mit Friedrich Wilhelm 1831-1847: Taler 1834, AKS 46, Jaeger 32, Thun 184, Davenport 692. 

Sehr schön. 50,- 

P 1001 Wilhelm II. mit Friedrich Wilhelm 1831-1847: Taler 1841, AKS 46, Jaeger 32, Thun 184, Davenport 692. 
Kratzer, Sehr schön+. 50,- 

P 1002 Friedrich Wilhelm I. 1847-1866: Taler 1858 (Vereinstaler) mit Signatur CP, AKS 62, Jaeger 48a, Thun 
190. Sehr schön. 50,- 

Mecklenburg-Schwerin
P 1003 Friedrich Franz II. 1842-1883: Taler 1864, AKS 38, Jaeger 58, Thun 215. Kratzer, sehr schön. 80,- 
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1003 | 80 €

1001 | 50 € 1002 | 50 €

999 | 80 €998 | 150 €



ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871

Nassau
P 1004 Wilhelm 1816-1839: Gulden 1838, AKS 43, Jaeger 44, prachtvolle Patina, vorzüglich+. 100,- 

P 1005 Adolph 1839-1866: Taler 1863 (Vereinstaler), AKS 64, Jaeger 62, Thun 236. Sehr schön. 60,- 

Preußen
W 1006 Friedrich Wilhelm III. 1797-1840: Lot 2 Stück; Taler 1809 A (AKS 10) und 1817 A (AKS 13). Beide um sehr 

schön. 70,- 

P 1007 Friedrich Wilhelm III. 1797-1840: Reichstaler 1813 A + 1814 A. AKS 11, Jaeger 33. Beide um sehr schön. 100,- 

P 1008 Friedrich Wilhelm III. 1797-1840: Reichstaler 1814 A. AKS 11, Jaeger 33. 22,05 g. Leicht justiert, 
Grünspan, sehr schön+ 80,- 

W 1009 Friedrich Wilhelm III. 1797-1840: Lot 6 Stück; Taler 1817A (2x), 1818 A (2x) und 1818 D (2x). AKS 13, 
Jaeger 37. Alle um sehr schön. (T) 200,- 

P 1010 Friedrich Wilhelm III. 1797-1840: Taler 1831 A. AKS 17, Jaeger 62. 22,13 g. Vorzüglich. 100,- 
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1004 | 100 € 1005 | 60 €

1008 | 80 €

1007 | 100 € 1010 | 100 €



ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871

P 1011 Friedrich Wilhelm IV. 1840-1861: Doppeltaler 1841 A. AKS 69, Jaeger 74, Thun 253. Feine Kratzer und 
Randfehler, Patina, sehr schön - vorzüglich. 100,- 

P 1012 Friedrich Wilhelm IV. 1840-1861: Taler 1848. AKS 74, Jaeger 73. 22,27 g. Kleine Kratzer, Patina, 
vorzüglich. 100,- 

W 1013 Wilhelm I. 1861-1888: 2 x Taler 1861 (Krönungstaler) Wilhelm mit Augusta, AKS 116; dazu Taler 1871 
(Siegestaler), AKS 118, alle sehr schön - vorzüglich. Lot 3 Stück. (T) 80,- 

W 1014 Wilhelm I. 1861-1888: 1 Pfennig 1865 Scheidemünze gleich ca. 800mal. Die Münzen wurden zu 
Werbezwecken vergoldet und waren ursprünglich auf ein ”Glückskärtchen” aufgeklebt. Leider haben 
sich die Münzen nach Jahrzehnten ”Verstecken” von den Kärtchen abgelöst und werden nun lose 
angeboten. Auf den ersten Blick wurden nur 1865 A Münzen gesichtet, wir gehen somit davon aus, 
dass diese aus (original?) Rollen stammen um für Werbezwecke eingesetzt zu werden. Die Münzen 
waren vermutlich ursprünglich bankfrisch, durch die Vergoldung und ankleben leidet die Qualität 
jedoch. Vielleicht lässt sich die Qualität durch professionelle Reinigung wieder aufpäppeln, über das 
Internet ist pro Münze dann ein hoher Einzelpreis erzielbar. (S) Sammlung 250,- 

P 1015 Wilhelm I. 1861-1888: Taler 1866 (Vereinstaler) auf den Sieg von Königgrätz über Österreich, mit 
Lorbeerkranz, AKS 117, Jaeger 98, Thun 271, Davenport 784. Tolle Patina, Prachtexemplar, Stempelglanz. 100,- 

P 1016 Lot zwei Stück, dabei aus Preußen, Wilhelm I. 1861-1888: Taler 1871 (Siegestaler), AKS 118, Thun 272. 
Dazu noch ein Siegestaler aus Württemberg AKS 132. Beide sehr schön - vorzüglich. 100,- 

W 1017 Lot 9 Münzen, dabei: Taler 1861 (AKS 97); 3 x Krönungstaler 1861 (AKS 116), 2 x Siegestaler 1866 (AKS 
117) sowie 3 x Siegestaler 1871 (AKS 118). Unterschiedliche Erhaltungen. (T) Sammlung 300,- 

W 1018 Kleines Lot 3 Münzen, dabei: Reichstaler 1814 A (AKS 11); Ausbeutetaler 1858 (AKS 79) sowie Siegestaler 
1871 (AKS 118). Unterschiedliche Erhaltungen. (T) 100,- 
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1011 | 100 € 1012 | 100 €

1015 | 100 €

1016 | 100 €
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Sachsen
P 1019 Friedrich August I. 1806-1827: Taler 1813 (Konventionstaler) SGH Dresden. AKS 12b, Variante 

Napoleonrand. Davenport 854, Jaeger 12. 27,95 g. Justierspuren, sehr schön. 80,- 

P 1020 Anton 1827-1836: Taler 1832 S (Konventionstaler/Speciestaler), AKS 66, Jaeger 60, Thun 309. Kratzer, 
sehr schön - vorzüglich. 80,- 

P 1021 Friedrich August II. 1836-1854: Konventionstaler 1838 G; 28,06 g. AKS 97, Davenport 872 A; kleine 
Kratzer, sonst vorzüglich. 200,- 

P 1022 Friedrich August II. 1836-1854: Taler 1854 F. AKS 101, Jaeger 87, Thun 327. Kratzer, sehr schön. 80,- 

P 1023 Friedrich August II. 1836-1854: Taler 1854 (Sterbetaler), auf seinen Tod, AKS 117, Jaeger 94, Davenport 
881, sehr schön+. 70,- 

P 1024 Johann 1854-1873: Doppeltaler 1859 F (Zwei Vereinsthaler), AKS 126, Jaeger 110. Kleine 
Randunebenheiten, winzige Kratzer, wunderschöne Patina, vorzüglich. 300,- 
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1019 | 80 € 1020 | 80 €

1021 | 200 € 1022 | 80 €

1023 | 70 € 1024 | 300 €
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P 1025 Johann 1854-1873: Taler 1868 B (Ausbeutetaler), AKS 135, Jaeger 127, vorzüglich. 70,- 

P 1026 Johann 1854-1873: Taler 1869 B (Ausbeutetaler), AKS 135, Jaeger 128, Thun 350. Sehr schön. 50,- 

P 1027 Johann 1854-1873: Vereinstaler 1863 B, AKS 137, Jaeger 119, minimal fleckig, vorzüglich. 70,- 

P 1028 Johann 1854-1873: Taler 1871 (Siegestaler), auf den Sieg über Frankreich. AKS 159, Thun 351, Kahnt 
473. Kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 150,- 

W 1029 Sachsen-Königreich, Sachsen-Weimar, Eisenach, Sachsen-Coburg-Gotha, Sachsen-Meiningen; Lot 47 
Kleinmünzen in Silber und Kupfer, meist 1806-1871, in Rähmchen, alle bestimmt. (S) Sammlung 130,- 

Württemberg
P 1030 Wilhelm I. 1816-1864: Taler 1825 (Kronenthaler) mit W über Jahreszahl. AKS 65, Jaeger 55, Thun 434. 

Kratzer, Patina, sehr schön - vorzüglich. 120,- 

P 1031 Wilhelm I. 1816-1864: Taler 1825 (Kronen Thaler) mit W über Jahreszahl. AKS 65, Jaeger 55, Thun 434. 
Kratzer, sehr schön. 100,- 
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1025 | 70 € 1026 | 50 €

1027 | 70 € 1028 | 150 €

1031 | 100 €1030 | 120 €
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P 1032 Wilhelm I. 1816-1864: Taler 1833 (Kronentaler), Handelsfreiheit. AKS 67, Klein/Raff 66, Jaeger 56, 
Kleine Randunebenheiten und Justierspuren, sehr schön - fast vorzüglich. 80,- 

P 1033 Wilhelm I. 1816-1864: Doppelgulden 1850 (Zwey Gulden), AKS 76, Jaeger 72, Davenport 957. Feine 
Kratzer, hübsche Patina, vorzüglich. 80,- 

P 1034 Wilhelm I. 1816-1864: Taler 1859 (Vereinstaler). AKS 77, Jaeger 83, Thun 439. Sehr schön. 50,- 

P 1035 Wilhelm I. 1816-1864: 1 Gulden 1841, Regierungsjubiläum, AKS 123, Jaeger 74. Feine Patina, sehr 
schön - vorzüglich. 50,- 

P 1036 Karl 1864-1891: Taler 1871 (Siegestaler), auf den Sieg über Frankreich, AKS 132, Jaeger 86, Thun 443. 
Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 80,- 
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1032 | 80 € 1033 | 80 €

1034 | 50 € 1035 | 50 €

1036 | 80 €



DEUTSCHLAND 1871 -1945 / DEUTSCHES KAISERREICH

DEUTSCHLAND 1871 - 1945
W 1037 5 Alben mit ca. 1.500 Kleinmünzen ab Kaiserreich, über die Weimarer Republik bis zum Dritten Reich. 

Viele der Münzen sind schon nach Jahrgängen und Buchstaben vorsortiert und für einen Weiterverkauf 
vorbereitet. Teilweise überdurchschnittliche Erhaltungen und gute Jahrgänge / Buchstaben gesichtet. 
(K) Sammlung 500,- 

W 1038 Sammlung deutscher Münzen; Kaiserreich, Weimarer Republik und Drittes Reich, großer Anteil an 
Silbermünzen. (S) Sammlung 300,- 

W 1039 Lot 36 Münzen aus der Weimarer Republik, Danzig und dem Saarland; einige Silbermünzen dabei. (S) 
Sammlung 70,- 

DEUTSCHES KAISERREICH
W 1040 Album mit diversen Münzen aus dem Kaiserreich, dabei Kleinmünzen auch mit 20 oder 50 Pfennig aus 

Silber, ½ und 1 Mark sowie diverse 2er, 3er und 5er von Baden, über Bayern oder Preußen nach Sachsen 
und Württemberg. (S) Sammlung 500,- 

W 1041 Album mit diversen Münzen aus dem Kaiserreich, dabei ½ Mark, 1 Mark, 3 Mark und 5 Mark. Dabei 
auch bisschen Kleingeld, bisschen Drittes Reich sowie eine Goldmedaille aus Ludwigsburg. (S) Sammlung 400,- 

W 1042 Auf zwei Münzblätter verteilte Sammlung mit 48 Münzen. Dabei überwiegend Silbermünzen aus dem 
Kaiserreich mit 1er, 2er 3er und 5er. Dabei auch ein bisschen Ausland und ein Madonnentaler 1866. (T) 
Sammlung 150,- 

Umlaufmünzen 1 Pf. - 1 Mark
W 1043 50 Pfennig 1877, Jaeger 8. Dabei A, C, D und J. Schön - vorzüglich, Lot 4 Stück. 100,- 

P 1044 1 Mark 1879 A, Jaeger 9. Seltener Jahrgang, sehr schön. 50,- 

P 1045 1 Mark 1882 G, Jaeger 9. Besserer Jahrgang, gute Erhaltung, fast vorzüglich. 60,- 

P 1046 1 Mark 1891 D / Kursmünze. Jaeger 17, seltener Jahrgang, sehr schön. 400,- 

P 1047 1 Pfennig 1916 G, Aluminium, Jaeger 300. Sehr selten! Vorzüglich. 150,- 

W 1048 Ein Album und zwei kleine Tütchen mit 1 Mark (308 Stück, Jaeger 9 + 17) und ½ Mark (151 Stück, J. 
16). Im Album sind die Münzen sauber nach Jahrgängen und Buchstaben sortiert, diverse Erhaltungen 
von schön - Stempelglanz sind vorhanden, teilweise mehrfach. Auch seltenere Jahrgänge wie 1873 F, 
1877 B oder 1892 G wurden gesichtet, ohne TOP Stücke wie 1891 D oder 1905 F. Bitte besichtigen 
und durchrechnen. (S) Sammlung 1.500,- 

W 1049 Lot 37 Münzen, dabei 27 x 20 Pfennig Silber 1873-1876, Jaeger 5; 4 x 50 Pfennig Silber 1876+1877, 
Jaeger 7 sowie 6 x 20 Pfennig 1887+1888, Jaeger 6. Schön - sehr schön. (T) Sammlung 50,- 
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1044 | 50 € 1045 | 60 €

1046 | 400 € 1047 | 150 €



DEUTSCHES KAISERREICH

Umlaufmünzen 2 Mark bis 5 Mark
W 1050 Lot 39 Silbermünzen von Anhalt bis Württemberg; 14 x 2 Mark, 14 x 3 Mark, 11 x 5 Mark: sehr schön, 

sehr schön-vorzüglich, vorzüglich. (S) Sammlung 950,- 

W 1051 Lot 23 Silbermünzen; Baden 5 Mark 1902, 2 Mark 1902, 1906, 1907, 3 Mark 1910, 1912, / Bayern 2 
Mark 1876, 3 Mark 1910, 1911, 1914, 5 Mark 1876 / Hamburg 3 Mark 1911, 5 Mark 1893 / Preußen 2 
Mark 1901, 1913, 3 Mark 1910, 1913 / Sachsen 2 Mark 1905, 1909, 3 Mark 1910, 1913 / Württemberg 
2 Mark 1902, 5 Mark 1911 / sehr schön, sehr schön-vorzüglich, vorzüglich. (S) Sammlung 330,- 

W 1052 Schachtel mit 13 Münzen aus dem Kaiserreich, 6 Münzen aus dem Dritten Reich sowie 4 Münzen der 
Weimarer Republik. (S) Sammlung 150,- 

W 1053 Münzblatt mit 5 x 2 Mark, 5 x 3 Mark und 4 x 5 Mark aus Baden, Bayern und Hamburg. Total 14 
Münzen. (T) Sammlung 120,- 

Anhalt
P 1054 Friedrich I. 1871-1904: 2 Mark 1876 A, Jaeger 19, fast sehr schön. 80,- 

P 1055 Friedrich I. 1871-1904: 2 Mark 1896 A, 25-jähriges Regierungsjubiläum, Jaeger 20. 200,- 

W 1056 Friedrich II. 1904-1918: 3 Mark 1909 + 1911, Jaeger 23. Kratzer, sehr schön - vorzüglich. Dabei noch 3 
Mark 1914 A, Silberhochzeit mit Gemahlin Marie von Baden, Jaeger 24. Kleine Kratzer und Randfehler, 
sonst vorzüglich. Lot 3 Stück. (T) 100,- 

W 1057 Friedrich II. 1904-1918: 3 Mark 1909 + 1911, Jaeger 23. Kratzer, sehr schön. Dabei noch 3 Mark 1914 A, 
Silberhochzeit mit Gemahlin Marie von Baden, Jaeger 24. Kratzer, sehr schön - vorzüglich. Lot 3 Stück. 
(T) 100,- 

P 1058 Friedrich II. 1904-1918: 5 Mark 1914, mit Ehefrau Marie von Baden, Silberhochzeit. Jaeger 25, kleine 
Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 80,- 

Baden
W 1059 Friedrich I. 1852-1907: Lot 4 Münzen, dabei 2 Mark 1876, Jaeger 26; 2 Mark 1899, Jaeger 28; 5 Mark 

1875 + 1876 mit Querstrich im A, Jaeger 27. Schön - sehr schön. (T) 200,- 

P 1060 Friedrich I. 1852-1907: 5 Mark 1891 G, Jaeger 29 F, ohne Querstrich in A von Baden, Kratzer, sehr schön. 80,- 

 164  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1054 | 80 € 1055 | 200 €

1058 | 80 € 1060 | 80 €



DEUTSCHES KAISERREICH

P 1061 Friedrich I. 1852-1907: 2 Mark 1902, 50-jähriges Regierungsjubiläum, Jaeger 30. Dazu 5 Mark, gleicher 
Anlass, Jaeger 31, beide vorzüglich. Lot 2 Münzen. 100,- 

P 1062 Friedrich I. 1852-1907: 5 Mark 1902, 50-jähriges Regierungsjubiläum, Jaeger 31, vorzüglich-
Stempelglanz. 100,- 

P 1063 Friedrich I. 1852-1907: 2 Mark 1906 G, seltener Jahrgang Auflage nur 110.000 Stück. Jaeger 32. 
Vorzüglich. 80,- 

P 1064 Friedrich I. 1852-1907: Komplette Serie 5 Mark 1902/1903/1904/1907 G, Jaeger 33. Sehr schön, Lot 4 
Stück. (T) 200,- 

W 1065 Friedrich I. 1852-1907: 6 x 2 Mark 1906, Goldene Hochzeit, Jaeger 34. Je um vorzüglich. (T) 100,- 

 165 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1061 | 100 €

1062 | 100 € 1063 | 80 €

1064 | 200 €



DEUTSCHES KAISERREICH

P 1066 Friedrich I. 1852-1907: 2 Mark 1906, Goldene Hochzeit, Jaeger 34. Dazu 5 Mark 1906, gleicher Anlass, 
Jaeger 35, beide vorzüglich. Lot 2 Münzen. 100,- 

P 1067 Friedrich I. 1852-1907: 2 Mark 1907 G, Auf den Tod mit Lebensdaten, Jaeger 36. Dazu 2 Mark 1906, 
Goldene Hochzeit, Jaeger 34. Beide um vorzüglich. Lot 2 Münzen. 60,- 

P 1068 Friedrich I. 1852-1907: 5 Mark 1906, Goldene Hochzeit, Jaeger 35, vorzüglich - Stempelglanz. 100,- 

P 1069 Friedrich I. 1852-1907: 5 Mark 1907 G, Auf den Tod mit Lebensdaten, Jaeger 37, Auflage 60 Tsd., feine 
Patina, vorzüglich. 130,- 

W 1070 Friedrich II. 1907-1918: 3 Mark 1909, 1910, 1911, 1912 und 1914. Jaeger 39. Überwiegend um 
vorzüglich. Lot 5 Stück. (T) 150,- 

P 1071 Friedrich II. 1907-1918: 3 Mark 1915 G, Jaeger 39. Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 70,- 

P 1072 Friedrich II. 1907-1918: 5 Mark 1913 G, Jaeger 40, feine Kratzer, vorzüglich. 80,- 

W 1073 Lot 23 Münzen, dabei 14 x 2 Mark, 4 x 3 Mark und 5 x 5 Mark. Unterschiedliche Erhaltungen. (T) Sammlung 250,- 

 166  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1068 | 100 € 1069 | 130 €

1066 | 100 € 1067 | 60 €

1071 | 70 € 1072 | 80 €



DEUTSCHES KAISERREICH

Bayern
P 1074 Ludwig II. 1864-1886: 2 x 2 Mark 1876, Jaeger 41. Beide sehr schön. 100,- 

W 1075 Ludwig II. 1864-1886: Lot 2 Münzen: 2 Mark + 5 Mark 1876, Jaeger 41 + 42, schön - sehr schön. 50,- 

W 1076 Ludwig II. 1864-1886: Lot 4 Münzen: 2 Mark 1876 + 5 Mark 1874 (2x) und 1875. Jaeger 41 + 42, schön 
- sehr schön. (T) 100,- 

P 1077 Otto 1886-1913: 2 Mark 1888 D, seltener Einjahrestyp, Auflage nur 172.368 Stück, sehr schön. 200,- 

W 1078 Otto 1886-1913: Typensammlung mit: 2 Mark 1907 (J. 45); 3 Mark 1913 (J. 47) und 5 Mark 1913 (J. 46). 
Sehr schön und besser, Lot 3 Münzen. (T) 50,- 

P 1079 Otto 1886-1913: 5 Mark 1902 D, Jaeger 46, kleine Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz. 70,- 

W 1080 Otto 1886-1913: 6 x 3 Mark = alle Jahrgänge - 1908, 1909, 1910, 1911, 1912 und 1913. Jaeger 47. 
Überwiegend sehr schön. (T) 80,- 

W 1081 Otto 1886-1913: Lot 29 Münzen, dabei: 6 x 2 Mark, 13 x 3 Mark und 10 x 5 Mark. Überwiegend um sehr 
schön. (S) Sammlung 300,- 

W 1082 Luitpold 1886-1912: Set 2, 3 und 5 Mark 1911 D, zum 90. Geburtstag und 25-jährigen Regierungsjubiläum, 
Jaeger 48, 49, 50. Teils mit Patina, vorzüglich. Lot 3 Münzen. (T) 80,- 

W 1083 Luitpold 1886-1912: Set 2, 3 und 5 Mark 1911 D, zum 90. Geburtstag und 25-jährigen Regierungsjubiläum, 
Jaeger 48, 49, 50. Teils mit Patina, vorzüglich. Lot 3 Münzen. (T) 80,- 

W 1084 Luitpold 1886-1912: 2 Mark 1911 D, zum 90. Geburtstag und 25-jährigen Regierungsjubiläum, Jaeger 
48 in vorzüglich. Dabei noch Ludwig III. 1913-1918: 2 Mark 1914 D, Jaeger 51 in sehr schön. Lot 2 
Münzen. 50,- 

P 1085 + Luitpold 1886-1912: 3 Mark und 5 Mark 1911 zum 90. Geburtstag und 25-jährigen Regierungsjubiläum, 
Jaeger 49+50. Im Slab PCGS Grading MS 64 und MS 61. Lot 2 Münzen. (T) 160,- 

 167 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1077 | 200 € 1079 | 70 €

1074 | 100 €

1085 | 160 €



DEUTSCHES KAISERREICH

P 1086 Luitpold 1886-1912: 2 x 5 Mark 1911 D zum 90. Geburtstag und 25-jährigen Regierungsjubiläum, 
Jaeger 50. Kleine Kratzer, 1x mit Patina, vorzüglich. 80,- 

P 1087 Ludwig III. 1913-1918: 2 Mark 1914 D, Jaeger 51. Feine Patina, vorzüglich. 50,- 

W 1088 Ludwig III. 1913-1918: 2 x 3 Mark 1914 D, Jaeger 52. Beide um vorzüglich. 70,- 

Bremen
P 1089 2 Mark 1904 J, Jaeger 59, Auflage 10.000, poliert, sehr schön - vorzüglich. 50,- 

P 1090 5 Mark 1906 J, Jaeger 60, winzige Kratzer und Randfehler, vorzüglich - Stempelglanz. 150,- 

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!

 168  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1087 | 50 €

1086 | 80 €

1089 | 50 € 1090 | 150 €



DEUTSCHES KAISERREICH

Hamburg
W 1091 Freie und Hansestadt: Typensammlung, dabei 2 Mark 1876 (J. 61); 5 Mark 1875 (J. 62), 2 Mark 1907 (J. 

63), 3 Mark 1911 (J. 64) und 5 Mark 1908 (J. 65). Lot 5 Münzen. (T) Sammlung 100,- 

P 1092 Freie und Hansestadt: 5 Mark 1875 J, Jaeger 62. Randfehler / Prüfspur, Kratzer, fast vorzüglich. 100,- 

P 1093 Freie und Hansestadt: 5 Mark 1913 J, Jaeger 65. Letzter Jahrgang, kleine Kratzer, vorzüglich. 70,- 

W 1094 Freie und Hansestadt: Lot 6 x 2 Mark, 6 x 3 Mark und 4 x 5 Mark. Zusammen 16 Stück. (T) 200,- 

Hessen
P 1095 Ludwig III. 1848-1877: 5 Mark 1875 H, Jaeger 67. Kratzer, selten in dieser Erhaltung, sehr schön+. 100,- 

P 1096 Ernst Ludwig 1892-1918: 2 x 3 Mark 1910 A, Jaeger 76. Kratzer, leicht poliert, sehr schön+. Lot 2 Stück. 80,- 

P 1097 Ernst Ludwig 1892-1918: 3 Mark 1910 A, Jaeger 76, sehr schön - vorzüglich. 50,- 

 169 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1092 | 100 € 1093 | 70 €

1095 | 100 €

1096 | 80 €

1097 | 50 €



DEUTSCHES KAISERREICH

P 1098 Ernst Ludwig 1892-1918: 3 Mark 1910 A, Jaeger 76, winzige Kratzer, sonst vorzüglich. 50,- 

P 1099 Ernst Ludwig 1892-1918: 3 Mark 1910 A, Jaeger 76. Schöne Patina, kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 50,- 

Lippe
P 1100 Leopold IV. 1905-1918: 3 Mark 1913 A, nur 15.000 Ex., Jaeger 79, feine Patina, vorzüglich+. 200,- 

Lübeck
P 1101 2 Mark 1901 A, Jaeger 80, Auflage: 25.000 Exemplare, vorzüglich - Stempelglanz. 150,- 

P 1102 2 Mark 1905 A, Jaeger 81, Kleiner Randschaden, kleine Kratzer, fast vorzüglich. 80,- 

P 1103 3 Mark 1912 A, Jaeger 82, Kleine Kratzer, gereinigt, sonst vorzüglich. 100,- 

P 1104 3 Mark 1913 A, Jaeger 82, Kleine Kratzer, gereinigt, fast vorzüglich. 80,- 

 170  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1098 | 50 € 1099 | 50 €

1100 | 200 €

1101 | 150 € 1102 | 80 €

1103 | 100 € 1104 | 80 €



DEUTSCHES KAISERREICH

P 1105 3 Mark 1914 A, Jaeger 82, letzter Jahrgang, nur 10.000 Auflage. Kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 200,- 

Mecklenburg-Schwerin
P 1106 Friedrich Franz II. 1842-1883: 2 Mark 1876 A, Jaeger 84, schön. Dabei noch Friedrich Franz IV. 1897-

1918: 2 Mark 1904, zur Hochzeit mit Alexandra. Jaeger 86, Kratzer, sehr schön+. Lot 2 Stück. 100,- 

P 1107 Friedrich Franz II. 1842-1883: 2 Mark 1876 A, Jaeger 84, sehr schön. 80,- 

Oldenburg
P 1108 Nicolaus Friedrich Peter 1853-1900: 2 Mark 1891, Jaeger 93, vorzüglich - Stempelglanz. 100,- 

 171 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1105 | 200 €

1107 | 80 €

1108 | 100 €

1106 | 100 €



DEUTSCHES KAISERREICH

Preußen
W 1109 Wilhelm I. 1861-1888: 9 x 2 Mark (J. 96), sowie 16 x 5 Mark (J. 97). Unterschiedliche Erhaltungen, 

überwiegend um sehr schön. Lot 25 Münzen. (S) Sammlung 300,- 

P 1110 Friedrich III. 1888: 5 Mark 1888 A, Jaeger 99. Gereinigt, poliert, kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 80,- 

P 1111 Wilhelm II. 1888-1918: 5 Mark 1888 A, Jaeger 101, Kratzer, sehr schön. 200,- 

W 1112 Wilhelm II. 1888-1918: Kompletter Satz 3 Mark 1908-1912, Jaeger 103. Lot 5 Stück. (T) 50,- 

W 1113 Wilhelm II. 1888-1918: Lot 2 Münzen: 2 Mark und 5 Mark 1901 (J. 105 + J. 106), 200-Jahr-Feier Preußen. 
Beide um vorzüglich. 50,- 

W 1114 Wilhelm II. 1888-1918: 3 Mark 1911 A, Universität Breslau, Jaeger 108, vorzüglich - Stempelglanz. 50,- 

W 1115 Wilhelm II. 1888-1918: Lot 2 Münzen: 2 Mark und 3 Mark 1913 (J. 109 + J. 110), 100-Jahr-Feier Aufruf 
zum Befreiungskampf gegen Frankreich. Beide fast Stempelglanz. 50,- 

W 1116 Wilhelm II. 1888-1918: Lot 5 Münzen: 3 x 2 Mark und 2 x 3 Mark 1913 (J. 109 + J. 110), 100-Jahr-Feier 
Aufruf zum Befreiungskampf gegen Frankreich. Überwiegend vorzüglich. (T) 60,- 

W 1117 Wilhelm II. 1888-1918: Lot 2 Münzen: 2 Mark und 3 Mark 1913 (J. 111 + J. 112) Büste in Uniform. Beide 
fast Stempelglanz. 50,- 

W 1118 Wilhelm II. 1888-1918: Lot 2 Münzen: 3 Mark + 5 Mark 1914 (J. 113 + J. 114) Büste in Uniform. Beide 
fast Stempelglanz. 50,- 

P 1119 Wilhelm II. 1888-1918: 3 Mark 1915 A, Mansfelder Bergbau, Jaeger 115. Kleine Randunebenheiten, 
toller Patinaansatz, vorzüglich - Stempelglanz. 400,- 

P 1120 Wilhelm II. 1888-1918: 3 Mark 1915 Mansfelder Bergbau, Jaeger 115, fleckige Patina, vorzüglich+. 300,- 

W 1121 Sammlung 41 Münzen, dabei 12 x 2er (J.102), 11 x 3er (J. 103) und 18 x 5er (J. 104). (S) Sammlung 400,- 

W 1122 Sammlung 42 Gedenkmünzen (J. 105, 108 - 114), überwiegend mehrfach vorhanden. (S) Sammlung 400,- 

W 1123 Sammlung 14 Münzen, dabei 2 x 2er, 1 x 3er und 11 x 5er. Unterschiedliche Erhaltungen. (T) Sammlung 160,- 

 172 INTERNATIONALE NUMISMATIK

1110 | 80 € 1111 | 200 €

1119 | 400 € 1120 | 300 €



DEUTSCHES KAISERREICH

Reuß jüngerer Linie
P 1124 Heinrich XIV. 1867-1913: 2 Mark 1884 A, Jaeger 120, Auflage: 10.000 Exemplare, schön-sehr schön/

sehr schön. 150,- 

Sachsen
P 1125 Albert 1873-1902: 2 + 5 Mark 1876 E, Jaeger 121 + 122, beide sehr schön. 80,- 

P 1126 Albert 1873-1902: 5 Mark große Kupfer Medaille 1899, 800-Jahrfeier des Hauses Wettin, Jaeger 123a. 
Auflage nur 4310 Exemplare, vorzüglich - Stempelglanz. 100,- 

P 1127 Albert 1873-1902: 2 Mark 1898 E, seltenere Jahrgang. Jaeger 124. Randfehler, sehr schön+. 80,- 

 173 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1125 | 80 €

1126 | 100 €

1127 | 80 €

1124 | 150 €



DEUTSCHES KAISERREICH

P 1128 Albert 1873-1902: 5 Mark 1902 E, auf seinen Tod mit Lebensdaten, Jaeger 128. Kleine Kratzer und 
Randfehler, fast vorzüglich. 80,- 

Sachsen-Meiningen
P 1132 Georg II. 1866-1914: 3 Mark 1913 D, Jaeger 152, Kratzer, sehr schön. 80,- 

P 1133 Georg II. 1866-1914: 5 Mark 1902 D, Jaeger 153b. Kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 200,- 

P 1129 Georg 1902-1904: 5 Mark 1903 + 1904, Jaeger 130. Kratzer, sehr schön+. Lot 2 Stück 80,- 

W 1130 Friedrich August III. 1904-1918: 2 x 3 Mark 1913 E, Völkerschlachtdenkmal, Jaeger 140. Patina, beide 
vorzüglich. 50,- 

W 1131 Sammlung 36 Münzen, dabei 8 x 2 Mark, 8 x 3 Mark sowie 20 x 5 Mark. Unterschiedliche Erhaltungen. 
(S) Sammlung 400,- 

 174 INTERNATIONALE NUMISMATIK

1128 | 80 €

1129 | 80 €

1133 | 200 €1132 | 80 €



DEUTSCHES KAISERREICH

Sachsen-Weimar-Eisenach
P 1135 Wilhelm Ernst 1901-1918: 5 Mark 1903 A, auf die Hochzeit, Jaeger 159. Kratzer, gereinigt, sonst fast 

vorzüglich. 100,- 

P 1136 Wilhelm Ernst 1901-1918: 3 Mark 1910 A, Zur Hochzeit mit Feodora von Sachsen-Meiningen (zur 
zweiten Hochzeit), Jaeger 162. Kleine Kratzer, vorzüglich. 60,- 

P 1137 Wilhelm Ernst 1901-1918: 3 Mark 1910 A, Zur Hochzeit mit Feodora von Sachsen-Meiningen (zur 
zweiten Hochzeit), Jaeger 162. Kleine Kratzer, vorzüglich. 50,- 

P 1138 Wilhelm Ernst 1901-1918: 3 Mark 1915 A, 100 Jahre Großherzogtum, Jaeger 163. Kleine Kratzer, 
vorzüglich. 80,- 

P 1134 Georg II 1866-1914: 2 Mark 1915, auf seinen Tod unten Lebensdaten, Jaeger 154. Kleiner Schwarzpunkt, 
vorzüglich - Stempelglanz. 100,- 

 175INTERNATIONALE NUMISMATIK

1135 | 100 € 1136 | 60 €

1137 | 50 € 1138 | 80 €

1134 | 100 €



DEUTSCHES KAISERREICH

Schaumburg-Lippe
P 1139 Georg 1893-1911: 3 Mark 1911 A, auf seinen Tod, Jaeger 166. Schöne Patine, winzige Randfehler und 

Kratzer, vorzüglich. 100,- 

Schwarzburg-Sondershausen
P 1140 Karl Günther 1880-1909: 2 Mark 1905, 25-jähriges Regierungsjubiläum. Jaeger 169a (schmaler 

Randstab). Winzige Kratzer, leichter Patinaansatz, vorzüglich. 50,- 

P 1141 Karl Günther 1880-1909: 2 Mark 1905, 25-jähriges Regierungsjubiläum. Jaeger 169a (schmaler 
Randstab). Winzige Kratzer, vorzüglich. 50,- 

P 1142 Karl Günther 1880-1909: 2 Mark 1905, 25-jähriges Regierungsjubiläum. Jaeger 169a (schmaler 
Randstab). Winzige Kratzer, vorzüglich. 50,- 

Württemberg
W 1143 Karl 1864-1891: 3 x 5 Mark 1876 (J. 173) um sehr schön, dabei noch 1 x 2 Mark 1876, (J. 172) in schön. 

Lot 4 Stück. (T) 60,- 

W 1144 Wilhelm II. 1891-1918: Kompletter Satz 3 Mark 1908-1914, Jaeger 175. Lot 7 Stück. (T) 70,- 

W 1145 Wilhelm II. 1891-1918: 2 x 3 Mark 1911, Silberhochzeit mit Charlotte, Jaeger 177a. Je vorzüglich - 
Stempelglanz. 50,- 

W 1146 Sammlung 22 Münzen, dabei 5 x 2 Mark, 10 x 3 Mark sowie 7 x 5 Mark. Unterschiedliche Erhaltungen. 
(S) Sammlung 250,- 

W 1147 Sammlung 11 Münzen, dabei 2 x 2 Mark, 4 x 3 Mark sowie 5 x 5 Mark. Unterschiedliche Erhaltungen. 
(T) Sammlung 120,- 

 176 INTERNATIONALE NUMISMATIK

1139 | 100 €

1140 | 50 €

1141 | 50 € 1142 | 50 €



GOLDMÜNZEN

GOLDMÜNZEN

Anhalt
P 1148 Friedrich I. 1871-1904: 20 Mark 1875, Jaeger 179. 7,94 g, 900/1000 Gold, winzige Kratzer, vorzüglich. 1.500,- 

Baden
P 1149 ▲ Friedrich I. 1852-1907: 10 Mark 1873 G, Jaeger 183. 3,92 g, 900/1000 Gold. Sehr schön. 150,- 

P 1150 ▲ Friedrich I. 1856-1907: 10 Mark 1875 G, Jaeger 186. 3,96 g, 900/1000 Gold. Sehr schön. 150,- 

P 1151 ▲ Friedrich I. 1852-1907: 10 Mark 1876 G, Jäger 186, Gold 900/1000, 3,982 g, sehr schön. 230,- 

P 1152 ▲ Friedrich I. 1852-1907: 10 Mark 1888 G, Jäger 186, Gold 900/1000, 3,982 g, sehr schön. 230,- 

P 1153 ▲ Friedrich I. 1852-1907: 20 Mark 1874 G, Jaeger 184. 7,982 g, 900/1000 Gold. Kratzer, sehr schön - vorzügl. 450,- 

P 1154 ▲ Friedrich II. 1907-1918: 20 Mark 1912 G, Jaeger 192, Gold 900/1000, 7,965 g, leicht fleckig, kleine 
Kratzer, sehr schön+. 450,- 

Bayern
P 1155 ▲ Ludwig II. 1864-1886: 10 Mark 1878, Jaeger 196. 3,982 g, 900/1000 Gold, sehr schön. 230,- 

P 1156 ▲ Otto 1886-1913: 10 Mark 1898 D, Jaeger 199. 3,99 g, 900/1000 Gold. Übliche Kratzer, sehr schön - vorzügl. 150,- 

P 1157 ▲ Kleine Sammlung mit 1 x 10 Mark sowie 5 x 20 Mark von Ludwig II. und Otto aus Bayern. 
Unterschiedliche Erhaltungen. Dabei noch eine Medaille zu 20 Mark. Lot 7 Stück. (T) Sammlung 1.500,- 

 177 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1154 | 450 €

1155 | 230 € 1156 | 150 €

1152 | 230 € 1153 | 450 €

1148 | 1.500 €

1151 | 230 €1149 | 150 € 1150 | 150 €

ex. 1157 | 1.500 €



GOLDMÜNZEN

Hamburg
P 1158 ▲ Freie und Hansestadt: 20 Mark 1878, Jaeger 210. 7,965 g, 900/1000 Gold. Winzige Kratzer, fast 

vorzüglich. 450,- 

P 1159 ▲ Freie und Hansestadt: 20 Mark 1878. Jaeger 210. Je ca. 7,92 g, 900/1000 Gold, sehr schön - vorzüglich. 
Lot 2 Stück. 500,- 

P 1160 ▲ Freie und Hansestadt: 10 Mark 1905 J, Jaeger 211. 3,95 g, 900/1000 Gold. Kleine Kratzer, sehr schön - 
vorzüglich. 150,- 

P 1161 ▲ Freie und Hansestadt: 20 Mark 1893, Jaeger 212. 7,965 g, 900/1000 Gold. Randfehler, sehr schön. 250,- 

P 1162 ▲ Freie und Hansestadt: 20 Mark 1887 J, Jaeger 212. 7,965 g, 900/1000 Gold, fast vorzüglich. 450,- 

P 1163 ▲ Freie und Hansestadt: 20 Mark 1894 J, Jaeger 212. 7,965 g, 900/1000 Gold, sehr schön - vorzüglich. 450,- 

P 1164 ▲ Freie und Hansestadt: 20 Mark 1895 und 1899. Jaeger 212. Je ca. 7,95 g, 900/1000 Gold, sehr schön - 
vorzüglich. Lot 2 Stück. 500,- 

Hessen 
P 1165 ▲ Ludwig III. 1848-1877: 20 Mark 1873 H, Jaeger 214. 7,965g, 900/1000 Gold, winzige Kratzer, sehr schön. 450,- 

P 1166 ▲ Ernst Ludwig 1892-1918: 20 Mark 1905 A, Jaeger 226. 7,965 g, 900/1000 Gold, kleine Kratzer, sehr 
schön - vorzüglich. 450,- 

 178  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1158 | 450 €

1160 | 150 € 1161 | 250 €

1159 | 500 €

1162 | 450 €

1163 | 450 € 1164 | 500 €

1165 | 450 € 1166 | 450 €



GOLDMÜNZEN

Preußen
P 1167 ▲ Wilhelm I. 1861-1888: 20 Mark 1873 B. Jaeger 243. 7,965 g, 900/1000 Gold; Kratzer, sehr schön. 250,- 

P 1168 ▲ Wilhelm I. 1861-1888: Lot 4 Stück; 20 Mark 1875 A, 1883 A, 1886 A, 1887 A, Jaeger 246, Gold 
900/1000, je 7,965 g, sehr schön, sehr schön - vorzüglich. (T) 1.000,- 

P 1169 ▲ Friedrich III. 1888: 10 Mark 1888 A, Jaeger 247. 3,97 g, 900/1000 Gold. Kratzer/Graffiti, sehr schön. 150,- 

P 1170 ▲ Friedrich III. 1888: 20 Mark 1888 A, Jaeger 248. 7,965 g, 900/1000 Gold. Kleine Kratzer, fast vorzüglich. 250,- 

P 1171 ▲ Friedrich III. 1888: 20 Mark 1888 A, Jaeger 248. 7,97 g, 900/1000 Gold. Kleine Kratzer, vorzüglich. Dabei 
noch 10 Mark 1888 A, Jaeger 247, 3,98 g, 900/1000 Gold in sehr schön - vorzüglich. Lot 2 Stück. 400,- 

P 1172 ▲ Wilhelm II. 1888-1918: 20 Mark 1889 A, Jaeger 250. 7,965 g, 900/1000 Gold. Kleine Kratzer, sehr schön 
- vorzüglich. 250,- 

W 1173 ▲ Wilhelm II. 1888-1918: 20 Mark 1897, 1901 + 1910. Jaeger 252. Je ca. 7,94 g, 900/1000 Gold, sehr 
schön - vorzüglich. Lot 3 Stück. (T) Sammlung 900,- 

 179 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1167 | 250 €

1168 | 1.000 €

Keine maßstabsgetreue Abbildung

1169 | 150 €

1170 | 250 € 1172 | 250 €1171 | 400 €



GOLDMÜNZEN

W 1174 ▲ Wilhelm II. 1888-1918: Lot 6 Stück; 20 Mark 1893 A, 1897 A, 1910 A, 1910 J, 1911 A, 1912 A, Jaeger 
252. 7,95 g, 900/1000 Gold; sehr schön, sehr schön - vorzüglich. (T) 1.500,- 

P 1175 ▲ Wilhelm II. 1888-1918: 20 Mark 1913 A, Uniform, Jaeger 253. 7,98 g, 900/1000 Gold. Kleine Kratzer auf 
der Bildseite, fast vorzüglich. 250,- 

P 1176 ▲ Wilhelm II. 1888-1918: 20 Mark 1914 A, Uniform, Jaeger 253. 7,965 g, 900/1000 Gold. Kleine Kratzer, 
sehr schön - vorzüglich 250,- 

W 1177 ▲ Wilhelm II. 1888-1918: 24 x 20 Mark - alle Jahrgänge der 20er mit ”Willi” aus Berlin. Angefangen mit 
20 Mark 1890 bis in das Jahr 1913. Je ca. 7,96 g, 900/1000 Gold. Lt. beiliegenden Beschreibungskärtchen 
(GfM) sehr schön - vorzüglich. Jede Münze in einer Münzdose in Gesamtbox. Dabei noch das 
Begleitbuch Das Wilhelminische Zeitalter - Begleitband zu den Original-Goldmünzen des letzten 
deutschen Kaisers. (S) Sammlung 7.000,- 

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!

 180  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1175 | 250 € 1176 | 250 €

Keine maßstabsgetreue Abbildung

1174 | 1.500 €



GOLDMÜNZEN

W 1178 ▲ Sammlung mit 6 x 10 Mark sowie 7 x 20 Mark von Wilhelm I. und Wilhelm II. aus Preußen. 
Unterschiedliche Erhaltungen. Lot 13 Stück. (T) Sammlung 2.500,- 

Sachsen 
P 1179 ▲ Johann 1854-1873: 20 Mark 1872 E, Jaeger 258. 7,93 g, 900/1000 Gold. Kratzer im Feld, sonst vorzüglich. 250,- 

P 1180 ▲ Albert 1873-1902: 20 Mark 1876 E, Jaeger 262. 7,92 g, 900/1000 Gold. Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 250,- 

P 1181 ▲ Albert 1873-1902: 10 Mark 1893 E, Jaeger 263. 3,97 g, 900/1000 Gold. Kleine Kratzer und Randfehler, 
sehr schön+. 150,- 

P 1182 ▲ Georg 1902-1904: 20 Mark 1903 E, Jaeger 266. 7,94 g, 900/1000 Gold. Kratzer, sehr schön+. 250,- 

P 1183 ▲ Friedrich August III. 1904-1918: 10 Mark 1909 E, Jaeger 267, 3,982 g, 900/1000 Gold, sehr schön - 
vorzüglich. 230,- 

P 1184 ▲ Friedrich August III. 1904-1918: 20 Mark 1905 E, Jaeger 268. 7,96 g, 900/1000 Gold. Kleine Kratzer, sehr 
schön - vorzüglich. 250,- 
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1178 | 2.500 €

1179 | 250 € 1180 | 250 € 1181 | 150 €

1182 | 250 € 1183 | 230 € 1184 | 250 €



GOLDMÜNZEN / DEUTSCHLAND BIS 1945

Württemberg 
P 1185 ▲ Karl 1864-1891: 10 Mark 1873 F, Jaeger 289. 3,982 g, 900/1000 Gold, sehr schön. 230,- 

P 1186 ▲ Karl 1864-1891: 20 Mark 1873 F, Jaeger 290. 7,92 g, 900/1000 Gold. Kleiner Randfehler, sehr schön+. 250,- 

P 1187 ▲ Karl 1864-1891: 10 Mark 1874 F, Jaeger 292. 3,982 g, 900/1000 Gold, sehr schön. 230,- 

P 1188 ▲ Wilhelm II. 1891-1918: 10 Mark 1904 F, Jaeger 295, 3,982 g, 900/1000 Gold, fast vorzüglich. 230,- 

P 1189 ▲ Wilhelm II. 1891-1918: 20 Mark 1897 F, Jaeger 296. 7,965 g, 900/1000Gold, winzige Kratzer, sehr schön 
- vorzüglich. 450,- 

P 1190 ▲ Wilhelm II. 1891-1918: 20 Mark 1900, Jaeger 296. 7,95 g, 900/1000 Gold. Winzige Kratzer, schwache 
Randprägung, fast vorzüglich. 250,- 

DEUTSCHLAND BIS 1945

Weimarer Republik
W 1191 Zeitgenössische Fälschung 1 Mark 1924 A, amtlich entwertet, zu Jaeger 311. Mit Umschlag der 

Polizeidirektion München, Bayer. Landes-Falschgeldstelle. Es könnte sich bei diesem Exemplar um eine 
entwertete Fälschung des berühmten Münzfälscher Kornel Salaban handeln, der 1932 zu 5 Jahren 
Zuchthaus verurteilt wurde. (T) 50,- 

W 1192 Lot 7 Münzen, dabei aus der Weimarer Republik: 50 Rentenpfennig 1923 G (J. 310); 3 Mark 1924 G und 
1925 D (J. 312); 2 Reichsmark 1931 D (J. 320); aus dem Kaiserreich 2 x 1 Mark (1875 J + 1911D) sowie 
aus dem Dritten Reich 2 Reichsmark 1934 E mit Datum. (T) Sammlung 80,- 

P 1193 3 Reichsmark 1924 G, Jaeger 312, sehr schön+. 50,- 

P 1194 3 Reichsmark 1924 A, Jaeger 312, winzige Kratzer, vorzüglich. 50,- 

 182  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1185 | 230 € 1186 | 250 € 1187 | 230 €

1188 | 230 € 1189 | 450 € 1190 | 250 €

1191 | 50 €

1193 | 50 € 1194 | 50 €



DEUTSCHLAND BIS 1945

P 1195 3 Reichsmark 1925 A, 1000 Jahrfeier Rheinlande, Jaeger 321. Winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 50,- 

P 1196 3 Reichsmark 1925 G, 1000 Jahrfeier Rheinlande, Jaeger 321. Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 50,- 

P 1197 5 + 3 Reichsmark 1925 A, Rheinlande, Jaeger 322 und 321. Um vorzüglich. Lot 2 Stück. 100,- 

P 1198 5 + 3 Reichsmark 1925 D, Rheinlande, Jaeger 322 und 321. Sehr schön - vorzüglich. Lot 2 Stück. 100,- 

P 1199 5 Reichsmark 1925 A und 3 Reichsmark 1925 E, Rheinlande, Jaeger 322 und 321. Um vorzüglich. Lot 2 
Stück. 100,- 

 183 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1195 | 50 € 1196 | 50 €

1197 | 100 €

1198 | 100 €

1199 | 100 €



DEUTSCHLAND BIS 1945

P 1200 5 Reichsmark 1925 A, 1000 Jahrfeier Rheinlande, Jaeger 322. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz. 80,- 

P 1201 5 Reichsmark 1925 A, Rheinlande, Jaeger 322. Kleine Kratzer, vorzüglich. 80,- 

P 1202 5 Reichsmark 1925 D, Rheinlande, Jaeger 322. Vorzüglich. dabei noch 3 Reichsmark 1929 E, Meißen, 
Jaeger 338. Kratzer, sehr schön. Lot 2 Stück. 60,- 

P 1203 5 Reichsmark 1925 F und 3 Reichsmark 1925 A, Rheinlande, Jaeger 322 und 321. Um vorzüglich. Lot 2 
Stück. 100,- 

P 1204 5 Reichsmark 1925 F, 1000 Jahrfeier Rheinlande, Jaeger 322, vorzüglich. 100,- 

P 1205 5 Reichsmark 1925 G, Rheinlande, Jaeger 322. Kleine Kratzer, vorzüglich. 100,- 

 184  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1200 | 80 € 1201 | 80 €

1202 | 60 €

1203 | 100 €

1204 | 100 € 1205 | 100 €



DEUTSCHLAND BIS 1945

P 1206 3 Reichsmark 1926 A, Lübeck, 750 Jahre Reichsfreiheit, Jaeger 323, vorzüglich. 80,- 

P 1207 3 Reichsmark 1926 A, Lübeck, Jaeger 323, kleiner Randfehler, vorzüglich. 70,- 

P 1208 3 Reichsmark 1927 A, Bremerhaven, Jaeger 325, vorzüglich. 150,- 

P 1209 3 Reichsmark 1927 A, Bremerhaven, Jaeger 325, vorzüglich. 100,- 

P 1210 5 Reichsmark 1927 A, Bremerhaven, Jaeger 326, feine Kratzer, Belagreste, vorzüglich. 200,- 

P 1211 5 Reichsmark 1927 A, Bremerhaven, Jaeger 326, feine Kratzer, vorzüglich. 250,- 

P 1212 3 Reichsmark 1927 A, Nordhausen, Jaeger 327, vorzüglich. 80,- 

P 1213 3 Reichsmark 1927 F, Universität Tübingen / Eberhard im Bart, Jaeger 328, feine Kratzer, vorzüglich+. 100,- 

 185 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1206 | 80 € 1207 | 70 €

1210 | 250 €

1208 | 100 € 1209 | 200 €

1211 | 150 €

1212 | 80 € 1213 | 100 €



DEUTSCHLAND BIS 1945

P 1214 3 Reichsmark 1927 F, Universität Tübingen / Eberhard im Bart, Jaeger 328, feine Kratzer, vorzüglich+. 100,- 

P 1215 3 Reichsmark 1927 F, Universität Tübingen / Eberhard im Bart, Jaeger 328, vorzüglich - Stempelglanz. 150,- 

P 1216 5 Reichsmark 1927 F, Universität Tübingen / Eberhard im Bart, Jaeger 329, feine Kratzer, vorzüglich - 
Stempelglanz. 250,- 

P 1217 5 Reichsmark 1927 F, Universität Tübingen / Eberhard im Bart, Jaeger 329. Randschrift teils schwach, 
kleine Kratzer, vorzüglich. 200,- 

P 1218 3 Reichsmark 1927 A, Universität Marburg, Jaeger 330, vorzüglich - Stempelglanz. 80,- 

P 1219 3 Reichsmark 1927 A, Universität Marburg, Jaeger 330, leicht fleckig, vorzüglich. 70,- 

W 1220 5 Reichsmark 1927 A, 1928 A, 1928 D, 1928 F und 1932 D, Eichbaum, Jaeger 331. Unterschiedliche 
Erhaltung sehr schön bis vorzüglich. Lot 5 Stück. (T) 250,- 

W 1221 5 Reichsmark 1927 A, Eichbaum, Jaeger 331. Sehr schön. 60,- 

P 1222 5 Reichsmark 1928 A, Eichbaum, Jaeger 331, fast vorzüglich. 80,- 

P 1223 5 Reichsmark 1928 F, Eichbaum, Jaeger 331, winzige Kratzer, fast vorzüglich. 80,- 

 186  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1214 | 100 € 1215 | 150 €

1216 | 250 € 1217 | 200 €

1218 | 80 € 1219 | 70 €

1222 | 80 € 1223 | 80 €



DEUTSCHLAND BIS 1945

P 1224 5 Reichsmark 1928 F, Eichbaum, Jaeger 331. Sehr schön. 60,- 

P 1225 5 Reichsmark 1929 J, Eichbaum, Jaeger 331. Sehr schön+. 100,- 

P 1226 5 Reichsmark 1931 E, Eichbaum, Jaeger 331. Sehr schön+. 100,- 

P 1227 5 Reichsmark 1932 A, Eichbaum, Jaeger 331. Sehr schön+. 60,- 

P 1228 5 Reichsmark 1932 J, Eichbaum, Jaeger 331. Sehr schön - vorzüglich. 110,- 

P 1229 3 Reichsmark 1928 A, Naumburg, Jaeger 333, vorzüglich - Stempelglanz. 70,- 

P 1230 3 Reichsmark 1928 D, Dinkelsbühl, Jaeger 334. Randschrift teils schwach, sonst fast vorzüglich. 300,- 

P 1231 3 Reichsmark 1929 A, Lessing, Jaeger 335, vorzüglich. 50,- 

 187 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1224 | 60 € 1225 | 100 €

1226 | 100 € 1227 | 60 €

1228 | 110 € 1229 | 70 €

1230 | 300 € 1231 | 50 €



DEUTSCHLAND BIS 1945

P 1232 3 Reichsmark 1929 D (J. 335) + 5 Reichsmark 1929 G (J. 336), Lessing. Beide um vorzüglich, Lot 2 
Münzen. 70,- 

P 1233 3 Reichsmark 1929 F, Lessing, Jaeger 335, kleine Kratzer, fast vorzüglich. 50,- 

P 1234 3 Reichsmark 1929 G, Lessing, Jaeger 335, vorzüglich. 50,- 

P 1235 5 Reichsmark 1929 A, Lessing, Jaeger 336, kleine Kratzer, kleiner Randfehler, sonst vorzüglich. 70,- 

P 1236 5 Reichsmark 1929 A, Lessing, Jaeger 336, kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 50,- 

P 1237 5 Reichsmark 1929 F, Lessing, Jaeger 336, feine Patina, polierte Platte. 150,- 

P 1238 5 Reichsmark 1929 D, Lessing, Jaeger 336, kleine Kratzer, vorzüglich. 70,- 

 188  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1233 | 50 € 1234 | 50 €

1232 | 70 €

1235 | 70 € 1236 | 50 €

1237 | 150 € 1238 | 70 €



DEUTSCHLAND BIS 1945

P 1239 5 Reichsmark 1929 F, Lessing, Jaeger 336, feine Kratzer, vorzüglich. 70,- 

P 1240 5 Reichsmark 1929 G, Lessing, Jaeger 336, kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 100,- 

P 1241 5 Reichsmark 1929 G, Lessing, Jaeger 336, winzige Kratzer, sonst vorzüglich. 130,- 

P 1242 5 Reichsmark 1929 J, Lessing, Jaeger 336, kleiner Randfehler, fast vorzüglich. 80,- 

P 1243 3 Reichsmark 1929, Waldeck, Jaeger 337, vorzüglich - Stempelglanz. 50,- 

P 1244 3 Reichsmark 1929, Waldeck, Jaeger 337, vorzüglich. 50,- 

P 1245 Lot 2 Stück; 3 Reichsmark 1929 E, Stadt Meißen und 3 Reichsmark 1930 F, Graf Zeppelin, Weltflug 1929. 
Jaeger 338, 342; vorzüglich. 70,- 

 189 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1239 | 70 € 1240 | 100 €

1241 | 130 € 1242 | 80 €

1243 | 50 € 1244 | 50 €

1245 | 70 €



DEUTSCHLAND BIS 1945

P 1246 3 Reichsmark 1929 E, Meißen, Jaeger 338, vorzüglich. 50,- 

P 1247 5 Reichsmark 1929 E, Meißen, Jaeger 339, feine Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz. 150,- 

P 1248 5 Reichsmark 1929 E, Meißen, Jaeger 339, feine Kratzer, vorzüglich. 150,- 

P 1249 3 Reichsmark 1929 D (J. 340) + 5 Reichsmark 1929 D (J. 341), Schwurhand. Beide um vorzüglich. Lot 2 
Stück. 80,- 

W 1250 3 Reichsmark 1929 F, Schwurhand, Jaeger 340 + 5 Reichsmark 1929 A, Schwurhand, Jaeger 341. Beide 
sehr schön - vorzüglich. Lot 2 Stück. 80,- 

P 1251 3 Reichsmark 1929 F, Schwurhand, Jaeger 340, kleiner Randfehler, kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 50,- 

W 1252 3 Reichsmark 1929 A, Schwurhand, Jaeger 340, vorzüglich. 50,- 

P 1253 3 Reichsmark 1929 G (J. 340) + 5 Reichsmark 1929 J (J. 341), Schwurhand. Beide um vorzüglich. Lot 2 
Stück. 80,- 

 190  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1246 | 50 € 1247 | 150 €

1248 | 150 €

1251 | 50 €

1249 | 80 €

1253 | 80 €



DEUTSCHLAND BIS 1945

P 1254 5 Reichsmark 1929 A, Schwurhand, Jaeger 341, vorzüglich. 70,- 

P 1255 + 5 Reichsmark 1929 A, Schwurhand, Jaeger 341. Im Slab ANACS Grading MS 64. 120,- 

P 1256 5 Reichsmark 1929 G, Schwurhand, Jaeger 341, Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 70,- 

P 1257 5 Reichsmark 1929 J, Schwurhand, Jaeger 341. Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 80,- 

P 1258 3 Reichsmark 1930 A, Graf Zeppelin, Weltflug 1929. Jaeger 342, vorzüglich - Stempelglanz. 50,- 

P 1259 3 Reichsmark 1930 G, Graf Zeppelin, Weltflug 1929. Jaeger 342, vorzüglich - Stempelglanz. 50,- 

P 1260 5 Reichsmark 1930 A, Graf Zeppelin, Weltflug 1929, Jaeger 343, vorzüglich - Stempelglanz. 100,- 

P 1261 5 Reichsmark 1930 E, Graf Zeppelin, Weltflug 1929. Jaeger 343. Sehr schön - vorzüglich. 150,- 

 191 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1254 | 70 € 1255 | 120 €

1256 | 70 € 1257 | 80 €

1258 | 50 € 1259 | 50 €

1260 | 100 € 1261 | 150 €



DEUTSCHLAND BIS 1945

P 1262 5 Reichsmark 1930 G, Graf Zeppelin, Weltflug 1929, Jaeger 3453, vorzüglich+. 150,- 

P 1263 3 Reichsmark 1930 A, Walther von der Vogelweide, Jaeger 344, vorzüglich - Stempelglanz. 60,- 

P 1264 3 Reichsmark 1930 E, Walther von der Vogelweide, Jaeger 344, wunderschöne Patina, kleine Kratzer, 
sonst vorzüglich. 60,- 

P 1265 3 Reichsmark 1930 G, Walther von der Vogelweide, Jaeger 344, vorzüglich - Stempelglanz. 80,- 

P 1266 3 Reichsmark 1930 A, Rheinlandräumung, Jaeger 345, vorzüglich - Stempelglanz. 50,- 

P 1267 3 Reichsmark 1930 G, Rheinlandräumung, Jaeger 345, vorzüglich. 50,- 

 192  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1262 | 150 € 1263 | 60 €

1264 | 60 €

1265 | 80 € 1266 | 50 €

1267 | 50 €



DEUTSCHLAND BIS 1945

P 1268 3 Reichsmark 1930 J, Rheinlandräumung, Jaeger 345. Feine Haarlinien, vorzüglich. 80,- 

P 1269 5 Reichsmark 1930 A, Rheinlandräumung, Jaeger 346, winzige Kratzer, vorzüglich+. 80,- 

P 1270 3 Reichsmark 1930 A, Rheinlandräumung, Jaeger 345, vorzüglich, dabei noch 3 Reichsmark 1932 E, 
Johann Wolfgang v. Goethe, 100. Todestag, Jaeger 350. kleine Kratzer, fast vorzüglich. Lot 2 Stück. 100,- 

P 1271 5 Reichsmark 1930 E, Rheinlandräumung, Jaeger 346, winzige Kratzer, vorzüglich+. 80,- 

P 1272 5 Reichsmark 1930 F, Rheinlandräumung, Jaeger 346, winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz. 130,- 

P 1273 3 Reichsmark 1931 A, Freiherr vom Stein, Jaeger 348, winzige Kratzer, vorzüglich+. 50,- 

P 1274 3 Reichsmark 1931 A, Kursmünze, Jaeger 349. Kleine Kratzer fast vorzüglich. 100,- 

 193 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1268 | 80 € 1269 | 80 €

1271 | 80 € 1272 | 130 €

1273 | 50 € 1274 | 100 €

1270 | 100 €



DEUTSCHLAND BIS 1945

P 1275 3 Reichsmark 1931 E, Kursmünze, Jaeger 349. Kleine Kratzer, kleiner Schrötlingsfehler, sehr schön - 
vorzüglich. 100,- 

P 1276 3 Reichsmark 1931 F, Kursmünze, Jaeger 349. Kleine Kratzer sehr schön - vorzüglich. 100,- 

P 1277 3 Reichsmark 1932 A, Johann Wolfgang v. Goethe, 100. Todestag. Jaeger 350, winzige Kratzer, vorzüglich. 50,- 

P 1278 3 Reichsmark 1932, Johann Wolfgang v. Goethe, 100. Todestag, Jaeger 350, Buchstaben D+G. Beide um 
vorzüglich. Lot 2 Münzen. 80,- 

P 1279 3 Reichsmark 1932 F, Johann Wolfgang v. Goethe, 100. Todestag. Jaeger 350, vorzüglich. 50,- 

P 1280 3 Reichsmark 1932 G, Johann Wolfgang v. Goethe, 100. Todestag. Jaeger 350, vorzüglich. 60,- 

 194  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1275 | 100 € 1276 | 100 €

1277 | 50 €

1279 | 50 €
1278 | 80 €

1280 | 60 €



DEUTSCHLAND BIS 1945

P 1281 5 Reichsmark 1932 G, Johann Wolfgang von Goethe, zum 100. Todestag. 25,07 g. Jaeger 351. Übliche 
Kratzer, sonst vorzüglich. 1.500,- 

P 1282 3 Reichsmark 1929 G, Lessing, Jaeger 335, kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 50,- 

W 1283 Lot 15 x 3 Mark, dabei: 1925 G Rheinlande (J. 321); 1926 Lübeck (J. 323); 1927 Bremerhaven (J. 325); 
1927 Nordhausen (J. 327); 1929 Lessing D (J. 335, 2x); 1929 Meissen (J. 338); 1929 Verfassung / 
Schwurhand (J. 340, 2 x A + 1 x D); 1930 Zeppelin (J. 342, A+D); 1930 Vogelweide (J. 344); 1930 
Rheinstrom A (J. 345) sowie 1932 A Goethe (J. 350). Alle Münzen sehr schön - vorzüglich. (T) Sammlung 500,- 

W 1284 Lot 8 x 3 Mark, dabei: 1925 D Rheinlande (J. 321); 1927 Marburg (J. 330); 1929 D Lessing (J. 335); 1929 
D Verfassung / Schwurhand (J. 340); 1930 A Rheinstrom (J. 345), 1930 G Zeppelin (J. 342); 1931 von 
Stein (J. 348) und 1932 A Goethe (J. 350). Alle Münzen sehr schön - vorzüglich. (T) Sammlung 350,- 

W 1285 Lot 8 Gedenkmünzen der Weimarer Republik, dabei 6 x 3 Reichsmark und 2 x 5 Reichsmark. (T) Sammlung 250,- 

W 1286 Mark-Münzen der Weimarer Republik. Dabei 1 Mark 1924/1925 (J. 311); 1 Reichsmark 1925-1927 (J. 
319); 2 Reichsmark 1925-1931 (J. 320) sowie 3 Mark aus Alu und Silber 1922-1924. Zusammen 34 
Münzen. (T) Sammlung 150,- 

W 1287 Lot mit Pfennigmünzen der Weimarer Republik sowie ein paar Markmünzen aus Silber. Dabei auch zwei 
3 Mark Gedenkmünzen - Schwurhand (J. 340) und Rheinstrom (J. 345). (T) Sammlung 100,- 

W 1288 NOTGELD / PORZELLANGELD: Umfangreiche Sammlung Geld besonderer Art. Dabei aus Deutschlands 
schwerster Zeit 110 Münzen und Medaillen aus Porzellan, Tor oder Alabster. Es finden sich viele 
interessante Stücke darunter. 2 Sammlungen mit über 80 Stück sind in extra dafür gefertigten Etuis 
untergebracht. (K) Sammlung 500,- 

W 1289 NOTGELD: Hübsche Sammlung von circa 200 Notmünzen der deutschen Städte und Gemeinden; alle 
einzeln in Rähmchen und fast alle nach ”Funck” bestimmt. Interessante Sammlung für den Spezialisten, 
eine Besichtigung wird ausdrücklich empfohlen. (S) Sammlung 150,- 

W 1290 NOTGELD: dabei 19 Münzen 1923 aus Westfalen ab 50 Mark bis 50 Mio Mark; Nürnberg-Fürth: Lot von 
45 verschiedenen 20 Pfennig Notmünzen der Straßenbahn; 7x Kriegersatzgeld, davon 3x Düren. (S) 
Sammlung 100,- 

W 1291 NOTGELD: Sachsen, 15 Notgeldmünzen aus Porzellan sowie ein Inflationsjeton. Alle Münzen sauber in 
Münzrähmchen untergebracht. (T) Sammlung 100,- 

W 1292 NOTGELD: 45 Straßenbahn-Marken Nürnberg-Fürth, ein Münzblatt mit 21 x Notgeld der Stadt Bonn, 10 
Münzen aus Westfalen oder Hamburg sowie drei Schuber mit diversem nicht näher bestimmen Notgeld 
und Marken. Zusammen über 200 Stück. (S) Sammlung 80,- 

Drittes Reich
P 1293 5 Reichsmark 1933 A + 2 Reichsmark 1933 A, Luther. Jaeger 353, 352. Beide um sehr schön. Lot 2 

Münzen. 80,- 

 195 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1281 | 1.500 € 1282 | 50 €

1293 | 80 €



DEUTSCHLAND BIS 1945

P 1294 5 Reichsmark 1933 D, Luther. Jaeger 353. Außergewöhnliche Erhaltung, winzige Kratzer, sonst 
Stempelglanz. 100,- 

P 1295 5 Reichsmark 1933 F in sehr schön + 2 Reichsmark 1933 D in vorzüglich, Luther. Jaeger 353, 352. Lot 2 
Münzen. 100,- 

P 1296 2 Reichsmark 1934 F, Schiller, Jaeger 358. Außergewöhnliche Erhaltung, Stempelglanz. 70,- 

P 1297 5 Reichsmark 1934 F + 2 Reichsmark 1934 F, Schiller, Jaeger 359, 358. Beide sehr schön-vorzüglich. Lot 
2 Münzen. 80,- 

P 1298 5 Reichsmark 1934 F + 2 Reichsmark 1934 F, Schiller, Jaeger 359, 358. Beide um sehr schön. Lot 2 
Münzen. 80,- 

P 1299 5 Reichsmark 1934 F + 2 Reichsmark 1934 F, Schiller, Jaeger 359, 358. Beide um vorzüglich. Lot 2 
Münzen. 100,- 

 196  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1294 | 100 €

1296 | 70 €

1295 | 100 €

1297 | 80 €

1298 | 80 €

1299 | 100 €



DEUTSCHLAND BIS 1945 / DEUTSCHLAND AB 1945

P 1300 2 Reichspfennig 1940 G, Jaeger 362. Seltener Jahrgang. Feine Tönung, vorzüglich. 50,- 

P 1301 5 Reichspfennig 1936 G, Jaeger 363. Seltener Jahrgang. Prachtexemplar, vorzüglich - Stempelglanz. 100,- 

P 1302 25 Pfennig o. J. - NSDAP Gauleitung Baden, Zink, sehr schön. 50,- 

W 1303 Kleinmünzen des Dritten Reiches, 1 Pfennig - 1 Mark (ohne Zinkmünzen). Dabei auch seltene Stücke 
wie 1 Pfennig 1936 (J. 361) 3 x 2 Pfennig 1940 G (J. 362), 5 Pfennig 1936 G (J. 363), 50 Pfennig 1938 aus 
Nickel (J. 365). Oft überdurchschnittlich erhalten. Unbedingt besichtigen und durchrechnen. (S) Sammlung 400,- 

W 1304 Lot 73 x 2 Reichsmark 1936-1939 (Inkl. 5 x 1936). Hindenburg mit Hakenkreuz, Jaeger 366. Oft 
überdurchschnittlich erhalten. Dabei noch 5 x 5 Reichsmark. Total 78 Münzen. (S) Sammlung 200,- 

W 1305 Lot mit 5 x 2 Mark Hindenburg; 14 x 5 Reichsmark Hindenburg / Garnisonkirche; 5 Mark Schiller sowie 
aus der Weimarer Republik Verfassung, Zeppelin und Goethe 3er. Lot 23 Münzen. (S) Sammlung 200,- 

W 1306 Gedenkprägungen: 10 x 2 und 6 x 5 Reichsmark Garnisonkirche mit Datum; 4 x 2 Reichsmark Luther; 3 
x 2 und 1 x 5 Reichsmark Schiller. Total 24 Münzen. (T) 150,- 

W 1307 Drei Münzblätter mit Münzen aus dem Dritten Reich, dabei Kleinmünzen, Hindenburg 2er sowie 5er 
Garnisonkirche / Hindenburg. (S) Sammlung 150,- 

W 1308 Lot von 27 x 5 Reichsmark und 8 x 2 Reichsmark 1934 - 1939. Unterschiedliche Erhaltungen, überwiegend 
sehr schön. (S) Sammlung 120,- 

W 1309 Kleines Lot von insgesamt 52 Münzen in Silber und Kupfer; u. a. dabei 50 Reichspfennig 1938 E und 
weitere interessante Jahrgänge. (S) Sammlung 100,- 

DEUTSCHLAND AB 1945

DDR
W 1310 4 x 20 Mark, dabei 1968 Marx (J. 1521), 1970 Engels (J. 1529), 1974 Kant (J. 1549) und 1989 Müntzer 

(J. 1624). (T) 120,- 

P 1311 20 Mark 1986, Jacob und Wilhelm Grimm, Jaeger 1607, leichter Patinaansatz, Stempelglanz. 120,- 

P 1312 20 Mark 1986, Jacob und Wilhelm Grimm, Jaeger 1607. Als Numisbrief DDR Nr. 35b, selten angeboten, 
Gesamtauflage nur 409 Stück, hierbei Nr. 162. Münze am Rand angelaufen, sonst Stempelglanz. (M) 150,- 

 197 INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1300 | 50 € 1301 | 100 €
1302 | 50 €

1311 | 120 €

1312 | 150 €

Keine maßstabsgetreue Abbildung



DEUTSCHLAND AB 1945

P 1313 Set 2 x 20 Mark 1987, Stadtsiegel Berlin, Jaeger 1617, in den 2 Versionen (mattiert und poliert). Mit Etui 
und Zertifikat, Auflage nur 2.200 Stück, polierte Platte. (ES) 500,- 

W 1314 Komplette Serie der DDR-Gedenkmünzen zu 5-, 10- und 20 Mark von 1966-1990. Insgesamt 123 
Stück, alle gekapselt, auf 4 Holzschuber, Hochwertige Holzbox, Top Erhaltungen. (S) Sammlung 2.000,- 

W 1315 Sammlung 96 x 5 Mark Gedenkmünzen, augenscheinlich zwei Serien Gedenkmünzen 1968-1990, bis 
auf Besonderheiten wie Brandenburger Tor, welche nur im Set ausgegeben wurden, oder Wartburg/
Meißner Dom 1983, welche fehlen. Dafür Probe 5 Mark 1969 XX Jahre DDR mit höheren Nickelanteil 
(Weißfarbig). Dabei noch 3 weiter Münzen. (S) Sammlung 500,- 

W 1316 3 Lindnerboxen mit diversen Münzen der DDR, überwiegend Umlaufmünzen sowie CuNi Gedenkmünzen. 
Dabei auch 2 x Albert Schweitzer aus Silber. (S) Sammlung 60,- 

W 1317 Holzschatulle mit 1 Pfennig der DDR. Gezählt wurden diese nicht, die Waage zeigt mehr als 5 Kilo an! 
Für Sammler mit viel Zeit. (S) Sammlung Gebot

Bundesrepublik Deutschland 1948-2001
P 1318 50 Pfennig 1950 G, Bank Deutscher Länder, Jaeger 379. Sehr schön. 50,- 

P 1319 50 Pfennig 1950 G, Bank Deutscher Länder, Jaeger 379. Sehr schön. 50,- 

P 1320 5 DM Kursmünze 1958 J, nur 60.000 Ex., Jaeger 387. Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 200,- 

P 1321 5 DM Kursmünze 1958 J, nur 60.000 Ex., Jaeger 387. Kratzer, winziger Randfehler, sehr schön-vorzüglich. 200,- 
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P 1322 5 DM Kursmünze 1958 J, nur 60.000 Ex., Jaeger 387. Kratzer, sehr schön. 200,- 

P 1323 5 DM Kursmünze 1958 J, nur 60.000 Ex., Jaeger 387. Kratzer, sehr schön. 200,- 

P 1324 73 x 5 DM Kursmünzen Silberadler, J. 387, augenscheinlich alle Jahrgänge und Buchstaben vorhanden. 
Inklusive 1958 J (Randschaden). In einer hochwertigen Holzkassette sauber in Dosen untergebracht, 
teils überdurchschnittlich erhalten, sehr schön - vorzüglich. (S) Sammlung 350,- 

W 1325 73 x 5 DM Kursmünzen Silberadler (J. 387), augenscheinlich alle Jahrgänge und Buchstaben vorhanden. 
Inklusive 1958 J. Jede Münze sauber nach Jahrgängen in Münzblätter untergebracht, teils 
überdurchschnittlich erhalten, sehr schön - vorzüglich. (S) Sammlung 350,- 

P 1326 73 x 5 DM Kursmünzen Silberadler (J. 387), augenscheinlich alle Jahrgänge und Buchstaben vorhanden. 
Inklusive 1958 J. Jede Münze sauber nach Jahrgängen in einem Münzrähmchen untergebracht, teils 
überdurchschnittlich erhalten, sehr schön - vorzüglich. (M) Sammlung 350,- 

W 1327 Ein Album mit Silberadler in Münzrähmchen, teilweise überdurchschnittlich erhalten, ohne 58J. Im 
Album noch ein paar wenige weitere Umlaufmünzen der BRD. Dabei noch eine Tüte mit 5 DM 
Gedenkmünzen (davon über 50x Mercator) und eine mit 10 DM Gedenkmünzen. Nominal über 1.750 
DM. (S) Sammlung 1.100,- 

W 1328 224 x 5 DM Kursmünzen Silberadler (J. 387), bis auf 1958 J alle Jahrgänge und Buchstaben teils mehrfach 
vorhanden. Die meisten Münzen sind in Dosen untergebracht, teilweise wurden Münzen in PP Qualität 
gesichtet, oft überdurchschnittlich erhalten, sehr schön - vorzüglich. (S) Sammlung 750,- 

W 1329 Tüte mit 190 x 5 DM Kursmünzen / Silberadler. Dabei noch 2x 5er Gedenkmünzen und eine Tüte mit 
bisschen DM sowie Deutsches Reich Kleingeld. (S) Sammlung 600,- 

P 1330 5 DM 1952 D, Germanisches Museum, Jaeger 388. Vorzüglich - Stempelglanz. 200,- 

P 1331 5 DM 1952 D, Germanisches Museum, Jaeger 388. Kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 200,- 
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P 1332 5 DM 1952 D, Germanisches Museum, Jaeger 388. Kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 200,- 

P 1333 5 DM 1952 D, Germanisches Museum, Jaeger 388. Tolle Patina, vorzüglich. 200,- 

P 1334 5 DM 1952 D, Germanisches Museum, Jaeger 388. Tolle Erhaltung, vorzüglich. 200,- 

P 1335 5 DM 1955 F, Friedrich Schiller, Jaeger 389. Vorzüglich. 80,- 

P 1336 5 DM 1955 F, Friedrich Schiller, Jaeger 389. Vorzüglich. 80,- 

P 1337 5 DM 1955 F, Friedrich Schiller, Jaeger 389. Vorzüglich. 80,- 

P 1338 5 DM 1955 F, Friedrich Schiller, Jaeger 389. Kleine Kratzer, winziger Randfehler, fast vorzüglich. 80,- 

P 1339 5 DM 1955 F, Friedrich Schiller, Jaeger 389. Kleine Kratzer, kleiner Schrötlingsfehler, sehr schön 
-vorzüglich. 80,- 
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P 1340 5 DM 1955 F, Friedrich Schiller, Jaeger 389. Kleine Kratzer, hübsche Patina, fast vorzüglich. 80,- 

P 1341 5 DM 1955 F, Friedrich Schiller, Jaeger 389. Kleine Kratzer, fast vorzüglich. 80,- 

P 1342 5 DM 1955 F, Friedrich Schiller, Jaeger 389. Feine Patina, vorzüglich. 80,- 

P 1343 5 DM 1955 G, Markgraf von Baden, Jaeger 390. Feine Kratzer, sonst vorzüglich. 80,- 

P 1344 5 DM 1955 G, Markgraf von Baden, Jaeger 390. Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 80,- 

P 1345 5 DM 1955 G, Markgraf von Baden, Jaeger 390. Feine Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz aus polierter 
Platte. 80,- 

P 1346 5 DM 1955 G, Markgraf von Baden, Jaeger 390. Feine Kratzer, sonst vorzüglich. 80,- 

P 1347 5 DM 1955 G, Markgraf von Baden, Jaeger 390. Feine Kratzer, sonst vorzüglich. 80,- 
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P 1348 5 DM 1955 G, Markgraf von Baden, Jaeger 390. Feine Kratzer, sonst vorzüglich. 80,- 

P 1349 5 DM 1955 G, Markgraf von Baden, Jaeger 390. Kratzer, Patina, sehr schön - vorzüglich, dabei noch 5 
DM 1964 Fichte, Jaeger 393. Lot 2 Stück. 90,- 

P 1350 5 DM 1957 J, Freiherr von Eichendorff, Jaeger 391, spiegelnde Felder, Stempelglanz. 150,- 

P 1351 5 DM 1957 J, Freiherr von Eichendorff, Jaeger 391. Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 80,- 

P 1352 5 DM 1957 J, Freiherr von Eichendorff, Jaeger 391. Winziger Randfehler, sonst vorzüglich. 80,- 

P 1353 5 DM 1957 J, Freiherr von Eichendorff, Jaeger 391. Vorzüglich. 80,- 

P 1354 5 DM 1957 J, Freiherr von Eichendorff, Jaeger 391. Vorzüglich. 80,- 
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P 1355 5 DM 1957 J, Freiherr von Eichendorff, Jaeger 391. Kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 80,- 

P 1356 5 DM 1957 J, Freiherr von Eichendorff, Jaeger 391. Kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 80,- 

P 1357 5 DM 1964 J, Johann Gottlieb Fichte, Jaeger 393. Leichte Patina, polierte Platte. 100,- 

W 1358 5 x 5 DM 1964 J, Johann Gottlieb Fichte, Jaeger 393. Dabei noch 3 x 5 DM 1966 Leibnitz, Jaeger 394 
sowie 7 x 5 DM 1967 Humboldt, Jaeger 395. Alle Münzen in Kapseln, überwiegend vorzüglich. Lot 15 
Stück. (T) 100,- 

P 1359 Die ersten Fünf. Von 5 DM Germanisches Museum (J. 388), über Schiller (J. 389), von Baden (J. 390) 
bis zum Eichendorff (J. 391) und Fichte (J. 393) die 5 meist gesuchten Münzen der BRD in der höchsten 
Qualität polierte Platte. Sehr selten angeboten. Patinaansatz sowie leichte Fingerabdrücke erkennbar. 
(T) 2.500,- 
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P 1360 Die ersten Fünf. Von 5 DM Germanisches Museum (J. 388), über Schiller (J. 389), von Baden (J. 390) bis 
zum Eichendorff (J. 391) und Fichte (J. 393) die 5 meist gesuchten Münzen der BRD. Überwiegend um 
vorzüglich. (T) 400,- 

W 1361 Die ersten Fünf. Von 5 DM Germanisches Museum (J. 388), über Schiller (J. 389), von Baden (J. 390) bis 
zum Eichendorff (J. 391) und Fichte (J. 393) die 5 meist gesuchten Münzen der BRD. Überwiegend um 
vorzüglich. (T) 400,- 

W 1362 Die ersten Fünf. Von 5 DM Germanisches Museum (J. 388), über Schiller (J. 389), von Baden (J. 390) bis 
zum Eichendorff (J. 391) und Fichte (J. 393) die 5 meist gesuchten Münzen der BRD. Überwiegend um 
vorzüglich. (T) 400,- 

W 1363 Die ersten Fünf. Von 5 DM Germanisches Museum (J. 388), über Schiller (J. 389), von Baden (J. 390) bis 
zum Eichendorff (J. 391) und Fichte (J. 393) die 5 meist gesuchten Münzen der BRD. Überwiegend um 
vorzüglich. (T) 400,- 

W 1364 Die ersten Fünf. Von 5 DM Germanisches Museum (J. 388), über Schiller (J. 389), von Baden (J. 390) bis 
zum Eichendorff (J. 391) und Fichte (J. 393) die 5 meist gesuchten Münzen der BRD. Überwiegend um 
vorzüglich. (T) 400,- 

W 1365 Lot 4 Stück: 5 Mark 1952 D Germanisches Museum, 5 Mark 1955 F Friedrich von Schiller, 5 Mark 1955 
G Markgraf von Baden, 5 Mark 1957 J Freiherr von Eichendorff, alle in außergewöhnlichen 
Spitzenqualitäten. (T) Sammlung 700,- 

W 1366 Die ersten Sieben. Von 5 DM Germanisches Museum (J. 388), über Schiller (J. 389), von Baden (J. 390) 
bis zum Eichendorff (J. 391), Fichte (J. 393), Leibnitz und Humboldt. Allesamt vorzüglich. Dabei noch die 
ersten 4 als Silberunzen aus der Serie 40 Jahre Gedenkmünze. Lot 11 Stück. (S) Sammlung 450,- 

W 1367 Drei Money-Card Alben mit 43 x 5 DM Gedenkmünzen der BRD ab Germanisches Museum (J. 388), 
über Schiller (J. 389), von Baden (J. 390), Eichendorff (J. 391) oder Fichte (J. 393) bis zum Friedrich dem 
Großen. Überwiegend vorzüglich und besser; dabei auch die seltene 5 DM Münze 1958 J (J. 387) sowie 
37 x 10 DM Gedenkmünzen. Somit handelt es sich augenscheinlich um eine Komplette Sammlung aller 
Gedenkmünzen zzgl. der Seltenheit 58J. Alle Münzen sauber im Album eingeordnet mit Beschreibungen 
dazu. (K) Sammlung 750,- 

W 1368 Kassette mit 43 x 5 DM Gedenkmünzen der BRD (augenscheinlich komplette Sammlung) ab 
Germanisches Museum (J. 388), über Schiller (J. 389), von Baden (J. 390), Eichendorff (J. 391) oder 
Fichte (J. 393) bis zum Friedrich dem Großen. Überwiegend vorzüglich und besser. (S) Sammlung 500,- 

W 1369 Hochwertige Holzkassette mit 43 x 5 DM Gedenkmünzen der BRD (augenscheinlich komplette 
Sammlung) ab Germanisches Museum (J. 388), über Schiller (J. 389), von Baden (J. 390), Eichendorff (J. 
391) oder Fichte (J. 393) bis zum Friedrich dem Großen. Überwiegend vorzüglich und besser. (S) Sammlung 500,- 
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W 1370 Gigantischer Bestand an 5 DM und 10 DM Gedenkmünzen, augenscheinlich ohne die ersten 5. Alle 
Münzen überwiegend mehrfach vorhanden, beide Qualitäten, Stempelglanz und polierte Platten, 
viele Noppenfolien noch zu 4 oder 6 Stück zusammen. Nominal ca. 8.000 DM. (K) Sammlung 4.500,- 

W 1371 10 DM pp Münzen: Auf 21 Lindnerboxen und ein Album verteilte Sammlung 10 DM Gedenkmünzen, 
fast ausschließlich in der höchsten Qualität polierte Platte in den Noppenfolien wie von der VfS 
verausgabt. Überwiegend mehrfach vorhanden. (K) Sammlung 1.800,- 

W 1372 Sammlung diverse Umlauf- und Gedenkmünzen der BRD, dabei ein Album mit 136 Silberadler, ein 
Money-Card-Vordruck-Album mit 5 DM Gedenkmünzen ab Leibnitz; ein Album mit 5 DM Doubletten; 
Ein Money-Card-Vordruck-Album mit 10 DM Münzen, Ein Album mit 1 Pf - 2 DM Münzen, sauber 
nach Jahrgängen und Buchstaben sortiert, inklusive 2 DM Ähren und Max Planck, dabei auch einige 
10 DM und 10 Euro Münzen. Auch die erste Polymermünze 5€ Blauer Planet Erde ist einmal 
vorhanden. (5 Alben) (K) Sammlung 1.500,- 

W 1373 Sammlung 10 DM Gedenkmünzen ab Westfälischer Friede (J. 467) bis 50 Jahre Bundesverfassungsgericht 
(J. 480) in der höchsten Qualität polierte Platte im Gesamtblister - alle 5 Prägestätte. Jeder Blister 
wurde doppelt oder 3fach gesammelt. somit 37 Blister a 5 Münzen. (S) Sammlung 1.300,- 

W 1374 Sammlung DM Münzen, dabei einige Nominale und sehr viele Gedenkmünzen, teilweise in der 
höchsten Qualität polierte Platte. Bei den 5 DM Gedenkmünzen sogar die ersten Fünf ab Germanisches 
Museum, 10 DM Münzen ab 1998 im Gesamtblister. (K) Sammlung 1.300,- 

W 1375 Sammlung 10 DM Gedenkmünzen ab Westfälischer Friede (J. 467) bis 50 Jahre Bundesverfassungsgericht 
(J. 480) in der höchsten Qualität polierte Platte im Gesamtblister - alle 5 Prägestätte. Alles 3fach 
vorhanden. Insg. somit 42 Blister a 5 Münzen. (K) Sammlung 1.000,- 

W 1376 Sammlung 184 x 10 DM Gedenkmünzen 1988-2001 in der höchsten Qualität polierte Platte. Viele 
Münzen mehrfach vorhanden, nur wenige beschnitten, überwiegend in original Folie wie von VfS 
verausgabt. Platzsparend in einem Leuchtturmkoffer unterbracht. (S) Sammlung 1.000,- 

W 1377 Sammlung ”große” Umlaufmünzen der BRD - überwiegend nur 2 DM und 5 DM, oft mehrfach, teilweise 
aus KMS ausgeschnitten, in st und pp, auch Münzen aus dem Jahr 1995 (RRR) oder 2 Mark Ähren 
gesichtet. Dabei auch ein Schuber mit 5 Euro und 10 Euro Polymer. (K) Sammlung 750,- 

W 1378 Sammlung 10 DM Gedenkmünzen ab Westfälischer Friede (J. 467) bis 50 Jahre Bundesverfassungsgericht 
(J. 480) ohne Weimar/Goethe in der höchsten Qualität polierte Platte im Gesamtblister - alle 5 
Prägestätte. Teilweise mehrfach vorhanden. Insg. 26 Blister a 5 Münzen. (S) Sammlung 750,- 

W 1379 4 Kassetten und ein paar Lose DM Gedenkmünzen, überwiegend 10 DM. Dabei auch 3 Münzen aus 
Österreich und 2 Medaillen gesichtet. Teils angelaufen. (K) Sammlung 700,- 

W 1380 Münzalbum mit Münzen aus Deutschland, überwiegend 5 DM und 10 Münzen, dabei auch Schiller, von 
Baden und Eichendorff sowie 4 Münzen aus dem Kaiserreich und 2 x 2 RM Hindenburg. (S) Sammlung 600,- 

W 1381 5 DM BRD Gedenkmünzen in PP: 1966-1982 - Leibnitz bis Goethe 30 x 5 DM in höchster Qualität 
polierte Platte, in Münzdosen, teils leicht angelaufen. Dabei noch ein paar Dubletten sowie 
Germanisches Museum, Schiller, von Baden und Fichte überwiegend in vz. (S) Sammlung 400,- 

W 1382 2 Alben mit Kursmünzen der BRD von 1 Pfennig bis 5 DM 1948-1973. Sauber nach Jahrgängen und 
Buchstaben einsortiert, teilweise mit Lücken, ohne 5 DM 1958 J. Dabei noch ein Album mit Kleinmünzen 
des Kaiserreichs bis zum Dritten Reich sowie 5-Euro-Sammlermünzenset 2020 in PP. (K) Sammlung 400,- 

W 1383 Lot mit 5 DM und 10 DM Gedenkmünzen. (S) Sammlung 350,- 

W 1384 Album mit diversen 5 DM (ab Fichte) und 10 DM Gedenkmünzen, dabei auch ein paar Silberadler und 
einige 2 DM Münzen sowie ein Blatt mit DDR-Münzen. (S) Sammlung 300,- 

W 1385 Zwei Alben mit diversen 5 DM und 10 DM Gedenkmünzen der BRD ab Fichte (noch eingeschweisst), 
sowie bisschen Umlaufgeld (auch Silberadler) mit Kleinem Anteil ATS und ”Urlaubsgeld. Dabei auch 2 x 
10 Euromünzen und ein 1$ sowie ein 10 DM Schein. (S) Sammlung 300,- 

W 1386 Sammlung mit 3 x 5 DM und 38 x 10 DM. Dabei noch 8 Numisbriefe, überwiegend Ausland. (S) Sammlung 220,- 

W 1387 Schuber mit diversen 5 DM und 10 DM Gedenkmünzen. (S) Sammlung 220,- 

W 1388 Sammlung 24 x 10 DM Gedenkmünzen zur Olympiade in München, augenscheinlich komplette Serie. 
Dabei noch eine Goldmedaille Helmut Kohl - Kanzler der Einheit. Ohne Punze, mit Prüfspur am Rand, 
gem. Kundenangabe aus 585/1000 Gold, EK 142 Euro. (S) Sammlung 200,- 

W 1389 Vordruckalbum mit 58 x 2 DM Münzen Max Planck. Augenscheinlich komplette Serie. (A) Sammlung 50,- 

W 1390 Kursmünzensätze (KMS) der BRD der Jahre 1974 - 2001 in höchster Qualität polierte Platte. 
Augenscheinlich jeweils D-J, ab 1991 A-J. Die Jahrgänge 1997, 1998, 1999 sowie 2001 sind doppelt 
vorhanden, dazu noch 5 x PP und 1 x st Extra. Zusammen 149 Platten. (K) Sammlung 600,- 
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W 1391 Kursmünzensätze (KMS) der BRD der Jahre 1975 - 2001 in höchster Qualität polierte Platte. bis 1990 
jeweils D-J, ab 1991 A-J. Bei Jahrgang 1986 nur F+J vorhanden, bei 1999 fehlt das D. (116 pp Platten). 
Dazu noch die Jahrgänge 1997-2001 in st, der Jahrgang 1999 ist doppelt vorhanden (30 st Platten). 
Zusammen 146 Stück. (K) Sammlung 600,- 

W 1392 Kursmünzensatz (KMS) 1995 - seltener Jahrgang in Stempelglanz und in höchster Qualität polierte 
Platte. Natürlich jeweils A-J = komplett. D in st porös, Münzen fallen leider raus. Zusammen 10 Platten. 
(ES) 100,- 

W 1393 Kursmünzensatz (KMS) 1971 G und J, in Privatverpackung Hartplastik. Lot 2 Stück, ex polierte Platte. (T) 
Sammlung 50,- 

P 1394 ▲ Goldmark 2001 D (München), Jaeger 481, in Originalkapsel, 12,0 g, 999/1000 Gold. Zwei kleine 
Rotpunkte, sonst Stempelglanz. 500,- 

KOLONIEN UND NEBENGEBIETE
W 1395 Geplantes Königreich Polen: 1 x 5 Fengow sowie 5 x 10 Fenigow 1917, Jaeger 605 + 606. Kaum 

korrodiert, sehr schön - vorzüglich. Lot 6 Stück. (T) Gebot

P 1396 Geplantes Königreich Polen: 10 Fenigow 1917 - nicht magnetisch, Variante auf Zinkronde. Durchmesser 
21,05 mm, Gewicht 3,04 g. Stark korrodiert, leichte Stempeldrehung. Lt. Kurt Jäger konnte als 
zweifelsfrei echt bisher kein Exemplar nachgewiesen werden. Ohne Gutachten, ohne Obligo. Gekauft 
wie gesehen. 500,- 

W 1397 Zwei Boxen mit Münzen der Deutschen Nebengebieten. Dabei DOA, besetztes Belgien, Danzig, Böhmen 
und Mähren, alliierte Besetzung und Saarland. Zusammen ca. 130 Münzen. (S) Sammlung 100,- 

Deutsch-Ostafrika
W 1398 Wilhelm II. 1888-1918: DOA / Deutsch-Ostafrikanische Gesellschaft: 1 Rupie 1892, Jaeger 713. Dabei 

noch 1 Rupie 1905 A, Jaeger 722. Beide zaponiert, um sehr schön. 50,- 

P 1399 15 Rupien 1916 T, Tabora. 7,16 g, 900/1000 Gold, geprägt mit Gold aus der Sekenke-Goldmine in 
Ostafrika, Jaeger 728 a, sehr schön - vorzüglich. 3.000,- 
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Deutsch-Neuguinea
P 1400 10 Neu-Guinea Pfennig 1894 A, Paradiesvogel, Jaeger N703, winzige Kratzer, vorzüglich. 80,- 

P 1401 ½ Neu-Guinea Mark 1894 A, Paradiesvogel, Jaeger N704, vorzüglich. 200,- 

P 1402 1 Neu-Guinea Mark 1894 A, Paradiesvogel, Jaeger N705, winzige Kratzer, vorzüglich. 200,- 

P 1403 2 Neu-Guinea Mark 1894 A, Paradiesvogel, Jaeger N706, winzige Kratzer, vorzüglich. 300,- 

P 1404 5 Neu-Guinea Mark 1894 A, Paradiesvogel, Jaeger N707, kleine Kratzer, vorzüglich. 1.000,- 

Danzig
P 1405 2 Gulden 1932 Kogge. Jaeger D16. 9,9 g. Kratzer, sehr schön+. 250,- 

P 1406 5 Gulden 1935 Kogge. Jaeger D19. 11,08 g. Nickel. Kratzer, sehr schön+. 300,- 

Reichskreditkasse
P 1407 Prägungen für die Reichskreditkassen: Lot 2 Stück; 5 Pfennig 1940 A und 10 Pfennig 1940 A, Jaeger 618, 

619; sehr schön, sehr schön - vorzüglich. 100,- 
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Saarland
P 1408 Saarlands Münzen 1954 /1955: Schaukasten mit 9 Münzen. Den oberen Teil füllen die Umlaufmünzen 

10 bis 100 Franken 1954-1955 (J. 801-804). Mittig finden Sie 10, 20 und 50 Franken 1954 Essai (J. N 
801 - 803) im Plastikrahmen der Monnaie de Paris. Im unteren Bereich sind zwei außergewöhnliche 
Seltenheiten und die wertvollsten Stücke untergebracht: 20 Franken - Probe in GOLD 1954 -Paris- 
(ohne Münzzeichen), glatter Rand. J. zu 802, Schaaf S. 392, Slg. Weinrich 505. 9,72 g. sowie 100 
Franken - Probe in GOLD 1955 -Paris- (ohne Münzzeichen), Riffelrand. J. zu 804 Anm., Schaaf S. 393 
(dort irrtümlich mit ”1954”), Slg. Weinrich 508. 11,40 g. Beide Münzen sind Stempelglanz erhalten 
und wurden in einer sehr geringen Auflage von nur je 50 Exemplare geprägt. Wieviele davon es noch 
gibt ist nicht bekannt, sicherlich sind einige Stücke für immer verloren gegangen. Als Pärchen wurden 
sie nach unseren Recherchen noch nicht angeboten. (ES)

Das Gebiet des heutigen Saarlandes kam im Jahr 925 mit dem fränkischen Lotharingien zum Ostreich, 
aus dem sich das spätere Heilige Römische Reich entwickelte. Mit dem Vertrag von Nürnberg im Jahr 
1542, in dem das Reich dem Herzogtum Lothringen eine staatsrechtliche Sonderstellung als freies und 
unabhängiges Herzogtum zuerkannte, verwandelte sich das Land an der Saar zunehmend in ein 
umkämpftes Grenzgebiet. Es stand im Laufe seiner jüngeren Geschichte zeitweise unter dem Einfluss 
Frankreichs oder dessen staatlicher Hoheit. So kam es im Zuge der Reunionspolitik unter König Ludwig 
XIV. (Province de la Sarre, 1680 bis 1697), infolge der Französischen Revolution bzw. unter Napoleon 
Bonaparte (Département de la Sarre, 1794/98 bis 1815), als Saargebiet (Territoire du Bassin de la Sarre, 
1920 bis 1935) und als autonomer Saarstaat (État Sarrois, 1947 bis 1956) zu einer Abtrennung von 
Deutschland. Das Gebiet des Nach dem Zweiten Weltkrieg gehörte das Saarland zunächst zur 
Französischen Besatzungszone, bevor es im Januar 1946 aus dem Zuständigkeitsbereich des Alliierten 
Kontrollrates herausgelöst wurde. Im Jahr 1947 wurden eine eigene Verfassung und eine eigene 
Staatsbürgerschaft geschaffen. Das Saarland erhielt am 16. Juni 1947 aus währungspolitischen 
Gründen kurzzeitig eine eigene Währung, die Saar-Mark. (Quelle Wikipedia) Mit dem Gesetz über die 
Ausgabe von Scheidemünzen im Saarland vom 7.7.1954 gab das Land eigene saarländische Münzen 
aus, die im Durchmesser und im Gewicht genau den gleichwertigen französischen Münzen entsprachen 
(Quelle Kurt Jäger Katalog). 10.000,- 
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DEUTSCHLAND SAMMLUNGEN
W 1409 Degussa: Lot mit 5 x 1 kg Silberbarren der Degussa sowie einer der Swiss Bank. Lot 6 Barren. (S) 

Sammlung 3.000,- 

W 1410 Sammlung 5 DM, 10 DM und 10 Euro Münzen. Dabei auch einige in PP Qualität und mehrfach 
vorhanden. (S) Sammlung 900,- 

W 1411 Vom Kaiserreich bis zum Euro. Dabei Kleinmünzen, ½ Mark, 1 Mark oder 2 Mark aus dem Kaiserreich, 
zwei Eichbäume und bisschen Kleingeld aus der Weimarer Republik, Hindenburg 2er und 5er; 5 DM 
und 10 DM sowie 5 Euro und 10 Euro Münzen. (K) Sammlung 500,- 

W 1412 Konvolut von circa 150 deutsche Münzen; 19. Jhd., Kaiserreich, Weimarer Republik und DDR; u.a. dabei 
Württemberg 1 Gulden 1843, Preußen Krönungstaler 1861, Deutsch Ostafrika 1 Pesa 1890, 1 Heller 
1905, 1906 u. w. (S) Sammlung 100,- 

W 1413 Münzblätter mit diversen Münzen aus Deutschland. Dabei Pfennige, Groschen oder Kreuzer des RDR; 
Notgeld der 20er Jahre mit Notgeld der Provinz Westfalen; 7 Porzellanmünzen; Kleinmünzen aus 
Danzig; Ersatzgeld aus dem zweiten Weltkrieg, dabei Protektorat B&M oder zwei Wertmarken 
Besetzung Kanalinseln; Münzen der DDR und aus Saarland. (S) Sammlung 50,- 

W 1414 Schachtel mit diversen Münzen, dabei RDR, Kaiserreich, Weimar (mit Belegstücken) oder DDR. Dabei 
ein bisschen UdSSR und ein paar Medaillen. (S) Sammlung 50,- 

W 1415 Ein Beba Kasten mit diversen Kleinmünzen ab Deutsches Reich bis zur DDR, ein Album mit 1 Pf - 10 Pf 
der BRD; Sammelalbum Das Land Bayern mit Bildern und Ergänzungsbuch Bilderwerk Deutschland 
ohne Bilder; Buch Kunterbunt von Wilhelm Busch sowie Großer Volks-Atlas aus dem Jahr 1936. 
Bevorzugt an Selbstabholer, kein Versand ins Ausland. No shipping outside of Germany! (K) Sammlung Gebot

W 1416 • Fundgrube: Kleine Partie in drei Tableaus, dabei einige frühe Münzen aus Baden, Schleswig-Holstein, 
Sachsen-Coburg, versch. Kursmünzen Deutsches Reich etc. (S) Sammlung Gebot

PROBEN & VERPRÄGUNGEN
P 1417 DDR: Probe 20 Mark 1979, 30 Jahre DDR, Motivprobe mit stilisieren Blättern. Jaeger 1573 P2. 

Stempelglanz. 50,- 

P 1418 Weimarer Republik 1918-1933: 50 Pfennig 1919-1922, Jahreszahl und Münzzeichen nicht ermittelbar. 
Jaeger 301. Stark dezentriert, vorzüglich - Stempelglanz. 50,- 
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NUMISBRIEFE, NUMISBLÄTTER

NUMISBRIEFE, NUMISBLÄTTER
W 1419 1997/2022, umfangreiche Sammlung der Numisblätter ab Melanchthon bis Nr. 3/22 in neun Alben. 

(K2) Sammlung 1.500,- 

W 1420 1997/2021, umfangreiche Sammlung der Numisblätter ab Melanchton, zusätzlich zwölf 
€-Numisbriefe. (K2) Sammlung 1.200,- 

W 1421 1999/2015, umfangreiche Sammlung der Numisblätter in sechs Alben, plus einige Extras. (K) Sammlung 800,- 

W 1422 54 Numisblätter in DM und Euro / Ausgaben der Dt. Post 2000 - 2009. Dabei noch ein paar Zugaben 
(Cents/Briefmarken). (S) Sammlung 480,- 

W 1423 3 Alben mit Numisblätter in DM (33) und Euro (12) / Ausgaben der Dt. Post 1997 - 2003, inkl. 
Melanchthon. Teilweise mehrfach vorhanden. Dabei noch 9 Ausgaben DEUTSCHLAND mit DM-KMS 
und Briefmarken 1998-2001. (K) Sammlung 400,- 

W 1424 7 prallgefüllte Alben mit über 200 diversen Numisbriefen / Münzbriefen / Medaillenbriefen. Dabei 
Münzen aus aller Welt, viele Silbermünzen, sogar Münzen aus dem Kaiserreich gesichtet. Münzen und 
Medaillen mit Zeppelin- oder Tiermotiven; Große Medaillen Länderparlamente; Euro und DM Münzen; 
ECU-Münzen der Niederlande und vieles mehr. Bitte besichtigen. (K) Sammlung 400,- 

W 1425 8 Alben mit insg. 237 Numisbriefen / Münz-Briefen / Briefen der Nationen aus aller Welt. Überwiegend 
mit Kleinmünzen. (K) Sammlung 200,- 

W 1426 Auf 8 Alben verteilte Numisbriefe mit D-Mark und Euro Nominale, sowie Medaillen in Silber und 
unedlen Metalle. (K) Sammlung 200,- 

W 1427 BOREK-Numisbriefe auf zwei Albern verteilt. Dabei BRD, DDR und Ausland, teils mit Silbermünzen. (K) 
Sammlung 200,- 

W 1428 DDR: Album mit 49 Numisbriefen / Münzbriefen mit DDR Münzen. (A) Sammlung 80,- 

W 1429 Zwei Alben mit 60 Numisbriefen mit DM-Ausgaben, DDR und Ausland, sowie ein Album mit 12 
Münzsätzen Europa / Altwährungen. (K) Sammlung 80,- 

W 1430 DDR: Lot mit 24 Numisbriefen, bis auf eins mit DDR Münzen bestückt. (S) Sammlung 50,- 

W 1431 Münzbriefe und Briefe der Nationen in 3 Alben. Dabei noch eine kleine Schachtel mit kleinen KMS 
(Beigabe einer Münzzeitschrift). (K) Sammlung 50,- 

W 1432 50 State Quarters Cover Collection: Sensationelle Numisbrief-Edition bestehend aus 50 
Gedenkmünzbriefen mit goldveredelten Originalausgaben der US State Quarters. In Echtholz-
Luxuskassette in edler Antik-Optik. Eigentümerzertifikat sowie Kaufnachweis über 904,45 Euro liegt 
bei. (K) Sammlung 40,- 
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MEDAILLEN
W 1450 Luft- und Raumfahrt: Lot 17 Medaillen in Silber und unedlen Metallen; einige Zeppelinmedaillen; meist 

vorzüglich. (S) Sammlung 150,- 

W 1451 Über 100 Medaillen zu diversen Anlässen, überwiegend aus 333er Silber. Dabei: Frauen Fußball-WM 
2011 in 2 edlen Holzkassetten; Sonder-Gedenkausgaben Blauer Planet Erde; Die Größten Deutschen in 
echtem Silber oder 800 Jahre Stuttgart. Bitte besichtigen. (K) Sammlung 150,- 

P 1452 Posten von etwa 25 Orden und Abzeichen der DDR, dabei Verdienstmedaillen, Für treue Dienste im 
Gesundheits- und Sozialwesen und in der NVA, verschiedene Stufen, verschiedene Stufen für 
Hervorragende Leistungen bei der NVA, Aktivist, Ehrenmedaillen zu 30 und 40 Jahre DDR, 
Medaillenspangen (2- und 3fach) für Kollektiv der Sozialistischen Arbeit, Für sehr gute Leistungen im 
sozialistischen Berufswettbewerb usw. (S) Sammlung 100,- 
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1452 | 100 €

Keine maßstabsgetreue Abbildung

1453 | 60 €

Abbildung verkleinert



MEDAILLEN

Medaillen alle Welt
P 1453 Belgien-Brüssel: Bronzemedaille o.J. (G. Devreese), Universität Brüssel - Hommage an M.A. Mesnager; 

65,3 mm, 84,7 g, kleine Kratzer, vorzüglich. 60,- 

P 1454 China: Silbermedaille o.J. mit Darstellung von Buddha; 44,90 mm, 33,72 g, vorzüglich. 50,- 

W 1455 China: Lot 15 moderne Pins, unbestimmt. (T) Sammlung 50,- 
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1454 | 50 €

1456 | 150 €

Keine maßstabsgetreue Abbildung

1457 | 50 €



MEDAILLEN

P 1456 Dänemark: Hans Christian Andersen 1805-1875: Kleine Medaillensuite 1975 von Harald Salomon 
(1900-1990), bestehend aus 8 Bronzegussmedaillen; auf seine Märchen anlässlich seines 100. Todestag. 
Das kleine Mädchen mit den Schwefelhölzern / Der fliegende Koffer / Däumelinchen / Das Feuerzeug / 
Die Hirtin und der Schornsteinfeger / Der Sandmann / Tölpelhans / Das hässliche Entlein; je 70 mm, im 
Rand: ”Kultateollisuus Finland issued by Anders Nyborg Int. 76-06-01 No. 3904/4000; in Kunstleder 
bezogenen Holzetui; gussfrisch. (ES) 150,- 

P 1457 England, William Shakespeare: Silbermedaille 1964 von P. Vincze auf 400. Geburtstag. Drapierte Büste 
links, WILLIAM SHAKESPEARE 400TH ANNIVERSARY // zwei Schauspieler auf einer Bühne, im Abschnitt 
1564-1964, WE SHALL NOT LOOK UPON HIS LIKES AGAIN. 57 mm, 82,8 g. In dieser Größe nur als 
Specimen??? Randpunze FINE SILVER. Eimer 2103a?. Feine Patina, vorzüglich. 50,- 

P 1458 Frankreich, Louis XVI. 1774-1793: Silbermedaille 1793 von Stierle, auf seinen Tod, Slg. Julius 267; 34,1 
mm, 13,66 g, sehr schön. 50,- 
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1460 | 70 €

Abbildung verkleinert

Abbildung verkleinert

1459 | 100 €

1462 | 200 €

Abbildung verkleinert



MEDAILLEN

P 1459 Frankreich: Versilberte Bronzemedaille o.J. (erster Weltkrieg) von F. Rasumny auf den General Joffre. 
Brustbild in Uniform und Ordensdekoration, Umschrift // Scene aus der Marseillaise, ALLONS, ENFANTS 
DE LA PATRIE. Randpunze Bronze, 67,5 mm, 125,47g. Selten, mattiert, fast prägefrisch. 100,- 

P 1460 Habsburg, Ferdinand I. 1521-1564. Einseitiges Bronzegussmedaillons o.J., nach dem Vorbild des 
Hofkammersiegels. Thronender Kaiser mit Reichsinsignien halblinks zwischen Säulen, 129 mm, 510 g, 
gussfrisch. (ES) 70,- 

P 1461 Italien, Rom: Bronzegussmedaille 1466, auf den römischen Kaiser Marcus Aurelius (161-180). Modell 
von Giovanni Baldù (1454-1477). Belorbeerte Büste des jugendlichen Marc Aurel im Philosophenmantel 
links / Nackter Jüngling sitzt rechts auf Felsen, das Gesicht in den Händen vergraben, ihm gegenüber an 
Totenschädel gelehnter geflügelter Todesgenius mit Flamme in der Hand. Börner 160 (Caracalla), Hill 
423, Kress Coll. 143, 87 mm, 223 g, späterer vorzüglicher Guss. 250,- 

P 1462 Italien, Verona: Ovale Bronzegussmedaille 1681, auf den venezianischen Edelmann Domenico Tiepolo. 
Brustbild mit langer Perücke nach r. Rv. Flussgott in sturmgepeitschter Landschaft, Börner 1882, 60 x 
49,4 mm, 57,8 g, späterer Guss, Randfehler, sehr schön. 200,- 

P 1463 Italien: Modigliani Amadeo (1884-1920): Bronzegussmedaille 1996 von Reijo Paaviliainen auf den 
italienischen Maler Amadeo Modigliani, 85 mm, 20/22 mm dick, 660 g, Randpunze:”549”; gussfrisch. (ES) 100,- 
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1461 | 250 €

Abbildung verkleinert

1463 | 100 €

Abbildung verkleinert



MEDAILLEN

W 1464 Lettland/Litauen: Lot 2 Stück; Lettland, Verdienstmedaille in Bronze des landwirtschaftlichen 
Ministeriums, signiert S. Beutz, um 1900, 40 mm // Litauen, Vilnius - Bronzemedaille 1925, 20. Jahrestag 
des großen Kongresses 1905, 35 mm // sehr schön und vorzüglich. (T) Sammlung 50,- 

P 1465 Niederlande: Silbermedaille 1834, signiert VDK, auf das 50jährige Bestehen der Mij tot Nut van't 
Algemeen (gemeinnützige Gesellschaft); 36 mm, 14,4 g, in original Elfenbeinetui (leicht beschädigt), 
Stempelglanz. 70,- 

W 1466 Russland: Lot 19 Medaillen aus Russland bzw. mit Bezug zu Russland, teilweise GALVANOS, u. a. 
Medaille 1713 auf die Landung von Zar Peter I. im finnischen Abo (Turku), Katharina II. Medaille 1783 
Annexion der Krim, Katharina II. Medaille 1768 auf die Einführung der Pockenschutzimpfung, 
Suitenmedaille von Fjördor Lalin auf den Großfürst Oleg 879-912 sowie weitere interessante Stücke; 
zum Teil mäßige Erhaltungen bzw. GALVANOS. (S) Sammlung 250,- 

P 1467 Schweiz/Bern: Silbermedaille 1891, auf die 700-Jahrfeier der Stadtgründung. Stempel von Ch. Bühler 
und F. Homberg; Schweizer Medaillen 587, 38 mm, 22,8 g, kleine Prüfspur, feine Kratzer, vorzüglich - 
Stempelglanz. 100,- 

P 1468 Schweiz, Silbermedaille 1891 von A. Schnyder auf die 600-Jahrfeier des Bundes der drei Waldstätte. 
Schweizer Wappen mit Jahreszahl 1848 zwischen Eichenzweigen, umher 19 Kantonswappen mit 
Beitrittsjahreszahl, in der Mitte Wappenschilde der drei Urkantone Land Uri, Schwyz und Unterwalden. 
Umschrift LEIDG. BUNDESSCHWUR IN BRUNNEN 1291, BUNDESFEIER IN SCHWYZ 1. AUGUST 1891 // 
Rütlischwurszene am Vierwaldstättersee, oben schwebende Victoria mit Palmzweig und Kranz. 44,4 g, 
50,3 mm. Schweizer Medaillen Auktion Leu 35, Nr. 44; Slg. Grossmann 118. Feine Kratzer, ex PP. 100,- 

P 1469 Schweiz: Silbermedaille 1911 von Hans Frei; auf die Andreas Carnegie-Stiftung für Lebensretter. 
Weibliche Person mit Füllhorn / Schwimmer; Randpunze: ”1ARGENT”, 69,8 mm, 146,2 g, im Originaletui, 
minimal fleckig, vorzüglich - Stempelglanz. (S) Sammlung 100,- 
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1465 | 70 €

1467 | 100 €

1469 | 100 €

Keine maßstabsgetreue Abbildung

1468 | 100 €



MEDAILLEN

P 1470 USA - Mondlandung / Apollo 11: Goldmedaille auf die erste Mondlandung 1969. Bild zwei Astronauten 
auf dem Mond sowie telefonierender Präsident Richard Nixon / im Meer gelandete Kapsel und die 
Astronauten Armstrong, Collins und Aldrin. 7,9g. 980/1000 Gold. Polierte Platte. 300,- 

W 1471 Eine Umfangreiche Sammlung von geschätzt über 2000 Teile aus aller Welt (dabei viel Sowjetunion). 
Anstecknadeln, Buttons, Anhänger, Spielfiguren, moderne Medaillen, Glasmedaillen Winterhilfswerk 
und viele weitere. Ein hochinteressantes Lot für den Spezialisten dieses Sammelgebietes. Eine 
eingehende Besichtigung wird ausdrücklich empfohlen. (K2) Sammlung 400,- 

W 1472 Lot 6 große einseitige Plaketten auf berühmte Personen, dabei: Peter I.; Maria Theresia (2x); Ferencz 
Jozsef; Nonina Stroza; Francis Saxon Snell. (S) Sammlung 200,- 

W 1473 Lot 10 Medaillen; Russland: Bronzemedaille 1864, von I. Chukmasov, auf das 50jährige Doktorjubiläum 
des Mediziners Karl Ernst von Baer an der Universität Dorpat.; Diakov 731.1; Slg. Brettauer 53, 69,8 mm 
// Frankreich: Bronzemedaille 1907 von A. Borrel, 50,6 mm // Frankreich: Silbermedaille Toulouse 1907 
von Brenet, 50 mm // Frankreich-Lyon: Silbermedaille 1887, 36,7 mm / Frankreich-Liege: Bronzemedaille 
1905Exposition Universelle, 70 mm // Stuttgart: Silbermedaille 1931 von Hedblom/Mayer & Wilhelm, 
50 jähriges Geschäftsjubiläum und weitere. (S) Sammlung 100,- 

W 1474 Lot diverse Medaillen (82), überwiegend modern zu verschiedenen Anlässen, dabei auch großformatige 
Stücke sowie ein Album (75) Raritäten in Gold mit seltenen Briefmarken. (K) Sammlung 100,- 

W 1475 Pferdesport: Lot 6 Stück; Hamm - Einseitige Medaille 1950 // Meinerzhagen - Einseitige Plakette 1951 
// Salzburg - Einseitige Plakette 1931 // Paris - Bronzemedaille o. J. // Schweden - Bronzemedaille o. J. 
// England - Bronzemedaille 1915 // meist vorzüglich. (S) Sammlung 100,- 

W 1476 Lot 19 Medaillen zum Thema Raumfahrt; davon 7 x Feinsilber, 7 x Kupfer/Nickel und 5 x Bronze; 
vorzüglich, vorzüglich - Stempelglanz. (T) Sammlung 70,- 

W 1477 WELTRAUM: 15 Medaillen mit Motiv Weltraum / Mondlandung, überwiegend aus Silber. (S) Sammlung 70,- 

W 1478 Lot 11 Stück, Marken/Token; u. a. Großbritannien, Token, Kent, Appledore, Halfpenny 1794 // Dijon, 
Kupferjeton 1775 // Rechenpfennig 1803 und weitere interessante Stücke. (T) Sammlung 50,- 

Medaillen Deutschland
W 1479 Diverse Schatullen mit Silbermedaillen aus verschiedenen ABOs, dabei: Die Deutschen 

Staatsoberhäupter; Europäische Union; Berliner Republik; 40 Jahre BRD oder 800 Jahre Hafen und 
Hamburg. (K) Sammlung 1.000,- 

W 1480 5 Holzkassetten mit diversen Silbermedaillen aus verschiedenen ABOs. Dabei 50 Jahre BRD; 
Höhenpunkte der Dt. Geschichte sowie Einigkeit und Recht und Freiheit. (K) Sammlung 600,- 

W 1481 Deutsche Einheit: 2 Holzkassetten mit 60 Silber Medaillen mit dem Thema Deutsche Einheit. (K) Sammlung 500,- 

W 1482 Hundezucht/Hundeausstellungen: Lot 30 Medaillen/Plaketten in Silber und Bronze; u. a. dabei 
Stuttgart: Bronzemedaille 1887 // Weissenfeld: Bronzemedaille 1926 // Aussig: Vergoldete 
Bronzemedaille 1926 // München: Silbermedaille 1894 signiert W.M. // Crimmitschau: Bronzemedaille 
1904 // Arnheim: Bronzeklippe 1900 // Berlin: Silbermedaille 1931 // Komotau: Bronzemedaille 1933 
// Arnheim: Silbermedaille o. J. // weitere; sehr schön, sehr schön - vorzüglich, vorzüglich. (S) Sammlung 500,- 

W 1483 Schachtel mit diversen Silbermedaillen aus diversen ABOs. Dabei Silbermedaille John F. Kennedy (3 
OZ), Dt. Kaiser; Bundesrepublik Deutschland; Europäische Unzen; Olympiade Barcelona u.a. Bitte 
besichtigen. (S) Sammlung 500,- 

W 1484 Fußball: Kleines Lot einer Goldmünze, einer vergoldeten Medaille und 2 Silbermedaillen mit dem 
Thema Fußball / FIFA. (S) Sammlung 350,- 

W 1485 10 Silber Medaillen aus der Serie Historische Postmedaillen sowie 5 Silbermedaillen aus der Serie 
Geschichte des Bergbaus, ausgegeben durch die Grafschafter Münzfreunde Moers. (S) Sammlung 300,- 
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MEDAILLEN

W 1486 Geflügelzucht: Lot 16 Medaillen, meist Bronze, dabei Bronzemedaille Brüssel 1891 // Silbermedaille 
von Oertel (Gravur 1907) // Plakette Bochum o. J. // Heilbronn: Bronzemedaille o. J. (1912), geprägt bei 
Mayer & Wilhelm, Ehrenpreis der Süddeutschen Tierbörse Otto Weber // Berlin Bronzemedaille o. J. // 
Straubing: Bronzemedaille o. J. Und weitere; sehr schön, sehr schön - vorzüglich. (S) Sammlung 300,- 

W 1487 Konvolut von insgesamt 75 Medaillen in Silber und unedlen Metallen; meist Deutschland und 
Frankreich. Interessante Sammlung für den Spezialisten, eine Besichtigung wird ausdrücklich 
empfohlen. (S) Sammlung 300,- 

W 1488 Über 200 überwiegend moderne Medaillen aus verschiedensten ABOs. Dabei Tiermotive, berühmte 
Persönlichkeiten, Städtemotive. Dabei unedle Metalle oder veredelte Medaillen gesichtet, aber auch 
einige aus 999er Silber. Bitte besichtigen. (K) Sammlung 300,- 

W 1489 Sammlung Medaillen aus diversen ABOs, dabei Deutsche Erfindungen - MADE IN GERMANY, 20 Jahre 
Deutsche Einheit, die Wertvollsten Silbermünzen Deutschlands und Weitere. Überwiegend aus Silber. 
(K) Sammlung 200,- 

W 1490 Schachtel mit 36 modernen Medaillen aus diversen Abos, darunter die Serie ”Die Ersten EURO-
Prägungen” aus Feinsilber. (S) Sammlung 200,- 

W 1491 Drittes Reich 1933-1945: Bemerkenswerte Sammlung von geschätzt weit mehr als 400 Artikel des 
Winterhilfswerks (WHW) und des Kriegswinterhilfswerks (KWHW) 1933 - 1945; viele davon bestimmt 
nach Rosenberg; dazu das Buch ”Holger Rosenberg - Spendenbelege des Winterhilfswerkes (WHW) 
und Kriegswinterhilfswerkes (KWHW) 1933- 1945. Interessante Sammlung für den Spezialisten, eine 
Besichtigung wird ausdrücklich empfohlen. (S) Sammlung 150,- 

W 1492 Lot 23 Medaillen in Silber und unedlen Metallen; meist Deutschland; u. a. Preußen Silbermedaille 
Ehejubiläum als Brosche, Silbermedaille o. J. von Loos, Geschenk an die fleißige Jugend, Württemberg 
Silbermedaille Für Tapferkeit und Treue. (S) Sammlung 150,- 

W 1493 Drittes Reich 1933-1945: Lot 13 Stück; dabei Bronzemedaille 1933 von O. Glöckler, auf die 
Machtergreifung, Randschrift: ”Bayer. Hauptmünzamt”, Colbert/Hyder C-30, 36 mm, 20,84 g // 
Bronzemedaille 1936 von Karl Roth, auf die Olympischen Spiele in Berlin 1936, Randschrift ”Bayer. 
Hauptmünzamt”, 36,9 mm, 21,4 g, zaponiert, Stempelglanz // 9 x Aluminium-Abzeichen und 12 x 
Ersatzzahlungsmittel aus Papier. (T) Sammlung 130,- 

W 1494 Silbergiganten: 3 Unzen Silber Gedenkprägung Planet Erde - Tropische Zone 2017 mit Farbveredelung 
sowie 5 Unzen Jubiläums-Erstausgabe 60 Jahre Währungsreform aus reinstem Silber mit 24-karätigem 
Feingold veredelt. Beide Medaillen mit einer sehr geringen Auflage von nur 500 Stück, polierte Platte, 
in edlen Holzboxen. Sehr hoher Anschaffungspreis. Lot 2 Stück. (S) Sammlung 120,- 

W 1495 Deutscher Sammlerclub: Offizielle Euro-Gedenkmünzen und Sonderprägungen 2019 mit 7 Münzen 
und 8 Medaillen, davon 1x in echtem Gold. (S) Sammlung 100,- 

W 1496 Drittes Reich: Lot 4 Stück, dabei Einseitige Plakette D.D.A.C. Gau 22 - Sportabteilung Saargebiet 1918-
1935; große Gussmedaille IHK Pforzheim für 25 Jährige treue Dienste; Kleine Medaille RDH Gau 
Südwest für gute Leistung und Erinnerungsgabe der freien Hansestadt Bremen für Sportliche 
Verdienste. (S) Sammlung 100,- 

W 1497 Kaninchenzucht: Lot 5 Bronzemedaillen; Böhmen, Hessen, Westfalen, Wittlich und Wien; meist 
vorzüglich. (T) Sammlung 100,- 

W 1498 Lot 4 Stück; Würzburg-Bistum, Julius Echter von Mespelbrunn 1573-1617: Silbergussmedaille 1575 
(unsign., von Valentin Maler), Helmschrott 121, Slg. Erlanger 2221, späterer Guss um 1900, sehr schön 
- vorzüglich / Brandenburg-Franken, Georg Friedrich Karl, 1726-1735: GALVANO der Silbermedaille 
1726, von P. P. Werner, auf seinen Einzug in Bayreuth am 22. Dezember, Slg. Wilmersdörffer 708, 
Fischer/Maué 2.402, 42,5 mm, 18,5 g, sehr schön / Sachsen, Friedrich August II., 1733-1763: Einseitiges 
GALVANO der Silbermedaille 1747, von C. S. Wermuth, auf die Vermählung seiner dritten Tochter Maria 
Josepha mit Louis, Dauphin von Frankreich (später Louis XVI) in Dresden, 43,3 mm / Einseitige 
unbestimmte Gussmedaille. (T) Sammlung 100,- 

W 1499 Sammlung über 220 diverse moderne Medaillen aus verschiedenen ABOs überwiegend aus unedlen 
Metallen und dann veredelt, dabei auch ein paar ”Giganten”, Medaillen mit Polymerring oder 
vergoldete Münzen. (K) Sammlung 100,- 

W 1500 Serie ”Die wertvollsten Briefmarken der Welt in reinstem Silber”, mit 15 Stück, in hochwertiger 
Holzkassette, über teures ABO bezogen. Dabei noch 630 Cent Briefmarke 2016 aus Österreich - 
Sonderedition Dirndl / Silhouettenstickerei und versilberter Bronzetaler, Ausgabe der österreichischen 
Post. (S) Sammlung 70,- 
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MEDAILLEN

W 1501 Monarchien Europas: 3 Alben mit 42 Numisbriefen aus dem Hause Borek in feinster Luxusausführung 
mit Cu/Ag Medaillen (20 - 27g). Mit ausführlichen Beschreibungen, Texten und Abbildungen. Selten so 
komplett angeboten. Enormer Einstandspreis (ca. 1.200 Euro). (K) Sammlung 60,- 

W 1502 Drittes Reich: Lot 13 Stück, dabei einseitige Plakette Adolf Hitler; Borek Medaille AH; 4 x PIN/Button 
150 Jahre Friedrich der Große 1786-1936; Abzeichen Luthertag 1933; Abzeichen Befreiungs-Gaufest 
Saarbrücken 1935; NSDAP Kinderlandsverschickung 1934; Reichsluftschutzbund Abzeichen; Treue um 
Treue Abzeichen Saar 1935; Anstecknadel mit Hakenkreuz; Anstecknadel mit Preußischem Wappen 
1933-1935 (Adler mit Schwert und Blitzbündel) hält Bergbau-Schild. Unterschiedlich erhalten. (S) 
Sammlung 50,- 

W 1503 Lot 14 Stück; gravierte Silbermünzen + Kleinmedaillen, meist 20 Pfennige, sehr schön - vorzüglich. (T) 
Sammlung 50,- 

W 1504 Lot 20 Medaillen in Silber und Kupfer, meist 20. Jahrhundert. (S) Sammlung Gebot

Medaillen Deutschland - Personen
P 1505 Adenauer, Konrad: Platinmedaille an die Väter der Europäischen Einigung / Erste Wahl zum 

Europaparlament 1979. Köpfe von Adenauer, Schuman und Gaspeti / EU-Karte von 1979. 6,98 g, im 
Etui, polierte Platte. (ES) 120,- 

P 1506 Bismarck, Fürst Otto von: Silbermedaille 1890, sogenannter Jubiläumstaler. Auf seinen 75. Geburtstag 
am 1. April. Brustbild nach rechts / Adler auf Armaturen, darunter 75. Randschrift: ROBUR IN TRINITATE. 
Bennert 411. 33,7 mm, 18,6 g. Patina, ex polierte Platte. 50,- 

P 1507 Bismarck, Fürst Otto von 1815-1898: Lot 2 Stück; Silbermedaille 1894 (Oertel), auf die Aussöhnung mit 
Wilhelm II. Brustbild Bismarcks in Uniform nach rechts / Kopf des Kaisers nach rechts. Bennert 122, Slg. 
Marienburg 7532, 35 mm, 17,03 g, winziger Randfehler, kleine Kratzer, vorzüglich und Silbermedaille 
1895 von Oertel zum 80. Geburtstag, Randschrift: BISMARCK SEGENSMÜNZE; Bennert 162, 38,5 mm, 
27,6 g, feine Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz. (T) 100,- 
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1505 | 120 € 1506 | 50 €

1507 | 100 €



MEDAILLEN

P 1508 Habich, Georg 1868-1932, Numismatiker: Große ovale Bronzegussmedaille 1918, signiert L.G., zum 50. 
Geburtstag, 101 x 94 mm, gussfrisch. (T) Sammlung 80,- 

P 1509 Einseitige Bronzegußmedaille 1980 ”HIPPOKRATES” von Fritz Nuss (1907-1999) , Auftragsarbeit der 
pharmazeutischen Firma Thomae in Biberach, Hippokrates sitzt am Fuße eines Baumes, vor ihm 3 
stehende Schüler, 165 mm, 667 g, Gussfrisch. (ES) 80,- 

W 1510 Hindenburg, Paul von Beneckendorff und von: Kleines Lot 3 Stück, dabei Silbermedaille 1914 von Lauer 
auf die Befreiung Ostpreußens (Zetzmann 4030); Zink Medaille 1917 von Manzel, Prämie für 
Schulkriegshilfe - Vergesst den Geist von 1914 nie; Silbermedaille von Goetz auf den 80. Geburtstag, 
Treuster Diener. (Kien. 386). (T) 100,- 

W 1511 Hitler, Adolf: Erinnerungsplakette aus Bronze ”Die Voraussetzung zur Tat ist der Wille und der Mut zur 
Wahrhaftigkeit”, Monogramm MH (Heinrich Moshage) // Rückseitig ERSTE, VOM FÜHRER UND DER 
REICHSLEITUNG FÜR SEHR GUT BEFUNDENE, NACH NATURSTUDIEN GEARBEITETE PLAKETTE, mit 
Aufhänger und Herstellergravour (F. Vogel W-Barmen) 254 g, 13,8 x 9,5 cm. (ES) 150,- 
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1509 | 80 €

Abbildung verkleinert

1508 | 80 €

Abbildung verkleinert



P 1512 Judaica/Jüdische Persönlichkeiten: Arnold Mendelssohn (1855 Ratibor - 1933 Darmstadt), Komponist, 
Ovale Bronzemedaille 1929, gestiftet vom Hessischen Sängerbund zum II. Bundesfest in Darmstadt. 
Büste halbrechts / Schrift; 65.92 g.; 64 x 54 mm, 64,7 g, vorzüglich. 70,- 

MEDAILLEN

 220  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

1512 | 70 €

1513 | 50 €

1515 | 50 €

1514 | 500 €

Keine maßstabsgetreue Abbildung



Medaillen Deutschland - Geographisch
W 1516 Baden, Leopold 1830-1852: Silberne Landwirtschafts-Verdienstmedaille o. J. von Doell; Wieland /Zeitz 

247, 32,9 mm, Henkelspur, sehr schön. 50,- 

P 1517 Baden, Friedrich I. 1852-1907: Silberne Militär-Verdienstmedaille o. J. (1870/1871, von C. W. Doell; 40 
mm, 34,02 g, Wieland/Zeitz 138b, entfernter Tragebügel, kleine Kratzer, Randfehler, sehr schön-
vorzüglich. 100,- 

P 1518 Baden, Friedrich I. 1852-1907: Silbermedaille o. J. (Gravur 1879) von Schnitzspahn. Zum Andenken. 
Büste nach links / Gravur in Kranz. Wielandt/Zeitz 325, 42 mm, 36,87 g, feine Kratzer, vorzüglich. 80,- 

P 1519 Baden, Friedrich I. 1852-1907: Große goldene Zivilverdienstmedaille I. Klasse o.J. (verliehen ca. 1882-
1908) von Christian Schnitzspahn (unsigniert). Zeitz 660, Volle (1976) Nr. 98, OEK 208 40,6 mm, 45,37 
g, am originalen Tragebügel, Kratzer, kleine Prüfspur am Rand, sehr schön-vorzüglich. 500,- 

P 1520 Baden, Friedrich I. 1852-1907: Große silberne Zivilverdienstmedaille III. Klasse o.J. (verliehen ca. 1882-
1908) von Christian Schnitzspahn (unsigniert). Zeitz 660, Volle (1976) Nr. 98b, OEK 209, 40,5 mm, 34,2 
g entfernter Tragebügel, Kratzer, kleiner Randfehler, sehr schön+. 70,- 

P 1513 Kant, Immanuel *1724 +1804, Philosoph. Bronzeplakette o.J., von Luise Staudinger. Brustbild mit 
gesenktem Kopf halbrechts / Unbekleideter kniender Jüngling über fünf Zeilen Schrift. 61 x 44 mm, 
71,6 g, vorzüglich. 50,- 

P 1514 Erfinder aus Baden-Württemberg: Carl Benz und Gottlieb Daimler; Graf Ferdinand von Zeppelin und 
Ferry Porsche: Drei Hochrelief-Medaillen aus der o.G. Kunstmedaillenserie. Gestaltet von Prof. Ulrich 
Böhme und Werner Mebert. Jede Medaille ist aus 999/1000 Feinsilber, patiniert und wiegt ca. 205 g. 
Mit Zertifikat, im Design-Holzetui. Verkaufspreis bei der Staatliche Münzen BW im Onlineshop je 329 
Euro. Serie 3 Stück. (S) Sammlung 500,- 

P 1515 Moltke, Hellmuth Graf von (preußischer Generalfeldmarschall): Silbermedaille 1890, sogenannter 
Jubiläumstaler. Auf seinen 90. Geburtstag am 26. Oktober. Brustbild nach links / Adler auf Armaturen, 
darunter 90. Randschrift: ERST WÄGEN DANN WAGEN. Slg. Marienburg 7722. 33,7 mm, 18,6 g. Patina, 
ex polierte Platte. 50,- 

MEDAILLEN
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1517 | 100 € 1518 | 80 €

1519 | 500 € 1520 | 70 €



MEDAILLEN

P 1521 Baden, Friedrich I. 1852-1907: Silbermedaille 1896 von Beyenbach, Wiesbaden, auf seinen 70. 
Geburtstag, Zeitz 485; 39,2 mm, 21,1 g, Henkelspur, kleine Kratzer, sehr schön-vorzüglich. 70,- 

P 1522 Baden, Friedrich I. 1856-1907: Einseitige Bronze-Plakette 1907 von J. Kowarzik, auf die 
Jubiläumsausstellung in Mannheim 1907 der Internationalen Kunst- und große Gartenbau-Ausstellung, 
Randpunze ”359”, 90,5 x 53,6 mm, im goldbedruckten Originaletui (leicht bestoßen), vorzüglich - 
Stempelglanz. (T) 70,- 

W 1523 Baden: Zwei kleine Goldmedaillen, dabei 2000 Jahre Heilbad sowie Nachprägung Badischer Dukaten 
1721. (T) Sammlung 250,- 

W 1524 Baden-Baden, Ludwig Wilhelm 1677-1707: Mattierte Silbermedaille 1955 unsigniert, auf den 300. 
Geburtstag des Markgrafen und den Frieden von Rastatt. Randschrift: ”Gedenkjahr Rastatt 1655-1955 
- Türkenlouis”, 50 mm, 49 g, im Etui, prägefrisch. (T) 50,- 

P 1525 Bayern, Luitpold Prinzregent 1886-1912: Silbermedaille o. J. von A. Börsch und J. Ries; ”DEM BESTEN 
SCHÜTZEN”, Slg. Peltzer 1773, Gebhardt 451c, 30,24 mm, 16,68 g, kleiner Randfehler, sonst vorzüglich. 50,- 

W 1526 Bayern: Kleines Lot diverse Medaillen / Abzeichen. Dabei Etui mit 3 Teuerungsmedaillen; 
Jubiläumsmedaille Ulanen Regiment 1863-1913; Fecht-Preis 1905; Luitpold-Abzeichen Pflege der 
Jugend; Silber Abzeichen Schola Thomana 1912; Verdienstmedaille des bayerischen Industriellen 
Verbandes im Etui. Lot 6 Artikel. (S) Sammlung 100,- 

W 1527 Bayern: Lot 3 Medaillen; Silbermedaille 1838, von Neuss, auf das bei Augsburg abgehaltene bayrische 
Übungslager, 40,7 mm // Silbermedaille 1897 von A. Börsch, auf die Einweihung des Justizgebäudes in 
München, 41 mm // Versilberte Medaille o. J. auf König Ludwig II., 39 mm // Randfehler, sehr schön. (T) 80,- 

W 1528 Berlin: Silbermedaille 1894 von Lauer, auf die Vollendung des Reichstagsgebäudes zu Berlin; Slg. 
Merseburger 6996, 33,3 mm, 17,9 g, feine Patina, Polierte Platte. 50,- 
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1521 | 70 €

1525 | 50 €

1522 | 70 €

Abbildung verkleinert



MEDAILLEN

P 1529 Bingen: Silbermedaille 1904 von Balmberger, auf das 20. Verbands-Schiessen, Slg. Peltzer 904, 42,5 
mm, 35 g, kleine Kratzer, vorzüglich. 70,- 

P 1530 Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm III. 1797-1840: Bronzemedaille o.J., von Döll/Loos, auf 
Thassilo, Graf von Zollern; 50,3 mm, 78 g, Slg. Wurzbach 9940; minimaler Belag, kleine Kratzer, fast 
vorzüglich. 50,- 

P 1531 Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm III. 1797-1840: Einseitige Galvano Medaille o.J., auf den 
Generalfeldmarschall August Wilhelm Antonius von Gneisenau (*1760 Schildau, +1831 Posen), 85 mm, 
118,5 g, GALVANO, vorzüglich. 50,- 
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1530 | 50 €

1529 | 70 €

1531 | 50 €

Abbildung verkleinert



MEDAILLEN

P 1532 Brandenburg-Preußen: Silbermedaille o.J. (1815) von Loos, auf den preußischen Feldherrn Blücher von 
Wahlstatt; Sommer A171. 28,69,87 g, mm, 8,65 g, Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 50,- 

P 1533 Brandenburg-Preußen, Wilhelm I. 1861-1888: Silbermedaille o.J. (von Weigand), Schießprämie ”Dem 
besten Schützen”, Slg. Peltzer 1818, Sommer W84.1.; 34,4 mm, 22 g, Kratzer, sehr schön - vorzüglich. 80,- 

W 1534 Brandenburg-Preußen, Wilhelm II. 1888-1918: Große geschwärzte Zinngussmedaille, unsigniert; 31 
cm, stellenweise leichter Abrieb, sonst vorzüglich. (K) 80,- 

P 1535 Brandenburg-Preußen, Wilhelm II. 1888-1918: Silbermedaille 1895 (v. Lauer), auf die Eröffnung des 
Nord-Ostsee-Kanals, Hochbrücke zu Grünthal, im Rand: ”EINE GEDENKMÜNZE”; Lange 1369, 33,5 mm, 
18,2 g, fleckige Patina, feine Kratzer, vorzüglich. 70,- 

P 1536 Brandenburg-Preußen: Silbermedaille 1888, signiert J.D., Zur Erinnerung an das Drei Kaiserjahr, 34,3 
mm, 17,37 g, vorzüglich - Stempelglanz. 70,- 

P 1537 Brandenburg-Preußen, Wilhelm II. 1888-1918: Silbermedaille 1914 von Lauer, auf seine Rede zur 
Eröffnung des Reichstages am 4. August; Randpunze: SILBER 990; 33,34 mm, 17,4 g, Zetzmann 2014, 
kleine Kratzer, fast vorzüglich. 70,- 

W 1538 Darmstadt: Große schwere Silbermedaille Darmstädter Turn- und Sportgemeide 1848. Löwe und 
Umschrift, unten Punze 1000, Gewicht ca. 273 g., RS Widmung für Mitarbeit im Hauptvorstand, 
Hermann Hahn. Im Etui; dabei noch 4 Silbermedaillen o.J. (1926) von H. Jobst / Poellath ”für 40 Jährige 
treue Mitarbeit” in dem pharmazeutischen Unternehmen Merck in Darmstadt, verliehen 1928-1937. 
Brustbild nach links, Umschrift HCH EMANUEL MERCK 1794-1855 DARMSTADT // Behelmtes Wappen 
”doppeltes Kamillemänche”, Randpunze SILBER 1000 FEIN. 72,37 g, 60,4 mm. Je in Originaletui. Müller-
Jahnke 78, in Silber sehr selten. Mattiert, prägefrisch. (S) Sammlung 400,- 
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1532 | 50 € 1533 | 80 €

1535 | 70 € 1536 | 70 €

1537 | 70 €



MEDAILLEN

P 1539 Erlangen: Versilberte Bronzemedaille 1889 (Lauer), auf die Einweihung des neuen Kollegienhauses der 
Friderico-Alexandrina in Erlangen, 42,4 mm, 29,9 g, Finn 22, Slg. Wurzbach vgl. 1897 (in Bronze), 
winzige Randfehler, vorzüglich. 60,- 

P 1540 Hamburg: Silbermedaille 1803, von J. V. Döll und D. F. Loos, auf die 1.000-Jahrfeier der Stadt. An Eiche 
gelehnte Stadtgöttin mit Wappenschild // Ansicht der Binnenalster mit dem Jungfernstieg, oben Genius 
auf Wolken. 39,27 mm; 18,70 g. Gaed. 1999; Sommer A 102. Kleiner Randfehler, Kratzer, hübsche 
Patina, sehr schön+. 50,- 

P 1541 Hamburg: Silbermedaille 1803, von J. V. Döll und D. F. Loos, auf die 1.000-Jahrfeier der Stadt; 39 mm, 
18,66 g, feine Kratzer, vorzüglich (ex PP). 80,- 

W 1542 Hamburg: Silbermedaille o.J. von G. Voigt, auf die Gesellschaft zur Beförderung der Künste und 
nützlichen Gewerbe. Gaedechens 2067; 27,6 mm, 7,45 g, im Etui (beschädigt), vorzüglich. (T) 50,- 

W 1543 Hamburg: Lot 5 Medaillen; Bronzemedaille 1895, zur Erinnerung an die schweren Kämpfe des 2. 
Hanseatischen Infanterie Regiments No. 76; 42,5 mm // Bronzemedaille 1849 von Wilkens, auf die 
Einweihung der St. Petri Kirche; 44 mm // Bronzemedaille 1914, 100 Jahre Polizeibehörde; 45,4 mm // 
Eisenmedaille 1917 von Rudolf Bosselt, auf das 20-jährige Jubiläum der Einweihung des neuen 
Hamburger Rathauses am 26. Oktober 1917; 42,7 mm // Silbermedaille 1851 von Lorenz, auf den Tod 
des Bürgermeisters Christian Daniel Benecke; 40,35 (spätere Prägung, gepunzt Silber 800) // 
Erhaltungen von sehr schön bis Stempelglanz. (T) Sammlung 120,- 
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1540 | 50 € 1541 | 80 €

1539 | 60 €



MEDAILLEN

P 1544 Hannover: Bronzemedaille 1861, von F. Brehmer, auf das Reiterstandbild von Ernst August König von 
Hannover (1837-1851); Brockmann 1087, 70 mm, 179,6 g, minimal fleckig, vorzüglich - Stempelglanz. 80,- 

P 1545 Hessen-Nassau: Bronzemedaille o. J. , Fachverband der Bienenzüchter, 39,4 mm, 29,5 g, vorzüglich - 
Stempelglanz. 50,- 

Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX)
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grundlage von Entschei-
dungen des Weltpostvereins zum 1. Januar 2019 den Versand 
von Waren per EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun 
die Bedingungen (Wegfall  der Zustellung gegen Unterschrift) für 
die WARENPOST INTERNATIONAL derart, dass wir uns entsch-
ieden haben, die ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL 
oder FEDEX Paket zu versenden.

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX)
After the Deutsche Post AG, based on decisions of the Universal 
Postal Union, had prohibited the shipment of goods by REGIS-
TERED MAIL as of January 1, 2019, they now change the condi-
tions for the WARENPOST INTERNATIONAL (signed delivery is 
not longer possible).  In consequence we have decided to ship 
the auctioned lots EXCLUSIVELY by DHL or FEDEX parcel.
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1544 | 80 €

Abbildung verkleinert

1545 | 50 €



MEDAILLEN
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1549 | 60 €

1550 | 60 €

Abbildung verkleinert

1547 | 80 €

Abbildung verkleinert

1546 | 100 €

Abbildung verkleinert



MEDAILLEN

P 1546 Karlsruhe: Kupfer-Relief o. J. (1920) von Rudolf Mayer; ”HANDEL UND INDUSTRIE”; gefertigt bei WMF 
(Württembergische Metallwarenfabrik) Relief circa 30 x 20 cm; in schwarzem Holzrahmen (42 x 32 cm); 
leicht berieben, sonst vorzüglich. (DSO) 100,- 

P 1547 Lindau: Ovale Bronzegussmedaille 1920, signiert F. Pfeifer, Vs. Büste Hermann von Lingg nach rechts, 
RS: Linggbrunnen Lindau, 60,4 x 54,7 mm, 92,9 g, selten!, vorzüglich. 80,- 

W 1548 Ludwigsburg: Lot 13 Silbermedaillen mit diversen Stadtmotiven. Gemeinsame Rückseite. Alle Medaillen 
mit 986/999 oder 1000 gestempelt. Gewicht je ca. 20g. (T) Sammlung 100,- 

P 1549 Ludwigshafen: Bronzeplakette 1909 von Hans Frei; auf das 25jährige Firmenjubiläum von Direktor 
René Bohn bei der BASF, 70 x 52,5 mm, 123 g, minimal fleckige Patina, vorzüglich. 60,- 

P 1550 Ludwigshafen: Bronzegussplakette 1913 von Hartig, auf das 25-jährige Jubiläum von Dr. Paul Julius, 
Chemiker und späteres Vorstandmitglied der BASF; 70,5 x 55 mm, 138 g, vorzüglich. 60,- 

P 1551 Mannheim: Silbermedaille 1966 von Holl. Vor 1200 Jahren erstmals urkundlich erwähnt, 11.III.766. 
Stadtkarte von 1758, Umschrift Jahre Metropole der Kurpfalz / Wappen und Umschrift. Am Rand mit 
Nr. 94, sowie 1000er Silber punziert. 92,1 g, 65 mm. Feine Patina ex PP. 50,- 

W 1552 Meissen, Porzellanmedaillen 1922/1923: Lot 31 diverse Medaillen (Spendenmedaillen), jede einzeln in 
einem alten Etui untergebracht, zu diversen Anlässen ausgegeben. Dabei z. B. Friedensvertrag von 
Versailles; W.A. Mozart; Feldzug Afrika; Rundflug Zeppelin, unseren gefallenen Helden, Deutschlands 
schwerste Zeit und viele Weiteren. Ein Inhalts-Verzeichnis liegt bei (ohne Obligo) (S) Sammlung 300,- 

W 1553 Moers: Große Bronzemedaille der Münzenfreunde Moers aus dem Jahr 1980, dabei noch 3 
Porzellanmedaillen und eine Plakette für Hervorragende Leistungen in der Photographie 1955. Lot 5 
Stück. (S) Sammlung Gebot

P 1554 Nürnberg: Silbermedaille 1928 von J. Bernhardt, auf den 400. Todestag von Albrecht Dürer 1471-1528, 
Randschrift: ”Bayer. Hauptmünzamt Silber 900f”, 36,5 mm, 25 g, Stempelglanz. 50,- 

P 1555 Rheinland: Lot 2 Bronzegußmedaillen 1920 von Karl Goetz; Die Wacht am Rhein, 59 mm, 65,32 g und 
Wüstlinge am Rhein, 58,64 g, 73 g; Kienast vgl. 262, 274; spätere Güsse (later cast). (T) 80,- 
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1551 | 50 €

Abbildung verkleinert

1554 | 50 €

1555 | 80 €

Abbildungen verkleinert



MEDAILLEN

W 1556 Saargebiet 1935: Lot 2 Medaillen mit Öse und Band von Huguenin zur Volksabstimmung Saargebiet am 
13. Januar 1935. Hand wirft Wahlzettel in die Urne // 4 Offiziere - Nederland, Sverige England, Italia. (T) 
Sammlung 50,- 

W 1557 Saargebiet 1935: Lot diverse Medaillen, PINs und Orden mit Thema Rückgliederung des Saarlandes. 
Zusammen 15 Stück. (S) Sammlung 100,- 

P 1558 Wiesbaden: Silbermedaille o.J. (Gravur 1930), unsigniert, Prämie zum 50-jährigen Geschäftsbestehen 
der Schreinerei Bruns in Rüdesheim, herausgegeben von der Handwerkskammer des Regierungsbezirkes 
Wiesbaden, Punze: 990, 51,1 mm, 41,3 g, im Etui, mattiert, fast prägefrisch. (T) 50,- 

W 1559 Wiesbaden: Silbermedaille 1957 (v. Lang), auf das 125-jährige Jubiläum der Sektkellerei Henkel. Silber 
935, 45 mm, 45,7 g, winziger Kratzer, vorzüglich. 50,- 

P 1560 Worms: Silbermedaille 1895, signiert A.S. ST, auf das 14. Verbandsschießen. Greif mit Stadtschild / 
Stadtansicht, Slg. Peltzer 1748, 39,5 mm, 27,2 g, feine Patina, Henkelspur, feine Kratzer, sonst vorzüglich 
- Stempelglanz. 70,- 

P 1561 Württemberg: Einseitige Silbergussmedaille o. J. (um 1980) von Herbert Gebauer, auf Henriette von 
Nassau-Weilburg 1780-1857, Herzogin von Württemberg, Gemahlin von Herzog Ludwig von 
Württemberg; 96 mm, 195 g, selten, gussfrisch. (T) 170,- 
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1561 | 170 €

Abbildungen verkleinert

1560 | 70 €



MEDAILLEN

Medaillen Deutschland - Sonstige
P 1563 Bienenzucht: Silbermedaille o. J. des Landesvereins bayerischer Bienenzüchter e.V.; 42,5 mm, 33,3 g, 

vorzüglich. 70,- 

P 1564 Bienenzucht: Versilberte Bronzemedaille o. J. (Poellath Schrobenhausen), Verdienstmedaille des 
Oberbayerischen Kreisbienenzuchtvereins; 50,6 mm, 40,6 g, im Etui, vorzüglich - Stempelglanz. (T) 60,- 

W 1562 Württemberg: Set von 21 Feinsilber-Repliken aller Regenten WÜRTTEMBERGs ab 1507 (18x Taler, 1x 30 
Kreuzer, 1x Doppeltaler und 1x 3 Mark) vom Reitertaler bis zum ”letzten Württemberger” 1916. Edition 
”Württembergs geliebte Herrn” der Kreissparkasse Esslingen-Nürtingen 1979-1987. Alle Stücke in 
mattiertem Feinsilber mit Beschreibungen in aufwändiger schwarzer Kassette. vorzüglich - prägefrisch. 
(K) Sammlung 150,- 
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1563 | 70 €

1564 | 60 €

Keine maßstabsgetreue Abbildung



MEDAILLEN

P 1565 Brieftaubenwesen: Lot 5 Medaillen (von Weigand) für Verdienste um das Brieftaubenwesen. 1 x 
Marine, 4 x Militär. Dabei Wilhelm I. Wilhelm II und Kaiser in Uniformiertes Brustbild. (T) 250,- 

P 1566 Kanarienzucht: Kanarienzucht: Silbermedaille o.J. (um 1900), des Weltbundes der Kanarienzüchter & 
Vogelfreunde. 60 mm, 97,7 g, schöne Patina, vorzüglich. 60,- 

P 1567 Luft- und Raumfahrt: Silbermedaille 1928 von O. Hoppe bei Lauer, auf die Indienststellung des ”LZ 127”. 
Köpfe von Zeppelin und Eckener nach links / Luftschiff, darauf geflügelter Mensch. Kaiser 479, 
Randpunze: 990, 33,3 mm, 14,12 g, feine Kratzer, winziger Randfehler, Polierte Platte. 70,- 
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1566 | 60 €

1567 | 70 €

1565 | 250 €



MEDAILLEN

P 1568 Inflation: Bronzegussmedaille 1948 von Guido Goetz, auf die Abwertung des Geldes. Sparbücher und 
Reichsmark verschlingender Teufel / Auf Podest sitzender Tod mit Waagschale, 74 mm, 104,7 g, mit 
angebrachter Öse, gussfrisch. 200,- 

P 1569 Einseitige Bronzegussmedaille o. J. (vor 1929) von Heinrich Moshage, Stehender Jüngling mit Leier 
(Apollo) rückseitig mit angelötetem Aufhänger (Ring), 91,4 mm, vorzüglich. (T) 50,- 

W 1570 Sport - Gewichtheben / Stemmen: Diverse Preis-Medaillen aus den 40er und 50er Jahren. Dabei auch 
eine Skulptur. Lot 11 Stück. (S) Sammlung 100,- 
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1568 | 200 €

Abbildungen verkleinert

1569 | 50 €

Abbildungen verkleinert



MEDAILLEN

P 1571 DALI, Salvador: 4 Silbermedaillen 1979, Die vier Jahreszeiten. Aufbewahrt in einem verschraubten 
Acrylglasblock (21 x 21 x 4,55 cm). Auflage 2.000 Stück. Die Silbermedaillen sind aus 999,9/1000 
Feinsilber. Frühling, Sommer, Herbst und Winter, gemeinsame nummerierte Rückseite. Einst ein sehr 
hoher Anschaffungswert. Mit Begleitbroschüre und Zertifikat, Nr. G 145. (S) Sammlung 400,- 

W 1572 DALI, Salvador: Olympische Spiele 1984 Los Angeles. Zwei hochwertige Lederetuis mit je 10 offiziellen 
Medaillen, jede trägt ein Sportmotiv, entworfen von Salvador Dali. Auf der Rückseite ist jeweils das 
offizelle Emblem des US Olympic Committee und die Jahreszahl 1984. Die kleineren Medaillen wiegen 
je 15 Gramm, die großen Medaillen je 46,6 Gramm (1½ OZ) und sind aus 999/1000 Silber. 
Hochreliefprägung, im Acrylbock geschützt. Mit Begleitbroschüre und Zertifikat, Nr. 00408 + 
002526/40.000. (K) Sammlung 400,- 

P 1573 DALI, Salvador: 7 rechteckige Silbermedaillen 1979 Los Siete Días de la Creación (Die Sieben 
Schöpfungstage). Eingebettet in einem dekorativen Acrylglasblock (19 x 15 x 2,7 cm). Auflage 5.000 
Stück. Die Silbermedaillen sind aus 999,9/1000 Feinsilber, Gewicht je ca. 25 Gramm. Unterschiedlichen 
Motive, gemeinsame nummerierte Rückseite. Einst ein sehr hoher Anschaffungswert. Mit 
Begleitbroschüre und Zertifikat, Nr. 0028/12.500. (S) Sammlung 250,- 
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Abbildungen verkleinert

1573 | 250 €



MEDAILLEN

W 1574 DALI, Salvador: Silbermedaillen 1976, Konrad Adenauer. Aufbewahrt in einem Klappfolder. Auflage 
15.000 Stück. Die Silbermedaillen ist aus 999,9/1000 Feinsilber und wiegt ca. 23 g. Mit Begleitbroschüre, 
Zertifikat Nr. 011018. Dabei noch DIE BIBEL mit Bildern von Salvador Dali. Die Ausgabe der Heiligen 
Schrift enthält die vollständigen Bibeltexte (Altes und Neues Testament), sowie 40 Original-
Reproduktionen der Bilder von Dali, teilweise sind die Blätter mit Gold und Bronze veredelt. Einst ein 
sehr hoher Anschaffungswert. (K) Sammlung 50,- 

Medaillen - Religion
P 1575 Reformation: Satirische Silbergussmedaille o.J., Spottmedaille auf den Naumburger Bischofsstreit von 

1543; 32,6 mm, 12,5 g, kleine Randfehler, sehr schön. 50,- 

P 1576 Oschatz in Sachsen: Silbermedaille 1839 von C. R. Krüger; 300 Jahre Reformation in Oschatz. Brustbild 
Heinrichs des Frommen nach rechts / Luther und Melanchthon stehen nebeneinander, unten Wappen; 
20,7 mm, 3,37 g; Brozatus 1363, Slg. Merseburger 2665, Auflage in Silber 96 Exemplare, sehr schön - 
vorzüglich. 50,- 

P 1577 Italien-Kirchenstaat, Pius VII. 1800-1823: Bronzemedaille 1822, AN XXIII von G. Cerbara, auf die 
Eröffnung eines neuen Flügels im Vatikanischen Museum - dem Museum Chiaramonti, Spink 2081 
Bartolotti E 822, 42,8 mm, 34,34 g, winzige Kratzer, vorzüglich. 70,- 

P 1578 Italien-Kirschenstaat, Leo XIII. 1878-1903: Lot 2 Stück; Silbermedaille 1900, von Kawaczynski, auf das 
Ablass-Jahr 1900; je 33,3 mm, je 14,9 g, feine Patina, vorzüglich - Stempelglanz. 80,- 
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1578 | 80 €



ZUBEHÖR / ORDEN & EHRENZEICHEN

Literatur
W 1579 Sander, Georg Heinrich. Sammlung rarer und merkwürdiger Gold- und Silbermünzen, historisch und 

kritisch beschrieben, Leipzig 1751, 104 Seiten, Format 21 x 26 cm, Halbleder gebunden, kleine 
Stockflecken, gut erhalten. (S) Sammlung 200,- 

W 1580 Weber, Ingrid: Deutsche, Niederländische und Französische Renaissanceplaketten 1500-1650. Modelle 
für Reliefs an Kult-, Prunk- und Gebrauchsgegenständen. Verlag: Bruckmann München 1975; 2 Bände, 
443 Seiten + 302 Tafeln mit 1058 Abbildungen, Sprache: Deutsch. Ganzleinen mit Schutzumschlag, bei 
Textband minimal eingerissen, unbenutzt, NEUWARE! Unverzichtbares Standardwerk. (S) Sammlung 200,- 

W 1581 Kleines Konvolut von 19 alten Münz- und Papiergeldkatalogen; Restbestand einer Bibliotheksauflösung. 
(K) Sammlung Gebot

ZUBEHÖR
W 1582 Karton mit Münzzubehör. Dabei 8 Lindnerboxen (benutzt), 15 Einlagen für Münzkoffer sowie 

Banknotenprüfgerät (Money Detetor). Bevorzugt an Selbstabholer, kein Versand ins Ausland. No 
shipping outside of Germany! (K) Sammlung Gebot

ORDEN & EHRENZEICHEN
P 1600 China 1856: Dekorativer Bruststern / Orden vom strahlenden Stern mit Abbildung eines Karpfen der 

gegen den Wasserfall springt und Emaille-Elemente. Xianfeng, 6. Jahr 4. Monat 20. Tag, mit chinesischer 
Schrift auf der RS (Prüfung, beste Jinshi ....) 150,- 

W 1601 China 1912-1930: 2 dekorative Bruststerne / Orden mit Emaille (Motive: Storch und Fahne). Nicht 
näher bestimmt, Rückseitig Stempel. Lot 2 Stück. (T) 200,- 

P 1602 China 1917: Dekorativer Bruststern / Orden mit Büste eines Generals in Uniform aus 6. Jahr, 8. Monat, 
1. Tag der Republik. Rückseitig Stempel. 100,- 
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ORDEN & EHRENZEICHEN

P 1603 China: Dekorativer Bruststern / Orden mit Büste von Hung-Hsien in Militäruniform. Rückseitig Text, 
Manufaktur Tianjin. 100,- 

W 1604 Frankreich: Lot 25 Stück, dabei Orden und Medaillen, überwiegend aus Frankreich, einige Stücke auch 
aus dem zweiten Weltkrieg. (S) Sammlung 80,- 

W 1605 Deutsches Reich 1870-1945: Sammlung deutscher Orden und Ehrenzeichen sowie Feldspangen, 
Miniaturen und Kleinabzeichen, aufgezogen auf 8 großen Schautafeln. Dabei mehrere außerordentlich 
attraktive Große Ordensschnallen des 1. Weltkrieges (mit bis zu 8 Auszeichnungen, originalvernäht). 
Ebenso vielseitig III. Reich mit Wehrmacht und Partei (einige wenige Sammleranfertigungen). Einige 
optische ansprechende ausländische Quereinschlüsse. Sehr gehaltvolles Objekt für Militaria-
Liebhaber! (K) Sammlung 5.500,- 

W 1606 Deutsches Kaiserreich 1914-1916: Weltkriegsgedenktafel (hinter Glas gerahmt) sowie drei patriotische 
Porzellan-Wandteller (1 Teller fachmännisch repariert). (K) Sammlung 50,- 

W 1607 Erster Weltkrieg: Eine große Ordensspange mit 7 Stücken, dabei: Eisernes Kreuz II. Klasse 1914 (OEK 
1909), Bayerisches MVK 3. Klasse mit Schwertern (OEK 432); Ehrenkreuz für Frontkämpfer, 
Luftschutzehrenzeichen 2. Stufe (OEK 3509); Kriegserinnerungsmedaille 1914-1918 Österreich; 
Bronzemedaille ”Das Land Tirol den Verteidigern des Vaterlandes 1914-1918” und Pro Deo et Patria 
1914-1918. (T) 120,- 

W 1608 Erster Weltkrieg: Lot verschiedene Abzeichen, dabei: 2 Verwundetenabzeichen und eine Anstecknadel; 
2x Ehrenkreuz für Frontkämpfer; 1x Ehrenkreuz für Kriegsteilnehmer; 2er Ordensspange mit 
Kriegsdenkmünze 1870/1871 und Feldzugs-Denkzeichen 1866; Kyffhäuser Kriegsdenkmünze; Bayern 
Abzeichen ”Vereinig. Ehmal. Kürassiere u. Schwerer Reiter d. Regts. P.C.v.B. - 1896”; bayerischer 
Kriegerbund Abzeichen Dettelbach; Erkennungsmarke 1. Weltkrieg; 3 Knopfdekorationen und eine 
Bandspange. Bitte besichtigen, Lot 15 Artikel. (S) Sammlung 100,- 

W 1609 Bayern: Ordenskette / Frackkette mit 3 Miniaturen, dabei: EK II; MVK 3. Klasse mit Krone und Schwertern 
(MERENTI 1866) sowie Bayern Kreuz 4. Klasse mit Schwertern. 50,- 

W 1610 Bayern: Militärverdienstkreuz 3. Klasse mit Schwertern (MERENTI 1866), Gewicht 18,81g. OEK 432. In 
Etui mit Feldspange. (T) Gebot

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 
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ORDEN & EHRENZEICHEN

P 1611 Bayern: Militärverdienstkreuz 2. Klasse mit Krone und Schwertern (MERENTI 1866), Gewicht 22,83 g. 
OEK 428. 120,- 

P 1612 Bayern: Militärverdienstorden Kreuz 4. Klasse mit Schwertern (MERENTI 1866), Silber, mittig schwarz 
emailliert mit einem goldenem verschnörkeltem – L – unter der bayrischen Königskrone. Anfertigung 
der Firma Gebrüder Hemmerle in München (Herstellerpunze GH und 900 auf der Schwertspitze), 
Gewicht 26,9 g. OEK 410. 150,- 

P 1613 Preußen: 2 x Eisernes Kreuz I. Klasse 1914. Dabei flache Ausführung, Hersteller KO, sowie gewölbte 
Form mit Silberpunze 800 auf der Nadel (OEK 1908) und ein Verwundetenabzeichen Schwarz 1914. Lot 
3 Stück. (T) 200,- 

W 1614 Preußen, Konvolut mit: Eisernes Kreuz II. Klasse 1914, Bandring mit Hersteller M (vermutlich), OEK 
1909, dazu zwei Patriotische Anhänger; 3 x Ehrenkreuz für Frontkämpfer (OEK 3803), zwei davon ohne 
Bandring; Bandabschnitt mit 5er Gefechtsspange (Lille, Flandern u. Artois, Yern, Oise, Somme-Schlacht); 
Erinnerungsmedaille 1897, 100. Geburtstag Kaiser Wilhelm I. (OEK 1965); Eisenguss Medaille Treue 
Dienste im Dienste des Roten Kreuzes; Anstecknadel Malteser Kreuz; Medaille Olympia Prüfungskampf 
1914 sowie Medaille 1914 Alsace / Elsass. Lot 12 Stück. (S) Sammlung 150,- 
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Abbildungen verkleinert
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P 1615 Sachsen: Wappen (Helmwappen), um 1910. Hohl, mit Anstecknadel, vermutlich für den Tschakostern 
für Mannschaften, im Sächsischen Jäger-Bataillon, umbearbeitet. 50,- 

P 1616 Sachsen: Ehrenkreuz mit Krone und Schwertern, verliehen 1907-1918, Bronze vergoldet. 19,93 g mit 
Öse, ohne Band. OEK 2224. Aufhängung Krone leicht beschädigt und repariert. 100,- 

W 1617 Kleines Lot mit: Wilhelmskreuz mit Schwerter für Kriegsverdienst (OEK 3078) im Verleihungsetui; 
Erinnerungskreuz 1866 Königgrätz (OEK 1938), dabei noch Rumänien, Treudienstorden”Serviciu 
Credincios” mit Krone und Anstecker Kegelorden sowie als Belegstück Freikorps von Loewenfeld 
Steckkreuz. Ohne Obligo, bitte besichtigen. (S) Sammlung 100,- 

W 1618 Weimarer Republik: Eine 4-teilige Ordensspange mit nur 2 Orden, dabei Eisernes Kreuz II. Klasse 1914 
(OEK 1909), sowie Dienstauszeichnung 3.Klasse 1913 für 9 Jahre. (T) 50,- 

ORDEN & EHRENZEICHEN
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P 1627 BRD: Verdienstorden / Verdienstmedaille des Landes Baden-Württemberg 1 Fassung. Ausführung 
750er Gold (Randpunze 750, verliehen nur 1975 bis 1980). Gewicht ca. 14,8g mit Schleife. Im 
Verleihungsetui mit Miniatur und Rosette. Leicht angelaufen. (ES) 600,- 

P 1619 Weimarer Republik: Eine 3-teilige Ordensspange mit nur 2 Orden, dabei Eisernes Kreuz II. Klasse 1914 
(OEK 1909), sowie Ehrendenkmünze des Weltkrieges mit Abbildung des Eisernes Kreuzes von 1914 und 
Aufschrift FÜRS VATERLAND, mit Kampfabzeichen. (T) 50,- 

W 1620 Drittes Reich, WHW: Über 80 diverse Artikel überwiegend Winterhilfswerk Anstecker und Figuren, 
darunter auch Bild-Dokumente (Miniaturbüchlein), sowie Abzeichen Württembergischer Kriegerbund 
und Kriegsverdienst-Medaille 1939, etc. Bitte besichtigen. (S) Sammlung 80,- 

W 1621 Drittes Reich: Eisernes Kreuz 1939 II. Klasse ohne Punze im Bandring (OEK 3824); 2 x Treudienst-
Ehrenzeichen für 25 Jahre und 1 x 40 Dienstjahre an Band (OEK 3522 + 3524) sowie Mutterkreuz in 
Silber mit defekter Emaille an einer Ecke, dazu Miniatur in Bronze (OEK 3514). Lot 6 Stück. (S) Sammlung 100,- 

P 1622 Drittes Reich: Spange 1939 zum EK I. Klasse 1914 (OEK 3823); Kriegsverdienstkreuz (KVK) 1939 II. Klasse 
mit Schwertern am Band, sowie 5er Feldspange zu diversen Abzeichen. (T) 200,- 

W 1623 Drittes Reich: Lot verschiedene Abzeichen, dabei: Infanterie Sturmabzeichen massive Anfertigung 
(Rückseitig Hersteller - BSW), Infanterie Sturmabzeichen als Hohlprägung ohne Hersteller; 
Nahkampfspange; KVK 2. Klasse mit Schwertern samt Knopflochdekoration; NSDAP-Mitgliedsabzeichen 
(M1/93); Verwundetenabzeichen in Silber mit starken Mängeln; Medaille Münchener Dienstboten- 
und Arbeiterstiftung in Etui; Kokarde mit Mützenkranz; 3 Bandstücke. Ohne Obligo, bitte besichtigen. 
Lot 12 Artikel. (S) Sammlung 250,- 

W 1624 Drittes Reich: NSDAP 10 Jahre Gau Essen 1925-1935 Tagungsabzeichen. Hersteller Hoffstätter Bonn. 
Länge 52,6 mm, Gewicht 3,8 g, Ausführung Aluminium vergoldet. Dabei noch versilbertes Abzeichen. 
Länge 41,2 mm, Gewicht 4,96 g. Nicht zu verwechseln mit dem Gau-Traditionsabzeichen in Gold und 
Silber! (vgl. OEK 3744 + 3745). Dabei Kopie Prüfungsbefund von 1978 dass das Gautagabzeichen 
Original und zeitgenössisch ist. (T) Sammlung 50,- 

W 1625 Drittes Reich: Schachtel mit diversen Abzeichen und Orden, darunter Eisernes Kreuz 1939 2. Klasse 
(OEK 3824); Mutterkreuz; 3 x KVK 2. Klasse 1939 ohne Schwertern (OEK 3836) und 1x mit Schwertern 
(OEK 3835); Treudienst-Ehrenzeichen 2. Stufe; Medaille Winterschlacht im Osten; DRL / Deutsches 
Reichssportabzeichen; Sudetenland-Medaille im Etui; Anstecknadel NSBO; NSV Mitgliedsabzeichen; 
Knopflochdekoration für das KVK. Zusammen 13 Artikel. (S) Sammlung 200,- 

W 1626 Nachlass WK I + II.: Uniform Effektentafel eines Leutnants mit 8 Stück. Beinhaltet zwei Schulterklappen, 
zwei Kragenspiegel, ein Reichsadler mit HK sowie ein Eichenlaub-Aufnäher für Jäger und 2 
Erkennungsmarken. (M) Sammlung 50,- 

ORDEN & EHRENZEICHEN
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ORDEN & EHRENZEICHEN / ALTE AKTIEN, WERTPAPIERE / VARIA

W 1628 BRD, kleines Konvolut mit: Verdienstorden der BRD, dabei Verdienstkreuz 1. Klasse des Verdienstordens, 
Herrenausführung in Etui mit Miniatur und Verleihungsurkunde vom 25. September 1962; Das Große 
Verdienstkreuz an Schleife in Etui, mit Miniatur und Verleihungsurkunde vom 21. April 1980; 
Silbermedaille Für Verdienste um die Heimat Baden-Württemberg (Randpunze 1000) im Etui; Orden 
”FÜR SCHLESIEN” in Etui; Anstecknadel / Pin / Badge VDK (Verband Deutscher Kriegsopfer, BH Mayer 
Pforzheim) in Etui sowie weitere PINs mit Motiv Schlesien / Vertriebene. (S) Sammlung 150,- 

W 1629 DDR 1960-1990 (ca.): ”Auferstanden aus Ruinen ...” und dem Sammeln zugewandt - Spezialsammlung 
Orden und Ehrenzeichen der DDR. Auf 8 großen Schautafeln der ganze Glanz und Gloria (und Pomp) 
der DDR-Phaleristik, i. e. militärische Orden, Medaillen und Kleinabzeichen staatlicher Einrichtungen 
und Parteiorganisationen einschließlich Ehrendolch-Miniatur des berüchtigten Ministeriums für 
Staatssicherheit (MfS) für ”25 Jahre Treue Dienste” (mit Verleihungskarton) und weitere MfS-
Medaillen. Die meisten Orden mit zugehörigen originalen Etuis und Verpackungen. Außerdem 
notarielle Sammlerbestätigung des Vorbesitzers. (K2) Sammlung 1.500,- 

W 1630 DDR: Clara-Zetkin-Medaille. Silberfarbene Medaille, Model 1980-1989 (Rückseite mit Staatswappen, 
ohne L.A. und M.B. - Münze Berlin), mit Miniatur im original Etui. (ES) 60,- 

W 1631 DDR Orden und Ehrenzeichen: NVA, Innenministerium, Betriebskampfgruppen, SED, staatliche Organe 
usw., meist in originaler Verleihungsschachtel/-etui ... der typische Pomp des Arbeiter- und 
Bauernstaates! Überwiegend bereits bestimmt nach Nimmergut-Katalog. Dazu Schautafel mit UdSSR-
Orden und Veteranen-Abzeichen. Historisch und bunt! (K) Sammlung Gebot

W 1632 Sammlung diverse Orden und Abzeichen, dabei einige Rudervereinsabzeichen auf Regatta 1930 
Giessen, 1934 Koblenz oder 1936 Offenbach und Limburg. Dabei auch ein paar weitere Medaillen und 
Abzeichen. (S) Sammlung 100,- 

W 1633 Luftfahrt: Lot 6 Stück, dabei: Ansteckabzeichen Luftsport; Ansteckabzeichen mit Text: Das deutsche 
Volk muss ein Volk von Fliegern werden. Hermann Göhring; AAZ des Reichsluftschutzbundes Luftschutz 
tut Not; Zwei AAZ in Form von Flugzeugen; NSFK-Abzeichen mit Schraubverschluss - vermutlich Kopie. 
(T) Sammlung 60,- 

W 1634 Bergbau ”gekreuzte Hämmer”: Konvolut 20 diverse Abzeichen / Verdienstorden, PIN's und Medaillen 
zum Thema Bergbau / Gruben, überwiegend aus Saarland, teils aus den 20er und 30er bis in die 
Moderne. (S) Sammlung 60,- 

ALTE AKTIEN / WERTPAPIERE
1635 Westfälische Zellstoff und Ravensburger Baubeteiligungsaktien, einige hundert, original verpackt und 

Coupons in einem Karton. (K) Sammlung 300,- 

W 1636 Deutschland, Vincentius-Verein in Baden-Baden AG, Namens-Aktie 200 Mark 14. Oktober 1881. 
Gründeraktie (Auflage 500, R 9); Württembergische Transport-Versicherungs-Gesellschaft Heilbronn, 
Namensaktie (Interims-Schein) 1.000 Mark 15. Oktober 1886 Reichswährung, (Auflage 2500, R 8). 
Dabei noch Lot 3 alte Kaufverträge/Schuldscheine: 2 x Frankreich (1700 + 1767) sowie einer aus 
Deutschland / Österreich-Ungarn 1813. Bessere / Seltene Stücke, Lot 5 Stück. (MS) Sammlung 150,- 

W 1637 Teil eines alten Musterbuchs einer Druckerei mit 21 Entwürfen und Musterdrucken diverser Schecks 
und Wechsel, eingeklebt auf Karton. (21 Stück) (M) Sammlung 120,- 

W 1638 Meister-Verein-München, Cassa-Schein über 5.000 Mark 1919, rückseitig mit handschriftlicher 
Auflistung der Zahlungen von 1916 bis 1951 in gebrauchter Erhaltung mit Knicken und kleineren 
Flecken. (M) Sammlung 80,- 

W 1639 Habana de Cuba, alter Wechsel über 200 Pesos vom 28.9.1903, rückseitiger Stempel und Unterschrift 
des Präsidenten der Krajewski-Peasant-Company, saubere Gebrauchserhaltung mit einigen Flecken 
und Knicken. (M) Sammlung 50,- 

1640 The Fostoria Industria Corporation, Scheck über ”One Dollar in Cash”, mit 3 Klebemarken zu je 1 Cent 
und Perforation ”Paid +5:+1:35” (T) Sammlung Gebot

VARIA, SONSTIGES
W 1641 München 1972: 14 seltene Kunst-Motiv Plakate der Olympischen Spiele München 1972, aus der Edition 

Olympia 1972 GmbH, Format je 102 x 64 mm, der folgenden Künstler: Richard Smith, Friedensreich 
Hundertwasser, Josef Albers, Tom Wesselmann, Paul Wunderlich, Max Bill, David Hockney, Allan 
D´Arcangelo, Ottmar Alt, Peter Phillips, Ronald B. Kitay, Jacob Lawrence, Alain Davie, Valerio Adami; 
keine Doppel, leicht bestoßen, ansonsten in vorzüglicher Erhaltung. (K) Sammlung 500,- 
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VARIA, SONSTIGES

P 1642 Herzogtum Berg: Münzwaage o. J. (nach 1830) von Johann Wilhelm Forsthoff Junior (1771-1848) in 
Solingen. Rechteckiger schwarzer Kasten aus Ahornholz mit zwei gepunzten Messingschließen, Maße: 
184 x 105 x 21,5 mm, mit Meisteretikett im Deckelinnere; unten rechts Eichbrandstempel IUSTIRT. 
Waage aus Stahl mit Schwanenhalsenden und zwei runden Messingwaagschalen an grünen Schnüren; 
17 viereckige Messinggewichte (es fehlen insg. 6 Messinggewichte) mit eingeschlagenen Münzbe
zeichnungen; zum Teil sind die Messinggewichte mit dem breiten Löwen von Forsthoff gepunzt. (S) 
Sammlung 300,- 

P 1643 Herzogtum Berg: Münzwaage um 1800 von Johann Caspar Mittelstenscheid, Lennep, (1764-1819); 
Rechteckiger Kasten aus Ahornholz mit zwei gepunzten Messingschließen, Maße: 187 x 107 x 22 mm. 
Das Meisteretikett füllt das gesamte Deckelinnere aus und trägt in der unteren rechten Ecke den 
Brandstempel ”IUSTIRT”, darüber die drei kölnischen Kronen; Waage aus Stahl mit Schwanenhalsenden 
und 2 runden Messingwaagschalen an grünen Bändern. 22 viereckige Messinggewichte, von denen 17 
mit dem Eichzeichen ”bergischer Löwe” gepunzt sind, mit eingeschlagenen Münzbezeichnungen, 
sowie 6 Ausgleichgewichten; die Gruben sind mit roter Tusche gekennzeichnet. Vorzügliches und in 
dieser Komplettheit seltenes Exemplar. (S) Sammlung 300,- 

P 1644 Berlin 1936: Olympia Zeitung, Offizielles Organ der XI. Olympischen Spiele 1936 in Berlin; herausgegeben 
im Reichssportverlag; Tageszeitung zu den Olympischen Spielen 1936 in Berlin in 30 Ausgaben, 
beginnend am 21. Juli bis 19. August 1936; gebundene Ausgabe, Leinen. Reich bebildert mit Stimmungs- 
und Hintergrundberichten und ausführlichen Meldungen, Programm, Berichten und Statistiken über 
die Wettkämpfe; Bildunterschriften in deutsch/englisch/französisch. Zeitgenössischer 
Originalleineneinband mit goldgeprägtem Deckeltitel, etwas verschmutzt und fleckig. Wenige kleine 
Einrisse, Format 45 x32 cm, Leinen, Hardcover. insgesamt in recht gutem Zustand. (DSO) Sammlung 200,- 
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VARIA, SONSTIGES

W 1645 Olympische Spiele 1972: ”DIE SPIELE” - Der offizielle Bericht, herausgegeben vom Organisationskomitee 
für die Spiele der XX. Olympiade München 1972 - 3 Bände im Schuber / Band 1 : Die Organisation / 
Band 2 : Die Bauten / Band 3 : Die Wettkämpfe; gebundene Ausgabe, Leinen, Hardcover, Band 1- 400 
Seiten, Band 2 - 216 Seiten, Band 3 - 564 Seiten, Format 30,5 x 28 cm, Neuware, keine Gebrauchsspuren. 
Selten im Originalschuber. (K) Sammlung 200,- 

W 1646 Olympische Spiele 1972: Die Bulletins, herausgegeben vom Organisationskomitees für die Spiele der 
XX. Olympiade München und Kiel 1972; komplett, 7 Bände von Oktober 1968 - Juni 1972; im 
Originalschuber, Format 30 x 28 cm, neuwertig, selten im Originalschuber. (K) Sammlung 200,- 

W 1647 China: 2 Silberne Schalen mit jeweils eingearbeiteten Yuan-Dollar; 97 mm und 93 mm; filigran verziert; 
dazu 1 Brosche verarbeitet aus 3 Kleinmünzen. (S) Sammlung 100,- 

W 1648 Autograph: Hohenzollern-Sigmaringen, Joseph Franz Ernst 1715-1769: Eigenhändig geschriebener 
Brief mit Signatur (Autograph) vom 3. Dezember 1734, geschrieben in Sigmaringen, Doppelblatt ohne 
Adresse, seltenes Autograph, sehr gut erhalten. (T) Sammlung 80,- 

W 1649 Württemberg, Herzog Friedrich Karl von Winnenthal 1652-1698, Administrator der Hauptlinie 1677-
1693: Schreiberbrief mit eigenständiger Unterschrift des Herzogs vom 4. Februar 1692 an den Vogt zu 
Stuttgart, Doppelblatt, feines schwarzes Lacksiegel, sehr gut erhalten. (T) Sammlung 80,- 

W 1650 Alte Aufbewahrung für Münzen und Briefmarken. Dabei eine hübsche versilberte Münzendose in Form 
einer kleinen Taschenuhr sowie eine kleine für Ledertasche Goldmünzen, vermutlich für englische 
Sovereigns; 2 Stampboxes aus Sterlingsilber (925) und 4 Booklet Folders (davon 2 mit Inhalt) für die 
Aufbewahrung von englischen Briefmarken. Wunderschöne Arbeit. 8 Artikel. (S) Sammlung 50,- 

W 1651 China: Versilberter Fisch-Kupferanhänger mit Kleinmünzen aus aller Welt; circa 18 cm lang, vorzüglich. 
(T) Sammlung 50,- 

W 1652 Preußen: 2 Schautafeln in Holzrahmem, je 58 x 26 x 5 cm: 1 x Preussische Postabzeichen um 1840 - 
1870 und 1 x Preussische Numismatica mit Nachgüssen seltener preussischer Münzen und Medaillen. 
Dekorative Objekte fürs Büro. (DSO) Sammlung 50,- 

W 1653 Ein Ordner mit diversen alten Unterlagen (haupts. ca. 1928 - 1938) wie Frachtbriefe, Lieferscheine, 
Quittungen oder Schriftverkehr gerichtet an die Firma Union-Gesellschaft für Elektrische Industrie 
mbH. in Ötlingen unter Teck. Einige davon mit Indien. Dabei noch ein altes Lohn-Buch 1923-1925. 
Interessant bei dem Lohnbuch sind natürlich die Lohnauszahlungen in der Inflationszeit, wo z.B. Herr 
Schweizer am 20. August 1923 268.000 Mark pro Stunde bekommen hat und derselbe Mann am 19.11. 
1923 bereits 225 Milliarden pro Stunden verdiente. Ab Januar 1924 wurde er in Rentenmark ausbezahlt 
und verdiente pro Stunde ”nur noch” 20 Pfennige. Tolles Stück Geschichte. (S) Sammlung Gebot

W 1654 Kleines Lot mit: Uniform-Knopf ”U.S.”; 5 Uniform- Knöpfe mit einem (russischen) Doppelkopfadler; 
Anstecker Internat. Genfer Verband im Schmucketui; ungarische Medaille/Abzeichen ”Magyar Vasutas 
Sport Központ”, vermutlich einseitig, eingeklebt in einem Etui EMLEK. (S) Sammlung Gebot

W 1655 TELEFONKARTEN: Kleiner Posten mit diversen Telefonkarten, augenscheinlich limitierte Ausgaben wie 
C-Serie, TWINCHIP; Sammlermarke aus Holz; Glück-Telefonkarte-Multiple, Monats-Telefonkarten 
1996,1997,1998; durchsichtige Telefonkarten oder ein Mini-Traveller Card Case. (S) Sammlung Gebot
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Aus wirtschaft lichen Gründen sollten Ihre Lose mindestens einen Ausrufpreis von je 150 € haben
und die gesamte Einlieferung insgesamt einen Schätzpreis von 1.000 € nicht unterschreiten.

Einlieferung: Einfach und effektiv!
WIE LIEFERE ICH EIN UND WAS IST ZU BEACHTEN?

Persönliche Übergabe
Sie kommen nach Terminab
sprache persönlich bei uns vorbei,
und wir besprechen alles vor Ort.
Unsere Experten bieten Ihnen
eine kompetente Beratung und
schätzen und bewerten Ihre
Sammlungen und Nachlässe
unverbindlich und kostenfrei. 

Abholung bei Ihnen
Bei umfangreichen und wertvollen
Objekten besuchen unsere
Experten Sie auch gerne zu Hause.

Losbeschreibung & Ausruf
Nach unserer Bearbeitung erhalten Sie
die entsprechenden Losbeschreibungen
und wir teilen Ihnen den festgesetzten
Ausruf mit. 

Eingangsbestätigung 
Sie erhalten kurzfristig eine Eingangs-
bestätigung Ihrer Sendung.

Postversand
Sie senden uns Ihr Material ab
mind. 1.000 € Ausruf zu. 1, 2, 3

Für unsere Auktionen suchen wir immer 
interessante Einzelstücke, Posten, gut aus
gebaute (Spezial-)Sammlungen, komplette 
Nachlässe – weltweit. Auch Münzen aller 
Arten und Größenordnungen, wie z.B. 
Gold- und Silbermünzen, Sammler- und 
Kursmünzen sowie Banknoten sind uns je-
derzeit willkommen.
Bei entsprechenden Objekten führen wir
auch Spezialauktionen durch oder geben
Spezial-Kataloge heraus, um Ihr Material
optimal am Markt zu präsentieren.

Wir richten uns dabei ganz nach Ihren per-
sönlichen Vorstellungen und überlassen es 
Ihnen, ob Sie in unsere Auktionen einlie-
fern oder Ihr Material direkt an uns verkau-
fen möchten.
Rufen Sie uns an und lassen sich von 
unseren Experten beraten. Bei größeren 
Objekten besuchen wir Sie nach Absprache 
auch gerne persönlich vor Ort. Wenn Sie 
uns Ihre Einlieferung per Post zusenden, ist 
diese automatisch mit 25.000 Euro pro 
Paket versichert.

Unsere Spezialisten begutachten und be-
werten Ihr Material vom attraktiven 
Einzelstück über umfangreiche Nachlässe 
bis hin zu voluminösen Großposten und 
unterbreiten Ihnen auf Wunsch auch ein 
Ankaufsangebot. Wir kaufen „Philatelie & 
Numismatik“ weltweit zu besten 
Marktpreisen. Vermittler erhalten eine 
Provision und wir garantieren eine dis-
krete Abwicklung.

Direktverkauf gegen Barzahlung
oder Einlieferung in unsere Auktionen
ENTSCHEIDEN SIE SELBST 

1 Postversand in Deutschland mit:  
-	Postpaket bis zu einem Schätzpreis von 25.000 €
-	Postexpress bei einem darüber liegenden Wert
-	unserem besonderen Service als ePaket mit DHL 
Damit können Sie Ihre Pakete (bis 31,5 kg) kostenfrei bei 
sich zuhause abholen lassen. Wenn alles gepackt und zu-
geklebt ist, einfach bei uns anrufen und den Tag nennen, 
wann die Abholung erfolgen soll.

Bitte vergessen Sie nicht, eine Liste der enthaltenen Lose 
beizulegen. Sie können außerdem gerne Ausrufvorschläge 
machen. Weichen unsere Schätzungen gravierend davon 
ab, setzen wir uns mit Ihnen in Verbindung.

2 Postversand aus dem Ausland
Sollten Sie uns Ihr Material aus einem EU-Staat oder ei-
nem Drittland zukommen lassen, so informieren Sie uns 
bitte vor der Sendungsaufgabe. Sofern Sie Fragen zu Post
versand und Zöllen haben, helfen wir Ihnen gerne bei der 
Klärung! Auch der Versand mit privaten Versendern (UPS, 
FEDEX, Spedition etc.) ist über uns versichert.
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AUKTION
Wir laden Sie herzlich zu

unserer Auktion ein!

Auktionskatalog
Rechtzeiti g vor der Aukti on senden 
wir Ihnen den Auktionskatalog sowie 
eine Aufstellung Ihrer Losnummern zu.

Haben Sie noch Fragen? Wir beantworten diese gerne.
Rufen Sie uns an: Tel. +49 - (0)7142 -789 400

Ergebnisse
Die Ergebnisliste steht Ihnen online un -
mittelbar und in gedruckter Form wenige
Tage nach der Auktion zur Verfügung.

Abrechnung
Mit der Erstellung der Einlieferer-
Abrechnungen beginnen wir ca. 
6 Wochen nach der Auktion. 4, 5

3 Versicherung
In allen Fällen gilt voller Versicherungsschutz von unse-
rer Seite, falls Sie uns zuvor rechtzeitig telefonisch oder 
schriftlich über den Versand in Kenntnis setzen.

4 Unsere Versteigererprovision
Sie wird nur im Erfolgsfall fällig und errechnet sich aus 
dem Zuschlagswert. Bei sehr teuren Stücken oder Groß
einlieferungen sind Sonderkonditionen möglich.

5 Vermittlungsprovision
Wenn Sie zufrieden mit unseren Leistungen sind, emp-
fehlen Sie uns bitte weiter. Bei einer erfolgreichen 
Vermittlung eines neuen Objektes erhalten Sie eine ange-
messene Vermittlungsprovision.

HAMBURG

KIRCHLENGERN

BIETIGHEIM-BISSINGEN

DÜSSELDORF

An allen Standorten bieten wir:

• UNVERBINDLICHE BERATUNG 
• KOSTENLOSE SCHÄTZUNGEN
• AUKTIONSEINLIEFERUNGEN
•	BARANKAUF

AUKTIONSHAUS CHRISTOPH GÄRTNER 
GMBH & CO. KG                          
Steinbeisstr. 6 + 8 
74321 Bietigheim-Bissingen 
Tel.  +49(0)7142-789 400 
info@auktionen-gaertner.de 
www.auktionen-gaertner.de

AUKTIONSHAUS CHRISTOPH GÄRTNER 
GMBH & CO. KG
KOMPETENZ-ZENTRUM WEST
STANDORT DÜSSELDORF 
Bismarckstraße 93 / Ecke Karlstraße
40210 Düsseldorf
Tel. +49(0)211-35 84 47
duesseldorf@auktionen-gaertner.de 

EDGAR MOHRMANN & CO
Internat. Briefmarken-Auktionen GmbH
Kleine Reichenstr. 1 | 20457 Hamburg
Tel.  +49(0)40-68 94 700 
info@edgar-mohrmann.de
www.edgar-mohrmann.de

AUCTION GALLERIES HAMBURG
vormals Schwanke GmbH
Kleine Reichenstr. 1 | 20457 Hamburg
Tel.  +49(0)40-33 71 57
info@auction-galleries.de
www.auction-galleries.de

KONTAKT KIRCHLENGERN 
BERND JURKEWITZ 
vormals PUMPENMEIER Auktionen
Bahnhofstr. 11 | 32278 Kirchlengern
Tel.  +49(0)5223-87 82 51
auktion@pumpenmeier.de
www.pumpenmeier.de
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MEDIAPRINT SOLUTIONS GmbH 
Eggertstrasse 28, 33100 Paderborn / GERMANY
Tel  +49 - (0)5251 - 522 300
Fax +49 - (0)5251 - 522 485  
www.mediaprint-druckerei.de 
contact@mediaprint-druckerei.de

bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  260,- € 10,- €

von / from  260,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 % bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, „kau-
fen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen Formulie-
rungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-binding increments are subject to the auctionee‘s 
discretion and range from 5 % to 10 % of the starting price:
We bid for you at bids such as “best“, “at the most“, “buy“, 
“in any case“, “without limit“ or similar formulations up to ten 
times the starting price! 

AUKTIONSHAUS 
Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

Steinbeisstraße 6 + 8
74321 Bietigheim-Bissingen / GERMANY

Tel  +49 - (0)7142 - 789 400 
Fax +49 - (0)7142 - 789 410 

www.auktionen-gaertner.de 
info@auktionen-gaertner.de

Sitz
registered office

71732 Tamm

Handelsregister
commercial register

Amtsgericht Stuttgart HRA 301183

USt - IdNr.
VAT-ID No.

DE 244 027 995

Persönlich haftende Gesellschafterin
personally liable companion

Auktionshaus Christoph Gärtner Verwaltungs-GmbH   

Sitz
registered office

71732 Tamm 
Amtsgericht Stuttgart HRB 302375

Geschäftsführer
president

Christoph Gärtner, Michael Gärtner

DRUCKEREI – Print Office                                                                                                                                     

STEIGERUNGSSTUFEN – Bidding increments                                                  

IMPRESSUM – Imprint                                                                          
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1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige Bezahlung in Euro. Devisen und 
Schecks werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und 
Tausch sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteiger-
ten Wertes. Der Zuschlag ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meistbie-
tenden. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Per-
sonen von der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote 
abzulehnen, Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppie-
ren, bei Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder 
in begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlie
ferers zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für 
den Bieter vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer frei
bleibend. Bei gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge 
des Gebotseinganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen 
Gebot“ ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,- Euro und 
werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.  An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, 
um anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne 
Gewähr ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Verstei-
gerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags-
preises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho-
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit 
+ (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenz
besteuerte Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbun-
denen Kosten in Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestand-
teil des Kaufpreises sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung 
der Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher 
Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteu-
erliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. 
Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des 
Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezah-
lung am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch 
neben diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für 
nicht vom Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf 
den Käufer über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach 
vollständigem Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer über
tragen. Schriftliche Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die 
sofort fällig ist. Erst nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein 
Anspruch auf Aushändigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wo-
chen nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der 
Ware) schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer 
oder kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahl-
weise Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfül-
lung verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, 
dass die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten 
werden. Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber 
der früheren Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Ko-
sten einschließlich der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen 
eventuellen Mehrerlös hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besichti-
gt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie 
sich bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen vor-
genommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigenschaf-
ten. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in An-
spruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht 
nachgekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamati-
on ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, we-
gen begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach 
Auktionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist 
von einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einliefe-
rer geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem 
Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, 
sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen 
der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Verände-
rung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entspre-
chender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt 
wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Ver-
steigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich 
entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen 
Bezahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rech-
nung gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung überein-
stimmt oder der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis 
erwirbt. Mängel, die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen 
nicht zur Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können 
nicht wegen eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. 
Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Ver-
steigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber 
hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berech-
tigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder 
Atteste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der 
Gutachten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem 
Gebot anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsan
gabe im kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ be-
schrieben sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den 
Stempel bestimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht be-
anstandet werden.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Mar-
ken sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 
24 Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steige-
rungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Aus-
ruf, dem Anforderer zugeschlagen.
11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutsch-
land zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, 
soweit hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des 
Staats des gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz 
nicht entzogen wird (Günstigkeitsprinzip).
12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirt-
schaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nachver
kauf und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.
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1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of 
the German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the 
auction rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and are 
from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price respec-
tively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The Auction-
eer reserves the right to bar persons from the auction at his sole discretion, 
to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine or divide 
lots, to call lots once more in case of equivocality or misunderstandings or 
to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids below the starting 
price with a knockdown subject to consignor’s approval are binding for the 
bidder for a period of four weeks but are non-binding for the auctioneer. In 
case of even bids the chronological order of their receipt is applicable; in 
case of simultaneous receipt of even bids the auctioneer decides by draw-
ing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be 
knocked down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ-
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on 
the phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not respon-
sible for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold 
under the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax state-
ment. Lots marked with + are sold under the margin system as well but 
additional expenses for importing the items in the amount of 7% of the 
hammer price are charged (= Import Expenses, which are part of the total 
sales price ). If shipment is requested by the buyer or becomes necessary, 
costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged separa-
tely. For purchases from abroad, which will be exported to a third country 
(non-EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of expor
tation. Duty and/or other charges related to importing the purchases into 
the country of destination are on buyer‘s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed 
on the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to 
accept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a 
third party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the 
moment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased 
lot is the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods 
will only be transferred to the buyer when full payment has been effected. 
Bidders making written bids will in general receive a prepayment invoice, 
which is due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, 
the buyer has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they 
are not or not completely received within ten weeks after the end of the 
auction (in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the 
buyer has to inform the auctioneer in writing about this incident for purpo-
ses of investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non-fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or 
on another auction to a third party. In this case the defaulter has to com-
pensate the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and 
additional costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned 
by the auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auc-
tion. They will be auctioned in the condition as they are at the time of auc-
tion. The catalogue descriptions were made in all conscience and do not 
warrant any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for 
any faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take 
care. Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from 
that the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, 
which is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, 
within a limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be 
sent to the auctioneer together with the original auction lot card. The lot 
must be presented in its unchanged condition. This applies to the remo-
val of hinges, submersion in water as well as chemical treatment. Only the 
application of sign information by a member of an acknowledged auditor 
association will not be regarded as tampering. In the event of complaints 
the auctioneer can demand a written expertise of an acknowledged auditor. 
If the buyer intends to get an expertise, he will inform the auctioneer about 
it prior to the auction. The period for complaint will be prolonged respec-
tively. However, this does not inflict the right of the auctioneer to be timely 
paid. Any appraisal fees will be charged to the buyer, if the result matches 
the lot description or if he acquires the lot in spite of dissent opinion. Any 
faults, which are obvious at the time of photography, are excluded from the 
right of complaint. If faults of a lot are described in the auction catalogue, 
this lot will not be rejected and returned by the buyer because of further 
smaller faults. In the event of a successful claiming of the consignor the 
auctioneer refunds the paid purchase price and buyer’s premium; the buyer 
is not entitled to further claims. The auctioneer has the right to refer the 
buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. 
If bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bid-
der will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or 
„fein“ may possibly have small faults. Objects having a value which is defined 
by their postmark are excluded from complaint of any other defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, 
they will be knocked down in favour of the requesting party one increment 
above the highest bidding price but at least for the starting price. 
11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way 
of exception we hand the goods over at another location or if we send the 
goods from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Lud-
wigsburg. Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by 
auction in a country outside Germany, for consumers German law shall only 
apply, as far as hereby the granted protection of the law of the state, in 
which the consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability 
principle). 
12. Should one or more of the conditions above or a part of them become 
invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The 
invalid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to 
their economic purpose. 
13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.

GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                             

 249



Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@aaai.de

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 

 AUKTIONSAGENTEN – Auction agents                                                             
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ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment options                                                       

KREDITKARTEN – CREDIT CARDS 

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privat- 
kunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europä-
ischen Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kredit-
karte und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs  
bezahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü-
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay in person at our auction house with 
your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card on the go, please let us 
know. We take the protection of your credit card data seri-
ously and provide you with a link for our online payment op-
tions. For this purpose, please provide us with your current 
email address. 

SCHECK – CHEQUE

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren 
zu Ihren Lasten gehen.

For payments by check, please increase the amount by 15 €.
The lots will be shipped after the check has been credited to 
our account. Please note that bank charges are at your cost.

PAYPAL

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – BANK TRANSFER

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VR-Bank Ludwigsburg eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

Deutsche Bank PGK AG

Myliusstraße 16
71638 Ludwigsburg, Germany	
IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016 00
BIC: DEUT DE DB 604

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte geben Sie bei der Überweisung Ihre Rechnungsnummer 
an.

Please indicate your invoice number when making a bank 
transfer.

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 
und / oder die Überweisung in einer Fremdwährung getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt-
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Kontoinhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-
ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement” within the remittance slip “OUR” 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – CASH PAYMENT
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Persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eige-
nen Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benö-
tigen Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an 
unserer Rezeption. 

Personally in the Auction Hall
Our international auctions are held in our private auction 
hall. To be able to bid on site, you need a room bidder 
number which you can recieve at our reception. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interesse
wahrend bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese 
spätestens am Tag vor dem jeweiligen Versteigerungstag 
vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbeson
dere deren Höhe, werden generell nicht erteilt.

Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen kön-
nen, gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mit-
zuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen 
Auktionsagenten zu bieten. Die Kontaktdaten der Agenten un-
seres Vertrauens finden Sie in diesem Auktionskatalog.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY
Your bids will be handled confidentially. Therefore, it is 
necessary that you submit them at the latest on the day 
prior to the respective auction day.

Information on bids already submitted, in particular their 
amount, will not be provided. 

If you are unable to attend the auction in person, you 
have several other possibilities to submit your bids to us:
(In addition, there is the possibility to bid via a professional auc-
tion agent. Find the contact details of the agents we trust in this 
auction catalog.)

Online
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie ganz einfach und sicher Ihre Gebote abgeben. Die on-
line abgegebenen Gebote werden mit derselben Sorgfalt 
behandelt wie schriftlich abgegebene Gebote.  

Oder Sie schicken uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

Online
Bids can be submitted easily and securely on our website at 
www.auktionen-gaertner.de. Any bids submitted online will 
be treated with the same care as written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail to:
info@auktionen-gaertner.de

Schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden 
Auktionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post, Fax 
oder E-Mail zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so ver-
treten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich 
und interessewahrend.

In Written Form
Please submit written bids on the enclosed auction order 
form and mail, email or fax it to us.
As a written bidder, you will be represented by the auction-
eer as if you were present in the auction hall, i.e. confiden-
tially and discreet.

Live per Telefon
Wenn Sie telefonisch mitbieten möchten, setzen Sie sich 
frühzeitig mit uns in Verbindung. 

Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite des 
Auktionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alternativ 
eine E-Mail.

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote nur mit 
schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Der Min-
destausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote werden 
am Telefon nicht akzeptiert.

Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig an, bevor das 
Los ausgerufen wird. Bitte stellen Sie sicher, dass Sie an 
diesem Tag telefonisch erreichbar sind. 

Live by Telephone
If you prefer to bid by phone, please contact us early. 

Please fill in the telephone bidder field on the back of the 
auction form or alternatively send us an e-mail.

Please note, that telephone bids are always accepted 
only with written confirmation. The minimum bid per lot is 
€ 300. Underbids cannot be accepted by telephone.

On the day of the auction we will call you in time before the 
lot is called out. Please make sure that you can be reached 
by phone on that day.

SO KÖNNEN SIE BIETEN 			     SUBMITTING YOUR BIDS
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BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

Datum – Date: _________________        Unterschrift – Signature: ____________________________________________________________________________________________ 

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

WICHTIG

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): 

Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)	               
100,-

P 32145	 collection of 120 covers, postcards.... (S)	               
250,-

Los-Nr. – Lot No. ABW

32 M

1358 T

IMPORTANT

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): 

For faster service, please fill in the column „ABW“ as 
described in the example.
 
Please fill in the letter that you see in brackets after the 
lot description.

Example:

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I would like to view the following lots. I agree that video recordings will be made during this time.

Los-Nr. – Lot No. ABW

32 M

1358 T

Name – Name ___________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax _____________________________________________________________________________________________________________________________________

Straße – Street  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _____________________________________________________________________________________________________________  

E-Mail  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)	               
100,-

P 32145	 collection of 120 covers, postcards.... (S)	               
250,-

57. AUKTION  
16. - 20. Oktober 2023



Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW



Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                               (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:   ______________________________________________________  EUR (10% Toleranz)

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu 
den mir bekannten und anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauf-
trage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. 
Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie in unserer Kartei nicht anders registriert sind.

I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read 
and agree to the „General Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the 
lots to me and on my account to the above address. Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Datum – Date ______________________  Unterschrift – Signature  ________________________________________________________________________________________________   

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Name – Name _____________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax __________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Straße – Street  ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _______________________________________________________________________________________________________________

E-Mail  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

      Privat – Private 	 Firma / USt-IdNr.  –  Company / VAT number __________________________________________________________________________

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM   

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten. Zum Schutz Ihrer Daten 
erhalten Sie von uns per E-Mail zusammen mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe 
Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. If you would like to pay by credit card 
on the go, please let us know. We take the protection of your credit card data seriously and provide you with a link for our online payment 
options. For this purpose, please provide us with your current email address. 

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im 
Auktionskatalog abgedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.

I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalog.

57. AUKTION  
16. - 20. Oktober 2023



Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Kunden-Nr. – Customer No. ________________________________

Fax. +49-(0)7142-789410 / info@auktionen-gaertner.de

Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestausruf pro Los 300,- €)*

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen  ___________  / ________________________  oder  ___________  / ________________________

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum starting price per lot is 300,- €)* 

I am available under the following telephone numbers  ___________  / ________________________    or     ___________  / ________________________

Für diese Lose – For these lots:  ___________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

* Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert. – Underbids can not be accepted by telephone.

Datum – Date ____________________  Unterschrift – Signature  ___________________________________________________________________________________

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________ 



© 2023 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

U1: lot 196, 251, 1.399, 1.408 | U2: lot 887  | U3: lot 15, 153, 514, 739 | U4: lot 355, 895, 900

Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 16. OKTOBER 2023 – Monday, 16 October 2023
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1 - 417

11.30 Uhr 
11.30 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

500 - 1.655

DIENSTAG, 17. OKTOBER 2023 – Tuesday, 17 October 2023
EINZELLOSE – single lots 

09.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

2.000 - 2.635

14.00 Uhr 
2.00 pm

THEMATIK
Thematics

2.700 - 2.834

ÜBERSEE 
Overseas

2.850 - 3.096

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

3.100 - 3.184

EUROPA
Europe

3.200 - 4.203

MITTWOCH, 18. OKTOBER 2023 – Wednesday, 18 October 2023
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ALTDEUTSCHLAND / DEUTSCHES REICH
Old German States / German Reich

4.500 - 5.545

13.00 Uhr 
1.00 pm

AUSLANDSPOSTÄMTER / KOLONIEN / BESETZUNG
German Foreign PO´s / Colonies / Occupation

5.550 - 6.176

DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945

6.200 - 6.944

DONNERSTAG, 19. OKTOBER 2023 – Thursday, 19 October 2023
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas

7.000 - 7.836

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

7.900 - 7.994

THEMATIK
Thematics

8.000 - 8.213

EUROPA
Europe

8.300 - 9.351

FREITAG, 20. OKTOBER 2023 – Friday, 20 October 2023
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement

13.00 Uhr 
1.00 pm

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945
DEUTSCHLAND NACH 1945, VARIA
Germany after 1945, varia
ANSICHTSKARTEN
Picture postcards

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com
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Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 │ 74321 Bietigheim-Bissingen, Germany │ Tel. +49-(0)7142-789400  
Fax. +49-(0)7142-789410 │ info@auktionen-gaertner.de │ www.auktionen-gaertner.de 1 BANKNOTEN & MÜNZEN

Banknotes & Coins 
Einzellose & Sammlungen – single lots & collections

Christoph Gärtner 
57. AUKTION

16. Oktober 2023

LIVE - BIDDING 

1 BANKNOTEN & MÜNZEN
Einzellose & Sammlungen    4 ÜBERSEE / THEMATIK / EUROPA

Sammlungen    

2 ASIEN / THEMATIK / ÜBERSEE / EUROPA 
Einzellose           5 NACHLÄSSE / DEUTSCHLAND / AK

Sammlungen             

3 DEUTSCHLAND
Einzellose            R INT. RARITIES VOL. 34

Einzellose & Sammlungen             
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